REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t&é nenit 58 shkronja h) t& Ligjit pér Vetégeverisien Lokale Nr 03/L-040, N& Gazeta
Zyrtare e Republikes s& Kesovés, Nr 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 40 shkronja (h) té Statutit
t& Komunés sé Lipjanit 1Nr.110-623 t& dt.26.08.2008, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit té

Komunés gé:

Né mbéshlelje te nenit 12 par.1, 2 shkronja d, neni 17 par.1 shkronja 8 , 1& Ligijit pér Vetéqeverisje
Lokale Nr.03/L.040, gershor 2008, neni 5 nenparagrafi 1.2 pika 1.2.2, neni 10 par.2 pika 2 1 , neni
11 dhe neni 16 té Ligjit pér Plinifilkim Hapésinar Nr.04/L-174, Udh&zimit Administrativ 1& MMPH
Nr.24/2015 Mbi Elermentet dhe Kérkesat Themelore p&r Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin e
Hartes Zonale t& Komunés, Udhézimit Administrativ t& MMPH Nr.08/2017 Mbi Normat Teknike
t& Planifikimit Hapésinor , Vendimi pér Pelgim Mjedisor pér VSM t& HZK nga Ministria e
Ekonomisé che Ambientit Nr.252-2/21 dt.22.02.2021, Statulit t& Komunés sé Lipjanit
TNr.110-623 te dt.26.09.2008, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e vet t&8 mbajtur me daté

2021, té miratoje kete:
PROPOZIM

VENDIM i
PER MIRATIMIN E HARTES ZONALE TE KOMUNES SE LIPJANIT

Neni 1

Me kété Vendim miratohet Projekt Dokumenti; Harta Zonale e Komunés sé Lipjanit p&r periudhén
kohore 2021-2029.

Neni 2

Harta Zonale e Komunés sé Lipjanit éshié nje dokument multi-sektorial qé pérmes grafikoneve,
fotografive, hartave dhe tekstit pércakton hollésisht llojin, destinimin, shfrytézimin e planifikuar &
hapésirés dhe masat e veprimil & cilat bazohen né kohézgjatje dhe projeksione té arritshme té
investimeve publike dhe private pér teré territorin @ Komunés, pér periudhen kohore feté (8)

viecare 2021-2029.
MNeni 3

Projekt Dokumenti: Harta Zonale e Komunes sé Lipjanit p&r periudh&n kohore 2021-2029 nga
neni 1 i kétj Vendimi pérmban pjesén tekstuale dhe grafike, Raportin e Vlerésimit Strategjik
Mjedisor né kopje fizilke dhe digjitale dhe &sht& pjesé pérbérese e kétj Vendimi.

Neni 4



Mg nyren ne gl (e Harnes Lonale e Kamunes se Lipianin snruqrzonet Hiam Znviimonr uroar
18Nr. 12514 d1.23.08.2013 dhe Planet tiera integrale & nivelit me 1& ullé,

Neni 5
Per zbatimin e kétij Vendimi kujdesen té gjitha organet ekzekutive t& Komunes
Neni 6

Ky Vendim hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyren e protokolit te MAPL, si dhe publikimit né
webfagen e Komunés sé Lipjanil.

Arsyetim

Baza ligjore p&r miratimin e kétij propozim-vendimi éshtg e pércaktuar me dispozitat e Ligjit p&r
Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 1Nr.110-623 té dt.26.09.2008,
Ligjit pér Planifikim Hapesinor Nr.04/L-174, Udhézimit Administrativ 1€ MMPH Nr.24/2015,
Udhézimit Administrativ t& MMPH Nr.08/2017, Vendimi p&r Pélqim Mjedisor pér VSM t& HZK
nga Ministria @ Ekonomis& dhe Ambientit Nr.252-2/21 dt.22.02.2021, Statutit té Kemunés S8

Lipjanit 1Nr.110-6231& dt 26.09.2008.

DPUMM né bashképunim me GIZ ka zhvillluar procesin e hartimit t¢ HZK |, bazuar né vendimin
pér hartimin e Hartes Zonale t& komunés sé& Lipjanit miratuar me Vendimin e Kuvendit te
Komunés 15Nr.41550 dt.01.08.2017.

Bazuar ne dispozitat ligjore nga fusha e planfikimit jane zhvilluar proceset si vijon:

e Vendimi i Kuvendit Komunal pér hartimin e HZK-sé&: 15Nr.011-41550 dt.01.07.2017

s Vierésimi | documentit Ekzistues PZHK , nga GIZ/2018.

e Takim publik p&r informimin e banoréve té zonave urbane te gytetit te Lipjanit, Janjeves
Magurés, Gadimes, Shalés dhe fshatrave pérmeth per fillimin e procesit € hartimit € HZK-
sé dhe kontributit té tyre: 2018.

Takime pune t& grupit punues & komunés pér hartimin e HZK-sé,

Takime pune me EKK dhe EKP pér shtjellimin e zonave té: bujqésisé, pylitarisé, minierave
e fushave & eksploatimit, zonat ujore, banimit, hekurudhave, zonat turistike etj;

Punétori pér trajtimin e kushteve zhvillimore/ndértimore né HZK: 00.letor 2019 Prevallg,
Prezentim publik VSM | HZK 22.11.2019

Dorézimi | drafl HZK-sé n& MEA sé& bashku me raportin e VSM-sé

Prezantimi | draft-HZK para MEA para se té vihel né shgyrtim publik 17 gershor 2020
Pelgimi per venie ne shqyrtim publik te HZK nga MEA /2020

Vendimi | Kuvendit téKomunes p&r vénie né shayrtim publik t& Projekt dokumentit t& HZK
Nr.15-350 -32607 ¢t.30,07.2020 .

Periudha e shqyrtimit publik: prej 19 shtator deri me 19 tetor 2020;

Prezantimet publike per Zonat urbane te gytetit te Lipjanit me date 23.09.2020,
25.09.2020, 28.09,2020, 30.09.202

» Prezantimet publike per Zonat rurale te Komunas Magure me date : 05.10.2020 Gadime

me date 08.10.2020.

» Prezantim publik , Keshilltaret e KK, Drejtoret e Drejlorive komunale dhe perfagesuesit e

ndermarrjeve publike . 19. 10, 2020.

* Shqyrtimi | komenteve dhe ankesave nga grupi punues dhe pérpilimi i Raportit té
shqyrtimit publik/2020
« Publikimi | Raportit ne web fagen e Komunes/2020
= Dergimi | Draft HZK dhe VSM ne MEA per aprovim 2021
o Plotesimi | komenteve le dhena nga MEA

« Vendimi per VSM te HZK  prill 2021



= VEengimi per dneten e peiqimil per mianm e HAK NrIHZ4-421 0L Ub 2U21 nga
Ministria e Mjedisit, Plaifikimil Hapésinor dhe Infrastrukturés,
« Pérgaditia e materialit p&r aprovim ne KK, dokumenti ne formatin Powearpoint.

Naga & cekural me larté, kérkojmé nga Kuvendi | Komunés miratimin e kétij Propozim-Vendimi

Shtojcé.

Vendimi i Kuvendit Komunal pér hartimin e HZK-s&: 15Nr.011-41550 dt.01.07.2017
Vendimi pér vénie neé shqyrlim publik 1€ Projekt dokumentit 18 HZK  Nr.15-350 -32607

dt.30.07.2020 .
Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér raportin & Viergsimil Strategjik Mjedisor pér HZK Nr.252-2/21

dt22,02.2021 , prot. Nr.8-350-11214 dt.25.02.2021.
Vendimi pér dhéien e pélgimit pé&r miratim té& HZK Nr.1929-2/21 dt.25.05.2021 nga Ministria e

Mijedisit, Plaifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés.
Dokumenti HZK , ne dy kopje fizike dhe 40 CD.
Raporti i VSM té IfIEK_',- kopje fizike dhe CD.

INzt. [0/ 23366 ..
Daté 23-075.2021




KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN _
MUNICIPALITY OF LIPJAN

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA -

Né bazé 18 nenit 12 dhe 17 pika b) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,-Gazela Zyrlare e -

Republikés sé& Kosovés nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit'5 nenparagrafi 1.2.2, nenet 10, 11, 16
dhe nenit 26 t& Ligjit pér Planifikim Hap&sinor Nr.04/L-174 dhe Udhezimit Adminsitrativ t& MMPH

Nr.24/2018 mbi elementet dhe kerkesal themelore per harlimin, zbatimin dhe monitorimin e Hartés
Zonale te Komunés si dhe nenil 20 par.20.1 té Statutit té Komunés s& Lipjanit 1Nr.110-623 té dates
26.09.2008, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me 31. 07. 2017, pas shqyrtimit t& propozim

vendimit t& Kryetaril t& Komunés miratoi kété

VENDIM
PER HARTIMIN E HARTES ZONALE TE KOMUNES SE LIPJANIT

Neni 1
Lloji | dokumentit t& planifikimit hapésinor

Me k&té Vendim fillohel hartimi | Hartés Zonale t& Komunés sé Lipjanit .

Neni 2
Pérkufizimi i dokumentit t& planifikimit hapé&sinor

Me kel& Vendim p&rkufizohet dokumenti | planifikimit hapésinor, Harla Zonale e Komunés ng harmaoni
me ligjin si dokument multi-seklorial g& pérmes grafikoneve, folografive, hartave dhe tekstit pércakton
hollésisht llojin, deslinimin, shfrytézimin e planifikuar 1& hapésirés dhe masal e veprimil (& cilat
bazohen né kohézgjatie dhe projeksione t& arritshme té investimeve publike dhe privale pér t&ré

territorin @ Komunés sé Lipjanit, pér periudhén teté (8) viegare.

Neni 3
Qéllimi i hartimit

Me Hartén Zonale (& Komunés nga neni 1 i kétij Vendimi, pércakiohen kushiet zhvilimore dhe
kushtet ndértimore p&r zonal urbane dhe rurale né kontekst 1& ndryshimeve ié bé&ra dhe harmonizimin
e tyre me nevojat reale dhe mundésité pér 1& arritur kushte optimale té rregullimit dhe ndértimit né
Komunén e Lipjanit, me gellim le plotésimit kérkesave ligjore pér rregullimin e zhvillimeve né zonén

urbane dhe rurale.

Neni 4
Kufiri i territorit

Zonat Kadaslrale né territorin e Komunés sé Lipjanil té pérfshira jané :

Nr.| - = Zona Kadastrale - Shifra 1 SRR TR oy
1 | Akllap 71408062 1134 82 53
2 | Babush | Muhaxhereve 71409059 515 81 59
3 | Banullé 71409003 389 T 55 |




4 | Bregul zi 71409087 189 33 20

5 [-Bukovicé 71409009 - 260 74 53

6 | Baicé 71408004 431 84 25

T | Brus 71408007 1153 B84 25

8 | Blinaje 71409045 1723 14 62

9 | Bujan 71409008 224 71 30
10 | Qylagé 71408080 308 51 652
11 | Diviake 71409024 209 B7 B9
12 | Dobrajé & Madhe 71409012 647 31 40
13 | Dobrajé e Vogel 71402043 127 10 62
14 | Gracké e vjeter 71409080 473 64 73
15 | Gracke e Vogel 71408051 160 70 63
16 | Gadime e Ull& 71408028 932 85 24
17 | Gumnasellé 71408022 249 - 10 20
18 | Gadime e Epérme 71409020 1963 50 50
19 | Gllogoc 71409018 544 11 31
20 | Hanroc 71409001 1013 94 84
21 | Hallag | Vogél 71409050 143 80 21
22 | Hallag | Madhé 71408013 408 99 90
23 | Janjevé 71409033 1085 59 60
24 | Klecké 71409034 502 40 a9
25 | Konjuh 71408036 409 04 14
26 | Kraishté 71408038 983 54 98
27 | Kroimir 71408039 944 87 39
28 | Okosnicé 71408063 549 76 77
29 | Kojské 71409035 228 75 51
30 | Leletig 71408040 399 54 77
31 | Lipjan 71409044 946 38 94
32 | Llugé 71408046 176 a7 04
33 | LLugaxhi 71409047 336 47 21
34 | Marec 71409054 299 35 09
35 | Medvec 71408055 362 96 47
36 | magure 7148048 326 65 68
37 | Mirene 71408067 587 41 49
38 | Poturovc 71409067 319 55 53
a9 | Plitkovie 71408050 530 97 38
40 | Resinoc 71409073 575 88 55
41 | Ribar | Vogeél 71409052 199 15 a7
42 | Ribar | madhe 71409014 1162 B9 B5
43 | Rubove 714080868 692 67 85
44 | Rufc | Ri 71409061 290 82 68
45 | Rufc | Vielér 71409081 290 54 32
46 | Sllovi 71408077 2265 a7 70
47 | Smallushe 71408078 861 24 58
48 | Shalé 71408075 1076 (0}2] 76
49 | Shisharke 71408092 414 10 07
50 | Teqe 71408083 111 22 53
51 | Topligan 71409085 744 33 04
52 | Toring 71409086 139 40 22
53 | Vrellé e Gadimes 71409011 259 54 52
54 | Vrellé e Goleshil 71409016 1192 97 92
55 | Vershec 71400017 590 0o ™
56 | Vogagicé 71409010 508 g7 84




br! Varigos | 71408011 186 04 [ &1

58 | Zllakugan - R 71409032 113 =2 1.3

| Gjithsejt 33864 09 11
Neni &6

Subjekti pérgjegjés pér hartim

Barlés | procesit té hartimil 18 Harl&s Zonale t& Komungs éshté Drejlorati ptr Planifikim, Urbanizém

dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
Neni 6

Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér hartim

Mjetet pér hartimin e Hartés Zonale € Komunés sigurohen nga buxheli i Komunes sé& Lipjanit  dhe
GIZ FPHMT, ne forme te bashkefinancimit te definuara ne Memorandumin e Mirékuptimit. .

bre}torail pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtie 1& Mjedisit ne bashkepunim me autoriletel

pergjegjese nga GIZ FPHMT koordinon procesin e harlimit 1€ Hartés Zonale me drejtoratet sekloriale,

dhe burimet njerézore brenda Komunés si dhe Kompanine konsulente.

Dokumenti | planifikimit — Harta Zonale e Komunés harlohel n& bashkepunim me GIZ FHPMT ne
bazé t& Memorandumit te Mirékuptimit né& mes & Komunés sé Lipjanit dhe Shoqeria Gjermane per
Bashkepunim Nderkombetar ( GIZ) ne kuader te projektit per Fugizim le Planifikimit Hapesinor dhe
Menaxhimit te tokes ( FPHMT) te financuar nga Ministria Federale e Gjermanisé per Zhvillim dhe
Bashkepunim si dhe Kompanisé konsulente te perzgjedhur permes procedurave te prokurimit publik
sipas Ligjit Nr. 03/L-241 Pé&r Prokurim Publik n& Republikén e Kosovés.

Neni 7
Afatl | hartimit

Bartési | harlimit 1€ dokumentit té planifikimit hap&sinor sipas nenit 1 t& kétij Vendimi &shié i
obliguar g& Hartén Zonale 1& Komunés la harlojé né afat prej 15 muajve gé nenkupton kompletimin e
dokumentit per prezentim ne procesin e konsultimeve publike, nga dita e hyijes n& fugl t& kéti

Vendimi.

Neni 8
Konsultimet Publike

Projekli i Harlés Zonale té Komunés para finalizimit duhel té vihetl n& konsullime publike dhe n#
shgyrlim publik. Paraqitia e Projekt-Harlés Zonale t& Komunés n& shqyrtim publik dhe koha pér
dhénien e Vérejljeve dhe komenleve do 1€ shpallen pérmes njoftimeve publike.

Neni 9
Afati i Vlefshmérisé

Harta Zonale e Kemunés hartohet pér periudhén kohore 8 (tetd) vjecare

Neni 10
Gjuha zyrtare

Dokumenti | planifikimil hapésinor sipas nenil 1 t& kétij vendimi duhet t& jete na gjuhst zyrtare t&
komunés dhe sé paku né 3 (kopje) té shtypura e 1& vulosura dhe 3 kopje digjitale t& origjinalit.

e ————



Neani 11
Frogrami

Pjese e kélij vendimi &shle programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit t8 planifikimit | paraparé
me nenin 11 pika 1.3. & Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174.

Neni 12
Hyrja ne fuei

Ky Vendim hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né zgfég_l @ prolokolit (& Ministrisé sé Adiministrimil 16
pushtetit lokal dhe publikimit né Webfagen e Komunés. gl e EANY 1

15N ol ~4 1SS0
Lipjan mE 01, 08, 2017

KUVENDI | KOMUNES LIPJAN

Kryesunesjn e Kuvendit
- ViopaLimani - Fjuuni




KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA OPSHTINA LIPLJAN
REPUBLIK OF KOSOVA MUNICIPALITYOF LIPJAN

Né bazé t& nenit 12 paragrafi 12.2 dhe 68 paragrafi 68.4,, té Ligjit pér Vetdqeverisje Lokale
Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosoviss, nr. 28 e datés 4 gershor 2008, nenit 11,13 té
Ligjit nr04/L-174 pér Planifikimin hapésinor menit 7 paragrafi 2 ¢ Udhézimit Administrativ
nr.05/2014 (MMPH) pér pérgjegjésité € autoriteteve & planifikimit hapésinor'si dhe parimet dhe
procedurat pér pjesémarrjen e publikut né planifikimin hapésinor si dhe parimet dhe procedurat
pér pjesémarrjen e publikut né planifikimin hapésinor, nenit 13 t& Udhézimit Administrativ
(MAPL) nr.04/2018 pér transparencé né Komuna, Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018
pér standardet minimale t& konsultimit publik né Komuna, nenit 20 paragrafl.1 dhe 64 (& Statutit
t¢ Komunds sé Lipjanit, INr110-623 t¢ datds 26.09.2008 nenit 11 t& Rregullores mbi
transparencén né Komunén e Lipjanit 15Nr.000-79233 e datés 20.12.2019 , Planit € Veprimit pér
transparencé né Komung, Vendimit pér harimin e hartés zonale t& Komunés 15N1.011-41550 e
datés 01.07.2017, Njoftimit t& Ministrisé sé Ekonomisé dhe Ambientit nr.2484-2/20 e datés
10.07.2020, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e datés 30.07.2020, pas shqyrtimit t& propozim

Vendimit t& Kryetarit té Komunés miratojé kete:

VENDIM
PER VENIEN Ni SHOYRTIM PUBLIK TE PROJEKT-DOKUMENTIT TE HARTES ZONALE
TE KOMUNES SE LIPJANIT 2020-2028

Neni 1
Me kété Vendim, véhet né shqyrtim publik Projekti-dokumenti : Harta Zonale e Komunés s&

Lipjanit 2020-2028.

Neni 2
1. Projekt- Dokumenti nga pika 1 e ketij vendimi do te publikohet ne web fagen zyrtare

Komunes http:/kk.rks-gov.net /lipjan
2. Shqyrtimi publik zgjat 30 dité dhe fillon nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij Vendimi

3. Propozimet , sygjerimet apo vérejtjet eventuale paragiten né formé té shkruar gjate
kohizgjatjes se shqyrtimit publik pér Drejtoratin pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t€
Mijedisit pérmes Qendres pér shérbimin e qytetaréve: Ndértesa e Administratés Komunale si

dhe ne formé elektronike: dpumm.lipjan@rks-gov.net ,

4. Pas pérfundimit t& shqyrtimit publik té dokumentit nga pika 1 e kétij Vendimi, Drejtorati pér
Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtie t& Mjedisit si autoritet menaxhues i procesit do t¢ kryejé
|



veprimet e parapara ligiore pér finalizimin e kétij dokumenti, né ményré qé ai t'i prezantohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe miratim pérfundimtar.

Neni 3
Pjest pérbérése e kéti] Vendimi éshté dokumenti-Harta Zonale e Komunis sé Lipjanit 2020-2028.

Neni 4
. Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mijedisit dhe Sektori pér marédhénié me publikun,
: _ - Neni 5 :
Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né fagen zyrtare t& Komungs.

Nr15- 350 -32 bo?
Lipjan, mé 30. 07. 2020

KUVENDI I KOMUNES LIPJAN
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Republila e Kosovis
Republika Kosova - Republic of ICosovo
Qeverin = Viad - Governnrend

Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit
Ministarstve Ekonomije | Zivotne Sredine
Ministry of Bconomy and Environment

Kehinedl 7 Minisirit ! Kubluet Ministia / Rubiner of the it

Sekrelari i Peygjithshim Mipistrist st kouonise dhe Arralaeatie, 1

18 t6 Ligjit Ni. 06/ [-113 pér Organizimin e Byunlaionmnay o Adammste
dhe Agjencive & Pavarura, enit 2 68 Rregullores (QRK) Nr. (072020 per ey b
dhe Plotésimin e Rregulloves (QRK) Nr. 06/ 2020 pér Fushal ¢ Pégjepisist
Administrative 1 Zyrs s€ Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 28 paragrali 1, I8 Ligjit
piir vbrojtjen © wjedisit Ni03/L-025, nenit 13 1@ Ligjit per Vlerdsim Strategjik

Miedisor Nr. 03/ 1230, nxjers KEte:

VENDIM

Planifikin Urbanizsm  dlie Mbrojtje W

“[comuma ¢ Lipjanit " Lipjan, Dejtovia plr
sortin e Vierdsimit Stratugjil jedisor

Miedisit, pajiset me Pelgim Mijedisor plir Raj
per Hartén onale 18 Komunés sié Lipjanit

Arayalim

Komuds sé Lipjanit , Drejtorise piv Planilikin Utbinniatin adhe St
Mjedisit, Mindstria @ Bkonomisé dhe Amiblentit ka shyrtuar kerkesen,
dokumentacionin, Raportin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor per [ larien Zonaly e
[Komunés sé Lipjanit, proces verbalin i Debatit Publik pir dralt Ra pothin e
Vierdsimit Strategjik Mijedlisor per Hiartén Zonale t8 Komunds sé Lipjanit, listen &

e né Debat Publik, té dorézuar nga Drejtoria pér Planifi 'QU}M}FEm

pjesmarrésy
dlye Mbrojtjes sé Mjedisit & [Komunds s Lipjanit. ™
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Ministiin ¢ Elonontsé dhe Ambientit mere vendin pee feishopgpen o EPElgineg

Mjedisor pér Raportin ¢ Vierdsimit Somtegiik Misdisor ptr 1o Zoasal
Komunés s¢ Lipjanit,

[Késhilla Juridike: Kund®r kitij vendimi pala e pakinaqur mund L inicoj konfli ket
administrativ ime padi né Gjykatén Themelore né afat prej 30 ditésh nga.dita e

pranimit té (& njejtit.

Ministrin ¢ Ekonomist dhe Ambientil
Ni: 21/252/1 32/ /21 daté0s.02. 2021

Prishiing
T'i dérgohet: e
1. Parastitriisil 4¢ kévkesés . L RO
2. Konisionil pér VSM I}‘h firﬁ“fimiﬂ{.« 7 R
3. lnspektorntil 16 MIA s “Mlinistiy 1 Eif:uo-' e{ﬁ:{ }{[iillﬁ';rn-it 3
4. Zyrby 1E Seloretarit té Pérgjithshém ' Eﬁﬁ} AT e
5. Kalrinetid t¢ Ministeit ' et '
G, Arkivi £ MIEA
7. Kavendit 1€ Komitids

[Faqe 3 nga 3
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PRISHTINE / A Ka.§
Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikinmit apésinor dire Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment Spatial Planning and Infrastructure
_ Zyra e Sekretarit t¢ Pergjithshim /Kancelarifu Generalnog Sckretara/Office of the General Secretary
DATE/A: 24.05.2021
REFERENC-It:
. Emina Rexhiq, Drcjtoreshé e Drejtoratit pér
PER/ZA/TO: Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit —
Komuna e Lipjanit TR
CC: tmri Ahmeti, Kryetar i Komunés s¢ Lipjanit 7Z&%000 1 o8
PERMES/PREKO/THROUGH: T P TR
Izedin Bytyqi, Sekretar i Pérgjithshém i Minjgfti i
NGA/OD/TROM: Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infiast f

(MMPHI) W7
Vendim pér dhénien e pélgimit pér mifntim (& G

: . | Zonale t& Komunés s& Lipjanit 2021-2029” sipag=<"
TRAMASURERKATISUBIECT! | 5 sas vos 516 1,05 200F Tho s st 6 protokollit

Ll 1929/21

E nderuara znj. Rexhiq,

Bazuar né “Kérkesén pér Miratim 1¢ Hartés Zonale 18 Komunés s Lipjemit 202{-2029",- nga
Emina Rexhiq, Drejtoratit pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit — Komuna e
Lipjanit t& datés 21.05,2021 me nr. t& protokellit 1929721, Departamenti pér Planifikim Hapésinor,
Ndértim dhe Banim né kuad®r t&8 Ministrisé s Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, duke marré pér bazé “Vendimi pér Pélgimi Mjedisor pér Raportin e Vierésimit
Strategjik Mjedisor & Projekt-Harta Zonale e Komunés sé Lipjenit” Vendimi nr, 21/252/ MEA-
DMM 1€ datés 22.02.2021, ka shqyrtuar projekt- “Harta Zonale ¢ Komunés sé Lipjanit 2021-
2029%, sipas Ligji Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor dhe vendosi té sjellé vendimin e

bashkangjitur né kété shkress,

Me respekt,

Fage 1 nga 3
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria =Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor diie Infrastrukiurés
Ministarstvo Zivotne Sredine Prostornog Planiranja | Infrastrukiure
Ministry of Envirerament Spatinl Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit ¥ Pévgfithshtm /Kancelarija Generaluog Sekretara/Office of the General Secretary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s@ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke
u bazuar. nenin 18 t& Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén
Shtetérore dhe Agjencive t& Pavarura (Gazeta Zyrtare,Nr.7,01 Mars 2019), shtojeén | pika 10 t&
Rregullores (QRK) Nr,02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative (& Zyrés sé Kryeministrit
dhe Ministrive, si dhe neni 9 (paragrafi 2, nén paragrafi 2,3 Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin
Hapésinor, nxjerré; :

VENDIM

Pér dhénien e Pélgimit pér miratim t8 Hartés Zonale t8 Komunés sé Lipjanit 2021-
2029

Departamenti pér Plonifikim Hapésinor, Ndértim dhe Banim né kuadér 1€ Ministrisé sé Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas verifikimit & peérputhshmérisé sé projekt - “Harta
Zonale e Komunés sé Lipjanit 2021-2029", me “Planin Hapésinor (& Kosovés-Strategjia e
Zhvillimit Hapésinor 2010-2020+" dhe Normat teknike té planifikim hapésinor, jep pélqim pér
miratim t& “Hartés Zonale e Komunés sé Lipjanit 2021-2029”,

Arsyetim

Drejtotati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit -~ Komuna e Lipjanit me shkresé
zyrtare € datés 21.05.2021 me nr. prot 1929/21, kérkon nga MMPHI/DPHNE pélqim pér miratim
t€ Projekt — “Hatta Zonale ¢ Komunés sé Lipjanit 2021-2029", sipas procedurés ligjore pas
shgyrtimit publik t& hapur mé datén 19.09.2020-19.10.2020 né kohézgjatje prej 30 (tridhjeté)

ditéve.

Departamenti 1 Planifikimit Hapésinor, Nd&rtimit dhe Banimit né kuadér & Ministrisé s& Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pas shqyrtimit dhe vlerésimit t& projekt - “ Harta Zonale
e Komunés sé Lipjanit 2021-2029" dhe dokumentacionit pércjellés si Raporti 1 Vierfsimit
Strateg)jiké Mjedisor dhe Raporti nga shqyrtimi publik konstaton se ky dokument:

e I plotéson kushtet ligjore L€ parapara me Ligjin Nr.04/L-174 Pér Planifikimin

Hapésinor mbi procedurat e hartimit t¢ dokumenteve t& planifikimit hapésinor;
o Lshté né pajtim me nenin 16 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor;
o Eshté né pajtim me nenin 20 t& Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor;

Fage2nga3
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* Lglhité ng Pérputhshméii me “Planin Hapésinor 18 Kosovis -Strategjia e Zhvillimit
Hap&sinor 2010-2020+"

o Eshtd pg pajtim me Udhézimin Administratiy  MMPH-NR .24/2001 5 Mbi
elementet dhe kétrkesat themelore pér hartimin, zbatimin dhe moniterimin ¢ Hartés
Zonale t& Komunés,

o Hshtg ng pajtim me Udhzimin Administrativ MMPH -NR.08/20017 Pér Normat
Teknike té Planifikimit Hapésinor,

Komuna e Lipjanit brenda shtaté (7) ditéve pas miratimit nga Kuvendi i Komunés j dokumentit t&
planifikimit hapssinor dubet & dorézoj né Departamentin pér Planifikim Hapésinor, Ndértim dhe
Banim & kuadér t& Ministriss st Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés “Hartén
Zonale té Konmings sé Lipjanit 2021-2029", me qellim t& sigurimit té saktésisé dhe kompletimit t&
dhénave (¢ pérfshira né Bazén ¢ t& dhénave 1€ Planifikimit Hapésinor, sipas neni ll.'Patagr_aﬁ_ L,

i3

- henparafagrafi 1.11. | Ligjit Nr.04/L-174 Pér Planifikimin Hap&sinor.

“Harta Zonale (& Komunés s¢ Lipjanit 2021-2029" dubet ti dorézohet né Departamentin pér
Planifikim Hapésinor, Ndé&dtim dhe Banim né ‘kuadér 8 Ministiisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés pata se t€ behet vierdsimi i ligjshmerisé sé Vendimit pér miratim

“Hartés Zonale t& Komunés”, né kuptim t& nenit 81 Ligji Nr. 03/L-040 mbi Vetéqeverisjen
Lokale

Komuna e Lipjanit gjaté hartimit (& Hartés Zonale (& Komunés #shté bazuar né “Plani Zhvillimor
Komunal 2013-2023" dhe dokumentet o tjera (€ planifikimit hapésinor t& kormungs né fugi,

Bazuar né kérkesat e reformés ligjore, objektivat ¢ planeye zhvillimore dhe strategjike t€ seklortve
t€ Qeverisé dhe t& Komunés, miratimit & ligieve g¢ ndikojng né fusha zhvillimeve né legjislacion
- dhe zbatimit t¢ projekteve nga nivelit qendror duke pérfshirg giendjen ekzistuese & krijuar n# teren
né térési, n€ raste 8 caktuara kéto objektiva dhe cage nuk kané qené t& mjaftueshme per
péreaktimin e sakté t& sipérfageve dhe masave per t€ gjithé sektorét,

P.S. Projekt-“Harta Zonale e Komunés sé Lipjanit 2021-2020” 2 peérkthehet né gjuhén serbe
ashtu si parashihet me Kushtetutén e Republikis si Kosovés (neni 5.1.).

Kérkohet nga Komuna ¢ Lipjanit (& harmonizoj dokumentet ¢ planifikimit hapésinor me
glendjen né teren dhe me kérkesat ligiore né fuqi dhe té hartoj Planin Zhvillimor Komunal,

Vendimi hyn né fuqgi ditén e nénshkrimit

ZOURA 7 o
,.ﬁ,ﬁ:f.m A e OIS

p ¥ o
oy, ey
o L e

Vendimi i dérgohet:

I, Parashtruesit t& kérkesés;

2. Kabinetit t& Ministrit;

3. Zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém,;

4. Departamentit t& Planifikimit Hapésinor,
Ndértim dhe Banim;

5. Inspektoratit t& MMPHI-sé;

6.Arkivit t¢ MMPHI-s,

r 2
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1 HYRIE

1.1 BAZA LIGJORE PER HARTIMIN E HZK-SE

Hartimi dhe miratim! | HZK-se bazohel né legjislacionin aklual pér planifikin hapésino .

&  Ligji Nr. 04/L-174 Pér Planifikimin Hapésinor (LPH)

& Ligli Nr. 02/1-26 pér Tokén Bujgesore

®  Ligji Nr.03/L-098 pér Bujqésingé dhe Zhwvillimin Rural

o Ligji Nr.03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjed|sit

& Ligji Nr.03/1-233 piér Mbrojtjen e Natyrés

& Ligi Nr. 03/1-230 pér Vierésimin Strategjik Mjedisar (LVSM)

«  Ligii Nr. 02/L-88 pér Trashegimine Kulturore

«  Lgli Nr. 04/L— 110 pér Ndértim
UA MMPH-NR. 24/2015
UAMMPH-NR, 11/2015- Udhézim Administrativ MMPH- Nr. 11/2015 mbi Elementel dhe Kérkesat
Themelore pér Hartimin, Zbatimin dhe Menitorimin e Planit Zhvillimor Komunal. (UA MIMPH-NR.
11/2015)

*  UANr. 03/2019 per Metodén e Mirémbajties sé Bazés sé té Dhénave dhe Obligimet e Autoriteteve
Publike dhe Personave tjeré fizik dhe jurldik sa | pérket mirémbajtjes dhe dorézimit té

- dokumenteve dhe L dhénave né bazén e té dhénave.
e UANr. 08/2017 pér Normat Teknike pér Planifikim Hapésinor,

HARTA 1 TE DHENAT BAZE

ndlEE, FIPRILLE & WML S0 LF Rk
Biii-dlad
HARTA & TE DHENAVE BAZE
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Si dhe e dokumentet e planifikimit hapésinor, sig jané:
s Plani Zhvilllmar Komunal (PZHE) né fugi
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= Planel Hapésinore per Zonal e Veganta

= Objektivat ¢ planeve zhvillimore strateglike L& sektoreve 1€ ndryshem té Komunes
s Zonal e Vecanita te Mbrojtura (7VM)

s Taljera.

1.2 PROCESET DHE EKIPET E PERFSHIRA NE HARTIMIN E HZK-SE

Né bazé té parimeve té pérgjithshme t& pércaktuara nga korniza ligjore e HZK-s&, komuna e Lipjanit
ka themeluarfeméruar dy trupa t& cllét jané konsultuar vazhdimisht gfaté gjithé procesit t& hartimit
te HZK-s&, Kéta dy trupa jané Ekipl Kormunal i Planifikimit dhe Ekipl Komunal | Komunitetit.
Ekipi Komunal | Planifikimit &shié i pérbéré nga anétarét e rradhitur me poshté:

» Emina Rexhiq — Drejtoria per Planifikim dhe Urbanizem

« Valon Pacalli — Orejtoria pér administraté

« Eimaze Behluli — Drejtoria komunale pér arsim

« Latif Rarmadani - Drejtorla pér buxhet dhe financa

» Bekim Shabani — Drejtoria pér ekonami dhe zhwillim

« shefqet Amérilahu — Drejtoria pér bujgesi, pyllitari dhe zhvillim rural

o Merita Bytyqgl — Drejtoria pér shéndetési dhe mirégenje sociale

e Rasirn Hasani — Drejtoria ¢ shérbimeve publike

e Anila Regica — Drejtoria pér kulturg, rini dhe sport

« Sefer Tasholli - Drejtaria pir gjeodezi dhe kadastér

s |mer Rrustemi— Drejtoria @ inspektoratit
_» Nazim Gashi — Drejtoria pér mbrojtje dhe shp@tim

& Gjyste Dabaj— Zyra pér barazi gjinore

+ Radmila Simeonovic — Zyra lokale e komuniteteve

= Naim Bislimi — KEK

o Manush Shamolli = PTK

o limi Bublica = KUR"Prishtina” NJOU Lipjan

s Xhelal Krasnigi — KRM “Pastrimi”

pirderisa, anetaret e Ekipit Komunal per Komunitete perbéhej nga keta anétare:
Administrator fshati: Besim Ayemi, Blerim Llugigl, lovica Miric, Mustafg Rexhepi, Fatlum Luma, Haki

Shala, Shefaet Amérllahu, Enver Llugiql, Behxhet Kongjeli dhe Murat Gerbeshi.
Shogéri civile: Pérfag@sues nga Agrolipjani, Grupi i Grave Lipjan dhe Kishill Lokal i Veprimit Rinor
Komuniteti i hiznesit: Pérfagésues nga Kolegji UBT, Unloni | Biznesit Ligjan dhe Xhavit Ratkoceti,

Inghinier
Grupet fetare: Pérfagisues nga Bashkésia Islame, Kisha Katolike dhe Kisha Ortodokse.

1.3 QELLIMI | HZK-SE

Harta Zonale e Komuniés éshté nj@ dokument multi-sektorial g& permes grafikoneve, fotografive,
hartave dhe tekstit pércakton hollésisht llgjin, destinimin, shfrytézimin e planifikuar té hapésirés dhe
masat e veprimit t cilat bazohen né kohézgjatje dhe projeksione te arritshme té investimeve publike
dhe private pir téris territorin e Komungs, pér njé periudhé sé paku tete (8) viecare. Qellimi i HZK-sé
#shté ruajtja e shéndetit, pasurisé dhe mirégenies publike duke kontrolluar vendndodhjen, volumin
dhe shfrytBzimin e té gjitha parcelave, ndértesave dhe struklurave, népérmjet zhvillimit té
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gendrueshem té tokés brenda territaril 18 komings, " Po ashtu, HZK afron infarmata pér gytetarét, sg

stmund i shfryt&zojné dhe zhvillojne propnat e vita,

1.4 KERKESAT DHE OBLIGIMET NGA PZHK-JA

Flani Zhwillimor Komunal i Lipjanit 8shté aprovuar né vitin 2013, Aktualicht ky plan udheéhege dhvillimet
ne kamunen e Lipjanit dhe si [ tillé paraget nié haze 18 miré pér hartimin e hartés 20nale 18 Komunas.

FIGURA 1: KONCEFTI | ZHVILLIMIT HAPESINOR NGA PZHE-SE
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FIGLIRA 2: HARTA E SHFRYTEZIMIT TE TORES SIFAS PZHK. SE
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FIGURA 3: HARTA £ SHTRIUES SE VENDHANIMEVE EKZISTUESE DHE ZGIERIMET E PLANFIKUARA MGA FZHK
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PZHK parasheh zhvillim policentrik pér komunén e Lipjan duke & bazuar zhvilllmin ne 5 nén-gendra
(Hanjevg, Sllovi, Shalé, Gadime dhe Magure), dhe né gendrén kryesore, qyietin e Lipjanit. Koncepti i
zhvillimit e ndané kamunén né katér terési hapsinore (1) Qyteti me nén-gendra; (2) Pyjet; (3) Toka
bujgésore; dhe (4) Aeroporti. Pér mé shumé, PZHK ka pércaktuar si zona té vecanta pér zhvillim dhe
mbrojtje: Gadimen, lanjevién, Klecken dhe Divjakén,

Zhwillimi policentrik udhéhiget duke mbrejtur dhe zhvilluar lokén bujgésore si pasurl natyrore e
kornunés, duke udhéhequr zhvillimin né menyrié 1& kontrolluar dhe balancuar, dhe duke promovuar
zhvillim ekonomik, social dhe mjedisor té gendrueshen,

NE kété kontekst, pjesa mé e madhe e tokés komunén e Lipjanit do t& vazhdoji té jeté e destinuar dhe
e ruajtur pér toké bujgésore dhe pyjore. Pjese te tjera L€ Lokés do té akomodojna zhvillime pér banim,
industri, hiznes, transport {rrugor dhe ajror —aeroporti i Prishtings), turizém dhe fusha e sektoré té
tjers té nevojshém: (Harta: shfryt&zimi i tokés). M&tutje, PZHK paraget zonat me destintm té VECENTLE
né nivelin komunal {t& natyrés, vendbanimet dhe zonat e tjera), Rrjedhimisht, si zone me destinim té
veganté éshté pércaktuar Gadimja, Janjeva, Klecka dhe Divjaka, Blinaja dhe Zona e aeroportit,

TABELA 1: TABELA E SHFRYTEZIMIT TE TOKES SIPAS EZHK-SE

Masat pér mbrojtjen dhe zhvillimin e pyjeve 13,885
Masal pér zhwillimin e bujgisisg 17,346
Zhvillimi i Industrisé 5,388
Zona ekonomike e Asroportit 190
Zona ekonomike M2 276
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| Zona ekonomike 25 650

Zona ekonomike M25-M2 198
Zona ekonomike_R120 61 =
| Zona te vecanta - I T 7T
_Ia;-)'i?f.nat kulturore dhe_spnrli@ a0
“Kufiri ndértimoré i vendbanimeve (PZN) 4,424 =
Sip&rfaqja totale e Lipjanit 33,840

1.5 NDERLIDHIET ME PRRU-TE DHE PRRH-TE

Komuna e Lipjanit ka vetém 1 PRRU I cili &shté hartuar pér zonén e gendrés, i cili &shté aprovuar nié
vitin 2009. Me kété PRRU Komunat e Lipjani ka léshuar leje derl né vitin 2013, kur jané hartuar
dokumentet e nivelit mé té Larté si PZHK-ja dhe PZHU-ja. Pas aprovimit té kétyre dy planeve, komuna
e Lipjanit nuk ka hartuar ndonjé PRrll apo PRrH té re, si dhe lejet né zonén urbape jané léshur me
PZHU, Krahasuar me PRRU-ni, PZHU-Ja ka paraparé zhwillim mé t& dendur né zonén ¢ PRRU-s& pas

vitit 2013.

1.6 NDRYSHIMET EVENTUALE NE TEMATIKE/STRATEGJTE SEKTORIALE LOKALE

QE NGA MIRATIMI | PZHK-SE

Duka marré parasysh gé PZHK-ja éshtd miratuar né vitin 2013, né terren |ané verejtur zhvillime té
kensiderueshme (& clat jané ldentifikuar jashté PZHK-s&. Gjithashtu, gjaté implementinit te PIHK-c@
Kuvendi Komunal | Lipfanit i ka marré vendime t& cilat kang pas implikime hapésinore. Té gjitha
vendimet € marra nga kuvendi komunal jang analizuar dhe ato té cilat jane identifikuar qe nuk jane ne
kund&rshtim me kornizén ligjore Jan® inkorporuar né pérmbajtien e HZK — pjesa grafike. Tabela ne
vijim paraget listen e vendimeve te marra nga Kuvendi Komunal Lipjan, pas miratimit te PZHK-sé& dhe
té cllat jané integruar ne hartén finale te shfrytézimit tokes,

I o : :
Vendimi 15Nr.463-20225 dt.30.03,2018.

Ndryshimin-e titullarit re paluajtshmerise
P-71405044-00846-1 nga p.sh, shkolla bu]qéﬁure Lipjan P-71400044-00846-10 | 1.6

Lipjan ne p.sh kuvendi kamunal Lipjan pér ndertim
té tregut te gielbér,

vgndirni 15Nr.345-20218 dt.30.02.2018, dhenien e
Pélqimit pér ndryshimin-pérshtatjen e segmentit

rrugor "Bejlush Gerbeshi® né kuadér 1€ Zonis Kipie
Urbane Lindore ZUL-5.
Vendim pér dhanien e Pelgimit pér kembimin e
rones kemunal me pronén private , Zona "Sheshi
.F:.de'm Jashari" né LI:j_an 5Nfﬂ&¢—5935 P‘? LA0904R-02550-2
; P-71409044-01931-2
ft.03.06.2013. Lipjan P-71405044-01926-0 0.934
Vendimi 15Nr.463-76605 dt.26.12.2018. pér P-71409044-01925-0
plotésimin dhe ndryshimin e Vendimit 15Nr.464-
25935 dt.03.06.2013,
01.02.2018: Dhénien ne shfryt&zim te proniés
koamunale késhillit te bashkesisé islame ne Lipjan Lipjan P-71408044-01166-0 | 0.4

pér ndértimin e Xhamisé Lipjan

10
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31.07.2015: Caktimin e lokactonit pr shkollén e

parcelat kadastrale Nr.1767, NR.1189-5 20na
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mesme Gjimnazi Ulpiana ne Lipjan =1 K o e o [
Vendim1SNr464-26331 dt.29.06.2020 per shpalljen :
e R I R Lipjan |
e intaresil pulilik shpronesimi | rruges unazore |
Vendim per trajtimin e parcels kadastrale '
P-71409044-01745-0 nB procesin e shayrtimit publik :
dhe finalizimit te HZK 15Nr.020-32603 U PRSI RIS |[OdRs
€1,30.07. 2020
Vendimi 151, 463-2809 dt.02.05.2018.Caktimi i |
lokacionil pér ndértimin e Xhamisé ne fshatin Llugaxhi P-71409047-00161-0 | 0.3
Llugaxhi.
Verndimi 15Nr. 20.07.2018: Caktimi e lokacioney pér
vendosjen e tregut te kafshéve dhe vendosjen e Gracke
tregut per produktel ushgimore per kalshe dhe Vjeter PAAROOGIRY. | 5
lende djegése ne ZK Gracke e vjetér
Vendim 1Nr.351-668 di.13.10.2008 per shpalljn e P-71409080-00004-0
Interesit té pergjitshém péy paluajishmeérité né 2K Giacita P-71409080-00005-0
Gracke e Vjeter per ndertimin e objekteve hanesore Vj;tcﬁr P-71409080-00006-0 | 9.49
pér kategorite e dala nga lufta e UCK nga Komuna e P-71409080-00008-0
Lipjanit P-71408080-00007-0
Vendimi 15NR.352-6530 di. 01.02.2018: Caktimin e B BN [ .
lokacionit pér deponimin e mbeturinave nga v _
neértimet dhe demolimet e tyre dhe groposjern e s iabl PYMIES NS | 10
kafsheve te ngordhura
Ndertimi | xhaniise Bregu | Zi P-71409087-00328-1 | 2.7
01.08.2016: Dhenjen ne shfrytBzim te Tokes-pausri
shogérore e KK Lipjan, Késhillit te Bashkesisé Islame | Baice P-71409004-00473-0 | 1.2
ne Lipjan pidr ndértimin e Xbamisé ne fshatin Bajice
P-714089036-00164-2 | 1.6
P-71409036-00064-17 [ 1.0
30.06.2016; Hapjen e trases se TUEES NE Zonen Koniuh P-71409036-00164-25 | 0.8
kadastrale Konjuh : P-71409036-00164-24 | 2.9
P-71409036-00164-23 | 1.6
P-71409036-00164-28 | 1.5
04.03.2016: Vendim paraprak péi dhénlen ne
shirytézim afatgiate te pronés se paluajishme te Ribar | Vopél | P-71409052-00314-0 | 3.1
komunés ne zonén kadastrale Ribar | Vogél
30.06.2016: Miratimin e ofertés se Tropikana AL
Mining SHPK te pBrzgiedhur nga komisioni vierésues | Babush i
pér dhénien ne shirytézim te pronés se paluajishme | Muhaxherve RO (R
te komunis se Lipjanit (0.5HA)
28.05.2010; Dhénien ne shfrytézim te tokés-pasuri e Babushi
KK Lipjan, pér varreza ne fshatin Babush | s P-71409059-00546-0 | 5.4
_ Muhaxherve
Muhaxhereve
31.10.2016: Shpalljen e zonave me Interes publik- Babush | P-71409059-00353-1 | 1.4
Muhaxherve | P-71409059-00353-4 | 0.5

n




P-71409044-01767-1
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kadastrale Lipjan dhe Nr.353, NR 353-4 zona : '
03 |
kadastrale Babush | ‘Muhaxhereve B |
26.09.2015: Veridim paraprak pér dhiénien ne Bahush | P-71409059-00559-2 | 1.0 _|
shirytézim afatshkurtér te pronave te paluajtshme P-71403059-00559-4 | 1.6 |
te komun |4 s-tokave bujgésore. e —
: P-71403059-00559-3 | 23.4 |
21.12.2015: Miratimin e ofertés se pérzgjedhur nga Babish | _P-}'1409059—&0555-3 &b
komistoni vierésues pér dhénien ne shirytézim te = P-71409059-00555-2 | 0.4
pronés se paluajtshme te komunés se Lipjanit (2HA Muhakherve: i
P-71409059-00555-1 2.9
21.12.2015: Dhénien ne shirytézim te tokes-pasuri
shogérare pér vendosjen e trafostacionit distributiv | Krajmire P-71409039-00519-0 | 0.1
ne fshatin Krajmir __|
26.09.2015: Vendim paraprak pér dhénien ne bobraj e
shirytizim afatshkurtér te pronave te paluajtshme o P-71409049-00051-0 | 2.5
2 e Vopel
te komunés-tokave bujg@sore
26.09,2015: Vendim paraprak pér dhénien ne
shfrytézim afatshkurtér te pronave te paluajtshme Bujane P-71409008-00371-0 | 3.2
te kormunés-takave bujgésore N
%1.07.2015; Fillimin e iniciativés dhe veprimeve
s Tiki .
plvtitore per bpiliimne MF patmamis: e Qylage P-71409090-00476-0 | 56.3
pélgimit pér themelimin e zongés ekanamike e
zonen kadastrale Qylage
31.07.2015: Dhénlen ne shirytézim te tokes-pasur
shagérore e KK Lipjan, KB pér ndértimin e ahjektit Kraishte P-71409038-00025-0 | 47.3
pér te pame pér banoret e fshatit Kraishte
03.05.2013: Dhénien ne shirytézim te tokés-pasur|
shogérore e KK Lipjan, ne ZK Medvec per integrimin Medvec P-71409055-00016-0 | 1.4
e persanave te riatdhesuar
04.05.2010; Caktimin e lokacionit pér ngritjen e
gendris pir strehim te pérkohshme te personave te | Gracke e g
mbetur pa strehe si pasoje e fatkegésive patyrore Vopél PPAA09054-00106-0
apo fatkeqi tjera
Vena;lirr_\'r 15Nr.4§3-14325 ot 0:4.03.2018 per Gralikee P-71409051-00106-1 | 0.10
caktimin e lokacionit per ndertiin ¢ xhamise Vogél
vendiim 15Nr.463-48346 dt.19.07.2018 per dhenjen | Gadime e :;i:gig:gig:g_g 9.62
e - o, . o T 4 & :
ne shirytézim afatgjaté te pronés se plavajtshme | ulté P-71409028-01049-15
30.06.2016: Miratim te ofertés se FClMabco
Constructions SH.P.K. te pérzgjiedhur nga komisioni
vlereésues pér dhénien ne shfrytézim te prongs se Banulle P-71409003:00926-0 | 2.8
paluajtshme te komunés se Lipjanit {2.8HA)
Shkolla Banulle P-71409002-00895-4 | 0.7
P-71409067-00368-0 | 1.9 |
" = P-71409067-00376-1 | 4.6
014.05.2010: Shpalljen e zonés ekonomike ne kuader — D71409067-00376.2 | 5.8
te ZK-Poturovc dhe ZK-Qylage _ —
P-71409067-00376-3 | 17.9
P-71409067-00378-0 | 2.6
12



P-71403067-00375-0

3.2

P-71409067-00382-0

1.1

mbrojtur

P-71409016-00219-0
P-71409016-00220-1

P-71809067-00383-0 | 1.3
L_[’-?ldﬂﬂﬂﬁ'{ﬂﬂﬁ#—_ﬂ ___m
Pv?ll‘-’lﬂgﬂﬁf 03850 | 1.6
P-71409067-00386-0 | 1.5
P-71405067-003810 | 1.1
P-71409067-00374-0 | 21.4
04,05.2010: Shpalljen e zonés ekonomike ne kuadér —— P-7 140906?*0'03?74 5
te ZK-Poturave dhe ZK-Qylage P-71409067-00377-6 | 0.6
P-71409067-00377-5 | 4.4
28.05.2010: Dhénien ne shfrylézim te tokes-pasurie
KK Lipjan, pér ndBrtimin e Xhamisé ne fshatin Ruhofe P-71409068-00106-0 | 1.1
Rubovc
phenien ne shfrytezim te KBI prones komunale per P-71409068-00756-0
varreza " | rubove P-71409068-00657-0 | "
01.08.2016; Caktimin e lokacionit pér shkallén fillore P-71409018-00730-1 | 0.2
emesme e ulet “Emin Duraku” Paralelja e ndare Gllagoc P-71409018.00730-2 | 0.3
fizike ne Gllogoc u
22.05.2015: Dhiénien ne shirytézim te tokés-pasur| P-71409073-01023-1 | 0.2
shogérore e Hf{ Lipjan, KBl pér ndertimin e Xhamise | Rusinoe P-71400073-01023-3 | 0.1
ne fshatin Resinove
P-71409016-00213-0
14.12.2020Vendim per shpalljen e Lokalitetit te - FRERSEEO R0
Boshtres (Forsythia Europea) ne Golesh zone e el 3 P~?1¢D‘Sﬁ15-0[}215-{1 33.2
Goleshit P-71408016-00216-0

Mé tutje, bazuar nié gjendjen ekzistuese shirytézimi | tokes sé PZHK-se eshie pershtatur kiasave te
HILUCS né pérputhje me UA D8/2017 pér normat teknike ne planifikim hapésinor, Tabela mé poshte
paraqet glendjen e pérditésuar pas PZHK-s&. Duke u bazuar né shfrytézimin e tokés sipas klasifikimit

HILUCS jané pércaktuar shfrytézimet e tokés né HZK.

TABELA 2: TABELA ESHFRYTEZIMIT T£ TOKES E PERDITESUAR GIATE PUNES ME HZK

— - i 5.1 Banim | pérhershem: shtepi
té& vecanta, shtépi dyshe dhe
: ne varg 31855 | 94
X P 5.1 Banim | pérheréshem —
ndertesat e banimit ma
shiume njesi 79.5 0.2
111 Prodhim bujgésor
13 Bujaési 113 komercial; Prodhim
bujgisor pér konsum vetjak | 14,347 | 424
123 Pylltari e bazuar né mbulasé
L Eylitanl 18 vazhdueshmme 13,350 | 39.4
21 Industri e lendes s pare f /
Industri e prodhimeve té / l 3767 1.1
23
letita
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13 Miniere dhe Gurore 133 | Minieradhegurore tjetér 333 | 10
41 Rrjelat ta transportit al MRk ELTaReoLIn 2.1
PrUEOI 698 -
i 4.1.2 Infrastruldure & Lransportit
4.1 _fn:ﬂlt-_i lL_lr-pr:}lt 1 Kabcadbios _2 _5 i) _{}1 N
: e 4.1.3 Infrastrukture & transportit
4.1 Rrjetel 12 transportit Aror | a2 1.2
33.1 Shrbim | administrateés
i3 shirbim | komunitetll publike, mbrotjiés dhe
—rl sigurisé sociale B1.7 0.2
3.4 Shérbim | kamunitetit 332 Sherbim arsimor 52.1 0.2
: ; 333 ShErbim shéndetésor dhe
33 Shérbirn i komunitetit - - shiodilior 3.8 0.0
i3 Shérbim i kemunitetit - 334 Shirbim fetare 57.4 0.2
- . E s 135 Shigrbim etér | komunitel it
33 Sharbim i komunitetit - i 87.8 0.3
3.3 Shérbim i komunitetit - 335 Shirhim tjetér | komunitetit 2.8 0.0
31 Shiérbimi tregtar ] / 538 16
34 Shérbim kulturor, argétues J !
' dhe rekreativ 29.8 0.1
Tokeé natyrore & cila nuk 6.3.1 Toke ujore e clla nuk &shté
B3 éshte né funksion tjetér né funksion tjeter ekonomik | 183.4
ekonomik 0.5
TOTAL 33,849 | 100
2  ARSYETIM

2.1 ARSYETIMI LIGJOR, MJIEDISOR, EKONOMIK, FINANCIAR DHE SOCIAL

Ligil per Planifikimin Hapésinor 04/1-174 ofron mbéshtetje ligiore p@r hartim L& Hartés Zonale t@
Komunés pér komunén e Lipjanit. Mé tutje, udh&zimi administrativ nr. 24/2015 mbi elementet dhe
kérkesat themelore per hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Hartés Zonale t& Komungs pércakton
pérmbajtjen e dokumentit. Si dhe udhézimi administrativ nr. 08/2017 pér normat teknike t&
planifikimi hapésinor shérbensi kornizé ligiore pér vendosur normat dhe standardet teknike specifike

pér komung.

HZK konsiderahet si mjet pér té zbatuar PZHK dhe si dokument i tillé shérben edhe pér te mbrojtur
nga ndikimet negative né mjedis nga zhvillimet e planifikuara. Pér mé shume shiérben si mjet pér té
promovuar zhvillimin ekonomik dhe social pérgjaté gjithe temitorit t&8 komunés. Bo té thoté q& HZK
&shté mjet pér 18 kontrolluar zhvillimet dhe pér t& promovouar zhvillimin e gendrueshém sodio-

ekonomik.

Wis rastin e komunes se Lipianit, periudha 6 vjegare né mes t& hartimit t& HZK dhe PZHK &shie pare si
njé ¢éshtje mjaft sfiduese gjaté zonimit, Megjithaté, pér géllim té sakt@simit té shfrytézimit té tokis,
nié piirpikéri éshte pérditésuar harta e shfrytézimit té tokés me t& gjitha té dhénat e marra nga terren,
planet sektorale nga drejtorité perkatese, si dhe institucionet tjera relevante gjaté glithé procesit t&
hartimit t& hartés zonale. Perpos, hartés sé shirytézimit té tokés Bshté punuar né sistemin gjeografik
informativ (GIS), po ashtu Eshié hartuar edhe plani | veprimit té HZK-sé | cill pérmbané té gjitha,
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HzZK ofron elaboratin e hollésishem (@ kulinjve & zonave dhe kushteve zhvillimore pér secilén zone
brenda komunas s& Lipjanit. Bazé pEr definimin e zonave éshie harta e shfrytézimit té tokés e PZHK-
sé e cla ka percaktuar LBrésité hapésinore dhe shirytézimet. Emértimi | zonave #shté béré ng
pérputhje me UA per normat teknike té planifikimit hapésinor. Ne caktinmin e 2onave éshté aplikuar
parimi | sigurimit t& zhvillimit t& planifikuar t& bazuar né glendjen fakiike. Harmonlzimi | kérkesave t&
interesit publik me té drejtat né pronén private, promovimi i shéndetit dhe sigurisé publilkce si dhe
kapacitetet e planifikuara t& shérbimeve dhe ndértesave publike e private jane marré né konsideraté
sidomos né pércaktimin e 2onés sé banimit dhe zonés sé shérbimeve. Zonat me viera natyrore dhe
trashégimisé kulturore, zona e interesit teé vegante "SHP UCK Klegké-Divjake” si dhe sipérfaget ujore
jan@ bazuar n# parimin e sigurimit t8 mbrojtjes sé karakterit natyrar, historik, kulturor dhe peisazhor
dhe kritereve g& dalin nga vendimet dhie ligjet respektive.

2.2 RAPORTI | SHQYRTIMIT PUBLIK
Vijon ne vazhdim:
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA E LIPJANIT

REPUBLIKA KOSOVA
OPSTINA LIPJAN

REPUBLIC OF KOSOVA
MUNICIPALITY OF LIPJAN

RAPORT

MBI SHQYRTIMIN PUBLIK
TE PROJEKT DOKUMENTIT
HARTA ZONALE E KOMUNES SE LIPJANIT 2020-2028

NENTOR 2020
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Komisioni per trajtimi te komenteve nga shayriim| publik ne draft H2K Lipian si dhe hartimi 2
Raportit te Shayrtimit publik pérbehiej nga stall komunal | renditur me poshtd,

Emri Pozita Drajtoria | Nenshkeimi
Drejtoria pér 5"
. Planifikinn, Urbanizérm
Emine Rexhiq Drejtoreshé dhe Mbrojtje t8
Mijedisit
Drejtoria pér
; Népunese per | Planifikim, Urbanizem
bikfi Reeishe planifikim dhe Mbrojtje té
Mijedisit
Drejtoria pér
Zyrtare pér |leje | Planifikim, Urbarnizém
Jolidyge Kallaha ndértimore dhe Mbrojtje té
i edisit —
Drejtoria péer
Abetare Zyrtare pérleje | Planifikim, Urbanizém
Rexhepi ndértimore dhe Mbrojtje té
IMjedisit
= Menaxher | Drejtoria pér Sherbime
e projektave publike
Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Vendimel e Kuvendil té Komunés dhe aktet e ndermarra gjaté procesit t& hatimit té
HZK —sé sé Lipjanil. .
3. Procesi | hartimit t& Hartés Zonale 1& Komunes 2020-2028
4. Parmbledhja e Rekomandimeve dhe vErejtieve nga procesi | Shayrtimit Publik.
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1. HYRJE

Harla Zonale e Komunés sé Lipjanit éshié pérgadilur nga Komuna e Lipjanit, bartési | t& cilit
éshié Drejtorali per Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje te Mjedisit

N& kété proces Komuna éshté mbéshtetur nga ekipl | konsultentéve té GIZ, programi "Fugizimi
i planifikimit hapésinor dhe menaxhimi | lokés 2017-2018" .

Pargatilja e HZK sé Lipjanit ka kaluar népér njé proces (& périshirjes, pjesémarrjes dhe
konsultimit 1& akteréve & ndryshém dhe paléve me interes té komunes dhe mé gjerg gjalé
gjith& kohés sé pérgalitjes sé& dokumentit deri te shqyrtimi publik si forma e fundit &
piesémarrjes sé publikul i cill ka gen& | hapur pér 30 dité dhe até prej 19 shlator deri mé 19
tetor 2020 kur dhe &shté mbyllur.

N& kuadér té kétij raporti jané paragitur fazat nga marja e Vendimil p&r harimin e HZK
shkurtimisht jané dhéné edhe sqarime rreth procesit te pjesemarrjes dhe pérfshirjes gjaté
hartimit t& dokumentit e deri te shpallja e shoyrtimit publik si dhe komentet e dala nga kjo

periudhé 30 ditore.

Vendimet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe aktet e ndérmarra gjaté procesit té hatimit t&
HZK —sé& sé Lipjanit.

Vendimi i Kuverdit Komunal pér hartimin e HZK-s&: 15Nr.011-41560 di.01.07.2017

Vendimi | Kuvendit t& Komunes pér vénie né shqyrtim publik t& Projekt dokumentit t& HZK
Nr.15-350 -32607 dt.30.07.2020 .

Njoftimi pér shqyrtim publik 1& HZK publikuar ne éebfagen e Komunes me dalé 1 1.08 2020
-Prezantimet publike 1é HZK gjaté periudhés s& shqyrtimit publik

Prezantimet publike pér Zonat urbane té qytetit té Lipjanit me daté 23.09.2020,
25.09.2020, 28.05.2020, 30.09.2020.

Prezantimet publike pér Zonat rurale t& Komunés
Maguré me date : 05.10.2020
Gadime me date 08.10.2020.

Procesi | hartimit té Hartés Zonale t& Komunés 2020-2028

Gjaté procesit té hartimit té HZK-sé, aktivitete té pjesemarries dhe pérfshirjes sé paléve ti interasit
dhe publik jané:

a. Takim publik pér informimin e banoréve t€ zanave urbane te gytetit te Lipjanit pérfillimin e
procesit t# hartimit t1& HZK-s€ dhe kontributit 1@ tyre: 2018
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b. Takim publik pir Infarmimin e banoréve t& lanjeves dhe fshatrave pérrreth per fillimin & procesit
e
hartimit t& HZK-s€ dhe kontributit té tyre: 2018

c. Takim publik pér informimin e banoréve té Magurés dhe fshatrave pBrrreth pér fillimin e procesit

te

hartimit té HZK-sé dhe kantributit té tyre: 2018

d. Takim publik pBr informimin e banoréve tié Gadimes dhe fshatrave pérrreth pér fillimin e procesit
e

hartimit té HZl-s& dhe kontributit té tyre: 2018

d. Takim publik pér informimin e banoréve té& Shalés dhe fshatrave pirrreth pér fillimin e procesit te
hartimit té HZK-s¢ dhe kontributit té tyre: 2018

takim koordinues 13 imaj 2019

[, Takime pune té grupit punues té komunis pér hartimin e HZK-sé;

g. lakimie pune me EKK dhe EKP pér shtjellimin e zonave 18: bujgésisé, pylitarisé,

minierave e fushave L& eksploatimit, zonat ujore, banimit, hekurudhave, zonat turistike at);

h. Punétor| pér trajtimin e kushteve zhvillimore/ndértimore n@ HZK: 09.tetor 2019 Prevallé:

i prezentim publik V5M | HZK 22.11.2018

k. Dorézimi i draft HZK-s& n& MEA si bashku me raportin e VSM-sé

I. Prezantimi i draft-HZK para MEA para se té vihet né shayrtim publik 17 gershor 2020

m. Periudha e shgyrtimit publik; prej 19 shtator deri me 19 tetor 2020:

n. Prezantimet publike te HZK gjaté periudhés sé shqyrtimit publik

Prezantimel publike per Zonat urbane fe qytetit te Lipjanit me date 23.09.2020, 25.09 2020,
28.09.2020, 30.09.2020.

Prezantime! publike per Zonat rurale te Komunes
Magure me date : 05.10.2020
Gadime me date 06.10.2020.

prezantim publik | Keshilltaret e KK, Drejtoret e Orejlorive komunale dhe perfagesuesit e
ndermarrjeve publike . 19. 10. 2020.

0. Shayrtimi i komenteve nga grupi punues dhe pérpllimi i raportit té shqyrtimit publik;

Foto nga kéto takime:
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Bazuar né zhvillimet @ pérgjithshme gjat® procesit t& shqyrtimit publik , duke iu referuar
gjendjes sé planifikuar né HZK , gjendjes faktike né zona, dokumenteve ekzisluese planore si
dhe vérejljiel e prezentuara gjaté procesit 1€ shqyrtimit publik Grupi punues ka lrajuar
giendjen e pérgjitshme né raport me vérejtjet e dhéna , dhe mbi kete baze ka definuar ceshijel

si vijon:

21

Harta Zonale e Kumunés, Lipjan |wdraft Maj 2021]



Zonimi | zonés urbane gé rezulton né knjim & né strikture urbane sl 18resi @ zones dhe duke
it referuar Udh&zimit Administraliv pér Normat Teknike te Planifikimil Hapesinor, per Komunal
me popullsi mé & madhe se 50,000 banoré jané planifikuar kushlel e plandikimit pér Zonén
urbane gendrore pérmes Zonimil dhe emértimi | Zonave dhe nénzonave si .

k Zona urbane gendrore "Z1" gé definon zonén gendrore té qytetit me kufij t& gjers,
dhe né kuadér & zonés jané definuar nénzonal me pérmbajtjet si:
Nénzona "ZB1" — Zoné banimi me densilel 1€ larlg,

MNEnzona " ZBT7 zone banimi me densitel [& ulld | dhe kushlel zhvillimore (@ zonés sipas
elementeve té rregullimit né zona dhe nénzona si

+ Banim | pérhersh&ém — banim me shumé njési, banim me funksiope 1€ tjera né
pajtueshmeri , dhe banim me densilel & vlté.

« Shérbim profesional financiar dhe | informacionit

= Sherbim i kemunitetit

« Shérbim kulturor, argétues dhe rekreativ

s Zona Industriale

1

“B"
w (NG
s ISHKPZH ...................40%
& B s oas TS
P BNP. ey san s sisire sl PO
= Frontii parcelés — gjeresia
s Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadasirale pér
Zhvilin. .o s e Min 2000mP,
YZB7
8 I8N s OO
ISHKPZH ..iiivvniidinaini 35%
BRI v versmassmmmmmassessss i TN A0
SHF s s e D
Fronli i parcelés — gjeresia
+ Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér

P 11711 34 DO Min 300m?.

1. Zona urbane "Z2" qé definon zonén lindore t& qytetit me kufij 18 percaktuar n&
harté, dhe né kuader te zones jane definuar nénzonal me pérmbajljet si:
Ménzona "ZB2" Zoné banimi me densitel |& mesem

Ménzona "ZBE" Zoné banimi me densitel 1& mesem

MNenzona "ZB7" Zone banimi me densitet 1& ulté dhe kushtet zhvillimore & zonés sipas
elementeve té rregullimit né zoné dhe nénzona si :

» Banim | perhershen — banim me shume njesi dhe banim me funksione te tjera né
pajlueshméri , dhe banim me nje njesi .

s Shérbim profesional financiar dhe | informacionit

» Zone Industriale
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"ZH2"

*® ® & & @

*ZB6"

Zona komerciale ZK
Zané pér Shérbim publik

PN ssinsricimi s goves 3.2
ISHKPZH e d0%

T | RN | | |5 1 1
o e R TP, | 1.

Fronti i parceles - gjeresia
cieeereeee.mIN30M'

Madhé&sia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér
zhvillim.....................Min 2000m?,

BN s imemsnzsinassn s 10
ISHKPZH vinnninann3
SGIP....cciviiciievaeen.min 30%
O D I - 1, )

Franti i parcelés — gjeresia
caeveer e mMIn20m’

Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale par
zhvillim. ... .......Min 1000m?.

“£B7" — Zone Banimi me densitef te ulté.

SN v 0.8
[SHEPZH, o300
SGIP... oo v mmssesnivanMIR40%

Fronti | parcelés — gjeresia
T L1 8

Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér zhvillim.........cccc...o...Min

300m?
Zona komerciale ZK
o BN s 1.5
= [SHKPZH .......c.oeoevn.. 50%
TR T min 20%
& BN a0
« Fronli | parcelés — gjeresia
« Madhaésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér
b 11111115 U ... Miin 1000m*

Zona Industriale sipas Draft HZK .

Zona e sherbimit publik — Zona e mbrojtur sanitare |, sipas HZK ,

Zona urbane “Z3" gé definon zonén verilindore té gytelit me kufij & p&rcakiuar
né hartg, dhe né kuadér t& zonés jané definuar nénzonat me pérmbajtjet si:

Nénzona "ZB2" Zoné banimi me densitet t& mesém

Hirta Zopale e Romunds, Lipjan [vdialt Maj 2021)
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Menzona “ZB7" Zone banimi me densitel 1é ulté dhe kushtet zhvillimore t& zonés sipas
elemanteve & rregullimil né zoné dhe nénzona si

« Banim i perhershen — banim me shumé njesi dhe banim me funksicne té tjera né
pajtueshmér, dhe banim me njé nesi dhe shébim | kemunitelil
Zona komerciale ZK

"ZB2"
o BN s
o ISHKPZH ... .. ...40%
o SGIP.. i 30%
o SNP. v s s 0000
« Frontii parcelés - gjeresia
............................................................................. min30m’
« Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér
Zhvillim........ccoeeeeeen... Min 2000m?=.
"ZB7" - Zoné Baniml me densitél te ulté,
L ] | R | ) .
o NISHKEPZH vinisaioiiisoss gD i
s SGJP.. sesannarsassins 4050
e SNP... ..50%
s Fronti rpamEEES gjeresm
15’
Madhama mmrmai& dhe makswndle e pﬂrcehés kaﬁaslrale per zhwillim oo MiD
300m?
Zona komerciale ZK
o BN e sl
* [|SHKPZH .. ... ... .....50%
o BGIP i viisinins cecann i 20%
s BNP s e D e
= Fronti | parcelés — gjeresia
-20m'
° Madhfima m]mmal& dhe makmmale € pam&les kadastrale per
Zhvillind.. e Min 1000m?*

v. Zona urbane “Z4" qé definon zonén juglindore € qytelit me kufij t& percaktuar
ne harté, dhe né kuader té zonés jang definuar nénzonat me pérmbaijtjet si:
Nénzona "ZB7" Zoné banim| me densitet t& ullé dhe kushtet zhvillimare (& zonés sipas

elemenleve & megullimil né zoné dhe nénzona si .

= Banim i pérhershen - banim me funksione 1€ tjera né pajtueshméri , dhe banim me
njé njési dhe sherbim rekreativ
s  Zona komerciale ZK
"ZB7" — Zan& Banimi me densitel 1& ulté.

L5 O

L
e ISHKPZH ......ciinannada%
« SGJP.. min 40%
s SNP.. ...50%
o Frontii parceles I_Z[[ETE'-’E[H
............................................................................ 15m’
Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér zhviliim.....................Min

300m?

Harta Zonale & Komunés, Lipjan [vdmft Maj 2021]
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Zona komerciale ZK

B B & & @

V.

IaN ... : 1.8
ISHEKPZH .......o..icve. . B0%
SGJIP amin 200

BN e

Fronli | parcelés — gjeresia
TR i 1 i

Madhesia minimale dhe maksimale e parceles kadastrale pér
zhwillim....................Min 1000m?#
Zona urbane “Z5” g& definon zonén jugore & gytetit | dhe n& kuader t& zonés
jan& definuar nénzonal me pérmbajtjel si:

Ménzona “ZB3", ZB4, "ZB5" — Zoné banimi me densitet t& mesem

Nénzona "ZB7" zoné banimi me densitel & ulté , dhe kushlet zhvillimore 1& zongs sipas
elementeve 1& rregullimil né zona dhe nénzona si |

‘ZB4"

5 s & & =

ZBE“

e & & & @

Banim | perhershen — banim me shumé njési dhe banim me funksione 1€ tjera né
pajtueshmeri ,

Shérbim profesional financiar dhe i informacionit

Sherbim | komunitetil

Zone komerciale

BN L e v 2l
215 18 A | KO |
SGIP..na o min 40%

SNP.ooiii a2 B0%
Fronti i parcelés — gjeresia

Madhesia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér
zhvillim................oo... Min 1000m2,

13 e e et TRt . |
ISHKPZH ...ocevvvieinin . 35%
D v aser iviarssimnnis i S 5
S, o sl

Fronti | parcelés — gjeresia
. 20m’

Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale per
Fad 17111112 A Min 1000m?,

5] RSRNRSYRR—
ISHKPZH oo . 35%
SGIP......oeviiiiiveen...min 40%
SNP: o nmnoissysnisw 00
Fronti | parcelés — gjeresia

23
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» Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér
zhvillim.. .. .o Min 1000m?

287" = Zongé Banimi me densitet le ullé.

o RN e i R
LI - | (A o — 1)
8 SBUP...comvimeisassmin 40%
I - | S R . i |,
« Front i parcelés — gjeresia
Madh&sia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér zhvillim.....................Min

300m*

VI, Zona urbane “Z6" qé definon zonén peréndimore i& qytetit, dhe né kuader te
zonés jané definuar nénzonal me pérmbaitjet si:
Nénzona "ZB2", "ZB4", — Zoné banimi me densilet 1& mesém

Menzaona “ZB7" zone banimi me densitel (8 ullg, dhe kushtat zhvillimore & zonés sipas
elemanteve t& rregullimit né zona dhe nénzana si :

= Banim i pérhershen — banim me shumé njési dhe banim me unksione (& ljgra né
pajtueshméri , dhe banim me njé njési

»  Shérbim i komunitetit
Zone komerciale
Zone & sherbimeve — zona e ujerave

*ZB2"
o BN s ez RD
e ISHKPZH ........ovvvivven . 40%
& SEIP. s M 3095
R | | 11 L 1
o Fronti | parcelés - gjeresia
«  Madh&sia minimale dhe maksimale e parceles kadastirale pér
zhvillim..................... Min 2000m?.
284"
o BN s et B
s [SHKPZH ...csviniiiioia e
o SBGIP... i iieie e M 40%
o BNPLansesen s B0%
« Fronti i parcelés — gjeresia
« Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pé&r

b 11714111« Min 1000m:E,
"ZBT" — Zone Banimi me densitel 1& ulig,

26
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ISN ... e SRS i

o ISHKPZH .........cc.........35%
=« SGJP.. s ccas min 40%
- | P P |
« Froni | parcelés — gjeresia
Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale pér zhvilim ... ... .. Min
300m?
Zona komerciale ZK
= ISN............._.....15
* ISHKPZH ...................50%
BRI s e N 20%
O SNP.cs s e 50%
» Fronti i parcelés - gjeresia
Vil.  Zona urbane “Z7” ¢& definon zonén perendimore tEqytetil | dhe né kuader te

zones jane definuar nénzonat me pénmbajtjet si:

Nénzona "ZB6", "ZB5", - Zoné banimi me densitet (& mesem dhe kushtel zhvillimore t&
zonés sipas elementeve (& rregullimit né zona dhe nénzona si -

"ZBE"

Banim i perhershen — banim me shume njesi dhe banim me funksione 12 tjera ns

pajlueshmeri

Shérbim i komunitelit

Zone komerclale

Zone & sherbimeve — zona e ujerave

WM s s i B
ISHKPZH ................... 35%

SGIP. ....ovvvisinis i e . .iN 30%

5 1 | P Y SRUOUOTITR. . ;.

Fronii | parcelés - gjeresia

Madhésia minimale dhe maksimale e parcelés kadasirale péer
Zhillim.....................Min 1000m7.

17— e 1.8
ISHKPZH ....................35%
S8R covvim s st onissi TG0
SHWPES itars i sabimi carrerst v ST

Fronti | parcelés — gjeresia
O | 1) |

Madhesia minimale dhe rﬁ;ﬁsimale e parcel-én-; kadastrale per
zhvillim....................Min 1000m?Z.

Zona komerciale ZK

BN e o il
IBHKPZH oo B0%

Harta Zonale e Komunits, Liplan fvilraft Maj 2021
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R gt i o oo —.min 20%
SNP o B0%

Fronti i parcelés — gjeresia
EPPPPPPRIRRL . |

Viil. Zonaurbane “Z8" qé definon zonén jug perendimore tagytelit | dhe né kuader le

zanes jane definuar nénzonal me parmbajtjet si

MNénzona "Z87", Zong banimi me densilet & ulle

Banim | perhershen — banim me nje njesi banimi
Sherbim | kamuniletit

Zone komerciale

Sherbim rekerativ

"ZB7" = Zone Banimi me densilet (e ullé.

o BN osnaaamiisre O
s [SHKPZH ........;v00e00eee 36%
o SGIP..ccviiiiviiniianasanssrMin 40%
o BNPL R ates BT
e Fronti | parcelgs — gjerésia
Madh#sia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale per zhvillim............ ........Min
300m?
Zona komerciale ZK
L 11 S ———
e ISHKPZH .....cocvnniniiein.50%
o IBEIRL L s - 2096
I L T —
= Fronti i parcelés — gjeresia
IX. Zona urbane “Z9" & definon zonén veriperéndimore 1& gytelil | dhe né kuadér

té zonés jané definuar nénzonal me pérmbajljet si:

Nenzona "ZB7", Zoné banimi me densitet 18 ulté

Banim i perhershen - banim me nje njesi banimi

L ]
« Shérbim i komunitetit

"ZB7" — Zone Bamim| me densilel e ull@
I | e PR {1
o ISHKPZH .................. 35%
e SGIP._........ .oo......min4D%
- SNP.......................,.",,,.....50?0
» Fronti i parcelés — gjeresia

Madh&sia minimale dhe maksimale e parcelés kadastrale p&r zhvillim. ...coooovveveennnnn Min

300m?

Té dhénat e cekura, jane trajtuar né pjeseén labelare 1& Raportit sipas kérkesave (&
parashiruara nga palét, mbi bazén e 1€ cilave rekomandohet qé 1€ zhvillohet procesi |
plotésimit t& HZK-s&, p&rkatésisht inkorparimi i vérejtjeve t& dhéna né dokumentin e HZK.

2B
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Pérmbledhja e Komenteve, vérejtjeve, sygjerimeve dhe rekomandimeve nga procesi i
Shayrtimit Publik

; 4,22 | kuntakt.a.:l qytetarin);
Kérkasa e paqart&, lidhur me kele
gshle kontaktuar qytetari dhe
eshie definuar zona perkaleshsl
parcela kadastrale — prona per te
Zenel . cilen i njejti ehste i pakenaqur me
e feoiiae | pakénagur giendjen e propozuar, pergfigja e
dhéne , te aplikuesi fginj Zenel
jashanica Nr.rend.11. le cilet kane
4 Refuzohet | kerkese te pérbashket .
Kerkesa nuk @shié specifikuar,
Muhamet - dhe se nuk eshte len adrsa per
< Krasnigi | paRanagHr kontakl, si dhe nuk ka prezeniuar
gjate debateve te organizuara .

« 6, 11,18, 40, 41, 45, 46, 47, 58, 60, 61, 62, € 64,72,73, 74,76, 77, 78, 79, ﬂﬁ;ﬂ%ﬁ.ﬂ,
(1€ epet sqarim ne rritje te densitetit- vetém me PZHK mund & ndryshohet densiteti dhe
shirytézimi | tokés);

= Bazuar ne PZHK
Né Zonén ZUl-4 N
t¢ jete banim i larte QELLIMI 1 - Arritja e zhvillimit
si dhe zona mikse kompak! té& gytetil 1€ Lipjanit, sipas
& hyj n& banim t& 1 eilit
cail Qellimet specifike:
Murat Komplet Lagjja Rritja & danilesise_ banimore.
¢ | Zeinullahu | kérkojng g& t& hyjé * Strehimi per té gjithe kategorite
zona brenda zonés Pranohet & banaréve te gytetil. ‘
Banorét e Lolaktive i g8 « Dendésimi mé i madhé |
ZUL-4 T ﬁ s hapésirave té reja & banimit
S + Densifikimi edhie né zona
lagjes. wie: hanimi brenda bllogeve me géllim &
kataktiv shrytazimit mé 18 mir 18 tokes
urbane,
Sipas te cilit kjo kufijt e planifikuar
NE zonen ZUL-4 té ndertimr te Lipjanit jane parapare
jete banim i larié per afatin kahar, per 15-20 vite,
dhe zona mikse té nga keto te dh‘ﬂﬂﬂ:kiﬂ ijEE eshte
[l ' pjese e zones ZUL-4 e cila ka
29
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hyl& né& banim 18 parapare dendesine 350b/ha dhe
larte gjithashiu etazhiteti P+0 der| P+6

Bazuar né& UA per NTPH Nr,
ashte marre parasysh pjesa ku
definohet Siperfagia e
pergjithsme urbane |

Dendésia nuk eshté e rregulluar
me numé&r maksimal té

njesive banesore ose & banoréve |
pér hekiaré. Pérkundrazi,
madhésia maksimale &

ndértesave dhe intensiteti i

zhwillimit rregullehet me kufizimet
e Indeksit t& Sipérfages sé&
Mdértuar (ISN) dhe kushiet tjiera

zhvillimore.
Si dhe kerkesa e hanoréve qe

detinon zonén.
Zona eshte trajtuar ne kuadér té

Zonés “Z2" dhe propozohet zone
banimi me densitel & mesem
nénzona "B6", sipas koeficienleve
le pershkruar ne pjesen leksiuale
te Raporil | '

Nga le dhenat nga PZHK | parcela
ne flale ne emer te pronarit
Muhamet Jashanica, eshle e
planifikuar si zone banimi kolekliv,
me etazhitet max P+6 andg
bazuar ne kerkesen dhe kushle e
percaktuara ne PZHK kerkesa
Muhamet aprovohet: Zoné e planifikuar "25"
Jashanica nénzona ‘B4" zon& banimi me
densitet & mesem dhe zoné
kemerciale  pergjale  rruges
"Haradin Bajrami”, ge rezulton me
dendesi dhe shirytezueshimen
duke iu referuar PZHK, sipas

T& kthehet
ndertimi i larté sig
ka gené te Ismail

1 .
3 Luma Franohel koeficienteve le pershkruar ne
pjesen tekstuale.
. ‘ Pranohet Parcela ne fjale eshie pjese e
- lsmail Jahift | ne parcelen  P- zones urbane "Qendra” dhe e
71409044-01745- njejta eshte pjese e zones e

a0
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0 kerkoj ge & jete
banim Kolekliv

| parapare sl zone me dendési
banimi te larte, & clla eshte pjese e
Vendimit le Kuvendit le
Komunés, /2020 | si dhe pjese e |
zones e percaktuar si zone me i

bonus le zonimil. i

Parcela eshie pjese e zones e cila
duhet te trajiohet ne bashkepunim
me parcelat fqinje dhe kushtet per
bonuset ashtu g ete plotesoj
kushtetl minimale per trajtim .

10

41

Né parcelat
01188-9, 01189-
10, 01174-0 dhe
01173-2 derj tani
ka gené si zoné
me shesh & pa
definuar pér
ndérlim, tani me
HZK nje pjesé
éshté ndértim |
|arté dhe njé pjese
&shté ndértimi |

Pasi qe qebdrae qytetit eshte
trajluar si gender kryesore me le
gjitha veprimtarile , kjo pjese
bazuar ne zhvillimetdhe debatet
eshle lrajluar si pjese e zones,
me banim le mesem | ge rezullon
me dendesi racionale duke pase
parasysh se ne kele zone sipas
PZHK/PZHU ne kete zone jane

ulet gje gé e planifikuar zonat e banimit te
Pamuzd?:rg ) kombinuara me elazhitel P+0 deri
e pérsér ndértimin, P+8 .

Sedat B! | eof g 4 hyje
né ndérlim té larté Andaj bazuar ne le dhenat eshie
e komplet parcelat irajluar zona ne teresi me nje
me hapésir 1.30 koeficient .
hektar.

) Pranchel

Parcelat jane pieserisht | Parcelal t& trajlohen né kuadér t&
plose e c_lla eshia zonés si zoné banimi me densitel
\rajtuar sigendere t& mesém pérkatésishl zona "Z6"
zones me shesh nénzana "B4".
bazuar ne
PZHK/PZHU .
Ef;‘é%'%?d?f"?‘e Parcela né fjale éshté pjesé e
e :ar ‘q:;:‘é Refuzohet | Zonés ‘Z6" nenzona ‘B4’

Xhemail : deslinuar si zoné banimi me

: ndértim | larté densitet t& mesem .

|smayi ndérsa njé pjesé
ndértim | ulél gjé Pjese e leresise se zones , e
qé ka bazuar ne kerkesal e pergjilshme
pamundesuar dhe gjendjen e pergjithshme
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ndértirmin, tan me

parcelat jene pjesé e zonés ge

HZK kjo zong jane trajtuar mie nje kosficent, si
éshigé déstinuar sl harmmonizim me dendasine
zané komerciale, banimore te {rajtuar ne PZHK .
kundérshto] qé 18
mbetel si zoné
komerciale dhe te
b&hel komplet
parcela banim
individual P+2
Herolind
Krasnigi
Behar
Ibrahimi
Sami
lbrahimi
Fisnik
|brahimi
Artan
Ibrahimi
Shaban T-rulli
: Nga parcelal52-1
Shyaqeri derl 168-0 gracké
Krasnigi -
9 ia qe“‘:“‘:é , Rekomandohel ¢é 1 trajtohet
Naora -m:;e;: o Zzona né kuader t& veprnimtarive
Muhaxher Eje dé'”n!:t — ekonomike, Zoné pér sherbime
& L undérs gjhﬁ = Pranchet treglare, sipas destinimil le
Ihﬁuh! pr ﬂp”z;:"t JE K percakiuar ne PZHK Zana
L vazhdohel aiq ka ekonomike M25.
Lulzim S
komerciale
Matoshi il
Maklirete
Sharmolli
- Rekomandohet qé té trajtohet
zona né kuader 1€ veprimtarve
Parcelat 158-1 elkonomike. Zoné pér shérbime
Herolind dhe 158-2 Gracke treglare, sipas deslinimit te
m&m II" . e Vietér ka qené percaktuar ne PZHK Zona
46 L zoné komerciale ekonomike M25.
tani gjelbérim
Pranohet
kundérshtojn keté Ll
propozim
‘ | Parcelat D0657-0 Rekomandohet qé té trajtohat
47 Blerim Olluri | ghe 00658-0 a Pranchet | 20N@ né kuader t& veprimtarive
gené zone ekonomike. Zoné pér shérbime
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Liridon

komerciale tani
gjelbérim
kundérshitojn keté
propozim

Né& parcelén
01725-2 (e milet
keoficienti 1& mos

regtare, sipas destinimit e
percakivar ne PZHK Zana
ekonomike M25

Plese e zones

Parcela éshié pjesé e zonés "72"
nénzona "B2" e destinuar sl zoné
me densitel t& mes&m & banimil
ISN-3.2 | siperfagja e parcelés
20ari, ISHPKZH 40%, SNP 60%.

rritet deri 70-80%
sepse 38% éshlé
shum® pak.

Hirla Zorle e KRemuands, Lipjan [vdratt Maj2021]

58 H : mbes 2.8, si dhe Kjo piese rezulion me zhvillimel
etemi : : y _ g
sipérfagja pergjate rugeve | te cilat
néntokésore té Pranohel | formojne zonen mbeshtjellese te
rritet deri 70-80% qendres se qylatit | dhe te njejta
sepse 35% eshié jane planifikuar si zone kufizuese |
shumé pak pa ndonje zgjerim |
‘Parcela 01252-29
velém njé cepé
éshié prekur per
ndertim le larté
Shaipdon kérkajm qé e gjith
Krasniqi parcela té hyje né
Antigona ndé&rtim me
go | Krasnigi koeficient t& larté Pranchet | Fareelal 1€ tiajtohen né kuadér 1&
ose ndérting t& zonés "Z6" nénzona "B4". Zona
larte banimi me densitet t& mesém.
Né parcelén P-
F1408044-02193-
11 rritet
keoficient (@ mos Parcela &shté pjesé e zanés "Z2"
B mbes 2.8, si dhe nénzona "B2" me densitet te
Naim S sipérfaqa mesém e banimit dhe "B7
61 néntokésore 1 Pranchet | d€Nsitet | ulte | banimit . pjese e
rritet deri 70-80% ; zones si leresi. Jane pjese e
: pjeserisht ,
sepse 35% éshté zones e cila kufizohet me gandren
shumé pak e gytetil .
Mé parcelén P-
71408044-01725-
Jdhe 017254 (&
rritet keoficienti t&
62 . | mos mbes 2.8, si
ZRn e dhe siperfaqja Parcela éshté pjesé e zones "Z2"
néntokésore & Pranchel | nénzona 'B2" e destinuar si zoné

me densitet & mesém & banimit
ISN-32 | siperfagja e parceles
20ari, ISHPKZH 40%, SNP 60%.
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Zahir Hetemi

Ne parcelén P-
71408044-00743
2 t& mritel
keolicienli t& mos
mbes 2.8, sl dhe
sipérfagja
néntokésore &
rritel deri 70-80%
sapse 35% ashté
shumé pak

Pranohet

72

73

"Standard
Benz" SHPK

Parcelat 00751-1,
00768-3, 00768-4,
00771-2, Q0772-1,
00773-4, 02083-
16, 02083-17,
02083-18, 02083-
19, 0283-20,
02083-37, 02083-
39, 02083-41 dhe
02083-43 vetém
njé pjesé e kétyre
parcelave eshié
hyré brenda
ndértimil L&
mesem, kérkesa
joné éshié qé |&
gjitha kéto parcela
1& parfshihen né
banim (& mesém

Pranahet

Parcela éshié pjesé e zongés "Z2"
nénzona "B2" e destinuar si zané
me densilel (& mesém & banimit
ISN-3.2 | siperfagjsa e parceles
20ari, ISHPKZH 40%, SNP 80%.

Parcelal e shénuara jané pjese e
zones "Z2" nénzona "BE” | e
deslinuar | zon& me densitet té
mesé&m t& banimil , dhe trajtimi i
lyre-sipas kufizimeve pérkalésisht
kushteve € p&rcaktuara sipas
Ligjit pér ujérat dhe definimi i
zonave -

"Zonal & mbrojtura sanilare”,

Kic zone do te jete pjese e
zhvillimeve sipas Ligjil per ujeral |
dhe kushtet kufizuese |le
ndertimeve .

"Gashi
Invest- BF"
SHPK

N& pjesen ZUP-1
ne si pronaré té
kompleksit VERA
k&rkojm g&
koeticienti i&
vazhdoj € mbesé
3.6 siqg ka gené e
jo & zbritet ne 2.8

74

Hysen Sahiti

Idriz Kozhani
Kushtrim
Fazliu

Hafir Gashi

Né pjesén ZUP-1
ne kerkojm ge
koeficienti 1&
vazhdoj t& mbesé
J6sigkagenée
jo té zbritel ne 2.8

Pranohet

Zona e cekur eéshlé pjesé e zones
"Z6" nénzona "B2" e deslinuar si
zong banimi me densiel le
mesem , K-3.2. Kjo pjese e shle
pjese e zones e cila ka koeficient
te jejt dhe harmonizim me
densitetin e parapar ne PZHK , ku
zona ben pjese ne zonen e caila
ka etazhiletin max P=8 .

Pranohset |
pjeserisht

Megjithese kérkesa nuk eshte
specifikuar sakté, pérkatesisht
zona e cila ka gasje né rrugen
"Bashkim Krasnigi" éshté lrajluar
né kuadér té zonés “Z6" nénzona

“B4" e destinuar s| zon& banimi me

Harta Zonale & komunes, Lipjan [wdraft Maj 2021
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i Hesel Sahiti
Gazmend
Kozhani

Rasim Gashi

densital t& mesém , ISN-2.0, sipas

PZHU kjo =zone Kka qene e
planifikuar sl zon&  banimi
Individual,

Kjo pjese e shie lrajtuar si zone e
banimit te mesem mundesi
harmonizimi me dendesine e
paralpare ne PZHK , duke pase
parasysh zonen si leresi

Parcelal né
pronési ton&
vetem njé pjese
kétyre parcelave
&shte hyré brenda

ndértinmit té
mesém, kérkesa
joné Bshté qé (&
giitha kéto
parcelaté
_ perfshihen né

NTPLIMI | banim t& mesem

PLAST 819-1, 619-40,
624-0,625-1, 754-

£ 3, 764-4, 765-1, Parcelal jané pjesé e zonés "Z2"
766-1, 766-4, 72- Pranchet | nénzona 'BE" | e destinuar | zong
5, 773-7. 2083-9, me densitet t& mesém & banimil |
2083-10 ,,, 2083 dhe trajtimi i tyre sipas kufizimeve
14, 2083-35, pérkatésisht kushieve (8
ggggjg ;gg;ﬁ; pércakluara sipas Liglit per ujérat
£ 1 ' dhe definimi | zonave -
20830-49, 772-2,
773-3, 2083-38, "Zonal e mbrojlura sanilare”.
Parcelat né
pronési long
vetem njé pjese e
kétyre parcelave
&shté hyré brenda
ndér?imit te_ Pranchiat
- mesem, kérkesa Parcelat e shénuara jané pjese e

SHPK jone eshie g te zonés "Z2" nénzona "B6”" , e

"KHELA® gjitha keto destinuar | zoné me densitet té
parcelte mesém 1€ banimit , dhe trajtimi i
E:?:::Tn:sém lyre sipas kufizimeve pérkatésisht
6191, 619.40, kushteve té p&rcaktuara sipas

624-0, 625-1, 754-
3, 764-4, 765-1,
766-1, 766-4, 72

Ligjit pér ujérat dhe definimi i
zonave -

*Zanat e mbrojtura sanitare”,

Harta Zonale e Komunée, Lipjan |wdrmaft paj2021]
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B 5, 773-7. 2083.9,
2083-10 ,,, 2083-
14, 2083-35,
2083-40 2083-44
2083-45, 2083-48,
20830-49, 772-2,
773-3, 2083-38,
N& pjesén ZUP-1 Parcelal e cekura jang pjesé e
78 .. | ne kérkojm qé zonés "Z6" nénzana "B2" e
Ekrem Misini | yoeficienti t& destinuar si zon& banimi me
Beral Reqica | yazndoj t¢ mbesé densitet t& mesam , K-3.2,
Enver Bislimi | 3-8 siq ka gené e Pranchet | Mundesi harmonizimi ne leresine
jo & zbritet ne 2.8, e zones , dhe harmonizim me
1688-0, 1867-2, PZHK .
Parcelal 00771-4,
02083-47, 02212-
0, 02213-0 dhe
02214-0 velém nje
pjesé & kélyre
parcelave éshté
hyre brenda
ndértimit 18
. | (rEShAIK mesém, kérkesa Parcelat jané pjesé e zonés *Z2"
Ademi joné eshte qe te nénzona “B6” , e destinuar i zoné
githa kéto parcela | o o | me densitet té mesém té banimit ,
té périshihen ne dhe lraftimi i lyre sipas kufizimeve
banim & mesém. pérkatésisht kushteve té
percakluara sipas Ligjit pér ujéral
pélkatésisht kushtet dhe zonimi
pér
"Zonal e mbrojiura sanitare”,
Parcelat ne
pranési loné
velém njé pjesé e
ketyre parcelave
eshlé hyré brenda
ndé&rtimil 1&
SHPK it Q‘fef“ kérklasa Farcelat & sheénuara jané pjese
"CONEX Jone ES!:ITE getd Pranohel | ¢ ;ones 22" nénzona ‘B6” , e
GROUP" gjitha ke_ic destinuar i zon& me densitel 1&
percemme mesém 1é banimit , dhe trajtimi
perfshihen né tyre sipas kufizimeve pérkatésisht
banim 1& mes8m kushteve 1€ pércaktuara sipas
S18LY, B19:40, Ligjit pér ujérat dhe definimi i
624-0, 625-1, 754- Zonave -
3, 764-4, 765-1, " : "
80 7661, 766-4, 72- Zonat & mbrojtura sanitare”,

Harta fonale & Komumes, Lipian [wdralt Maj 1021]
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5, 7T3-7. 2083-9,
2083-10 ,,, 2083-
| 14, 208335,
2083-40, 2083-44,
2083-45, 2083-48,
20830-49, 2083-
38,
“T& mbetel plani -
- siq ka gené me Parcela &shié plesé zonés "Z6"
PZHK tek nénzona "B2" e deslinuar si zon&
Hart Ayl Rr."Haxhi Klegka" Pt banimi me densitel 1& meseém ,
P-71409044- ISN-3.2
01878-3
Sabit
Grajevci
Hailkif
Grajgevei
N Banorét &
G““;\m_ Rr."Mbretéresha
S;ﬁg ' Teute" kerkojm
Troshupa miljen e koeficientit Parcelal jané pjesé e zonés "Z1"
- ::nb::ihﬁlm lie dg;a ;iﬁ", pia;rkaté;ssi:lht Eénzonal
slam Beqaj ‘B1" banim i larlé -4.0 si zoné
Bedrije Arifi | dy anél e bllokul e e cila krijon pé&rmbylije t& Bllokul
Kujtim Arifi | 1& mos mbetet duke krijuar nderidhje me rrugén |
: banim i mesém “Haradin Bajrami” dhe krygezim
gq | Edita Arifl "E’rk’:;""'._‘"f”;ﬂ'a'“ Pranohet | me rrugén “ilsa Ollur® |, ndérsa
Gamend Avifi | PErkatesishie per pjeserisht | piesa  tieter eshté  planifikuar
Zyhdi nggei'?t::g:; banim | mesem nenzona "B3" .
Avdullahu ) iy ISN-2.5,
Feim Avdyli | 1306-3, 1037-2
1307-3, 1308-4, Mundesi harmonizimi me PZHK ,
Lumne Avdyli | 1304-4, 1309-4, krijim i silustes se qytetit | dh
Zyhdl 1308-6, 13068, mundesi nderhyrie ne zone si
= teresi .
Avdullahu 1306-7,1306-5, eres
Bashkinm 1306-5, 1306-4,
: 1306-1, 1305-0,
Marevci 1308-7
Besim
Shefkiu
Valbona
Dragagina
87 Prisoiin Jané lrajluar zonat dhe jané
P definuar si Zonal “Z1", 'Z2", 23" "
Adrialik Beqa | Qendra, ZUP-1, P.rannhit Z4","Z5,26, 27, 29 dhe Z9 dhe ZE
s z pjeserisht
EBE-EZ* LU Né kuadér t& zanave jané definuar
nénzonat

Harta Zonale & Komings, Ligjan [vdraft Maj 2021
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| ZBL , parcels B1, B2, Br, B4, BS, B6, B7, nes&
Smin 2000m* Kuader 18 nénzonave jang
prezentuar koeficientet @ ndérimit

Fropli | parceles I
45m’ B1, K-4

ISN 3.8 B2, K-3.2
Etazhiteti B+P+8 Br, K-2.56
40% B4, K-2

SNF min 65% B5, K-1.8
SGJIP 30% B6, K-1.6
VINNL L=15m' B7 , K-0.8

Distanca anesore
mos le kele
pelgim fginjesor

ZBM , Smin
1500m?

Franti | parceles
L=35m’

ISN 3.0
Etazhiteti B+P+7
ISHPKZH 40%
SNP min 65%
SEJIP-40%
VNMt= | =15m’
ZBU

Smax 1200, min
300 m2

ISN 0.8
Etazhitet B+P+2
ISHPKZH 40%
SNP min 40%
GJP 40%

VN 10m'

Harta Zenale e Komunis, Lipfan Jedraft Maj 2021]




Ne parcelén
01186-8 dhe
011868 t& rritel
Shefqet keoficienti 1& mos
Sylejmani mbes 2.8, si dhe
Bedri sipéerfadja Parcelal jané pjesé e zonés 'Z6" |
92 | sylejmani néntokésore  te| FPranohet nénzona "B2"
rritet deni 70-80%
sapse 35% ashie
shumeé pak
Té largohet rruga e - -
planifikuar
parcelal -
Kadri Spahiu :143?}?]4; OE;_EDDBA Rruga e planifikuar eshle pjese
(i 2004 7-.06_51 ?C:Di Refuzohel | zonés “Z2" dhe krijon m:etin primar
6 700-7 700-8 ne zoné q& ndérlidh zonat
' banimore me densilet l& mesem
dhe t& ulle,
_____ - Parcela P-
8 Ramadan 71409044-00175- Parcelat kadastrale P-71409044-
Sejdiu 0 @ lejohet Rehoohet 001751 dhe P-71409044-00175-
ndértimi & mos 2, jané trajtuar sipas PZHK, kufiri
mbese gjelbénm ndertimori zonave
* 9,10, 32 ka pa gartési né pyetje dhe pérgjigje);
Zonat induslriale (&
mhbesin siq kané
| gené me PZHK, ‘
zone ekonomike
M25 na ZK
Gracké e Vietér, e
jogjelbrim, ge'kale
Fadil pej me pjesen e
Krasniq planifikuar si zone
ekonomike sipas
PZHK, ndersa me Zona éshié trajtuar sipas gjendjes
HZK  nuk  eshie sé planifikuar me PZHK, e cila
parapare . eshte  destinbar si  Zone
Ekonomike M25 , edhe e njejta
- e planifikohet si Zoné pér sherbime
treglare .
, Planifikohet ruga q& definon
:ZEE:?“MQ& “ zonén ndertimore kufizon parcelat
Behiul Syla - e shenuara, qé arsyeton faktin e
= X ne kuader te| Pranchel | o s me t::uflr]n ndertimor te
pracelave P
L kadalsrale P-

Harts Yonate e Kominks, Lipjan Jedralt Maj 20211
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{1409044-00173

3 , dhe p
71409044-00173-
4, rruga |
e emérduar Rr.
“idriz Seferi” |, e
propozuar  sipas
HZK .

32

Milazim
Lubowvei

I Pakénagur me
propozimin  sipas
HZK , i cili parashef
zone komerciale
dhe banim i ulte,
pérkalésishl zona
ne t cilén jane

koncentruar
parcelat kadastrale
P-71409044-

01280-3, P-

71409044-01280-

1 dhe P-

71409044-01280-
2

Franohet

Ankesa pranchet |, dhe & njejta
eshle f(rajluar sipas kushieve
percakiuara ne PZHK pasi ge kjo
zone eshte e deslinuar si zone
banimi kolektiv dhe etazhitet max
P+8, dhe bazuar né kete kjo zone
eshle pjese e zones se planifikuar
ne HZK, Zona “Z5" nénzona "B4"
zoné banimi me densitet té
mesem dhe pjesa kufizuese me
rrugén. 'Haradin Bajrami’, sipas
koeficienteve le pérshkiuar

» - 13,14, 19,20, 21, 23, 24, 28,30, 33, 34, 35, 36, 53, 54, 55, 65, 66, 67, 68, 69, 70,71, 85,91,
~{ & epet sqarim, niésse sipérfagja e gjelbérimit Bshté sipas NTPH. Vetém me PZHK mund té
ndryshohet densiteti dhe shfryézimi | tokes) );

Té largohet
gielbrimi ne
hapésira ku
komuna ka leshuar
13 Leje ndérlimore Pranohet
Nazim Bytyqi [
Kundérshioj
gjendjen ©
planifikuarTe
. R
14 | Sami Bytyqi né ZUL-4

Harta Zorale & karmurss, Lipjan [udraft fiaj 2021)
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B

19

llir Zegiri

Té  |araohel
gjelbrimi dhe zona
té  kihehet né
ndértim  siq  ka
qens.

Franohet

20

Suzana
Vehapi

Tek termoventi te
largohet gjelbrimi

Franohel

21

Ramadan
Bylyql

Te largohet
gielb&rimi ekzislon
shiepi,
planifikojme q& 1&
nderiohen  shiepi
ljera

Pranchel

23

Faton Bytyqi

Rundérshioj zonén
e glelbérl ek

Termovent

Pranahel

28

Lumnije
Konxheli

MNe parcelén
00671-11, &
kthehel banim sig
ka geng e jo t&

Pranchet

Harta Zopale & Komunés, Lipjan [vdrali Maj 2021)

Ketksesal e prezenluara |
referochen zones se njgjl e cila
sipas HZK ka parapare siperaqe
te lire — gjelbrim urnban.

Megjithése nuk éshié specifikuar
garlé parcela, te dhenal jgne
pmarre sipas konsullimeve me
banorel |, aléher bagzuar ne
planifikim ne HZK , zona e lire , pa
ndonje destinim te cakluar apo
gjelbrim urban , eshie trajtuar dhe
e njejta eshte propozuar te jete
zoné banimi me densitet te ulté |
perkatésishl Zona “B2" Nenzona
"By,

Kio pjese sipas PZHK eshle
desinur si zone banimi e ulle,
andaj kerkesa pranohet duke iu
referuar PZHK dhe numrit te
kerkesave ne kele zone si dhe
mundesise se krjimit te bllogeve ,
shfrytezimit racional le hapesires

Si zone banimi individual , arritja e
siperfges se  nevojsme e
hapesires gjelberuese mund le
arrihet permes zhvillimeve n
kuader le parceles individuale
sipas

koeficienteve te
piese tekstuale

pershkrar ne

a1




mbese Zone
gielbéruese

34

Visar
Hashanm

Farcelat P-
71408044-02048-
018 hyjné né
banim té mesém

53

Hir Hajrollzhu

Té largohet
gielberimi
pérkatésishl nga
parcelat P-
71409044-00032,
33 dhe 34 ka gené
zoné ndérlimore
dhe nuk mund te
jeté né mes te
gytetil zoné 30
hektaréshé zoné
gjelbéruese

Pranohel

Pranohet

54

55

Fidan
Ibrahimi

Ramiz Ajeli

Parcelal
kadastrale 51, 52,
G45-2, 644-0, 643-
0, 641-0 dhe 642-
0 t& largohet
gjelbérimi dhe &
kthehet zoné
ndértimore siq ka
qeng,

 Parcela 00686-5
ZUL-4 té mos
mbetet zone e
gielbert por &
kthehel siq ka
gené banim i
mesem per shlgpl

Franohel

Pranohet

65

Besim
Ibrahimi

Parcelat P-
71409044 -00649-
0, 02195-1,
02195-2, 02195-3
dhe 02195-6 jang
planifikuar si zon&
gjelbéruese,
kerkojm té
kthehen si zoné e
banimit individual

Pranohet

Harta fonale & Komiungs, Lipin Judraft Maj 2021)
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Vadel Zalrig

| Parcela P-

7108044-00678-0
jané planifikuar si
zong gjelbéruese,
kérkojm 1&

kthehen si zane e
banimit individual

Franohet

67

Burim Gashi

Farcelal 00679-0
dhe 00680-0 jané
planifikuar si zon&
gjelbéruese,
kérkojm t&
kthehen si zone e
banimit individual

Pranohet

Shpejtim
[brahimi

Pargelal P-
71409044-00645-
1, 00645-3,
00645-4, 00646-0,
00650-0 dhe
00675-0 jan&
planifikuar si zone
gjelbéruese,
kérkojm té
kthehen sizoné e
banimit individual

Pranohet

69

Jetish
Ibrahimi

Parcelat P-
71409044-02195-
4 dhe 02185-5
jané planifikuar si
zone gjelbéruese,
kérkajm e
kthehen si zoné e
banimit individual

Pranohet

85

Naim Hajrizi

Ne& parcelat p-
71408044-00662-
4, 662-5, 662-7
dhe 662-8 &shtg
planifikuar si zoné

gjelbéruese,

Pranochet

Harta Zonale & Kamungs, Lipjan fedrsfi Maj 2021]
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] kundershlo) gé 18
mbetel zoné
gielbéruese dhe
sugjero| ge kjo
pjes@ t& hyjg ng |
| kufij ndertimar
L Parcelal P-
Mt 71409044-00655- .
Ibrahiri 0 656 zona Franohet
gjelbrimi le jete
zone banimi
MNé parcelat 01252-
93, 01252-84,
02147-3, 02147-4,
parcelat kané gene
ndertim 1 larte Parcela nee fjalé do t& trajtohet ne
ndérsa lani me kugder t& zonés s€ banimil me
HZK, &shié zone densilel & mesém sl dhe
Banush ujore, ne ke k!.mzimei me zonén ekzistuese &
Faziiy pjesé ka shumé ujgrave., si dhe koeficienteve te
ndértime  B+P+8, pershkruar ma lart "B4" | ku pjesa
2 dhe (& vazhdohel Branatiot gielberuese trajtohel ne kuader 1
edhe né keto pjeseriéhl bllogeve dhe zones si leresi sipas
parcela njejl sig ka koeficienteve le pershkruar me
gené larte .
1252-76
—_— = |
Zoné e planifikuar "Z5" nénzona |
‘B4" zoné banimi me densilet 1&
mesém dhe zoné komerciale,
kaaficientl pér nénzonan 2, sip. &
parceles 10arl. Kjo zone eshie
Te kthehet banimi i pjese & vendil te KK, e cila eshle |
Lute Fetanhy larte sin ka qene Fraienes d:zstinuar si zone banimi kalektiv
per kategorite e dala nga lufta e
30 UCK , e njejta eshte e parapare
me destinimin e njejt ne PZHK , e
cila lrajlohel sipas koelicienteve
le pershkruar me larle .
sﬂzzlgan-uu : EBP- Rekomandohel g& (& trajtohet
' | Pranohet zona né kuader te veprimlarive
Eof HHAIIRED- ekonomike . Zoné pér shérbime
33 ?g;ﬁ?—ﬂ_dhe 1EBt.é tregtare. Pasi parcelat jane pjese
Agron Buja & eﬂ'\uar ;Hna = © zonese & clla sipas PZHK eshie
— & e destinuar si zone ekonomike
planifikuara si N2,

Harla 2Zanale @ Knmunes, Ligian [vdraft Maj 2021]
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zane ekonomike
zona kadaatrale
Gracké e Vieter
l : kérkoj gf & futen
brenda Zones
| komerciale pasi &
vie deri né kufi kjo
ZOné
35 Te lejohet banim | Pranchet
Rasim Gashi | larie e rruga : : Kjo ehsle trajluar sipa s Z2 ZB2".
"Tahir Sinani " parialt
lsmet
Qukollci Té jeté banim i
. larté pasl q& derl
z‘f:;;iqi né kufi me
parcelat tona P-
Shulkai 71409044-01349-
deeioh :513_419 hlgs?n % Rrekomandohel ge parcelat (&
Esel Bytygi 1348-2, 1348-6, trajlohen si zone me densilet (&
Ashim 1343—5, 2099-0, mesém, nénzona "B4T, Rlltj'c'! e
Soapjani 1450-8. 1348-1, dendesise me gellim le
harmonizimit te zhvilimeve dhe
ghemsrl“ 13:? g.;ha: :31? krijimin e shirijes se qendres se
M‘:‘;‘z’:‘ : 1-&shi@ ndértimi i Qyletit , si zone e cila nderlidhet
Bytyal larts kérkojm e & | Pranohet me zonen e Z1. Me gllim te Krijimit
_ varhdohet edhe te siluetes se gytetit dh kerksave
| Senad né hilokun toné te banoreve .
Mustafa pas| gé plotésajm
Musti i g}i_thi kriteret
Enuknau
Mosita sshié ofruar
Osaman mundésta
Jashari asnjéhers
Farcelat 00772-2,
00773-3 dhe
02083-38 veteém
njé pjese e kétyre
parcelave éshlé Parcelat e sh&nuara jané pjesé e
hyré brenda zongés "Z2" nénzona "B6”, e
"Pharmaplus’ | ndgrtimit té destinuar | zone me densitel 1&
SHPK mesém, kérkesa mesém t& banimit , dhe trajtimi |
joné éshté gé té tyre sipas kufizimeve pérkatésishl
70 gjitha keto parcela kushteve t& percakiuara sipas
te perfshihen né Ligjit pér ujérat dhe definimi i
banim té mesém Pranohel Zonave -
"Zonat & mbrojtura sanitare”.

Harta Tanale = Komiinds, Uiplan Pedraff Maj 2021]
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| 71

Parcelal P-
71409044-00686-
3, GBO-0, 690-1,
688-0, 693-1, GO3J,

Ragip Avdyli | zona e gjelbér té

Parcelat jané pjese e zones ‘22" |
dhe jane trajtuar ne pjesen e |

Jn:lel'tiz ig:‘leé banimi Eag destinuar zoné komerciale., |
S — piese e njejt sipas PZHK .
Zg|eruar .
s 37, 48-té rishikohet
Té& zhvendosel
' | rruga e planifikuar Traseja e planifikuar e rrugés
Isuf Marevei | nga parcela sshté e trajtuar me HZK dhe e
Salihe 02148-1 ku edhe njéjta éshté pjese ndérlidhese e
jemi té paisur me | zonés . Kjo pjese & shie e definuar
g Leje ndértimi 8- IR0 dhe nuk ndikon  ndertimin
351-16378 ekzislues.
Kjo zon# mbetel sipas gjendjes
Banorét e Rr"lsa se planifikuar me HZK,
Dema", keérkajn g& pérkatesisht & definuar né kuader
te vazhdohet t& Zonés “Z1", nénzona "B7” zoné
ndértim | lanté pasi banimi me densitet té ulté, pasi
q& der né kufi @ zona eshte e kufizuar me
Pronaréie | @shié pozicionuar kompleksin e Shkollés dhe lumin
Rr.'isa ndértimi | larte “Janjeva', kufizimel ne piesén
Dema" & Rreth lumit jugore dhe juglindore.
ag | pronare Janjevka nga Refuzohet | Kjo ceshiie eshie trajluar ne disa
Istam Banim | ulet 1@ jete nga kerkesa , dhe bazuar ne
Hajnuni banim i larte, pasi poziten dhe madhesin & zones
qé e gjith zona dhe pamundesi zgjerimi nuk
| &shie me densilel ekzistojn kushtet per ndertim le
& tille laret perkatesishl mije le
dendesise , kjo mbelel sipas
giendje se PZHK dhe aktualisht |
HZK , zone banimi e ulle.

« 38, 52-t& rishikohet dhe t& sqarohet dhe trajtohet sipas dispozilave té dnena me Ligjit per
Zonat e Mhrajtura. Si e till nuk kemi pasqyre & qartél

Kundearshtojim

) Parcela
gjendjen & né P-71400044-01672-0 &shié pjesé
% | ol Lpjan | Poroen 016720 | Pranohet | & ZVM, e nigila do {& trajtohet
@ pjesa e cila sipas Ligiit pér ZVM. Parcela ne
:f;‘\fmpﬂﬁa“”ar fiale e shte pjese e ZvM , dhe do
definohen Kushtet te trajtohet konform Ligjit per ZVM,

Hairta Zanale e Komunes, Lipjan [viratt Maj 2021)
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52

OSBE-Blerim
Agani

ndertimarea |, le
irajtohet parcela

"Té precizohet

pjEsa e zones se
mbrojtur
pérkatésish
"Kish&s sg
Shpalljes s&
Virgjéreshes" kétu
té precizohen
parcelal 1& cilat
hyiné né ké&té zong

Pranohet

Rekaomandohet qé t& vendosel
kufiri | Zonés sé veganl 1& mbrojlur
dhe t& dhénat e pérgjitshme —
glementet e rregullimit né zoné.
Parcelat ge jane pjese & ZVM
jane te definuara ne PZHK | dhe
HZK.

« 39, 51- Trajtimi dhe pergiigfia t&jeté né harmoni me Uigjin dhe Udhezimet Administrative.
Cdo parcelé kadastrale per zhwillim duhet té keté gasje né rrugé publike!

Parcela eshté pjesé e zonés “Z6"
nénzona "B4" , e cila éshié
planifikuar zon& banimi me
densilel t& mesem, dhe varésishl
nga pozila dhe kushlel e parcelés
trajtohet né kuader (& zones,
Ne kele zone definimil gasjes dhe
O o el fiimi | bilogeve | banimil do te
e ka mbetur pa Fenﬁl- [':]ESE e lp;;:cesﬂ
“ilnete o 3 implementues, qe varesisht nga
Burhani Ef;;z ;fnr:‘;ie' per zhvillimel do te (rajlohen ne
Slanifikimi bashkepunim me e gjithe
Kallar, propozo] pronaret ne zone, me gellim te
39 qE 18 \asHoohe! Refuzohet | krilimitte kusteve per shirytezim le
si ka gent e _parceles dhe hapesuave_ ne
planifikuar me interes publik, ge do t'el rezultoj me
BZHL bonusele zonimit si njeri nga
procesel ge do te jele pjese e
zbatimit te HZK.
2‘51%‘;??32 ;ggza (asja né parcela le trajlohet
1'2 2.9 dr;e p 28-2-I permes rrugés sé planilikuar , e
10 kerkojm q& té clla_do t& shérbeje si rmugé per
na mundésohet HEEREZOnS
Shaban qasja neé rruge Qasja ne rrugen publike do te jete
- Zenell publike, apo té na | FrEMOhel | giece e procesit te mregulimit te
Rexhep ofrohet ndonjé piesenshl | hacelave, legalizimev dhe krijimit
Bytyqi mundési gasjeje te kushteve per planifikim
sig ka gen& me perkatesisht rregullimi i bllokut ,
Ejup Sahili | PZHU, ejoté na pasi qe zona eshte mjafet e
. bllokohen parcelat, kufizuar dhe krijon kushle per
___Nam?.eqiri apo té afrohet krijimit te shtegut per gasje ne |

Harta Zoniale & Komungs, Lipian [vdratt Maj 2021
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' Khabir Sahit

ndonjé mundsi qé
s& bashku me
pronén e shkollés

"lsmail Luma" dhe |

la leshojme rrugén
s& bashku

rruge publike e cila do te jele pjese
zhvillimeve fjera, sl shprogsimel
apo marreveshjet per definimin &
gasjes permes pronave private.

« 49, 50-Pérgfigja e dhené lidhur me Kushtet zhvillimore éshté né kundérshtim me Ligin pér

planifikimin hapésinor. Té rregullohet zonal

Ne parcelén

Parcela né flalé éshie pjeseé e
zonds “Z2" nenzona "B2" e
destinuar si zone me densilet le
mesem te banimit ISN-3.2
siperfagja e parceles min. 20ari,
ISHPKZH 40%, SNP 60%.
Parcelal ne fjale jane pjese e
zones e cila bazuar ne gjendjen
fakiike dhe mundesiie zhvillimore

Isak Gash eshte lrajluar si pjese e zones
01720-0, 01722-0 :
1 rritet kasticient kufizuese me qendren e qytetit, |
th moe.mbes 2.8 dhe se zhvillimet ne kele pjese
i dhe siperfadia pjeserishl jane dande?i & mesme
49 iénlukzgre g . dhe se le njejta planifikohen ne
critet deri 70-80% Eranupet zone kufizuese me pa mundesi
sapse 36% eshté pieserisht | zgjerimi ., bazuar ne giendjene |
ShUimB piak pergjitshme mundesia e formimit |
te bllokut dhe trajtimi i zones si |
taresi . |
B N& parcelén =
01722-1 té mitel
keoficienti t& mos
bes 2.8, si dh N
z?pé;aqja e Parcela ng fialé éshié pjesé e
50 | Gani Gashi ABATOKEEOrE 18 zonés “Z2" nénzona "B2" e
rritet deri 70-80% destinuar si zoné me densilet 1€
i ; ht sipérfagja e parceles min. 20ari,
Bl o pieserisitt | \oLipkzH 40%, SNP 60%,
pergjigia e dhene ne nr.49.
«  63-Té rishikehet. Shfrytézimi i tokés mund (8 caktohet vetém me PZHK
Bujar Salihu | parcejat 00022- Sipas PZHK kjo pjese e shte e
53 | £ron Salihy | 20: 00022-21, Pranchet | destinuar si zone banimi individual
Alim Salihu 00022-22, 00022- , mirepo bazuar ne kushtet e
23, 00022-24, pergjitshme, dendesine banimore

Harta Zonale & Komungs, Lipjan |wdratt Ma] 2021
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Iir Salibu

Mehdch Salihu

| 02190-6, 021901,

02180-2, 02180-3,
02180-4 dhe
02190-5 nuk jané
pérfshirg ne zonan
ekonomike, duke
tnarrur parasysh
se kélo parcela
kufizohen me
zonén ekonomike,
kérkajm gé &
hyjén brenda
zones ekonomike

dhe kushtel zhvilimore , eshle
pranuar kerksea ashlu ge Kjo
piese te jete vazdhdimesi e zones
ekonomike ekzistuese dhe se e
njejta bazuar ne gjendjen faklike
dhe kushtet zhvillomore ploteson
kusht te zhvillohel si zone me
sherbime treglare .

Parcelat jané pjesé e zoneés "Z3" e
cila planifikohet si zoné pér |
sherbime tregtare.

«  BB-Témerren parasysh Ligiet né fuqi dhe NTPHI

| 88

Hashim
Sopjani

Parcelat P-
71409044-00921-
1, 01145-0, 01211-
2, 01211-7, 01545-
4, 01546-1, 01546-
2, 01546-3 dhe
01547-0 me PZHK
ka gengé 50%
ndérim | larté dhe
50% ndéertim | ulét
ndérsa tani me
HZK &shlé e
destinuar si zoné
ujore, kérko] gé te
mirret parasysh té
kthehet siq ka
gené ose [e
ofrohel njé zgjidhje
e & mos mbelet
sig éshte
planifikuar tani

Franchel
pjesérisht

Parcelal jané pjesé e zonés “Z7"
pjesé e destinuar si zoné
komerciale , pérgjate rruges
“|brahim Rugova" dhe pjesé e
banimit me densite! t& mesam
nénzona “BE".

Pjese zones se kombinuar dhe
eshte trajtuar si lerei e zones |
harmonizmim me deslinimne
planifikuar ne PZHK .

«  89,90,93- T# joré sipas Ligjit pér planifikimin hapésinor dhe U.A. dhe PZHK né fugil

29

Grupi
parlamentar
PDK-Lipjan
Lulzim
Rrustemi

1.Tek ish tregu 1]

gjelbért té
planifikohet "Park”,

2. Blioku i
parcelave lek
Rr."Haxhi Klegka"
né lidhje me "Haxhi

Pranchet
pjeserisht

—_

—zoné shérbyese
rekreative

Banim i Mesé&m

Banim i Mesém

Banim i ulte, pershka te
zones se kufizuar, pozita
dhe madhesia, nuk mund

bt =l
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Klegka" nga zoné
2 banimil me
densilel te meseni
ta kaloj& ne
dendsilel & larte,

3. Rr."Lulzim
Lliugigl" t& kalojé
né dendsitel (&
Mmeser,

4, Blloku i
parcelave tek lumi
Janjeva dhe mes
shkollés "Ulpiana"
1& kalojé ZBM,

5 Nétedyancte
Rr.'Haradin
Bajrami" & dy
anét e rruges 18
kalojneé né Zone &
banimit t& larié,

6.Tek  udhékryqi
Lipjan-Shtime-
Magure té kihehel
sig ka gené banim
i larte pér
kategorité e dala
nga lufta e t& mos
mbesé  banim |
ulét,

T.Zona
komerciale
pergjate
magjistrales
Shtime-Lipjan &
mbesé e plole e &
mos kete
shképulje, Rruga
Lipjan-Banullgé &
planifikohet pa
shkeputie dhe (&
jeté nga Zona
banimit t& ulgt né
banim & Larte,

8.Té spécifikohet
zona & mbrojtur {&

@ ~

le kate dendesi me ta
madhe te banimil

Zané komerciale dhe
banim i mesam

Banim | meseim , sipas
PZHE , dhe
rekomandaohel L€ lrajlohel
sipas kushteve t&
pércakluara me Vendimit
& Kuvendit 1& Komiuneés.
Zoné komerciale

Zona e mbrojlur sipas
ZVM, eshte

Banim | mesam

. Elemenie!l rregullimit 1&

pershkruara sipas zonave
dhe nénzonave té
definuara né pjesen
tekstuale t& Raportit .

Te gjitha kerkesat kane te
bajn me kushlele percakiuara
kryesisht ne PZHK | dhe le
njejlt jane trajtuar ne, duke
pase parasysh gjendjen
faktike, numrin e kerkesave

~dhe arsyeshmerine duke

marre perbaze , poziten
giendjan aktuale dhe kushiel
zhvillimore.
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kisha ortodokse
Lipjan,

9.7& planifikehel |
pa shképule tek
blloku | parcelave
nga udhekrygi i
hekurudhiés muga
pér Konjuh deri tek
lumi Janjevka den
tek Standartbenz
dhe 1& jelé banim |
Mesém.

10.Tek ISN,
SHPKZH, ISHP,
madhésia e
parcelés dhe
ballorja e parcelés
t@ rishikohen

11.Z8M ‘
madhesia ]
parceles me
shume njesi

1500m* , balli 25
m' ISN max 3 ,
SNP max 50%

12.Te ZBL
madhesia e
parceles 2000 m2
. balli 40m" |ISN
max 3.6

SNP max 50%

S0

Né parcelén
00385-0 une e
kam& shé&ndrruar
lokén nga

Zona té (rajiohel si (&rasi sipas
Vendimit te KK, planifiohel t& jele

individual ne si

lagje propozojm gé

Luté Fetahu | bujgésore né| Pranohet | Zond banimi densifet | mesem
ndértimore  dhe nenzona "B6”, , pergjigja & dhene
déshiroj 1@ metet ne nr.89.
siq ka geng@ me
PZHU

93 Pronar | parcelés Kjo zoné mbelet sipas gjendjes
3 948-2 sipas HZK sé planifikuar me HZK, dhe PZHK
Fidaim | kjo zoné | Refuzohel | PErkatesisht e definuar né kuader
Berbatovel | pianifikohet banim i Zonés “Z1", nénzona ‘BT zoné

banimi me densitet & ulté, pasi

qé zona éshte e kufizuar me

{Harts 2onale & Komiunds, Ligian [vdraft Ma| 2021]
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& hyje né banim kompleksin € Shkollés dhe lumin

kolektiv. pasi g “Janjeva', kufizimal ne pjesién
| banimi kolekliv vie jugore dhe juglindore. Pergjigjja e
deri ne kufi te dhene nr.88

‘ | parcelave lona

2.3 RAPORTI PERMBLEDHES | OBLIGIMEVE NGA DOKUMENTET E PLANIFIKIMIT

HAPESINOR
FIGURA 4; KONCEFTI ZHVILLIMOR | PHK Me konceptin e zhvillimit t& ardhshem hapésinar,
kosova Bshté ndaré né katér zona té cilal janécaktuar
né bazé té lipareve qé jané karakteristike per kéto
zona.
Zona ku béné pjesé Komuna e Lipjanit: Porti | Kosoves
[Hapésiré e kaltér) — Zoné administrative, arsimore,
shéndetésore,shirbyese tregtare, Industrl e lehtg,
agro-industriale, wristike. Kjo térésl paragel pjesen
verilindore & Kosovés té pérbéré pérpes Lipjanit edhe
nga komunat: Prishtina, Obiligi, Podujeva, F. Kosova,
Drenasi dhe Shtime né gendér me qytetin e Prishtings.
Vizionl | Portit té Kosovés: me Vizion t& zonés
parashihet si njé Zong e gjalle dhe me prosperitef, ku
qytetet duke pérfshiré edhe Lipjanin tentojné zhvillimin
e vazhdueshem té planifikuar urban, konkurrent me
gqyletet tietra te zonés e ne t8 njéjtén kohé 1€ bashkuara 2 kooperative atraklive pér 1€ jetuar dhe
punuar né to. Duke tentuar té shirytézoj pozitén e te cenit afér Prishtings si kryeqytet, me seli te
geverisé dhe zyrave diplomatike, lidhje (& mira me qytetet finje kosovare dhe ato jashté kufijve,
permes rrjetit 1€ infrastrukturés fizike (rugore, hekurudhere, ajrore, energjetike) sl dhe asaj
administrative dhe institucionale. Té lidhura né rrjet, Lipjani dhe qytetet thera né kité zoné krijojné
kushte té volitshme pér veprimtarl ekonomike, industriale, komerciale dhe shérbyese. Né gendér L&
zonés s& kalter(trekéndéshi Lipjan-Fushg Kosové ~Prishting), parashihet té rhvillohet si TZHEK -
Trekindeshi | Zhvillimit Ekonomik té Kosovés, si kurriz i zhvillimit ekenomik me interes kombétar,
burim i té ardhurave pér ekonominé kosovare si dhe zong e mundshme pér investitorét e kompanive
ndérkombiitare. Lipjani si njé Qendér e vogla e pozicionuar nezonen & kaltér, né zhvillimet e ardhshme
hapésinore duhet té luajné rol aktiv né:
¢  Pérmirésimin e ofertéis s& shérbimeve dhe ato té jené mé efikase,
« Néforcimin e lidhjeve me fshatrat pérreth dhe
« Né& pérpjekjen qé zona si téresi té funksionojé né bazé té programeve ¢ pircaktuara zhvillimore.

Komuna e Lipjanit pozicionohet né vend té réndésishém edhe pér shkak té zonave dhe monumenteve
té mbrojlura té natyrés: Shpella e Gadimes, Lipjan - gieomonument | natyres i pasurme stoli natyrore,
si dhe Parku Nacional Blinaja, qé do 18 mund 1& zhvillohe] né njé gendér rekreative, atraktive per téré
rajonin.

7ona me Interes té Vecantd Kleck# — Divjaké, paraqel njé hapesiré té réndésishment té cilin gjenden
18 gjitha objektel me réndési té vecanté nga koha e luftés sé UCK-s8 né kéta zoné (shtabi pergjithshém,
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spitalet, varrezat e diéshmoréve, pikal e réndesise luftarake, ,Radio Kosuva ¢ Lire”, bunkersr e luftiss,
kampet e refugatéve 18 (Uftds el).) si dhe monumentet e natyrBs, ge shtrihen né territorin e tri
komurave, Zona me Interes té Vegante ,SHP. UCK. Klecke-Diviaké”, | ka né total 39km2, Pérveg
Lipajnit pjesé e zones me Interes 1€ veyante jane edhe komunat Malisheve dhe Gllegoc. Prandaj
synimet e pérbashkgta zhvillimore me kéto komurna jang st né vijim:

«  Edukimi, informimi dhe promovimi | vierave historike, kulturore, natyrore dhe Luristike per
ZIVSHP.UCK. Klecke dhe Divjakis®; Pramovimi | parkut historik dhe kulturari ZIV, brenda dhejashte
Kosovis; Bashképunimi | komunave né té cllat giendet zona;

s Menaxhimi objekteve historiko-kulturore dhe natyrore t& ZOnés;

«  Mbrojtja, ruajtja dhe zhvillimi i vierave natyrore t& parkut

o Mbrojtja e ajrit, ujit dhe tokés

o Mbrojtja e pelzazhit, biodiverzitetit dhe monumenteve natyrore brenda zonés

o Zhvillimi rural dhe turizmi fshatar- ekologjik

o Zhvilliml | blegtorisé dhe bletarisé

o Neritja e cilésisé né arsimim dhe shendetési

o Sigurimii qasjes pérmes rrugéve ne té giitha objektet dhe monumentet & zonés dhe sigurimi i
transportit publik

o Sigurimi i furnizimit me energjl elektrike

o Ndértimi | infrastrukturés ujore dhe menaxhimi | mbeturinave

HARTA 2: SIPERFAQET DHE NDERTESAT ME RENDES! PER KOSOVEN
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3 KUSHTET ZHVILLIMORE TE PERGITHSHME

Qéllimi i kétyre rregullave éshté nid té ofrojié njé platforene té standardizuar té normave per komunen
e Lipjanit giaté procesit te leshimit & lejeve ndértimore. Rejedkimisht, kéta rregulla dhe 1€ terat ne
kaptinat né vijim do t& ndihmojng gé 1é giitha zhvillimet dhe rizhivillimet né komun® 1@ kontribojre
pozitivisht né mjedisin e ndértuar dhe kualltetin e jetés se qytetareve. N & vijim Jang paragitur kushtet
e pérgiithshme pér zhvillim té cilat jané 1€ aplikueshme pér te giitha zonat e identifikuara né kaptinén
4 dhet@ gjitha tipologjité e ndértimit. Rreguliat né vijim paragesin kushiet pér pa reelim dhe riparcelim,
pérlshi formén e parcel@s, raportin né mes e hrinjéve té parcelés, ballin e parcelés dhe thellesine e
parcelés. Né té njejtén kohg, né kété kapting jané paraqitur rregullat pér vendosjen e objekteve né
parcelg, matjen/pércaktimin e lart8sisé sé objeklit ne terren té pjerté dhe té rrafshét, dhe distanca né
mes té objekteve dhe parcelés.

earcelimi diie riparcelimi: Format e 1é giitha parcelave pér zhvillim duhet té jené forma € rregulita:

katror apo drejtékéndésh,
Wirn funehane

Glusimia o

Vija aHEsom
Viin andsors

Tiaai

a —

Bal | e

ILUSTRIN 12 PARCELA KADASTRALE

Raport| né mes té brinjéve té parcelés, respekivisht né mes t€ gier@sise

dhe thellésise, rregullohet sipas formulés ne vijim:
a<b<a+ka
b
1 ] b
1 i
3 § ] i ]
il i

ILUSTRIMI 2: FORMAT E PARCELAVE

na
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NE rastet kur forma e parcelés per hyvillim nuk ka farmi LE rregullt, kushiet sine figarat ne vijm duhoet

t& permbushen,

ILUSTRIMI 3: FERCAKTIMI | BRINMEVE PER FORMA JO TE RREGULLTA TE PARCELES

(LLISTRIMI 4: BALL! | PARCELES SE SHERBYER ME SERWITUT 5

Bl | it s

Né rastet kur parcela ka gasje né rrugk vetém népérmes
servitutit, atéherd balll | parcelfs llogaritet brinja nga e cila
parcela ka gasje né rrugé permes servitutit.

Mé rastet kur parcela pérdoret pér rizhviliim (objekt shumé banesor) e téré pjeriisia e parcelés duhet
té kufizohet me rrugé. Do (@ thoté gié, e téré gjerésia e parcelis kadastrale pér zhyillirn duhet té jeté
e barabarté me ballin e parcelés, pavarésisht ntse parcela e pérmbush kriterin pér ballé t8 parcelés.

ILUSTRIMI 5: PERCAKTIMI | BALLIT TE PARCELES

S e
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Pércoktiml | lartésisé sé abjekteve vargsishl nga tipologjia e pdértimit dhe terrenit rregullohet si né

vijim:

ILUSTRIMIG 62 PERCAKTIMI | LARTESISE SE OBIEKTEVE

NE terren té rrafshet, kueta zerollagaritet nivelela e
MTUBES.

Lartésia e objektit pér banim me kulm té pjerrét
perckatohet nga kuota zero deri tek gjysma &
lartésise si kulmit té pjerrét,

Lartésia e objektit pér banim me kulm te rrashét
pérckatohet nga kuota 0.00 deri tek pika mé e larté
e objekiit.

Larfsis & nosrissas

Lartésia e katit né objektel (individuale, dyshe dhe
nié rend) per banim &shté 3.0m.

Obijektet me kutm t@ pjervét: kéndi i kulmit max 30°
abjektet me kilm mansard: kéndi | paré max 657,
dhe kindi | dyté max 307,

Lartésia e pérdhesés né objektet (individuale, dyshe
dhe né rend) gé shérbejné pér banim dhe afarizém
éshté max 4.0m.

Ltimis » ot

A

Haita Forale @ MomUaks, Lipjan [vdraft Ma] 2025]
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Tek objektet shumeé banesore me shfrytézim te 1 '
pérzier, ne rastet kur pérdhesa dhe kati | paré - 5
shfytézohen per afarizm, lartésia e katit 8sht@ max

4.0m. T |

Mé terren té pjerrét kuota zero llogaritet
kuota mesatare né mes te kuotés me te ulet
dhe asaj mé L& larté. -- i e

MTTESILE

A = L LT
]

L s L 3T

Tek objektet me kulm te pjerrét lartésia e ndértesés percakiohet nga mesi i lartesisé se kulmit dhe
kuoltés zero.

- ¥ -
5 T i v
: *
g 4
£ f
3 3

BRI

LU LY BT
-
. M - .

a o
; ;
i :
[ 3

= -
] i
i 5
-

Lol . - —
-
SR 1k LI
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FPércaktiomi | distancave dhie pozito e objekleve

Pércaktimi | distancave né mes L& ohjektit né raport me vijén ndértimore, vijave angspre, 18 fundme
té parcelgs, dhe né raport we objektet tjera té cilat giender né té njBjtén parcele, reregullohet si ng

vijime
JLUSTRINGG 7: PERCAETIMI | DISTANCAVE DHE POZITA E OBIEETEVE

Vija ndértimore paraget vijén e cila
pircakton kufirin e gabaritit mbitokesor
te ubjektit apoobjekteve né katet e .
pérdheses apo pér téré gabaritine

abjektit. M8 mes té vijés rregulluese dhe

ndértimore nuk lejohet asnjé lloj

ndértimit, pérveg shkalléve pér gasje né

objekt. “

Lartésia maximale ¢ shkallBve pér hyrje
eshté 0.9m né rastet kurvija
ndértimore éshté min 3.0m nga vija
rregulluese. NE rastet kur lartEsia e
shkalléve e kalon 0.9m dubet &
vendosen brenda pabaritit té abjelktit,

Vija ndertimare
Vil megullusss

w3 o

Vija noerimon
Vija rracullags

Lartésia e gardhit duhet L& jeté max
1.40m, nga e cila lartés! vetém max
0.9m ben té ndértohet me material té
forte.

miii 1.4

e O
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Distanca né mes té€ objekteve né
parceli, neé raport me vijén
ndértimore, vijave anisore dhp
fundore L& parceles percakiohel
horizontalisht, Percaktinni |
distances nuk e percjell
terrenin/relievin né té giendet

parcela,

Pozita & nhjekteve né parcel@é
duhet t& korrespondojé me vijén
ndértimere pavargsisht orientimit
te objektit.

3.1 KUSHTET ZHVILLIMORE TE PERG)ITHSHME PER TERESI HAPESINORE
Kushtet zhvillimore t& pargiithshme jané hartuar edhe pér térési hapesinore, té cilat jané 1& definuara
wE PZHK nd kuadir 18 konceptit per zhvilim. Duke marré parasysh karakteristikat e ndryshme 1€
tarasive hapiésinore, kushtet zhvillimare te pérgiithshme viejné pér térési hapésinore né vegantl,
pervec né rastet ku rregullat aplikohen né téré territorin ¢ komunes. Terasité hapésinoreé 1o

péreaktuara nga PZHK jané: Qytetl, Toka Bujgésore, Pyjet dhe Aeroporti.

HARTA 3; SHTRESAT | PERGHTHSHME— ORTOPHOTG 2018

SHTRESST E PERMEITHE ME - DETOFOTI

Irgend

L__"_. Tl ae

Pl e

s

AT

s ir.l-‘-F r‘-."

Harta Zonale e Komungs, Lipjan [Vdraft M) 2021]

59



3.1.1  TERESIA HAPESINORE: QYTETI LIFJANIT

ShfrytEzimel e lejuara
shfrytézimet e tokes né vijim Iejohen vetém ne teresine hapesinore te fytetit:

Bapin, shérbim tregtar, sherbim profesional dhe | informacionit, shibim | kamunitetit, shérbim
kulturor, argétues dhe rekreativ; bujgési; industri (e rénde, lendevie té para dhe prodhimeve t8 lehta);
rriete té transportit; dhe sherbim publik,

Shfrytezimet dytésore

Shirytézime té lejuara dytésore konsiderohen si te tilla t@ gjitha ato shirytezime gé sheérbejné si
plotésim pér shfrytézimin primar té tokés. Shirytezim dytesor konsiderohen shirytézimet g shérbejné
veldm si strukturé mbéshtetése pér objektet e shfrytézimit primar t€ parcelis, Pér mi shumé kéto
llgje té shfrytezimeve do té pércaktohen detalisht né kaptinén e kushteve zhvillimore pér ¢do zoné né

veganth

Shirytézimet e vecanta
ShirytEzimet né vijim do té posedojné rregulla zhvillimore shtese duke marre pér bazé aktivitetin dhe

ndikimet negative né ambientet ku zhviliohen: autolarjet, parkingjet private, kafeterite, diskotekat,
lojérat e fatit, dhe trafostacionet.

ShirytEzimet e pérkohshme
Shirytézimet e pérkohshme jané té gjitha ato shfrytézime t& cilat ndértohen me mate rial té lehte dhe

montues (dru, metal, plastiké) dhe shérbejné per aktivitet t& pbrkohshém, maksimum dy jave.
Shirytézimet e pérkohshme si né vijim do te lejohen: panaire, kancerte, eksporita, dhe tregie te
levizshme.

shirytézimet e ndaluara

T& gjitha shfrytézimet 1@ cilat nuk jan® t& renditura ne kaptinat e shfrytézimeve té lartéshénuara
ndalohen.

3.1.2 TERESIA HAPESINORE: TOKA BUJQESORE

sShirylézime e lejuara
Shirytazimet e tokés né vijim lejohen velém ni terésine hapésinore té tokes bujgisore:

Banim: bujgési; shérbim tregtar; shérbim profesional dhe | informadionit, shiérbim | kemunitetit;
shérbim kulturor, argétues dhe rekreativ; industri; rrjete 1@ transportit; akvakulturg dhe shérbim

publik,
Shirytézimel dylesore

Shirytézime 1@ lejuara dytesore konsiderohen si te tilla t& gjitha ato shfrytézime qé sherbejné si

plotésim pér shirytézimin primar té tokes. Shirytézim dytésor konsiderohen objektet percjellése qé

shiérbejné vetém si strukturé mbéshtetése pér objektet e shfrytézimit primar t€ parceles.

& Ndértesat pEr mbarsjen e kalshive;

«  Ndértesat pércjelldse pgr mbarsjen e kafshéve shtépiake: oborret pér bagiti, pistat e betonil pér
depozitimin e plehut, ndértesat pér ruajtjen e shiras;

« Ndértesat pér ruajtjen e ushqimit p&r bagéti;

« Ndértesat pér ruajtjen e prodhimeve bujqésore: hambarét, koshat;

«  Ndértesat tjera né ferma: ndértesat pér makina dhe automjete, ndértesat e tymosjes, tharjes dhe
ndértesat e magazinimit té ushgimit dhe té ngjashme.
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shirytézimet e vecanta
Shirytézimel né vijim do 18 posedojne rregulla shvillimore shitesé dulke marré pér bazé aktivilelin dhe

ndikimel negative ng-ambientet ku ziwillohen: sherbime publike (implantet pér trajtimin e ujit te
pijshém dhe uj@rave t@ zeza, objektet pér trajtimin dhe riciklimin 2 mbetorinave, depove pér
mbeturing) instalimi i tratostacioneve dhe shiyllave 18 telekomunikacionit, minjeré dhe gurore; dhe
struktura pér prodhim (& energjisé sé ripériritshme (panele solare)

ShirytEzimet e pérkohshme
5| shfrytézim | pérkohsh&m, me kohézgjatje sezonale, lejohen pikat grumbulluese pér prodhimet

bujgésore, dhe tregjet e |Bvizshme,

Shirytezimet e ndaluara
Té gjitha shfrytézimet té cilat nuk jane té renditura né kaptinat e shirytézimeve té larteéshénuara

ndalohen.

3.1.3 TERESIA HAPESINORE: PYJET

Shirptézimet e lejuara

Shirytézimet e tokes ne vijim lejohen vetém né térésing hapésinore & pyjeve:

Banim; bujgési; shérbim tregtar; shérbim i informacionit; shérbim i komunitetit; rrjete té transportit;
gluetl, shérbim publik; menaxhim | kafshéve shtegtare, dhe akuakulturg,

Shirylézimet dytBsore
Shirytézime té lejuara dytésore konsiderohen sl té tilla t8 gjitha ato shirytézime qé sherbejn@ si

plotésim pir shfrytézimin primar t8 rokds. Shfrytézim dytésor konsiderohen objektel pérejelliése g

shérbejni velém si strukturé mbéshtetése pér objektet e shirytézimit primar té parcelés.

*  Ndértesat mbéshtetése, & cilat jané né funksion t& pradhimtarisé pyjore, pérlfshijné ndértesat 1@
cilat jang né funksion t&8 menaxhimit L& pyjeve, pErmes té cilave sigurohet mirémbajtja dhe
pérmirésimi e fondit ekzistues pyjor (pErishiré edukirmin, mbrojtjen, rregullimin dhe pérdorimin e
pyjeve, hapjen dhe mirémbaijtjen e shtigieve dhe rrugiéve pyjore) dhe pérmirgsimin e gjitha
funksioneve tjera t& pyllit,

Shirytezimet e vecanta
S shfrytérim | veganta, me rrepulla shtesg, lejahen minierat dhe guroret,

Shirytezimet e perkohshme
Si shfrytézim | pérkohsheém lejohen kampe & stérvitjeve pér sport dhe mesim, dhe mbledhje o

produkteve natyrore

Sh met e ndaluara

Té gjitha shirytézimet & cllat nuk jané té renditura né kaptinat e shfryt&zimeve & lartéshénuara
ndalohern,

3.1.4 TERESIA HAPESINORE; AEROPORTI
Shirytésime e lejuara

» Shfrytézimet e tokés né vijim lejohen vetém né térésing hapésinore 1€ aeroportit:
# Banim; shérbim tregtar; shérbim profesional linanciar dhe | informacionit; shérbim | kemunitetit;
dhe rriete té transporti.

shirytézimet dytésore
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s Shfrytézime té |ejuara dytésore konsiderohen s té tilla (& glitha ato shfrytézime g sherbejne si
platésim per shfrytézimin primar tE tokés, Shfrytézim dytesor konsiderohen objektet dhe
strukturat qé shérbejne vetém si mbéshtetje pér objektet e shirytézimit primar té parceles.
Shirytézimet dytésore do te pérvaktohen mé detalishil n€ kaphinen e kushteve zhvillimare pér gdo
shfrytézim brenda térésisé hapesinore aeropartl.

Shirytezimet e vecanta

Shirytezimet ne vijim do té posedojne rregulla zhvillimore shiesé duke marre pér hazé aktivitetin dhe
ndikimet negative né ambientet ku zhvillohen: shérbime publike (Impiantet per trajtimin e ujit té
pijshém dhe ujérave té zeza, objektet pér trajlimin dhe riciklimin e mbeturinave, depove pér
mbeturina) instalimi i trafostacloneve dhe shtyllave té telekomunikacionit, miniere he gurore; dhe
struktura pér prodhinm (€ energjisé sé ripértritshme {panele solare].

shirytézimet e pérlkohshme
si shfrytézim | pérkohshém, me kohgzgjatje se zonalé, lejahen pikat grumbullusse pér prodhimet

hujnésore, dhe tregjet e |évizshme.

Shirytezimet e ndaluara
Té gjitha shirytézimet té cilat nuk jane té renditura n@ kaptinat e shirytézimeve té lartéshénuara

ndalohen.

3.2 QASJA NE PARCELEN KADASTRALE PER ZHVILLIM

+  Zhvillimet/ndértimet e reja nd parcelen kadastrale duhet te deéshmojné ge propoezimi pér
zhvillim/ndértim nuk e pengon qasjen per parcelat fqinje;

« Parcela kadastrale per zhvillim duhet t8 keté qasje té drejtpérdrejté mé s& paku né njé rruge
publike ose private ose me ang té krijimit té nje servituti publik ng njé parcelé fginje;

« Qasja adekuate nie parcelén kadastrale, pér kBmbésor apo edhe pér mjete motorrike, duhet te
sigurohet dhe t'i paraprij gdo ndertimi;

¢ Nemungese te hapisires per shirytézim e gasjes ne riuge publike, atéherd zhvillimet/ndértimet
duhet te diéshmajné ge kane siguruar zgjidhej alternative te gasjes ne parcelé pBrmes shtepgut
pérbrenda parcelave, me gierési minimale 2.5m, varésisht nga pérmbajlja e zonés , ashiu ge té
plotésoj kushtet e percaktuara nga Infrastrultura rrugore. Marréveshja ne mes te pronareve e
parcelave per alokim te shtegut pérbrenda pa reelave duhet te dorézohet ne organet kampetente
si pjese e dokumentacionit, kérkeses per leje ndertimore;

s Asnjé ndértim | ri nuk do te pajiset me leje ndertimit pa ofruar gasje & miréfiilte ne rmuge publike.

3.3 QASJA NE INFRASTRUKTUREN TEKNIKE

+ Komuna obligohet te siguro] qasien e parcelave kadastrale pér zhvillim né infrastrukture teknike
baze (rryma, sisteml i kanalizimit dhe ujésjellésit) tek te gjitha zonat e alokuara pir ndértim.
Infrastruktura baze ofrohet sipas Udhezimit Administrativ nr. 08/2017 mbi Normat Teknike (e
Manifikimit Hapésinorg;

« Shpérndarja dhe hvillimi | infrastrukturés baze realizohet ne faza te pércaktuara kohore nga
Komuna, dhe né perputhje me mundésité financiare té komunés;

o Zhvillimet/ndértimet e reja ne parcelén kadastrale pér zhvillim duhet te déshmojng ge propozimi
pér zhvillim/ndértim e ka siguruar kygjen ne infrastrulture teknike baze (rryma, sistemi |
kanalizimit dhe ujsjeliésit). Métutje, zhvilllmet/ndértimet e reja né parcelén kadastrale dubet te
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déshmojné ge propozimi per hvillimfndértim e ka sfgurpar kygien ne rrigt te mepaxchimit te

mhbeturinave,
s Ne onén urbane dhe rurale nuk do té lejohet Turrizinl me ujié t& plishém nga puset Individuale
pa testime t& certifikuara nga Instituti Kombétar | Shéndetésisé Fublike té Kosoves, <i dhe

shkarkimi | ujérave 1é zeza né sistem individual té gropave septike;
= Aspjé ndértim i rl nuk do t2 pajiset me leje ndértimit pa ofruar gasje te mirefillte ne infrastrulituré

tekntke.

3.4 RREGULLAT PER PARKIM DHE SHKARKIVI
= Vend-parkimi éshté hapésire e projektuar, e shénuar dhe teknikisht e pajisur pér L€ akomoduar
dhe léné njé automjet. Vend-parkimet mund té jend té akomoduar né vend-parkime ti

rregulluara, né rruge dhe né garazhe;

# Kuotat minimale te percaktuara pér parkim, garazhim si dhe 5hkarkimj'ngark1‘m pér veturat e
persanelit, shfrytézueseve dhe baporéve, duhet t8 parashihet nd kuadiér té parcelés kadastrale.

ey
Paembaitis

TABELA 3 KUOTAT MINIVIALE TE VEND-PARKIMEVE PER AUTOMIETE®:

Melértesat e banlmit b messm
dhe 18 lardf ndértesal e

2 \p/ 100 m?, per
joome pak senumri
| hjesive te Lanimit

LT

Mega numel | obligueshém | VP, se paku 20%
dubel t8 jet@ pér shfrgtézime publik, ndérsa
giaté hartimit L& planeve operative, pér pjese

- L ) pEr  plesfn e | 1€ pa nd@rtuara, & planifikohen edhe se paky
bariiwit hébmmest ndBiteses s | 10% pér shigtieim publik, st dhe VP te
bankimit definuara i e reegullatigean liglore par NBE.
_ 2V 100 m?, por
s jo me pak se nymri | Gjate hartimit te planeve operative per pjese te
z:ﬁrt:?t . T“TTL Lilﬂ_f i njisive t& banimit | pa-ndertuara, domosdoshmérish te
L:izurr it e e per plesen e | planifikoher sche 1 VP 1 ndBetese tE hanlmit
e ndertiviss g |t uler
banimit
Nridriesat & banimit t& ulst-
W § i -
vilat (et o & st maksimal) | il
Neertesat e hoteleve deri _
R e ' | 02 vp/ i shtvat
I der niE
:l?&rte;at e holeleve deri /i 0.5 VP/ njs shirat
Hoteleria dhe 5 ===
drtess né
turizmi :f S bl g [P
Ndértesat e restoranteve,
kafeneve dhi 1€ parmbajtieve | 4 VP/ 100 m' -
18 tfera 18 ngjashme
4 VP 100 m te
Neldrt tregtisé
Tragtia  dhe i hapésirés shités == N m
permbajijet - e 3 WP 100 mE e
komunale hertesyipRinate tingeve hapesires shitése
hdértesal e depove 1VR/100m? -
. = % 7
Birnes  dhe xg-‘::ﬁazﬂ hhne;m:e]w s /L Py sipBrfage me 18 vogla se 100m?, 18
: Tesa administrative ;
Puhlik 2VPR 100 mt sigurohen se paku 2 Vi
(publike) : -

* UedhBzir it Administrativ or, 08/2017 mbl Normat Teknike t& Planifikimit Hapisinoré
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Iruestrin el Nedertesat e industrive

1R 1060 md

HNeértesatl & zannteve
| Ndértesal o Foogre ke
cerdhers th fdinijgve

sanittet

290/ 100 m?

IR/ 100 m*

Ndirlesal a shkollave lilloms

0.5 VRS 100 m?

Per ndriesal & saflave ¢ sporieve ng
kampleks  t shloolis, lalkolohet  votdm
hapésira e sallés

Md&rtesat e  shkollave 1@

FTEsrme

LVP/ 100 m*

Nortesal ¢ fkuteteve dhe

i me instituteve

Arsimi

1VRS 100 m®

Pir siparfaget & kompleksoye, nr. | AP
pércaktohet né perputhje me rregulloret e
vegants, pérkatésisht me plane opemtive

i Mclertesat € khrieinave,
teatrave, sallave pr mbledhje
prubilike

1VPL100'm?

Ndértesat  roligjioze-hamité,
kishat, etj.

1vpf100 m*

MdBrtesat e mureve, galarive
dhe hibliotekave

1 VP 100 m*

Muértesat) sallat e kongreseve

1 VP 100 m"

Mldrtesal e spitalevs,
kinikave, qend e Lé
rehabilitimit dhe e
pérmbajijeve & tjers 1@
ngjashime

shindetisia
dhe miréqenia

1 VR 100 m?

Nddrtesal ¢ ambulancave,
paliklintkave dhe shtépive té
sh@ndetit

sociale

3R/ o0m’

Mumirl [P hihet 18 JetE jome |
virgl se numiri T ambulancave

Shitdpité par 1& moshuar

(.5 VP/ 100 m*

Ndirtesat e sporteve ni
sherbim @ ndértesave @
banimit (fushat gportive dhe
fushal e lojes t& hapura pér
fEmtje)

Sportl dhe
relreacion|

Numri 7 VP percaklohel né pérputhje me
rregulloret e veganta

Mdiresat e sporfewe i@

hapura dhe t€ mbyllura pa
spektator

Wumr | WP pErcaktohet né pérpothje me
l rregullorer & viganta _|

3.5 RREGULLAT PER ZHVILLIM TE PEIZAZHIT DHE SHIRITAVE TE GIELBER MBROITES

Peizazhi

Larmia peizazhore - territor me karakteristika t& vecanta té rellevit, formuar nga njé kompleks
ekosistemesh t& integruar ne ményre funksionale pérfshiré edhe elementet e gytetérimit;?

Peizazhi paragel pjesé e territorit me karakteristika t& veganta té relievit, formuar nga njé kompleks
ekosistemesh té integruar né ményré funksionale, pérfshiré edhe elementet e gytetérimit,”

Né& planifikimin e rregullimit t& hapésirés si dhe né planifikimin e shfrytézimit t& mirave té natyrés
duhet té sigurohet ruajtja e vecorive karakteristike t& peizazheve si dhe mirémbajtja e vierave
biologjike, gieologjike dhe kulturore 12 cilat e pércaktojné réndésing dhe perjetimin estetik te tij.

? Ligji per mbrajtjen e natyrés 03/1-233 (GZRK Nr.85/09.11.2010)

1 Ligi pidr Mbrojtje té Natyres 03/L.-233
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Larmia ¢ madhe peizathore n& komunén e Lipjanil &shté ne ndérvarésl me pdryshimin e lartésise
mbidetare té territorit té saj e dla shtrihet duke filluar nga 280 m deri né 2400 m mbi nivelin e detit.
Né zonat natyrore, rregullimi dhe shwilliml | peizazheve bizohet ni respektimin e karakteristikave
specifike peizachore 1€ komunés ku dallohen dy torési Karakteristike si-

Rregullimi | larmisé peizazhore nE t&rési, dihel t& harmenizohet me regjimet, kushtet dhe masat e
mbrojtjes t& pEreaktuara me vendimet pérkatése pér vendasjen nén mbrojtie, sl dhe me dispozitat e
Ligjit pér mbraojtjen e natyrés 03/1-233 (GZRK Nr.85/09.11.2010) dhe aktet nénligjore t# rixjerrura prej
tij. Ligli pér mbrojtjen e natyrés vazhdimisht harmonizohet me direktivat relevante pér natyrén dhe

Aequisin mjedisor e posagerisht me Direktivén e Vendbanimeve natyrore 92/43 EEC, Direktivin e
zogjve L@ egér 79/409 EEC, Konventén mbi Tregtiné Ndérkombetare té Specieve 1é Rrezikuara t& Florés

dhe Faungs sé Egér [CITES).
Kushtet dhe masat pér mbrojtjen, rregullimin dhe zhvillimin e peizazheve natyrore duhet té sipurojne:

« pérdorimin racional L& burimeve nalyrore;

« funksionimin e papenguar 1€ preceseve natyrore;

« mbrojtjen e biodiversitetit dhe llojlifojshmerisé;

o revitalizimin dhe rehabilitimin e peizazhit n& harmoni me regjimin e mbrojtjes;
« valorizimin dhe prezantimin e vierave natyrore dhe estetike;

« ndérhyrien dhe ndikimin minimal & veprimeve né peizazh (gjaté ndértimit & objekteve té
pérhershme , infrastrukturés rrugore, instalimeve energletike eti.);

« shmangien e démtimit té perhershem té sistemeve natyrore dhe shkatérrimin e pjeséve me vieré
(& peizazheve gjaté hulumtimit dhe eksploatimit t& léndeve te pars, giérmimeve dhe argjinaturave;

o NE rast té démit t& pashmangshém té natyrés dhe peizazheve té béhet inicimi i suksesionit natyror,
rinaturalizimi, rregullimi migésor ndaj natyrés, ripérdorimi ose rekultivimi i tyre.

NE pergiithisi giaté rregullimit dhe zhvillimit 18 peizazheve, duhet té ruhen dhe avancohen:

e Struktura dhe pamja karakteristike e peizazheve rurale dhe urbane;
e Tradita e ndértimit dhe specifikat e strukturés fizike;
« Harrnonia (pershtatjen e elementeve natyrore dhe atyre té ndértuara);

o |dentiteti arkitektonik i vendbanimit;
s Hapésirat e hapura publike kualitative;
e Hapésirat e gielbra dhe elementet natyrore.

M zonat rurale 8shté e réndésishme ruajtja e peizazhit bujgesor:

e Pér ta ruajtur larming biologjike dhe peizazhore t& tokave té puriueshme duhet ruajtur skajet e
viefshme 18 vendbanimeve té rrezikuara: gardhiget, trungjet individuale, grupet e trungjeve,
mocalet dhe skajel e livadheve;

« Gjaté planifikimit t& zgjerimit té tokés bujgésore, duhet qé né masé sa me té madhe t& ruhen
vendbanimet ekzistuese, ose nise planifikohen té krijohen vendbanime t& reja, vendosja dhe
madhésia e tyre duhet té béhet né ményrén e cila do té sigurojé vierat me té médha té
vendbanimeve pér larming bivlogjike dhe peizazhore.*

NE 20n8n urbane, fokusi duhet té jeté né menaxhimin e zhillimit dhe interesave konfliktuoze qé do

(& riezikonin kontinultetin ekzistues té peizazhit, g8 nEnkupton se:

# Ligji pér mbrojtjen e natyriés 03/1-233 (GZRK N 85/09.11.2010)
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Lidhshmeria ekzistuese e pelzazhave dubet 18 ruhet dhe pérmirésohet pérmes lidhjes sé
trashiégimisé natyrore dhe asaj kulturore dhe zonave peri-urbane me ato rurale;

Duhet té krijohet njé sistem | hapBsirave te lira té cilat integrojnE funksione te ndryshime publike:
brezat e gielbér mbrojtés, parget, sipérfaget pér |ojé dhe pushim, zonat rekreative, uji-rrjedhat
dhe kolektorét e ulit atmosferik, bujgésing urbane;

peizazhet duhet t& ruhen né aspekt té strukturés dhe elementeve karakteristike 1@ citat varesisht
nga pérshtatshméria dhe vendndodhja e tyre shérbejné per rekreacion aktiv apo. pasiv te
popullsisé. Siperfaget e pirshtatshme piér kité qéliim duhet 18 mbrohen dhe, kur fishté e
nevojshme, t& mirémbahen, rregullohen dhe béhen té gasshme;

Duhet té ruhen dhe valorizohen habitatet ekzistuese natyrore si: dru-radhitjet, “gardhet e gjalla”,
kopshtet botanike, ujé-rrjedhat, et]., sl dhe 18 gjitha strukturat e vogla g kané réndésl ekologjike;
N zonat e hanimit, t& gjitha sipérfaget e parcelés kadastrale pér zhvillim g€ nuk jané té destinuara
pér ndértim té ndértesave, rrugéve ose shtigjeve té& kémbésoréve duhet t& peizazhohen me barég,
drunj, shkurre ose materiale té tjera bimore dhe mirémbahen né ményré té rregulit;

Cdo pjesé e njé parcele me shfrytézim té pérzier, komercial, industrial, pér shérbime publike, &
&shté e dukshme nga njé rrugé publike ose vend-parkim publik dhe e cila nuk pérdoret per ndertim,
ngarkim dhe shkarkim, parkim, magazinim, rrugé dhe trotuare do té rhviliohet me peizazhe gé do
té mirémbahen;

Peizazhi urban nénkupton komhinimin e vegjetacionit té giallé (bari, bimét, shkurret ose drunjté)
dhe hapésirave t& hapura publike (parget, shétitoret, sheshet...| dhe pajisieve dhe mobilieriseé
urbane (bankat pér ulje, funtanat, ndrigimi publik, panelet pér shipallje, kiozqet, elemente té artit
publik dhe t& ngjashme). Rrugét publike ose hapdsirat pér ngarkim, parkim ose ruajtje té
automjeteve ase materialeve, nuk jaré peizazhe;

NE té gjitha zanat, aty ku ekziston profil | mjaftueshém i rrugés urbane duhet té formohen dru-
radhitjet né té dy anét e rrugés (Le rruget e ngushta verém né anén e diellosur t& saj}. Drunjté duhet
té jeni t& llojit t& njEjté dhe t& mbillen né distancé uniforme t& mbjelljes prej se paku 5m (né varési
t& llojit/madhesisé se drunjve mund té jeté 5-15m). Dru-radhitjet ekzistuese duhet L€ ruhen duke
hEré zevendésimin e trungjeve té thara ose (8 mashuara;

Gjer#sia e shiritit 1 gjelbér pér mbjelljen e dru-radhitjeve rekomandohet t& jeté ndérmjet 2.5-4.5
m (varBsisht nga gierssia e kurorss s& drurit). Largésia e trungjeve nga skajori | rrugés duhet 1] eté
sé paku 1.5 m, ndérsa distanca nga vija rregulluese e ndértesés sé paku 4m;

Nese dru-radhitja Eshté pjesé integrale e trotuarit dhe jo pjesé e shiritit {& vecanté té gjelb&ruar,
ajo mund té formohet vetiém nE rugé ku gjerésia e trotuarit ishie té paktién 2.50 m;

Largésia e rekomanduar e trungieve té dru-radhitjeve nga instalimet néntokésore (kanalizimi,
ujésjellési, linjat telefonike etj.) &shté 1.5-2m, pér pércuesit e ndrigimit publik min 1.0m. Pércuesit
kryesor néntokésor (kabllot primare, tubacionet/kanalet e betonit) duhet L€ jené né largési prej
5.0m;

Shiritat e gjelbérimit duhet té ngriten 15 cm nga niveli i rrugés / trotuarit dhe kané njé rénie
térthore prej 0,5 - 5%;

PBr 1€ siguruar shikueshméring e nevojshme né krygezimet e rrugéve, duhet mbjellur vet&ém
shkurre té cilat nuk jangé mé té larta se 70-75 cm;

Gjaté formimit té dry-radhitjeve né vend - parkime publike, duhet té sigurohet mbjellja e rije druri
pér 2 vend-parkime kur ato jané té vendosura né pozité térthore, ndérsa te parkimi gjat&sor, pér
¢do vend-parkim nga njeé dru;

peizazhet do t& mirémbahen rregullisht pér té minimizuar démtimin e pronés dhe rrezikimin e
sigurisé publike. Veprimet e lejuara te dru-radhitjet ekzistuese pérfshijné: largimin degéve 1€ thara
dhe jo té shéndosha, hegjen e degéve té varura 1€ uléta dhe atyre qé pengo|né ndrigimin né rrugé
dhe distancat e nevojshme pér shikueshméri té papenguar. Duhet 1& sigurohet ujitja e rregullt
(sipas nevojés t& bihet vendosja e instalimeve néntokésore té ujitjes);

Peizazhel e démituara duhet té zévendEsohen nga pronarét aktual t& pronave né afat sa mé e
shkurtgr, varésisht nga sezoni | rrities, brenda njé maksimumi prej 150 ditésh;
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Siperfaqia gielbéruese e parceliés (SGIP) paraget raportin mes sipBrizqes glelb&ruese dhe
sipérfages sé parcelés kadastrale pér zhvillim, shumazuar me 100. Cdo zhvilllim/ndértim | ri duliet
te siguroj ne minimum 10% hapesiré gjelbéruese, nga hapésira e pérglithshme e parcelés
kadastrale. Kerkesat pér SGJP mund 1€ akomodohen ne toké, por edhe mund té shirihet edhe nié
meéhyrd vertikale (maksitnum 30% te kérkesés pidr gielbérim), giithmon@ te lokalizuara pérbrenda
parcells kadastmle, Késhtu, kopshtet dhe hapésirat mbi kulm (duke p@rshiré kulmet nbi
strukturat e parkirnit) si dhe strukturat vertikale te ndértuara mund té perdoren piér t& pérmbushur
kérkesat per sipérfage té pelberta;

Pér gdo 5 vend-parkime te krijuara, duhet te mbillet 1 dru gjetherénés, Drunjer duhet te mbillen
ne brendl te parcelés kadastrale. Gjelb&rimi i rregulluar duhet té mbrohet me anésore, 0se
pajisje t€ tjera p&r mbrojtje nga démtimi;

Kufizohet pllakasja e pargeve publike ne maksimum 10% te hapésirés sé pgrgjithshme 1 tyre;
Brezi i gjelbér pErgjaté rrupéve dhe shtigjeve pérgjaté sistemit lokal L€ infrastrukturés rrugore
duhet t'i permbahet karakteristikave sl mé poshté:

t 210 m pér rrietin primar

o 28m pér rrjeti sekondar

o z3m pér brez te gjelbBr pérgjaté shtigjeve

o 22.5-4.5m, pér brez te gielbér pergjaté vend-parkimeve,

3.6 KERKESAT DHE DIZAINI | NDRICIMIT NATYROR DHE ARTIFICIAL
Ndricimi natyror

L

Zhvillimet/hdértimet e reja si dhe rindértimet duhet té shirytézojng ajrosjen natyrale, si dhe
ndrigitmin natyror - si burim dominues i ndrigimit;

Ndrigimi natyror pér dritaret ekzistuese paraget rregullin e rrafshit imagjinar 45 shkallé pér te
siguruar ndricim natyror dhe diellosje pér strukturat ekzistuese. Rrafshi imagjinar éshté |
projektuar par té siguruar drité dhe ajér né nivelin e dritares me té ulet té strukturave ekzistuese,
Rregulll 45 shkallé kentrollon hijezimin té strukturave dhe pronave fginje dhe perdoret kryesisht
né zonat me densitet 16 mesém dhe 18 Farlé 18 zhvillimit, ase ndérmjet dy zonave me densitet t&#
ndryshim L8 zhvillimit. Rregolli kontrollon qé asajé pjesé e vallimit te& zhuillimit té ri t8 mos e kalojis
viign e térhequr né kéndin prej 45 shkallé nga gendia e dritares mé 1€ alérl € njé dhome L&
banueshme 18 katit perdheses 18 ndértesss fqinje, sig ilustrohetl mé poshté:

ILUSTRIMI & RREGULLI | RRAFSHIT 45 SHKALLE NE MES TE 2 PARCELAVE FQINIE

Biob&rha 1 1) PR | Vfater Mt | Miltetinn | vister

X -

Rregullisiguron gé asnje pjese e véllimit t& zhvillimit té ri té mos e kalojé vijén e terhegur né kéndin
prej 45 shkallé nga njé lartési té caktuar, Né kéte ményre, distanca ndérmjet ndértesave varet nga
lartesia e ndérteses pérballe dhe pjerrteésise sé terrenit. Kjo lartési mund té pércaktohet si vieré
numerike plus ose minus dhe varet sipas pjerrésisé sé ferrenit. Ky rregull mund & pérdoret
ndérmjet dy zhvillimeve fginje ose qé pérballen né terren té pjerrét;

b7
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s Strukturat e renditura me poshteé mund t8 ndrhyjné pérmes rrafshit 45 shkallé & ndrigimit
fatyror:

o Oxhaget, boshtet e ventilimit, boshtet e ashensoréve, boshtet e shkalléve, dhe rezervuaret e
ujit né cati me kusht ge dimensionl maksimal nuk tejkalon 1m2, dhe me kushi g& distanice
minimale ndérmjet secilés pre] kétyre strukturave gshié 20m, dhe me kusht gé kéto struktura
nuk tejkalojné muret e jashtme & ndérteses ku jang vendosut

o Kulmet e pjerréta kur prekin rrafshin e térhequr jo mé posht@ se né gjysmé ndérmjet strehéve
dhe vijés kiirriz0are té kulmit, atéheré pjeseét e larta té kulmeve té tilla t& ndérhyjné né rrafshin

e térhequr.

ILLSTRIMI 9; RREGULLI | RRAFSHIT 45 SHKALLE NE MES DY NDERTIMEVE PERBALLE NJERA TIETRES
W)

2 B

o Ndrigimi i hapésirave publike (rrugé, shtigje, rrugekalime, parqe, parkingje, etj.) 8shté | nje réndésie
té vegante pér siguring e hapésirés publike. Pérdorimi i duhur | ndrigimit né njé hapesiré publike
duhel Le siguron:

o pérmirsimin lexueshméring e vendeve kyce, shenjave dhe reperéve, komunikimeve dhe
hapésirave pér aktivitete té ndryshme n@ hapésirén publike;

o lévizje mé té sigurt t& kBmbésoréve dhe automjeteve, pérmirésimin e sigurisé dhe zvogélimin
e situatave té mundshme gé mund € rrezika)ng perdoruesit ose pronen ne zoné;

5 rigjallérim t& hapBsirave publike mé pak t& pérdorura dhe inkurajon pérdorimin e hapésirés
publike gjaté natés,

Ndrigimi artificial

« Pérzgiedhja e llojit dhe intensitetit té ndrigimit duhet (& pérshtatet me karakterin e mjedisit lakal.
Efektet e démshme & shpérndarjes sé tepért drités dhe "ndotjes nga ndrigimi” né eko-sistemet
skristuese né rastin e zonave @ gjelbéra dhe parqeve, banorét ose shoferét duhet zvogéluar ne

minimum.

+ Shtyllat e ndrigimit duhet té vendosen brenda karridoreve 18 rrugés né até ményre qe L& sigurojné
ndricim & ploté L@ té gjitha zonave té trafikut né t€ giitha kushtet e motit. Distanca minimale e
shtyliave nga cepi i skajshém | profilit térthor (8 rruges Eshié 0.50m.

« Furnizimi i shtyllave me energji bEhet nga kabllot néntokésore t€ tensionit 1€ ulét dhe
rekomandohet qé menaxhimi i ndrigimit té planifikohet né ményré gendrore, me sistem automatik
té fikjes/ndezjes sé ¢do 1& dytit ndrigues dhe mundésiné e zvogélimit te intensitetit té ndricimit me
50% né periudhs té caktuara gjaté natés (nd&rmjet 01 - 04 h).

« Rekomandohet pérdorimi | burimeve té drités LED pasi ato kané njé rezistencé té larté ndaj
dridhjeve, goditjeve mekanike dhe lagéshtisg, si dhe jeté me te giate né raport me burimet klasike
té drités.

3.7 KERKESAT PER ZVOGELIMIN E ZHURMES

« Zhvillimet /ndértimet e reja, si dhe te gjitha aktivitetet ne komune (kryerja e punimeve,
veprimtarive dhe aktiviteteve tjera) duhet té operojné ne menyre g té mos prodhojné zhurmé e
cila tejkalon vierat kofitare 1€ lejuara té pércakiuara mé poshte:
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TABELA 4: NIVELL MAKSIMAL | ZHURMES | LEIUAR (NE DB{A)

2o hanlimi 59dh 49db ]
Zonat komerdale Sl ddlb [
Zonat industrizle | o%db Sadh i

* Zonat Yera te komungs dubet te ndjekin udhezimet per hurme nga Ua ﬂsﬂﬁﬂ mbl vierat e

lejuara te emisioneve te zhurmés nga burimet périatise; st dhe lgjet dhe aktet nénligiore
pérkatése.

3.8 KERKESAT PER FORMESIMIN ARKITEKTONIK

Kerkesat per formésimin arkitektonik do té zbatohen pér zhvillimet e shfrytézimeve, banimeve Lé
perhershiem, ndértimeve me shum@ njesi dhe me shfrytezim 12 perzier. Ato zbatohen pér ndértimet e
reje, duke pérfshirié shtesat né ndértimet ekzistuese, si dhe pér riparimin ose rehabilitimin thelbésor
té fasadés sé jashtme t& njé ndértese elzistuese;

Objektet e planifikuara pervec gé s bashku dubet té paragesin kompaozicion arkitektonik, duhet
pé edhe si té veganta, me volumin e tyre; proporcionel dhe destinimin L& paragiten si tErési
arkitektonike,

Fasadat € ndértesave pérgjaté rrugéve publike, nuk duhet t& pérmbajné sipérfage t& mureve pa
hapje primare, g# tejkalojné 10 metra gjatési. Fasadat e ndértesave qi jané prej 40 metrave ose
mé shumé giatési, do 18 périshijnéd njg mode| arkitektonlk 1& pérséritur me dy ose mé shumé
elemente t& méposhtme: ndryshim | ngjyrés, | strukturés, | materialit ose ndryshimi, zbulimi,
ndérprerja, ose ménjanimi | shtyllave;

Te gjitha pajisjet mekanike, t& montuara ne ¢ati ose toke, duhet té largohen nga pamja, deri né
masé té mundshme praktike. Matésit dhe pajisjet tjera te sherbimeve publike dhe pajisjet duhet
1é vendosen né vende gé nuk jané té dukshme nga rruga publike;

Ndalohet pérdorimi | materfaleve te fasadés dhe kulmit q& prodhojng shkélgim verbues, me
pérjashtim & paneleve digllore ose cative t1é bardhia, g€ synojné t& rrezatojné energji diellore 18
absorbuar ose 18 pa-pasayruar dhe te zvogelojng akumulimin e nxeliresise ne ndértese,

Cdo ndértim | ri dubet té pershtatet me stilin dominues té zanés | rrugés, sheshit, hllekut, lagjes,
etj.). Gjaté mbindértimit ose adaptimit 1€ ndértesave ekzistuese, kitrkahet qé t2 gjitha plesét dhe
elementet e reja 18 behen né stllin arkitektonik (& ndértesés ekzistuese (format, materialet,
ngjyrat); Ndertesat né varg dhe ato dyshe duhet té jené té harmonizuara né aspekt té formasimit
arkitektonik;

Formésimi | ndértesés duhet t& shfaqé pérdorim té géndruesh&m 1€ ngjyrave, materialeve dhe
detajeve né téré fasadén e ndértesés; ndértesal dytésore duhet té jené konsistente me
formisimin arkitektonik té jashtém té atyre primare;

Fasadat e ndérlesave pergiaté rrugéve publike, nuk duhet 12 permbajné sipérfage & mureve pa
hapje primare, qe tejkalojné 10 m gjatési. Fasadat e ndertesave gé jané prej 40m ose me shumé
gjatési, do té pérfshijné njé model arkitektonik té pérséritur me dy ose me shumé elemente té
méposhtme, si ndryshimi | ngjyrés, strukturés, materialit ose ndryshimi, zbulimi, ndérprerja ose
ménjanimi | shtyllave;

Gjaté pErmirésimit dhe rekonstruimit & ndértesave, vEllimi | tyre né raport me ndértesat
ekzistuese fginje, kBmbésorét ose me ndértesat e tjera ekzistuese do té ruhet ose pérmirésohat.
Zgiidhja burimore e fasadave né aspektin arkitektonik dhe ngjyrave 18 pérdorura duhet 1 ruhet,
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duke shmangur vendosjen e ngjyrave dhe elementeve dekoruese té cllat nuk kané ekzistuar ne

fasadén origiinale;
Veshja e fasadave dubet 18 béhet me materiale kualitative, t8 géndrueshme dhe qé mirémbahen

lehté;

Ferzgjedhja e nglyrave per fasadat e ndértesave ka njé ndikim t& riéndésishém estetik dhe vizual
né pronal fyinje prandaj ngiyrat duhet 1€ 2gjidhen n2 harmoni 18 pérglithshme me ate t2
ndértesave ekiistuese tE lagjes. Preferohen nglyrat natyrore ose nuancat e dheut, né tone 18 buta,
neutrale me reflektim t& ulét. Nuk lejohen ngjyrat neon, fluorescents, reflektuese apo ngjyrat e
forta;

Materiali pér mbulimin e kulmit dubet té jeté né pérputhje me stifin arkitektonik té ndértesés dhe
ndértesat pBrreth dhe | pérshtatshem pér kushtet lokale té mjedisit, Pérdorimi | materialeve q&
shkaktojné shkelgim verbues jané té ndaluara, me pérjashtim té paneleve solare t& cilat kangé pér
qéllim emetimin e energjise diellore t absorbuar ose te pa-reflektuar duke zvogéluar akumulimin
e nuehtésisé ne ndértese;

TE glitha pajisjet mekanlke, 1£ montuara né kulm ose toké, aq sa éshté e mundur, duhet té jeng
52 mé pak té dukshme. Matésit dhe pajisjet tjera 1& shérbimeve publike, pajisjet e ngrohjes, ajrit
té kondicionuar dhe ventilimit duhet t& vendosen né até ményré gé t& mos e prishin pamjen
estetike té fasadave ose né vende gé nuk jané i@ dukshme nga rruga publike;

Pér objektet g mund té ndértohen né zonat natyrore t& mbrojtura (monumentet & natyres)
aplikohen rregulia t& vecanta né pérputhje me ligiet respektive, planet hapésinore dhe plangt €
renaxhimit pér kéto ona;

Pér objektet g& mund t& ndértohen nd onat me interes t8 vaganté dha ato té sigurisé chtetiérore
e civile aplikohen rregulla t& vecanta né pérputhje me ligiet respektive dhe planet hapésinore
pérkatése.

0
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4 LISTAEZONAVE

Duke u bazuar né harlén e shirytézimit té 1okes sé PZHK:sé, né anallzén e giendjes ekzistuese ne
terren, dhe kirkesave dhe nevojave té gytetareve me poshte jané renditur eonat lpaze dhe 2onat
tnbistitresore per shirytézim té tokés ne glithé territorin e kemunés s Lipjanit, pérveg gytetit te
Lipjanit ku jepet lista specifike e zonave dhe nénzonave

Qyteti | Lipjanit ndahet ne 9 zona urbane (1 Zong urbane gendrore “21", si dhe 8 Zona urbane “Z2°,
np3P dgar psY Nzg*, Yz7* vZ8" & “79"). Zonimi sipas dendésisé eshte pércaktuar si me poshté.

TABELA 5: LISTA E ZONAVE DHE NENZONAVE NE GJITHE TERRITORIN £ KOMUNES

Sipérfage rurale me intenzitet té ulét Z8-R2
Sipérfage rurale me intenzitet té lanté Z8-R1
ZONE BANIMI
Sipérfage suburbane £8-U3
Sipérfage urbane e pérgjithshme ZB-u2
sipérfage urbane qendrore ZB-111
ZONE INDUSTRIALE / 7l
 ZONE KOMERCIALE / 7K
ZONE BUIOESORE / 78I
ZONE PYJORE f P
ZONE TURISTIKE / 7T
ZOME MINIERE '
(v} { e
SIPERFAQESORE
SIPERFAQE UIORE ! 5U

4.1 ZONAT MBISHTRESORE
TABELA B: LISTA E ZONAVE MBISHTRESORE

ZONE E MBROJTUR E AEROPORTIT

ZONE MBISHTRESORE: ZONE E INTERESIT TE VECANTE | 2miv

ZONE MBISHTRESORE SEIZMIKE M5
[ ZONE MBISHTRESORE F NDIKUAR NGA VERSHIMET nv

ZONE MBISHTRESORE ME NDOTIE TE LARTE (HOT SPOTET) ZMNL

ZONE MBISHTRESORE E MBROJTUR - TRASHEGIM| KULTURORE IMTK
ZDNE MBISHTRESORE E MBROJTUR - TRASHEGIMISE NATYRORE ZMTH

7l
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5 ZONAT E PERCAKTUARA DHE KUSHTET ZHVILLIMORE TE TYRE

Kapltiria né vijim p&rmban shirytBaimet e tokés dhe kushret zhvilllmore pér cdo 2one. Shirytazimel e
tokés piéir cdo zoné caktojne shfrytézimer e lejuara, dytBsore, vecarita, dhe t& ndaluara, Shfritezimet
e vecanta i nénshirohen kushteve zhvillimare shtesg, perveg atyre té aplikueshme pér ¢do zoné.
Kushtet zhvillimore shtesé pér shfrytdzimet e vecanta hartohen veganérisht nga drejtoria pér
planifikim/urbanizém né raste t& aplikimit.

HARTA 4: SHFRYTEZIMI TOKES

0T
A NN X
==

5L

5.1 ZONAEBANIMIT

5.1.1  NUMRI DHE PARASHIKIMI | RRITIES SE BANOREVE NE B VITET E ARDHSHME (PZHK — ASK)

Sipas PZHK-s& dhe regjistrimit t& popullsis® nga ASK, komuna e Lipjanit né vitin 2011 ka shénuar 57,605
banorf Né vitin 2018, sipas viergsimit t& rritjes sé banoréve nga ASK-sé, kamuna e Lipjanit shénon
58,247 banore, Rritja e numrit 18 banaréve vlerdsohel si trend i rritjes me 0.93% pé&r cdo vit,

Sipas trendit t& rritjes té pércaktuar nga vlergsimi i ASK (0.93% né vit), komuna e Lipjanit né vitin 2021
vierésohet & ket 59,350 banoré. Bazuar né trendin e pérvetésuar t& rritjes sé popullsisé, numiri i
banoreve né vitin 2029 parashikohet té jeté 63,779 banore. Zona urbane parashikahet (& kété 7,630
banoré, dhe zona rurale 56,149 banoré.

Zona urbane 7,630 12%
Zona rurale 56,149 88%
Komuna 63,779 100%
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5.1.2 [ZB-R2] NENZONA E BANIMIT — SIPERFAQE RURALE ME INTEZITET TE ULET

Nénzona Eshté planifikuar pér banim rural me intensitet té ulet 5-10 banoré/hektarg, Nénona olron
hapésire pér zhvillim pér shtépi 18 vecanta, dyshe, dhie né varg; dhe shfrytézime tjera t& pershtatshme
per keté hapesire.

N k&1é nénzoné béjné pjesé 55 vendbanime: Akliap, Babush | Muhaxherve, Baic, Banullg, Breg i i,
Brus, Bujan, Bukovic, Diviake, Dobrajé e Madhe, Dobrajé e Vogil, Gadime e Ulet, Gllanice, Glliavice,
Gllogec, Gracke e Vjetér, Gracké e Vogél, Gumnasellé, Hallag | Madh, Hallag | Voggl, Hanroc, Klegke,
Kojské, Konjuh, Kraisht&, Krojmir, Lelelig, Lipovicg, Llugagli, Llugg, Marec, Medvec, Mirené, Qkosnicé,
Plitkovig, Poturoc, Gellapek, Qylagé, Resinoc, Ribar | Madh, Ribar | Vogél, Rubofe, Rufc | R, Rufc |
Vjetér, Smallushe, Shisharke, Tege, Térbulc, Topligan, Toring, Varigor, VErshec, Vogagice, Vrellé,
Vrelld e Goleshit, dhe Zllokugan,

Bazuar né trendin e pérvetsuar té rritjes sé popullsisé, kjo nEénzoné e banimil ng vitin 2021 shénon
39,100 banoré. N& 8 vitet e ardhshme, 20212029, nérizona do té shenoj rritje per 2,927 banoré, apo
7.5%. Bazuar né trendin e rritjes s& popullsisé dhe dendésisé s& banimit, jang planifikuar 27 hektare
toké pér t& akomoduar zhvillimin pér banim t& pérheréishém né 8 vitet e ardhshme (shik shtojcén 3

dhe 4),

sipérfagja e planifikuar pér banim, dendésia e banimit, dhe numri i banoréve gé mund té akomodojné
té gjitha vendbanimet né 8 vitet e ardhshme né nénzone jane paragitur ne tabelén ne vijim,

Sipériage

rurale me 5-10

intenzitet | 2,234 ha 1433ha | 801he s IThs banare / | 774 ha
18 ulét banori hektaré

PZHK né fuql ka planifikuar sipérfage shumé mé té madhe té tokés pér akomodim té zhvillimit té
ardhshém né krahasim me kirkesat pér zhvillim. NE kété kontekst komuna duhet & kontrolloj
hvillimin né& faza, duke lejuar sasi t& caktuar té tok@s pér zhvillim bazuar né trendin e rritjes sé

banoréve dhe kérkesave pér zhvillim.

Vendbanimet e nénzonés janeé té kategorizuara sipas U.A. MMPH-NR. O8/2017, si né vijim:

1 | tipovicé 0 / 28 | RufciRi 561 mesém rural
2 | Shisharke 0 ! 29 | Mirené 575 mesam rural
3 Vogagice 4] f 30 | RibariVogél | 600 mesém rural
4 | Okosnice 2 / 31 | Toring 651 mesém rural |
5 Bukovice 13 shume i vogel rural | 32 | Konjuh 695 mieséEm rural
7

Harta Zorale & KRoamunés, Lipjan [vidraft Maj 2021)



6 Térbule 33 shumé i vogel rural | 33 Bujan 706 mesém rural
7 Hanroo Sh shumE ivogelrural | 34 | Hallag | Vogsl | 735 mesem rural
B | Plitkovig 52 shumé Ivogel rural | 35 | Akllap 174 Cmesém raral
L Tiivtaks 75 shumé i vogel rural | 36 | Rasinoc | 778 mesim rural
10 | GllanicE 7] shumé ivogel rural | 37 | Poturec 197 mesé rural
11 | Vrell 174 shumé ivogel rural | 38 | Ruboft R0 mesam rural
12 | Tege 220 i vogél rural 39 | Wershec 992 meséEm rural
13 | Dabrajé e 238 I vogél rural 40 | Oylags 1060 mesgin | madh rural
Vogel
14 | Klegké 252 i vogél rural 41 | Rufcivjetgr | 1133 mesém | madh rura|
15 | Gllavice 275 ivogel rural 4z | Baicé 1155 mesém | madh rural
16 | Varigoc 279 | vogel rural 43 | Uugagjl 1281 | masgém | madh
riral
17 | ZWokugan 299 | vagél rural 41 | Medvec 1304 | mes#m | madh
rural
18 | Marec 300 I vogel rural 45 | Babush | 1335 i mes&m | madh
Muhakherve rural
19 | Qellapek 7 i vogel rural 46 | Gumnaselle | 1355 i mesém | madh
rural
20 | Lugi 362 i vagel rural 47 | Snallushe 1413 I mes&m | madh
rural
21 | Brus 363 i vogél rural 48 | Kraishtd 1522 | mesém | madh
rural
22 | Vrells e I | vogel rural 49 | Gllogoc 1594 | mesém | radh
. Goleshit = rural
23 | Leletig IBR i vogel ruiral 50 | Krojmir 1736 I mes&m | madh
rufial
24 | Kojske 404 i vogé! rural 51 | Banulig 1876 I'mesém | madh
rural
25 | BreglZi 446 i vogél rural 52 | Topligan 2068 | mesém | madh
rural
26 | Gracheé e 451 i vogél rural 53 Ribar i Madh | 2436 i mesem | madh
Vogél rural
27 | Hallag | Madh | 463 I vogel rural 54 Dobrajg e 2462 i mesem | madh
Madhe rural
55 | Gadimee 3695 Vendbanim rural |
Uk rhiadh

5.1.2.1 SHFRYTEZIMI | TOKES

Shirytézimet e lejuara

* Nénzona permbané ndértesa té banimit me njé njesi, banim i pérhersh&m: shtépl té veganta té
rrethuara me kopshte, shtépl dyshe, dhe shtépi né varg. Ky llaj i shfrytézimit lejohet 1€ kombinohet
edhe me shfrytézim pér prodhim bujgsor pér konsum vetjak (stallé ¢ vogll kafshésh), dhe me
shérbim tregtar (bujtina, restorant/kafeteri). Banimi i pérheréshém mund t& kombinohet me

sherbim tregtar vetém per ata parcela qi kané gasje direkte si né rrugét né vijim:

o Rrugé nacionale, dhe rajonale;

o Rrugié né vendbanime rurale: kategoria 1;
* Shérbim tregtar: shitore me pakicg, dhe shérbim i akomodimit té& ushgimit (bujtina,

restorant/kafeteri).
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Shérbim | akomodimit 18 ushqimit, konkretisht bujting dhe vila banimi do t8 lejohen vetém né
vendbanimet: né Brusé, Akllap, Hanrolc, Shisharé, Plitkovig, Ribar& | MadhE Kralshig,
VErsheve, Krajmirg, dhe Klegke,
Kéto llaje t& shirytézinit (pérvec bujtinave) lejohen té shyillohet vetéim né parcalar q@ kané gasje
direkte ne rruget si ne vijim.
o Rrugé nacionale, dhe rajonadle;
o Rruge né vendbanime rurale: kategoria 1;
» Shérbim profesional financiar dhe | informacionit: shérbime bankare, K&to lloje & shirytézimit
lejohen té zhvillohet vetém né parcelat qi kang qasje direkte né rruget si né vijim:
o Rrugé nacionale, dhe rajonale;
o Rrugé nié vendbanime rurale: kategoria 1
¢ Infrastrukruré bujgésore per konsum vetanak: ferma té vogla.
= Shérhim i komunitetit: sherbim fetar.

Shirylézimet dylésore
Shfrytézime dytésore konsiderahen si té tilla t& gjitha ato shfrytézime gé shérbejné si plotésim pér

shfrytézimin primar t@ tok&s. Shfrytézime dytésore jang té gjitha shfrytézimet (ndértesat apo

strukturat teknike) g& shérbejné si funksion mbishtetiés pér shfrytézimin primar té tokés. Né vijim

jang paragité shirytézimet dytésore né funksion té parcelave me shivrylézim primar:

= Shirytézim primar: ndértesat pér banim t& pérhershém; shfrytézini dytésor. garazha, kaldaja,
depo, dhe shtalla.

Té gjitha shirytezimet dytesore se bashku me shfrytézimet e lejuara pér parceld nuk de 1& kalajnié

pérgindjen maksimale té Indeksit té Shfrytézimit t& Parcelgs Kadastrale pér Zhvillim (ISHPKZh) té lejuar

né kushtet zhvillimare,

Shirytézime té ndaluara

Ndalohen t& gjitha shfrytezimet t& cilat nuk jangé te renditura né listén e shirytézimeve 8 lejuara,

veganta, dhe dytésore,

5.1.2.2  KUSHTET ZHVILLIMORE
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hapjs
1. Gjergsia minimale @ balllt t& parcelis rritet proporcionalisht me rritjen e madhesise s& parcelés. Rritja e plertsise filfon nga viera
bingds & ballil t parceliic L paragitur né shiylién pérkat@se per cdo shirytédin t@ lejuar. Pér cdo rritje 1@ madlhesise s parcelés nga
01 100m?, gieresia minimale & ballit 1& parcel®s dubel Leritet per 2.0m, ok
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5.1.3 [ZB-R1) NENZONA E BANIMIT - SIPERFAQE RURALE ME INTENZITET TE LARTE
Neénzona Eshté planifikuar pér banim rural me intensitet té larté 25-50 banoré/hektarg. Nénzona
ofron hapésiré pér zhvillim pér shtépi té veganta, dyshe, dhe né varg; dhe shiryl&zime tjera
plotésuese né pajtueshméri me intenzitet té shvillimit. NE kBt nénzoneé lejohet g& banimit té
kombinchet edhe me shirytézim pér prodhim bujgésor pér konsum vetanak (kopshte dhe stallé té
vogél kafshish), dhe me funksione té turizmit rural.

Sipas PZHK, nénzona e banimit rural me intenzitet 1@ lart® perfshing 5 gendra té rendit té ulét:

Janjevi, Sllovi, Shalé, Gadime dhe Magure.

Bazuar né trendin e pérvetsuar té rritjes sé popullsisé (ASK vierésimi 2019 - 0.9% rritje}, kjo nénzangé
e banimit né vitin 2021 shénon 12,766 banoré. N 8 vitel e ardhshme, 2021 — 2029, nénzona do L
shénoj rritje pér 956 banoré, apo 7.5%. Bazuar n€ trendin e rritjes sé popullsisé dhe dendésisé s&
banimit, jané planifikuar 10 hektaré toké pér té akomaduar zhvillimin pér banim té pérheréshém né
& vitet e ardhshme (shih shtojcén 5 dhe ).
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Sipérfagja e planifikuar pér banim, dendésia e banimit, dhe numrl | banoréve q& mund e
akemodojné té gjitha vendbanimet né 8 vitet & ardhshme né nénzoné jané paragitur né tabelen né

vijim.

rurale me

intenzltet | 703 ha 366 ha 337 ha 956 banore | 10 ha 25 - 50 327 ha
LE larté banorg /
hektareé

PZHK né fugi ka planifikuar siperfage shumé mé 128 madhe té tokés pér akomodim té zhvillimit t&
ardhshém né krahasim me kérkesat pér zhvillim. NE kitté kontekst korhuna duhet t@ kontrolloj
zhvillimin né faza, duke lejuar sasi te caktuar té tokés pér zhvillim bazuar né trendin e rritjes sé

banoréve dhe kerkesave per zhvillim.

Vendbanimet e nénzongs jané té kategorizuara sipas U.A. MMPH-NR. 08/2017, si né vijim:

1 Slovi 3'795 Vendbanim rural i madh

2 Gadime e Epgrme 2'924 Vendbanim rural | madh

3 | Shale 2787 Vendbanim rural | madh

4 Janjeve 2'366 Vendbanim i meseém i madh rural
E3 Maguré 1’849 Vendbanim | mesém | madh rural

5.13.1 SHFRYTEZIMI | TOKES

Shfryt&zimet e lejuara

s Nénzona pérmbané ndrtesa té banimit me njé njesi, banim i pérhershem: shtépl té veganta té
rrethuara me kopshte, shtépi dyshe, dhe shtépi né varg. Ky lloj i shfrytézimit lejohet té
komhinohet, me shfrytézim pér prodhim bujgésar pér konsum vetjak (stallé e vogel kafshash), me
shérbim tregtar né perdhese, apo/dhe bujtina. Banimi | pérheréshem mund t& kombinohet me
shérbim tregtar dhe/apo bujtina vet8m pér ato parcela gé kané gasje direkte siné rrugét né vifim:
o Rrugé nacionale, dhe rajonale;
o Rrugé né vendbanime rurale: kategoria 1;

« Banim i pérheréshém: ndertesa mé shumé njési do té iejohen vetém né Magure.

« Shérbim tregtar: shitore me pakicé, dhe shérbim i akomodimit té ushqimit (restorant/kafeteri) dhe
hujtina

fi
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i Shitorel me pakice dhe shérhim | akomodimit t8 ushqgimit, kankretisht restorant/kafeter, do té
lejohien ne té gjitha qendrat e rendil (& Wlét, Kéio lloje té shirytézimit lejohen 18 zhvillohet vetdim
né parcelat g kane qgasje direkte ne rruget si ng vijim:

*  Rrugé nacionale, dhe rajonale;
*  Rrugé ng vendbanime rurale: kategoria 1;
o Shérbim i akomodimit dhe ushgimit, konkretisht bujtina do té lejohen vetém né Gadime dhe
larijeve,
# Infrastrukture bujgesore per konsum vetanak dhe komercial,
= Shérbim i komunitetit: shérbim fetar.

shirytézimet dylésore
Shfrytézime dytésore konsiderchen si t& tilla t& gjitha ato shirytézime qé shérbejne si plotésim pér

shfrytézimin primar té& tokés. Shfrytézime dytésore jané té gjitha shfrytézimet (ndértesat apo

strukturat teknlke) gé shérbejné si fupksion mbéshtetss pér shfrytézimin primar 1é tokés. Né vijim

jané paragité shirytézimet dytésore né funksion 18 parcelave me shirytezim primar:

= Shfrytézim primar: ndértesat pér banim 18 pérhershém; shfrytézim dytésor: garazha, kaldaja,
depo, dhe shtalla.

TE gjitha shirytézimet dytésore se bashku me shirytézimet e lejuara pér parcele nuk do 1€ kalojné
pérgindjen maksimale t& Indeksit té Shfrytézimit t& Parcelés Kadastrale pér Zhvillim (ISHPEZh) t& lejuar

né kushtet zhvillimare,

Shirytézimet & vecanta

* Shérbim tregtar: kafeteri, hapésira pér shitje me shumice te mallrave shtepiake, tekstile, ushgim,
dhe plje; automekanik; autolarje; parking|e private; saldues (farkétar); dhe pompé€ té karburanteve
{Shiko kaptinén & per kushte zhvillimore pér shfrytézime (& veganta). K&to lloje té shifrytézimit
lejohen té zhvillohet vetém né parcelat g kang gasje direkie né rrugét si né vijim:

o Rrugé nacionale, dhe rajonale;
o Rrugé né vendbanime rurale: kategoria 1

shirytézime té ndaluara
Ndalohen té giitha shfrytézimet té cilat nuk jané té renditura ng listén e shirylézimeve L& lejuara,

vecanta, dhe dytésare.

5132 KUSHTET ZHVILLIMORE
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1: Gjeresia minimale e ballit 18 parcels rritet proporcionalisht me rritien @ madhisise <@ parcelas. Riitja e gieresisé fillon nga
vlera bazé & ballit & parcelis 18 paragitur 0@ shtyllen pérkatése pér cdo shirytésim (@ lejuar, Pér odo rritje té madhésha 5B
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s Shidpi individuale: madhésia e parcelas 400m* —300m" = 16.0m’ (gjerésia minimale e ballit t& parcelis — vlera baze);
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Ko rrepull viena par t2 giitha llojet ¢ shfrytéaimeve (8 lejuara né kete nénzon a.

5.1.4 [ZB-U3] NENZONA E BANIMIT - SIPERFAQE SUB-URBANE
Nénzons glendet né zonén urbane, gytet. Nénzona éshté planifikuar p8r banim, sl sipérfage
suburbane me dendeési 30 -105 banoréfhektaré. Nénzona ofron hapésire peér zhvillim pér shtépi t8
vecanta, dyshe, dhe né varg; dhe shfrytézime tjera té pérshtatshme pér k& hapésirg, dhe shirztézime
tjera plotésuese né pajtueshméri me intenzitet té zhvillimit.

Né k18 nénzoné béjné pjese zonat e banimit sl né vijim: Z8-2; 3,4, 5,6, §; dhe 8.

Bazuar né trendin e pérvetsuar té rritjes sé popullsisé (ASK viergsimi 2013 — 0.9% rritje), kjo nénzong
e banimit né vitin 2021 shénon 3,450 banoré. N&é 8 vitet e ardhshme, 2021 — 2029, nénzona do &

shénoj rritje pér 256 banoré, apo 7.5%. Bazuvar nié trendin e rritjes s popullsisé dhe dendésisé sé
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banimit, jané planifikuar 2.3 hektare tokg pér té akomoduar thyillimin pér banim (& pérheréshEm ne

8 vitet e ardhshme {shih shtojcEn 7 dhe 8)

sipérfagja e planifikuar plr banlm, dendésia e banimit, dhe numri | banoréve g& mund té akomodojné
t& giitha vendbanimet né 8 vitet e ardhshme ng nenzoné jane paragitur né tabelén né vijim,

Nénzona ¢ | Sipérfaqiae | Sipériagjae | Sipérfagjae | Numril Sipérfagjae | DendBsia | SipBrfagja
banimit pérgjithshme | shfryt&wuar | liré pér banoréve | nevojshme 2 banimit | ¢ liré pér
pér shvillim | pErzhvillim | chitryténim né B vitet | pér banim té hvillim t&
(PZHK) (ndértim | ogrbanimté | e pérheréshem ardhshém
aktual) pérherishEm | ardhshme | Bvitete (kusfiri i
{kufiri | ardhshme ndértimit
ndértimit sipas sipas
PZHK) PZHK)
SipErfage
sub-
urieng 331 ha 226 ha 105 ha 258 2.3ha 30 - 105 102.7 ha
banoré banare /
hektare

PZHE n& fugi ka planifikuar sipErfage shumé mé té madhe (8 tokés pér akomodim té zhvillimit te
ardhshism né krahasim me kérkesat per zhvillim. Né keté kontekst komuna duhet t& kontrolloj
zhvillimin né faza, duke lejuar sasi & caktuar té tokés pér zhwillim bazuar né trendin e rritfes sé
banoréve dhe kérkesave pér thyillim

5.1.4.1 SHFRYTEZIMI | TOKES
Shirytézimet o lejuara
«  Banim i pérhershém: shigpl 1é veganta té rrethuara me kopshte, shtépi dyshe, shtépi né varg, dhe
ndértesa terracore. Ky loj i shfrytézimit lejohet t& kombinohet t& kombinohet me shérbim
tregtar/profesional, dhe shérbim profesional financiar dhe i informacionit: shérbiine bankare né
pérdhese té objektit, Shirytézimi i perzier lejohet vetém né parcelat qé kang qasje direkte né
rrugét si né vijim:

o Rrugs nacionale, dhe rajonale;

o Rrugd urbane: kategoria 1, 2, dhe 3;

s Shérbim tregtar: shitore me pakicg, dhe shiérbim i akomodimit & ushgimit: restorant, hotel,
hastel, bar, kafeteri et], Kéto lioje t& shfrytézimit lejohen L& zhvillohet vetém né parcelat qé kané
gasje direkte ne rrugét si né vijim:

o Rrugé nacionale, dhe rajonale;

o Rrugé urbane: kategoria 1, 2, dhe 3;

« Shérbim profesional financiar dhe | informacionit: shérbime bankare, Ky lloj shfrytézimi lejohet i@
zhvillohet vetem né parcelat gé kané gasje direkte né rrug€t s ne vijim:

e Shérbim | komupitetit: shérbim fetar.

Harta Zonale o Kamuiiks, Lipfan [vdraft Maj 2021]

o Rrugé nacionale, dhe rajonale;
o  Rrugé urbane: kategoria 1, 2, dhe 3;




Shiryegzirmet dytésore

Shirytézime dytésore konsiderohen si 1@ tilla t# gjitha alo shirytézime gié shidrbejné si plotisim pér

shirytézimin primar & tokes. Shfrytézime dyt@sore jané té giitha shirytézimet (ndértesat apo

strukturat teknike) ge sherbejne si funksion mbeshtetés per shfrytézimin primar té tokés. NE vijim

|ané paragite shirytézimel dytésore ne funksion te parcelave me shirytézim primar:

= Shiftytézim primar: ndértesat pér banim té pérhersh&m; shfrytézim dytésor: garazha, kaldaja,
depo, dhe shtalli,

« Shirytézim primar: ndértesat pér banim té pérhershém; shirytézim dylésor: garazha, kaldaja,
depo, dhe shralla.

Shirytézimet e vecanta

*  Sherbim tregtar: hapésira pér shitje me shumicé t& mallrave shtépiake, tekstile, ushgim, dhe pije;
automekanik; autolarje; parkingje private; pompé té derlvateve; saldues [shiko kaptinén 6 per
kushte zhvillimore pér shirylézime (€ veganla).

Shirytézime té ndaluara
Ndalohen té giitha shfrytézimet té cilat nuk jan t& renditura né listén e shfrytézimeve t& lejuara,

vecanta, dhe dytésore.

HARTA 6: SHFRYTEZIMI TOKES NE QYTET LIFIAN

AT AT 0 TG 97 LITWAT T
il Kl
HAIRTA E SHERTERMIT 1E TOMES [HHE
INFRASTALKTURES BAUCORE - CIFTET LIPIAN
| r—

i
] [
!

i
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5.14.2

KUSHTET ZHVILLIMORE

Shitépi 1@ fiin 300m*
vecanta Miax 400m”
Pl 400 | e 200m? M 200m? Miin 200m* Min S00m*
I = -
adhiisin e parcelis Shiepl dyshe Max 500m* | Max 1,000m* | Max S00m* Mak A00m? Max 1000m*
Shtepine | Min 150m’
Varg Max Z00m*
e
ey Min 16in"
vecanta
Balli | parcelas! Shtépi dyshe | Min 20m" Min 12m' Iviin 10m” Min 10m’ nin 18m’
ShBpEnS: . wtin gy
varg
Indeks) 1 SipBrfages s Viera bazg 0.1 Viera barg 0.1 Viera bazd 0.1 Viera bazE 0.1 Viora bazé 01
Mdertuar (1SN} Viera max D25 Wieramax 025 | Viera max 025 | Vieramax 025 | Viera mas 0.25
Max  BiPi3 | Max  B+Pe3 | Max  B+P+3 | ManB+Ped
Etazh 2 LOmt
il Max BiPe2 (mix 1LOM) o 140m) | (mex14.0mY) | (max24.0m) | (max14.000)
Tl i ] =
= o 5_"’::& M | viers bars 10% Vierabazh 10% | Viera bozé 10% | Viera bazé 10% :’::‘ o ;‘:
pér Zhillm (ISHPKZ) Viers may 50% Viora pax 50% | Viera max 508 | Viers max :smr. s
Sipérfarja glelbiruese y
Min 408 i A% i 405
& parceles (SGJP) n i A% Min 40% Min A0%
Siperfagia
nintokisore e Max 35% % 1.1 0% MMax 354
patealds [SMP)
Vifa Ne@rtimore [VN) | Min 7m - MinSm | MinSm Min Sm
artl
ija Nddrtimore — .

Néntokesore (VRNG

Duhot t8 perputhet me profifin e rrugls 58 planifikuar 1 nBnronés <& banimit. Vija rregulluese

Ve (vRe} pircaktohet pé rapart me vij@n aksiate 18 mugss
Min G501
. i Wiin 0.50H
F“?;;:a_“r:?::;:a R Min 025 e | Min 025H e | e
e Min 0.25H nidirtests ndertess >
Wlnfa"'-’ {rom & nelér litar) ﬂﬂ.EH
[samd & naderhaar]
, Min 0.25H
3 Min 0.25H
Fistance BAATERER. | e Min 0.25H e | Min 0.25H e |l
parciala — me hapje . i B ftnidis tiaar)
Min 0.10H nierteses neériesis
sekondare (i ¢ Min010H
[Hww = nuclertin )
”'ﬁ;ﬁ’““‘“ﬁ’:ﬁ; Ndértesa mund 3 fdsrtobiet diri 18 kufi 4 parcelis ma kusht g pranarét fainfe arrjng marréveshje
:m.!' Ll te ndérsjelia th vertetuar nga Noter}

1: GierBsia minimale e ballit 1& parcelés rritet proparclomalisht me reitjen e madhésise s parcelss. Aritia e gierdsise fillon nga.
viera bazd e ballit 1& parcelés t& paragitur ng sheylien pérkatese per cdo shirytézim t2 lejuar. Pér cdo rritje t& madh#sise sé
parcelés nga 0 - 100m?, gierésia minimale e ballit te parceles duhet té rriter par 2.0m’, pshe

o Shidgi Individuale: madhisia e parcelds 400m? — 500m? = 16.0m" {glerésta minimale & ballit té parcelés —vlera bazé),

«  Shitepi individuale: madhiisia e parcelés 501m*~ 600m? = 18.0m’ (gjerésia minimale & ballit (¢ parcelés).
Kjo rregull viens pis té gjitha lojel e shirytérimeve té lejuara n@ katé nénzone.
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5.1.5 [ZB-U2) NENZONA E BANIMIT - SIPERFAQE E PERGJITHSHME URBANE

Nénzana giendet né zonén urbane, qytet. N&nzona &shté planifikuar p&r banim, si sipBrfaqe urbane e
pergiithshme me dendedsi 105-200 banoré/hektaré. Nénzona ofron hap@siré per zhvillim pae shtépi
té vecanta, dyshe, dne né varg ndértesa t& banimit me shume njési, dhe shifrztézime tjera plotésuese
nié pajtueshmiri me intenzitet t& zhvillimit.

N& kEt& nénzoné bEjné pjesé zonat e banimit si né vijim: Z83, 4, 5, dhe 6,

Bazuar né trendin e pérvetsuar té rritjes s& popullsisg (ASK vierésimi 2019 —0.9% rritje], kjo nénzoné
@ banimit ré vitin 2021 shénen 1,677 banoré. Né 8 vitet e ardhshme, 2021 — 2029, nénzona do té
shénoj rritje pBr 126 banoré, apo 7.5%. Bazuar né trendin e rritjes s& popullsisé dhe dendésisé sé
banimit, jané planifikuar 1 hektaré toké pgr t& akomoduar zhwillimin pér banim té pérheréshém ngé 8
vitet e ardhshme (shih shtojcén 9 dhe 10).

Sipérfagja e planifikuar pér banim, dendésia e banimit, dhe numri | baneréve qé mund té akomadojné
té giitha vendbanimet né 8 vitet e ardhshme né nénzoné jane paragitur né tabelen né vijim,

Ménzona e sipérfagja | Sip&rfaqla | SipErfaqja | Sipérfagja | Rritjae SipEriagja | Sipérfagja
banimit e aktuale e pér elirEpér | numriti@ | e o firé piér
pérgjithsh | shirytézuar | dendésim | shfrytézim | banoréve | nevojshm | banim k@
me pér pér 3 ¢ 2021 ~ e pir pérherésh
shvillim! ndértesa 20729° banimité | €m pas
:ﬂ"'ﬂ": e perherésh | vitit 20297
njeésf® &m 2021 -
2029*
Sipérfage e
:f:e 1364ha | 45ha 79.2 ha 103 ha 126 1ha 130 ha
banora

1 - SipBrfagja e planifikuar pér zhvillim te nénzonés & banimit sipas dend@sisé 105-200 banoré/hektare,

2 - Siperfaqja aktuale (& ndértuar) e shirytEzuar per ndertesa me shumé njési.

1 - Sipérfagja aktuale (e ndértuar) e shiryt@zuar pér shidpi njgshe dhe dyshe. Kjo sipérfage 8shié 1ok g mund
1& pérdoret per dendésim — ngritje (& dendésisé nga sht@pl njeshe/dyshe né ndértesa banimi me shum njési
sipat kushteve ehvillimore né kété nénzons

4 - Sipérfagja & liré pér ndértim (e pandértuar). Kjo sipérfage éshite e planifikuar 1€ perdoret pér ndértesa
banimi me shumé njési, apo edhe pér shiépl njéshe/dyshe, dhe né varg sipas kushteve rhvillimore né kété
ENDOE.

5 — firitja e numrit t& banoréve nga 2021 ng 2029

6~ Sipérfagja e nevojshmé per t& akomoduar kérkesén pér banim, sasi 18 tokés, duke u bazuar i rritje té
nuinrit 1& popullsisé. Liogaritja e sipérfagss BshiE biiré duke u bazuar n& dendésiné pér ndéresa pér banim me
shum@ njési, Nj& pérgindje e caktuar | Eshté shiuar sipérfaqés pér banim pér 1€ akomoduar kérkesat per njés| te
reja t& banimit g€ dalin nga migrim | brencshiém dhe diaspora.

7~ Sipérfagja e liré pér banim pér t& akamoduar thwillimin pas 8 viteve t& planifikuara, pas vitit 2029. Kufiri i
vendosur nga PZHK ne fugi.

PZHK né fugi ka planifikuar sipérfage shumé mé & madhe & tokés pér akomodim & zhwillimit té
ardhshim né krahasim me kérkesat pér zhvillim. Né kété kontekst komuna duhet té kontrolioj
zhvillimin né faza, duke lejuar sasi 18 caktuar té tokés pér ghvillim bazvar n€é trendin € rritjes sé

banoréve dhe kérkesave pér zhvillim.
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5151 SHFRYTEZIMI | TOKES

Shfrytézimet € lejuara
Banim | piérhershém: shilpi t& veganta té rrelhuara me kopshie, shiépl dyshe, shtépl né varg,

ndértesa terracara, dhe ndbrtesa meshumi@ njési, Ky lof i shfrytEzimit lejohet 18 kombinohet edhe
me shiirbim tregtar/profesional, dhe shirbim profesional financiar dhe i informacionit: shechime
bankare né pérdhese t& objektit.

« Shérbim tregtar: hapésira pér shitje me shumicé té malirave shtépiake, tekstile, ushgim, dhe pije;
shitore me pakice; dhe shérbim i akomodimit té ushgimit (restorant, bare).

« Shérbim profesional financiar dhe i informacionit: shérbime bankare.

= Shérbimn | kamunitetit: shérbim fetar,

Shirytézimet dytésore
Shirytézime dytésore kansiderohen si té tilla té giitha ato shfrytdzime q& shérbejné si plotésim pér

shirytézimin primar té tokés. Shfrytézime dytésore jané té gjitha shfrytézimet (nd&rtesat apo

strukturat teknike) g8 shérbejné si funksion mbéshtetés pér shfrytézimin primar té tokes, Ne vijim

jané paragité shfrytézimet dytésore né funksian L& parcelave me shfrytézim primar:

o Shivytézim primar: ndértesat per banim t&€ pérhershém; shiryt&zim dytésor: garazha, kaldaja,
depo, dhe shtalla.

Shfrylezimet e vecanita
» Shérbim tregtar: automekanik; autolarje; parkingje private, dhe pempa té derivateve (shiko

kaptingén 6 pEr kushte zhvillimore pér shirytézime té veganta).

Shfrytezime té ndaluara
Ndalohen té gjitha shfrytézimet t& cilat nuk jan€ t& renditura né listén e shfrytezimeve (€ lejuara,

dytesore, dhe té veganta.

Harta Zonale e Komungs, Liplan Tvdraft Maj 2021
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5.1.6 [ZB-Ul] NENZONA E BANIMIT - SIPERFAQE URBANE QENDRORE

Nénzona gjendet né zonén urbane, gytet. NEnzona Eshté planifikuar pér banim, s/ sipérfage urbane
gendrore me dendeési mbi 200 banoré/hektaré. Nénzona ofron hapesire pér dhvlllim pér ndértesa te
banimit me shume nj@sl, dhe shirztézime tisra plotBsuese nd pajtuechmari me intenzitet té rhyillimit

MNé kBte nénzoné béne pjesé zona e ban/mit: ZB1.

Bazuar ne trendin e pérvetsuar 1€ rritjes sé popullsise (ASK vierésimi 2009 - 0.9% rritje), kjo nénzong
& banimit né vitin 2021 shénon 2,221banoré. Né 8 vitet e ardhshme, 2021 - 2029, nénzona do t&
shiéno| rritje pér 166 banoré, apo 7.5%. Baruar n# trendin e rritjes s& popullsist dhe dendisisé sé
banimit, jane planifikuar 1 hektaré toke per té akomoduar zhwillimin per banim (€ pérheréshém né 8

vitet e ardhshme (shih shtojcén 9 dhe 10).

Sipérfagja e planifikuar pEr banim, dendésia e banimit, dhe numri | banoréve gé mund &
akomodojng 18 glitha vendbanimet né 8 vitet e ardhshme rié nénzoné jang paraqitur né tabelén né

vijim.
Nénzona e Sipiirfagja | Sipérfagja | Sipérfagja | Sipérfagja | Rritjae Sipérfagja | Sipérfagja
banimit e aktuale & pér e firé pér numritie | e e lirg pér
pérgjithsh | shfryt@uar | dendésim | shirytézim | banoréve | nevojshm | banim té
me pér pér 3 . 2021 - e pir pérherésh
thvillim® | ndértesa 2029 banimté | Em pas
Baniwl e pécherBsh | vitit 20297
S em 2021 -
s 2025°
Siprfage
urbane
' banoré

1 - Sipbriagja e planifikuar pér zhvilllm te nénzonés s& banimit sipas dendisisé 105-200 banoré/hektard,

2 - Sipérfagja aktuale {e ndértuar) e shifryt&zuar p&r ndértesa me shume njési,

3 —Sipérfagia aktuale (e ndértuar) e shirytEzuar pér shiépi njéshe dhe dyshe. Kio sipérfage shié toké g mund
te pérdoret per dendésim —ngritle 18 dendbsise nga shrépi njéshe/dyshe né ndértesa banimi me shuné njési
sipas kushteve shvillirnore né kété nénzone.

A = Siparfagja e lird pBr ndértim (& pandénuar). Kjo sipérfage 2shié e planifikusr t2 pBrdorel pér ndértesa
hanimi me shumé njési, apo edhe pér shtépl njéshe/dyshe, dhe né varg sipas kushteve hvlllimore né kéte
nénzone.

5 — Rritja-e numrit té banoréve nga 2021 né 2029,

6~ Sigerfaija e nevojshime per té akorhoduar kérkesen pér banim, sasi té tokés, duke u bazuar né rritje té
numrit 12 popullsisE. Llogariija e siprfages &shie bere duke u baruar né dendEsing pér ndértesa per banim me
shumi njési. Njé pérgindje e caktuar | Bshté shituar sipérfages pér banim per t& skomoduar kErkesat pér njgsl 18
refa té banimit gé dalin nga migrimi | brendshém dhe diaspora,

7 —Sipérfagja e lir pér banim pér t& akomoduar zhvillimin pas 8 viteve t2 planifikuara, pas vitit 2029, Kufiri |
venidosur nga PEHK né fugl.

PZHK né fugi ka planifikuar sipérfage shumeé mé té madhe (& tokés pér akomodim t& zhvillimit 18
ardhsh&m né krahasim me kérkesat pér zhvillim, NE k@ kontekst komuna duhet té kontrollo|
zhvillimin né faza, duke lejuar sasi té caktuar té tokés pér zhvillim bazuar né trendin e rritjes sé

banoréve dhe kérkesave pér zhvillim.
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§5.1.6.1 SHFRYTEZIMI | TOKES

ShfrytBzimet e lejuara
o Banim | perhershem: ndértesa me shumé njésl. Ky o] | shirytézimit lejohet 18 kombinohet edhe
me sharhim tregrar/profesional, dhe shrhim profesional financiar dhe i informacionit: shérbime

bankare neé pérdhese t& abjektit.
= Shérbiin tregtar: hapésira pér shitje me shumice te mallrave shtapiake, tekstile, ushgim, dhe pije;

shitore me pakice; dhe shérbim i akamodimit te ushgimit (restorant, bare].
» Shérhim profesional financiar dhe | informadanit; shérbime bankare.
= Shirhim | kemunitetit: shérbim fetar.

shfrytézimet dytésore

Shfrytézime dytésore konsiderohen sité tila (& giitha ato shfrytézime g shérbejne sl plotésim pér

shfrytézimin primar t& tokés. Shfrytézime dytésore jané té gjitha shirytézimet (ndértesar apo

strukturat teknike) gé shérbejné si funksion mbeshretés per shrytézimin primar té tokés. Né vijim

|ang paraqité shiryteézimet dytésore né funksion t& parcelave me shirytézim primar:

« Shfrytézim primar: ndértesat pér banim té pérhershém; shfrytézim dytésor: garazhs, kaldaja,
depo, dhe trafe té rrymeas.

Shirytézimet e vecania
« Shérhim tregtar: automekanik; autolarje; parkingje private, pompa ié derivateve {shiko kaptinén

G pér kushte rhvillimore pér shirytézime t& veganta),
Shirytézime e ndaluara
Ndalohen té giitha shirytézimet té cilat nuk jang té renditura ng listén e shirytézimeve tE lejuara,
dytésore, dhe t€ vecanta,

5162 KUSHTET ZHVILLIMORE

ilin 200m"

Wadhesla & fercetes wifs 2000 WALTINY
it M 500m’ Wiax S00m*
Balll | parcelgs Min 30m’ ) r'_'ﬁ‘:l:l_uﬁ ] Min 12m'
Indeksl | Sipirfages s& Viera bazé 3.0 Wiera bazé 1.0 Viera bazé 1.0
Ndérfuar (ISN) Vieramax 4.0 Max 2 Man 3
_ d BePs? BePe3 BePel

Rl Max 27 M 42 ' Max 12m’
Indeksi i Shirytezimit t&
Parcelis Kadastrale pir Wiax 40% Iax S0 Wax 5O%
Zhwillim (ISHPKZh) -
SEhan s Min 30% Min 30% Min 30%
parcelés (SGIP) |
Siperfania néntakésare e 60% Max S0% M SO
parcelés (51P) i
Vil Neertimare (W) fin Sm’ Min S5m’
Vija Ndértimere Min 15m' )

I e et sm’ Min 5m’
Nenokgsore (VNN i i

Dubet té pérputhet me profilin e rrugés & planifikuar t& nénronés s& banimit. Vija

Wi rraguliuese (Vi) rregulluese péreakiohet né raport me vijén aksiale té rruges.

8y
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[istanca anesore ngs Min (LSOH [2ond & pandertusn); Min 0.25H & ndartasts | Min 0.25H e ndactests

parcely — me hapge primane Wi 0,258 {2ond ¢ netirtiar)
[ Distanca anasore nga i - 010H & neddiles s [L10H e ndrtegis
narcals — me hapfe Min l']'._'.‘:rlll,:nnu-t- ;’mnl'_ll.'l tuar]! _ >
el i (20 1E & hidirtuar) Min 3m M dm
s ettt !
Dislanca anésore nga ndertesa mund t8 pdBrtohet deri ng kufi 12 parcelis me kusht g8 pronaret e
parcels— pa asnjé o hapje | poarcelave fginje airiing marréveshje t# noérsjelli e vertetuar nga Noter

1: Gjeresia minimale e balllt té parcelés varet nga madhssia e parcelés. Glersia minimale e ballit t8 parcelés rritet
proparcionalisht me rritjen e madhiésisé 8 parceles. Rritja e glertsise fillon nga viera baig e ballit t& parcelis 1&
pardgitue nE shiyllen pérkatése pér edo shirytibzim (& lejuar. Pér cdo rritje ta madhésisé s8 parcelits nga 0 - 100m?,
|t|erBsia minimale & ballit té parcalds duhet b rritet per 1.0, p.sh

«  Melieriese nie shum pidsi: madhiisia ¢ parcolds 21100 2,200m?= 22.0m’ {gierésia minimale e ballit t& parcelas),

o Ndbrtos me shumé njési: madhisia e parcelss 2000m% 2,100m? = 21.0m' (glerésia minimale € ballit te parcelas);

liregulla e rri i mieresis Bt £ parcelés 1.0m pir cdo itje te higsisa 58 parcelbs nga 0
100m? vleni veldm pée ndsrtesat mé shumé njésiné kité zons.

M rastel hur parcela per zhwillim glendet né kind dhe éshi€ e kufizuar me dy katogori t8 rrugés, njéra pjeséme

kategor| mé té farta dhe Uetra piese me kategor| me té ulét, rregulli pir vijid ndértimore éshte <) né vijim;

e Fér pjesén e parcalfs g kuflzohel me riuge té kategoris@ mé 1 larte, aplikohet vija n déértimore g péroaktuar nga
kushitel shwillimare né tabeld, psh pér ndértesat mi shum@ njbsi 15,0

s Pér pjestn e parcelds g kulfizohet me rrugé me kategor mé1E ulg, aplikohet vija ndertimore 2 metra me &
wiuel, psh, g ndértesat me shumé pjigst 13m.

s Vijanddrtimore vogélohet propercionalisht pét 2.0m pir cdo kategari mié tié UlE nd raport me kategonne me te

5.2 ZONE INDUSTRIALE [Z1]
Kjo zoné &shté e planifikuar pér shfrytézim L& industiiss, Zona ofron hapésire pér zhyillim té industrise

- 58 rindi, té mesme dhe té lehté. Né té njejtén kohé zona do té akomedoje shfrytézime kamerciale té

cilat jané né shérbim té industrisé. Zona perfshing sipbrfage prej 185 ha nga territori | komunés sé

Lipjanit.

5.2.1  SHFRYTEZIMI | TOKES
Shfrytizimet e lejuara

industri e léndis sé pare; prodhim i produkteve (& tekstilit, drurit, letres, kimike dhe firave,
metaleve, minerale, 1& gomés dhe plastikés.

industri e prodhimeve t8 rénda: prodhim i makinerive, | automjeteve dhe pajisjeve transporti, dhe
produkteve tjera [shiko UA p&r zona industriale).

Industri e prodhimeve té lehta: prodhim | pijeve dhe produkteve té duhanit, rrobave dhe lekures,
botim dhe shtyp, dhe pajisje elekirike dhe optike.

Sharbim tregtar: hap@sira per shitje me shumicé t& mallrave shiepiake, Ltekstile, ushgim, dhe pije;
shirbim i akomedimit t& ushaimit {restorant); automekanik; dhe autolarje.

Shérhim tjeter tregtar: depo/magazinim.

shérbim profesional financiar dhe | informacionit: shérbime bankare.

Shirytézimet dyiésore
Shfrytézime dytésore konsiderohen si té tilla té gjitha ato shfrytézime qé shirbejni si plotésim pér
shfrytézimin primar t& tokés. Shfrytezime dytesore jané té gjitha shirytézimet (ndértesal apo
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strukturat teknike) gi shérhejné si funksion mbéshtetés pér shiryt&zimin primar 18 tokés. NE vijim
jang paraqite shiryt&zimet dytésore né funksion t& parcelave me shirytézim primar:
o Shfrytézim primar. industel; shfryiezim dytésor: kaldaja, depo, dhe trafo t&royines,

ShirylEzimel e vecanta

« Shirbim tregtar: pompa t& derivateve [shiko kaptingn € pér kushte zhvillimore pér shfrytézime t&

vecanta),

Shfrytezime e ndaluara

Ndalehen té gjitha shirytézimet & cilat nuk jang (8 renditura né listén e shirytézimeve & lejuara,

dytésore, dhe & vecanta.

5.2.2 KUSHTET ZHVILLIMORE

Madhésia.e parcelds Min 2,000m* Min 1,500m* Min 1,000m* | Min 1000 m* Min 500m*
falli 1 parcelds! Win S0m Min 40m" Itin 25m” Min 25 m” Min 20m
indeksi | Sipe facjes 56 Viesbaso, | Noebisk  (ViasbuR | VRabaR0S | s
Nelgrtuar f15N) Max 1.0 0:20 0.50 Wl M 1
: Max 1.0 Max 1 i
P 0(7.0m" P+O(70m") B0 (50 m')
B+psd B+l
hitet| t ! ! g

Etazhitet Pel12m) L I b Mt O fri BPel (BOm') M 9 15
Indeksi T Shirytezimit 12 . Mk 50% _
Parcelés Kadastrale pBr Max 50% Max 50% Max 50% Ivax 0%
Zhwillim (1SHPEZ]
Sipirfagia gjelbdruese Ele 3
parcelds (SGIP) 30 k1 A e A

0%

hin 10m

Win 5m

Sipérfania nantokesore £ 3
5. [

parcells (SNP) (v} 505 50%
Min 5m

a

M_'“ £ Tm Parvedg kur Pervisg kur PErveg kur :::'"usmm"

Vija Nertimare (VN) p;.“’_ ) :‘t Shetngs | POCakiohet | pércakihet | pieakiobet nga pm:x -
. nga ligji pér nga ligh per ligji pér rrugat

Hig pér eruipét : At ligh pr rrugdt
Ve UM INBHIERIEE: | i 30 Min 101 Wi S’ o Min Sm’
{VNNIL)
Distaricaanésore nga parcela | Min 0.25H e Min.25H e Min 0.25H Min 0.25H & Min 0.25H &
—me hapje primare’ ndértesds ndérteigs ndértases ndérteigs nidirbeses
Distanca andsore nga parcela | Min 0L10H e Min 0.10H e Min 0.10H e Min 0.10H & hiin 0. 10H &
—mae hapje sekondare ndériesss niértesés it esis ndértesss ndirtesés

Riciertesa mund {8 nderlohet deri né kuli te parceles me kusht gé pronatét e parcelave
fi?:;:ﬁ:::ﬁn:a Tejinfe arrijn® marcveshje t& noérajellé 1B vBrtetuar nga Notarl,

1: Glerdsia minimale e ballit té parcelés varet nga madhésia e parcelés, GjerBsia minimale e ballic 1 parcelés rritet
proporcionalisht me sritlen & madhésist sf parcelés. Riltia e glerésisé fillon nga viera bare e ballit 1€ parcelts t& paragitur ngé
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_:-Ht""illéll plilatose per odo shifyiEzin e b PEcedo e Eﬂ;mdh‘r'l_'.isé @ |r;r cel E?r'rgzl - 10U, et Baki mindmiale e ballip
i parcelits dubel (8 reltet ptr 2.0m’°, pshe

= Industr] & landas 52 pare: madhiska e parcolss 200007~ 2,100 = 500005 (gjarssla minimale eballlt 18 parcelis —viera
bt

*  Industr] e [Endes s& pare: madhEdla e parcelis 2 101m7 =2 200m2 = 12.0m' (glerédn minimale e ballit t& parcelas).

Kjo rregull vieng per t8 jritha Dolet e shirvtEdmeve t8 lejuara né kéld rané;

2 Objektet industriale duhet té vendnse;i né lokacionet qé do 1é J_Eﬂl-‘.‘ larg zhvillimeve fainje, si dhe né distanca

t& percaktuara me ligiet dhe sktet ligiore pérkatése nga monutnentet natyrore e kulturore, dhe resurset natyrore,

ashtu gé t& pengohet apo shmanget ndikimi negativ. Gjithashiu, distanca e kétyre objekteve nga infrastruktura e

transportit hekurudher, infrastrukturs skristuese e telekomunikacionit, (rajtimin & mbeturinave apo &

ujEsjeliisit, ujErave t& zera dhe energjisé termike elektrike ekzistuese duhet té jeté né pérputhje e kushist o

percaktuara me ligje dhe akteligjore 18 sektorBve pérkatBs. Objektet industriale nuk duhet 12 nd&riohen na aférsi

te 70nBs $& banimit, shérbimeve dhe hapésirave t& hapura rekreative. Objektet industrizle duhet té jens t&

iarguara s& paku 800.0m" nga shkollat dhe gendrat shéndet#sore.

53 [ZK] ZONE KOMERCIALE

Kjo zoné Eshté e planifikuar pér shfrytézim komercial. Zona komerciale ka sipirfage totale prej 769
ha, nga e cila 138.8 ha (18%) shtrihet nié 20né urbane, ndérsa 630.2 ha apo (82%) jashtd zonés urbane.
Zona ofron hapésiré pér zhvillim té tregtisé dhe industrisé sé lehté. Né & njejtén kohé zona do t&
akomadojé shfrytézime tjera té cilat jang né shiérbim € zon@s, Zona komerciale planifikohet té
zhvillohet né dy lokacione, njé siperfage brenda zonés urbane né qytet, dhe sipérfagja tjeter jashté

zonés urbane.

5.3.1 SHFRYTEZIMI I TOKES
Snf_rﬂézimel e lejuara

*  Shérbim tregtar: hapésira pér shitje me shumicé 1& mallrave shtépiake, tekstile, ushqim, dhe pije;
shérbim | akomodimit 1& ushgimit (restorant/bare); automekanik; dhe autolarje.

¢ Industri ¢ léndés sé paré: prodhim i produkteve t& tekstiliv, drurit, letrés, kimike dhe firave,
metaleve, minerale, 1 gomés dhe plastikés.

* Industri e prodhimeve t& lehta: prodhim i pijeve dhe produkteve t& duhanit, rrobave dhe Igkurés,
botim dhe shtyp, dhe pajisje elektrike dhe optike.

#  Shitrbim profesional linanciar dhe i informaeionit: shérbime bankare.

shfrytézimet dytésore

Shirytézime dytésore konsiderohen si té tilla t& gjitha ato shfrytiizime qé shirbejné si plotésim pér

shfrytézimin primar t€ tokés. Shfrytézime dytésore Jan& & gjitha shfrylézimet (ndértesat apo

strukturat teknike) @ shérbejné si funksion mbéshtetés pér shfrytézimin primar té tokés. N vijim

jané paragité shfryteézimet dytésore né funksion t& parcelave me shfrytézim primar:

«  Shirytézim primar; industri; shirytézim dytésor: kaldaja, depo, dhe trafo t& rrymés,

Shfrytezimel e vecanta
* Industri e prodhimeve té |8ndés sé paré (Shiko kaptinén 6 pér kushte zhvillimore per shirytézime

e veganta),

Shirytézime e ndaluara

52
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Mdalahen L@ '-_:jilhfi I-.||I'|l||l:_;:-g||||L_l|, LEE cilat nuk irll'lf-'- & renditura né listén e E]'lfq"fté.{lfi'l’l_’\-"(_" e EE_,"]UHIJH_

dytésore, dhe L& vegarila,
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5.3.2 KUSHTET ZHVILLIMORE

parcelds (SNP)

Min Bm

Min 6m

Madhesia & parceélas Min 1000m? Wi EO0m? Wi So0m? Mif 5002 Min 1,000m?
W 1,500 m?
Balll | parceles Min 20m’ Min 20m” Min 15m" Min 15m’ Wlin 30m"
Indotes! | Siplefages 58 Viera baze 0.5 "'"";“;;“E Viera baze 050 | Vierebaig050 | WVierabasd 0.50
Mdertuar (ISN) Max 1.5 ¥ ax1 Max 1 Miax 1
Max 1
Etazhitati s P+D (7.0 ’ ) B+Pe ] . BePe ’ P+0(7.0 '“:'
Mazx 12m Pel{i2m’) MaxSm Max @m P+1{12m')
Indeksi | Shfrytezimit té
Parcelés Kadastrale p&r Max S0% Max 50% hax 50% May 500 as S0
Zhwlllien [ISHPRZH|
Siperfagja glelbarusse e
20% 0% 200% 20% 20%
parcelés {SL_'E;IP:I
Sipériagia néntakesome e SO% % so i ox

par 2.0m’, push:

- pia asnji lloj hapje

arrijnd marrBveshie 18 ndérsjellé 18 visrtetuar nga Moterl.

1: Gjerdsia miinimale & ballit 18 parcelés varet nga madh&sia e parcelés, GierEsia minimale & ballit t& parcelds rritet proporeionalisht
frie rritjen e madhislsd sé porceliis, Rritfa e glerésisé fillon nga viera baxé e balllt 18 parcelBst8 paragitur nd shiyllin pirkaldse pl
Cdoshityl8zim L@ lejuar. P cdo iritje 18 madhissis s¢ parcel@s nga 0 - 10007, gjerisia minimale e ballit 1@ parcalas dubel @ nitel

+ Industrl e |énd8s s paré: madhésia e parcelés 500m? —600m? = 20.0m' {gjerésia minimale & ballit t& parcelés —viera bazéj;
+  Industrie lendés sé pare: madhesia e parcelés B00m® - 700m’ = 22.0m’" (glerésia minimale e balllL 1& parcelss),
Kio rregull viend pér té gjitha llojet & shfrytérimeve B lejuard né kBtH zome.

B ik if i hﬂ[n &m Wi 8in Wlin 8m
Vija Nedrtimore (VN olicadohet | plrcaktabet | TR ERuE A il
— - pﬁ'{ca?r.hhe’tln'ga F@fﬁ“dh’el- nga pércakiohal nga
et ok ligji pée rrugst ligii pér rrugit ligfi pér rrugét
el IR Min 6m Min Bin Min B Min Bt
[VNNE)
Distanca andsore nga pareela. | Min0.25He | Min035He | MinD.25H ¢ Min (LE5H o Min 0.25H e
— me hapje primare ngéreesds noériesds niértesés ndértesés ndertases
Distanca andsare hga parcela | Min010He | MinO10Hz | Min 0.10H e Wi O LOH | ‘in 0.10H =
= e hapje sekondare mhirteses ndirless ndifriesis Nl tesis B eses
[Hstanca anésare nga pareela | Ndgértesa mund te ndértohet deri ng kufi té parcelgs me kusht g2 pranaret ¢ parcelave foinje

5.4 [ZBJ] ZONE BUIQESORE
Sipas Ligjit Nr.02/L-26 pér tokén bujgésore: “Toka bujgésore éshté toka e shirytézuar pér kultivimin e
kulturave bujgésore si aré, fidanishte, pemishte, vreshta, livadhe, kullota, hurdha peshku dhe mogale,
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ai dhe tokat tjera g& nuk jané ng shirytézim p&r géllime bujgésore; por gé shirytézim| optimal | te
cilave plrishingé prodhimin bujgisor, duke marré parasysh vetité e tyre natyrore dhe kushiet
ekonomike”. N& kété zongé périshihet toka bujgésore e dla shirytézohet pir prodhimtar bujgeésore
intensive kryesisht pér prodhim komercial - kultivimin e kullurave lavertare, pedineve, dhe
pradhimtar] blegtarale - Infrastiukturé bujgésare sl dhe aktivitetet mbéshtetése né funksion L tyre,
Né kété zoné pérfshiben toka bujgésore te klases I, IV dhe V. Taka bujgésore pérdoret pér aktivitete
bujgésare dhe nuk mund t& pérdoret pér qellime 18 tjera, pérveg né rastet dhe né kushtet e
pircaktuara me Liglin pér tokén bujgiésore 02/6L dhe dokumentin e HZK —sé.

5.4.1 PERSHTATSHMERIA E TOKES BUIQESORE

Sipas PZHK-s&, rona bujgiésore pérfshin né total 14,531 ha, nga e cila sipérfage 11,091 ha {76%) e
sipérfages | pérket klasés -1V, dhe 3,440 (24%) | takon klasés V-VII. NE kEto sipérfage éshté
rekomanduar te zhvillohen bujgésia dhe blegtoria. Duke pas parasysh qé sipas Ligjit pér tokeén
hujgésore né fugl nuk lejohet ndértimi | Infrastrukturés bujgésore si fermave dhe objekteve tjera
bujgésore né token e klases -1V, ndértimi | tyre do té lejohel né token e kases V - VL Ky kusht do &
mund & ndryshohet né rast té shfugizimit t& plesérishem apo té ploté té ligjit né fugi.

54.2 SHFRYTEZIMI | TOKES
iKjo zané ashté e planifikuar p8r shfrytézim bujgésor. Zona ofron hapésiré pér zhvillim té bujqésisé dhe
blegtorise, respektivisht pemétarisé, perimtarisé, lavértarisé, kultivimin e biméve foraxhere dhe

mjekuese, fidarishtat, si dhe bletarisé. Né 18 njejtén kahé, zora do té akomodojé shirytBzime tjera tg
cilat jan& né shérbim t& zangs, sj ndértesat bujgésore ku pérfshihen: fermat pér kultivimin e kafshiéve

L& trasha, ferma 1€ shpezeve, ndértesa bujgésore pércjellése pér baggtl dhe shpezétari, ndértesa pér
ruajtien e produkteve bujgesore té tilla si depo pér grumbullimin dhe ruajtien e produkteve bujg@sore,
pleme, hambar, ahur, bodrume té verés, hapésira pér makinerité dhe pajisjet bujqésore dhe peshkim.

Toké bujgésore e kategorisé | - IV
Sipas ligjit pér tokén bujgésore D2/6L, tokal bujgésore t€ kiasave Il dhe IV* do té shirytézohen pér

prodhimtari bujgésore dhe aktivitete 1& ndérlidhura me kété veprirmtari sipas kushteve té pércakruara
me HZK.

Shi met e lejuara
+ Prodhim bujgésar komercial: kultura bujgéisore (8 pérhershme dhe kullota ng pérdorim bujgésar;

« Prodhim bujgésor per konsum vetjak: si pemétaria, perimtaria n@ t€ hapur dhe né serra né,
lavErtaria, kultivimi | biméve Toraxhere dhe mjekuese, fidanishtet, si dhe bletaria né té gjithé
ronén, prodhim bimor ose | kafshéve pér kensum vetjak.

ShirytEzimet dyte

= |nfrastruktura bujgésore — ndértesat mbeshtetése ne funksion té prodhimit bujgesor parésor si:
objekte streh@ pér grumbullimin dhe ruajtjen e prodhimeve bujg@sore (hambaret, koshat), dhoma
frigoriferike, pErpunimin primar t& prodhimeve bujgésore (tharése) dhe magazinimit 1€ tyre,
ndértesa pér mjete té punés dhe mekanizimin bujgésor dhe paisjet tjera.

» Infrastruktura blegtorale — fermat & mesme dhe té médha pér mbaréshtimin e kafshéve dhe
shpezéve dhe ndértesat e tyre pércjellése (oborret per bagétl, pistat e betonit pér depozitimin e

¥ Ky kusht da té mund 18 ndryshoher pas shfugizimit i@ pjessh&m apo té ploté ta figit né fugi Liglt Nr.02/L-26
per tokén bujgésore
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plehut, depozilat e ujit, el]), ndértesat pér ruajtjen e ushgimit pér bageti ( hangar pér sanié, depo
sitazhi, silpsat,...), sallat pér mjelje. hapésirat pér pbrpunim primar té prodhimit
Nd&tesat né funksion t& prodhimtarise bujgésore jashté zonés s& vendbanimit, mund t& vendoesen

vetém nié siperfaget e tokés bujgesore af punohen dhe pér 1 cilat déshmohet arsyeshmiria
ekonomike dhe se nuk do t& bahel keijiml | parcelave t8 reja ose parcelimi | pronés.

Shirytézimet £ veganta

Infrastruktura e ujisjeligsit, kanalizimit dhe e kullimit dhe ujitjes sé tokés bujqgsore, ndértimet q
béhen pér mbrojtje té tokés bujgésore nga pérmbytjet ose pér rregullimin e perrockave ujore;
infrastruktura e transportit: rrugét publike dhe 18 pakategorizuara, shtigiet pér kémbésoré dhe
bigikleta; infrastruktura e shp&mdarjes sé energjisé elektrike (wrafostacionet] dhe shiyllat e
telekamunikacionit; prodhimi i energiise alternative 1€ bazuar né biomasé (hap@sira ku mund &
prodhohet biomasa), prodhim | energjisé sé ripértérishme (sipérfage me panele solare qé shirytezojne
burimin diellor pér prodhimin e ujit té ngrohté edhe pér energji elektrike).

Pér t& gjitha ndértesat té cilat jané né funksion té shfrytézimeve t€ vecanta té lejuara, pérveg kushteve
té pércaktuara me HZK #shié e domosdoshme edhe Leja mjedisore apo raporti | VNM-s6é né pajtim me

legiistacionin pirkatés.

Shirytézimet e ohshme

shérbime tregtare: shitia & prodhimeve bujgésore/blegtorale; peshkim rekreativ dhe profesional;
sh&rbim argétues dhe rekreativ si festivalet dhe panairet.

ShirgtEzimeve 16 ndaluara
Ndalohet t& gjitha shfrytézimet g& nuk pérfshihen né kuader t& shirytézimeve t€ lejuara, dytésore, té

veganta té lejuara dhe shfrytézimet e pérkohshme.

Tok# bujgésore e kategorisé V- Vil

Kéto kategori t8 tokés bujgésore sipas UA pér NTPH kiasifikohet si toké me pérshtatshmeri nén
mesatare pér prodhimtari bujgésore komerdiale. Rrjedhimisht HZK ka planifikuar q& n& kéto kategori
L& tok#s t# zhuillohet kryesisht blegtoria, pemtariz, prodhimi bujgBsor pér konsum vetjak, dhe

aktivitetet tiera.

Shirytézi juara
« Prodhim bujgésor komercial dhe bujgesi pér konsum vetjak si pemétaria e perimtaria ne té
hapur dhe né serra, lavisrtaria, bietaria, kultivimi i fidaniéve, dhe | biméve mjekuese e

dekoruese.
o Fermat pér kultivimin e kafshave (lop€, dele, dhi), farma 18 shpezéve, ndértasa bujgésore

pércjellése pér bagéti dhe shpezétari, ndértesa pér ruajtjen e produkteve bujgésore té
tilla si depa pér grumbullimin dhe ruajtien e produkteve bujgésore, dhe ndértesa pér

mjete L€ punés.

Shfrytézimet dytésore
Banimi n& rastet kur kemi zhvillim té bujgesisé pér konsum vetjak; hapésiré e hapur rekreative;

infrastruktura e ujésjellbsit, kanalizimit dhe ujitjes té clat jang n€ funksion L@ plotésimit té
pérmbajtjeve té lejuara.

Shfrytézimet e vecanta

Industri pér prodhime té quméshtit, dhe mishit; infrastruktura e transportit si rrugét publike dhe té
pakategorizuara; shtigiet pér kémbésoré dhe bicikleta; infrastruktura e shpérndarjes sé energjisé
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elektrike (trafostacionet) dhe shiyliat e telekomunikadianit; prodhim i energiise alternative (& bazuar
ni: biomasE; prodhim | energjisé s& ripértérishme; hurdhat e peshqve.

Shirytézimet e perkohshime
Shérbime tregtare si mbledhja dhe shitja & prodhimeve bujgesore/blegtorale, shiirbim argélues dhe
rekreativ <i festivalet dive panairet, peshkim rekreativ .

Shirytézime e ndaluara

Ndalohen t& gjitha shirytézimet té cilat nuk jané té renditura né listén e shfrytézimeve t€ lejuara,
dytésore, dhe té vecanta.

3.4.3  KUSHTET ZHVILLIMORE

* Tokés bujgEsore né sistemin e ujities nuk mund t'l ndérrohet destinimil shfrytazimit pérvegngritjes
sé objekteve me réndisi té veganté publike:

* N& rastet kur parcela pérdoret pir prodhimatari bujgésore komerciale madhésia e parcelés né té
cilén do t& ndértohen objektet n funksion 18 bujgésisé duhet té keté madhésing jo mé té vogél se
5,000 m*.

* Né rastet kur parcela pérdoret pér prodhimtar] bujgésore pér konsum vetjak, madhésia minimale
& parcelés pér t€ cilén mund t& lejohet ndértimi | kétyre objekteve &sht@ 500.0m’. S8 paku 95% e
sipérfages sé parcelés duhet t& pérdoret si toké e punueshme (pernishte, vrishtd, kapsht perimesh
ose kopsht lulesh);

* Gabariti maksimal i shtépizés ndihmése pér praduktet bujgésore Eshté 40.0m? pér parcelat prej
500.0m* ~ 2000.0m” par jo mé shumé se 60.0m? pér parcela mé té midha se 2000.0m>. Sipérfagja
e depos mund té rritet pér 20.0m* pér ¢do 1000.0m* mé shumé, por deri né maksimam prej
80.0m?

* N afersi t€ shtépizés ndihmése pér produktet bujgésore lejohet ndértimi i depos per vendosien e
prodhimeve ( fruta, perime,) dhe mjeteve & punés dhe mekanizimit me sipérfage maksimale prej
100.0m?,

 Pér kushtet rreth objekteve t¢ banimit referofu Zonés sé Banimit né vendbanimet rurale;

* N& parcelat mé & médha se 2.0ha, lejohel ndértimi | strehéve, verandave dhe pergolave pér
vendosjen e pérkohshme té prodhimeve bujgésore me sipérfage deri 40.0m?, me sipérfage bruta
e si cilés mund té rritet pér 20.0m” pér gdo 5000.0m? shiesé 1 sipBrfageve t& kultivuara. Kéto
struktura duhet té ndértohen nga materiale té lehta dhe té jené té hapura nga té dy anél;

* Né parcelat e pemishteve me sipérfage mé té madhe se 5.0ha mund té ndértohet objekti |
frigoriferit pér ruajtjen e frutave me sipérfage maksimale prej 200.0 m*:

* Serat mund t& vendosen né parcela té dimensioneve té ndryshme, por mos te pengojng parcelat
foinje;

» Siperfagja e serave nuk duhet t8 jetd mé e madhe se 70% o siperfaqes sB parcelés;

Infrastruktura bujgésore fermat dhe objekteve né funksion té prodhimit bujgisor vetjak dhe

komercial

* Né kuadér t& parcelés pér ferma pérfshihen shtallat pér mbarBshtimin e kafshéve dhe shpezéve
dhe depo pér ruajtjen e produkteve bujgésore, hambar, ahur, silose, hapésira pér vendasjen e
mjeteve dhe makinave bujgésore si dhe objekte pér pérpunimin dhe paketimin e produkteve

bujgésore.
* NEkéte zoné varésisht nga madhésia e parcelés dhe kushtet ekzistuese do té ndértohen fermat e

vogla, té mesme dhe té médha.
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s Madhesia ¢ parcelés, objekteve dubet té projektohen né pérputhje me kushtet dhe standardeat te
pereaktuara me ligle pErkatése pérfshiré dhe Liglin Me 04/1-110 p#r nd8rtim né UA pér kategoriznim

L& ndéertime;

= Madheésia ¢ parcelés dhe koashtetl tera pér objektet @ banimit jané dhéné né Joneén & Banimit ng

vendbanimel rurale;

# Ndertimi | ndértesave mbéshtetése né funksion té prodhimtarisé bujgésore né token ndértimore
t# veguar 8shté | mundur né lokacione 18 caktuara, me sipErfage maksimum deri né 10 ha, nése
respektohen kushtet higjieno-teknike, mjedisore, t& mbrojtjes nga zjarri etj.

HARTA 9: SHERYTEZIMI | TOKES BUJOESORE
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e parcoles [SNP)

Vija NdErtimore [VN)

spdraga nentokesore |

Muax 20

Largésia minkipple ¢ shiallsve dhe objelteve né funksion 1& prodhimeve bujobsore nga
infrastouktira migore dive & hekurodhsve dulped 18 jelid spac Bgit Nr 20037110 pée rropl, ligh ne

06/1-068 pér ndryshimin dhe plotésimin e liglit 2003/11 pbr rrugs tendryshuar die plotésuar me
Hgiin nr 03/1-170, dbve lighin nr. 04/1-063 per hekuridhal e KosovBs nk Tug,

& LaigEsia mé & vogsl e shtallave nga Wja regull e schis 20.0m';

« Llargésia e objektave mbéshtetdse nga vija rregull vese dubot € fetd 5@ paku Sm;

= Largesia mi @ vogil e objektit 18 bletores nga vija rregulluese dubet L fetd jo mil pak se 40.0m';
s larpisia e objekteve industriale nga vija megulivese

[Distaniat

= distanca e ndértesave mbishtetise nga kufiri antsor | parcelés, né anen ku &shie e vendosur
rruga e detyrieshme piir gasje 12 avtomjetove 28ahtE 4.0m’, ndérsa nga kofirl anBsar né anéh o
kundér 1.0m'";

= distanca minimale e objektit nga kufini i parceles fginje dubet 18 jete 1.0m", dhe nga ndértesa né
parcetin fginje jo mE pak se 6.0m"

= distanca minimale e seriss nga kufirl | parcelBs dihet (& jeté jo ma pak 22 3.0m’;

= distanca minimale e soris nga ndértesa e banimit né t& njejtén parcele dubet t8 jet# jo mé pak
se5.0m';

» distanea minimale mbrojtése @ ronave & banimit nga srat/pemishiel né (& cilat aplikohet
trajtimi intensiv me plehérs kimike dhe pesticide duhet té jelé jo mé pak se 800.0 m';

¢ distanca minimale mbeojtése & ndertesave & pradhimit bujgesor nga zona e ndirtus &
vendbanmimit dubet t& jets sé paku 500.0m’;

+ hietorel duhet & jend (8 larguaca s paku 5.0m’ nga kufirl | parcel2s fginje nése zgjojet e bletdve
Jang t& kthyeta pérballé saj, dhe t& pakiin 3.0m" nitze ato jand 18 kihyera i diejtim 18 kundérn;

* stailat-& mesme.qé mbaréchto|nd 5-10 niE=l blegtorale nE baza ditore dubiel 1 jend 13 larguara
s paku S.0m* nga kufijié e parcelis;

= stallat q@ mbaréshiojné 160-50 njEs blegtorale né baza ditore duhet 1€ jend té larguara s& paku
10.0m’ nga kufinjté e parcalas;

= distanca minimale e shtalles s& vog#l nga ndértess £ banimit duhet t8 jeté 15.0m';

= né rhst se ohorret ehonomike (2 parcelave foinje kufizohen drejtpérdreit me njéra Geiren,
distancd e objektieve bi rejd inbéshtotice nga kuflr | parcelEs nuk mind t8 jefé mié pak we 1 50m";

= nése aborrl ekonomik | njé parcele kufizohe! drefipbdrefta me pjesén rezidenciale (& parcelds
tetlr, larglsia e strukturave té rejs mbéshtetase Eshid s paku 15.0m";

= ndiiciesat pr grumbullimin e plehut duhet & vendozen afér stallés, me ekspozim kahveriu, dhe
me gasie pirmed shplirfages se pllakosur 18 muedy; Largisia mé ¢ vogBl & ndBriesave
mbéshtetése pe vendgrumbullim t& plehut, kompostim, dhe depozitim t8 sanés dhe kashtis
nga kyfijté e parcalés éshiié 56 paku 5.0m';

= distanca e hapisiris pér depoaitimin e plehut nga shialfa duhet 12 el 8 paku 50.0m’;

* distanca minimale e ndértesss s8 banimit, pusit, ose burimit 1€ ufit nga vendgrumbublimi | piehut
18 fermave 1 vogia dbe tualeteve né natyré @shté se paku 200m’, dhe ate vetém kur
vendgr umbulfimi T plehut &shie ng kuot® mé 18 ulét se ato;

= distanca e objekiit pér ruajtjen ¢ ushgimit 12 bagétiss, silosit me kapaitet der 100 tonelata nga
murat me hapje B nddrtesBs oF banimit duhet & jeté 15.0m, B0’ nga ndBrtesat tjara nd
parceld, dhe 5.0m" nga kufijié e parcelis;

« distancs e fermave (& médha darl né 50 njésl bleglorale nga ndénesat e banimit duhet 18 jeté
& paky 200m';

= distanca.e fermes nga komplekset rekreative — sportive dhe tié tjera publike dubet 18 jeté sipas
ligjit dha akteve nenligiore 18 sektorve pirkatas né fugi, por jo mé pak se S00.0m";

= dhstanca e fermis nga komplekset reloreative-sportive dhe komplekset tiera publike duhet 1@ jets
né pérputhje me legjislacionin dhe rmegulloret parkatdse té késal fushe por jo mé pak se S00m;

= distanca minimale mbrojtése e ndértesave (8 prodhimit bujgBsor nga rona & ndéruar e
vendbanmimit &shie s& paku 500.0m'.
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Masat mbrojtése

Masat mbrojrese pér tokén bujgésore regullohet me legjisiacionet respektive né fugl. Per me shume,
masat (mbrojtése pércaktohet edhe sipas ligjit nr. 03/L-214, konkretisht sipas VNM. Masat mbrojtise
jané pErcakiuar sipas kushteve né vijim:

rdalohet kullimi apo depozitimi | materieve 18 rrezikshme dhe & démshme né tokisn bujqésore
dhe kanalet e ujitjes;

né tokén bujgésore té punueshme, ndalohet pérdorimi i folieve té cilat nuk jané biodegradusse:
rekamandohet qE serat t& jeng né parcela né terren té rrafshét, me ekspozim (2 liré ndaj jugut dhe
juglindjes, | mbrojtur nga erérat;

toka né té cilén ndértohet shtalla duhet t& jeté kampakie, dhe duhet té ketd rrjedhje t& miré té
ujérave atmosferike;

per shkak t& rrezikut nga erozioni, terrenet me pjerrési mé té madhe se 30 ° nuk Jané té
pershtatshme pér rritjen e peméve frutore. Rekomandohen parcelat me pjerrési té buté prej 4 deri
fi€ 6 ° té cilat mundésojné regjim me té favorshém té ujitjes dhe ajrosjes;

pér mbrojtje nga erérat e forta rekomandahet ngritja e brezave té gielbé&rimit mbrojtés me gjerési
10.0-15.0m’ dhe largési 200.0-300.0m’ nga pemishtja;

lokacioni pér ferma duhet té jeté jasht® zonés qé mund té rrezikohet nga pérmbytjet dhe
rréshqitjet e dheut;

rekemandehet ndarja me njé rrip té gjelbir (pemé, shkurre) ndarja & oborrit ekonomik te fermat
e vogla nga pjesa e banimit;

rekamandohet qé serat té jené né parcela né terren té rrafshét, me ekspozim té lirg ndaj jugut dhe
juglindjes, dhe té mbrojtura nga erérat;

pér shitjen e llojeve té caktuara té artikujve ( artikujve qé lehté prishen) duhet té sigurohen pajisje
pér temperaturé t8 ulté pEr ruajtien e tyre;

pér shitjen e shalginjve, pjeprave, specave, lakrave, patateve dhe llojet tjera (& peméve dhe
perimeve duhet té sigurchet njé shiresé pér vendosjen & mallit e cila duhet té jeté e ngritur nga
sipErfaqja e tokés; '

shitési ambulant mund t& béjé shitjen vetém né vendel pér té dilat organet e qeverisjes lokale kané
dhéné lejen paraprake;

pika grumbulluese né té ciléin beh#t grumbullimi | kafshéve duhet rrethuar , ndértuar nga materiali
| pershtatshém me numér t& mjaftueshme te hyrjeve dhe daljeve 1& cilat mund t& mbyllen, vende
pér lidhjen e kafshitve, vendin pér ngarkimin-shkarkimin si dhe pajisje pér furnlzimin me yjé te
pijshém pér kafshé.

55 [ZP] ZONE PYJORE

Kjo 20n@ Bshté e planifikuar si 2oné pyjore gé perfshing tokés q& mbuluar me pemé pyjore né forme
té grumbullit pyjor gé pérfshing edhe bashkisité bioekologjike. Zona pyjore pérfshin sipérfaqe pre|
12,181 ha.

Toka pyjore pérfshin sipérfaget e tokés t& mbuluara me pemé pyjore né formé t& grumbullit pyjor g@
pérfshin edhe bashkesité bioekologjike, me sipérfaqe mé té madhe se dhjeté (10) ari’,

7 LA mbi Normat Teknike t& Planifikimit hap@sinor
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N& komunén e Lipjanit rrafshlartat Jané kryesisht t&8 mbuluara me pyje, pérjashtim blén rona ¢ mihjeve
p&rreth Magurés. Parku naclonal * Parku Blinala” njE zoné & madhe pyjore & mbrojtur gé shtrihet nié

jugperendim tE komuens.

J Pyje t& larta 1,621 ha

Pyje & uléta 2,993 ha
Shkurre 8,73 5_|'"r_a
Total | 13,350 ha

Sipérfagja tatale e xonés pyjoré éshté 13,350 ha, apo 39.4% e térritorit t& pérgjithshém té komunés.
Sipérfagja e njgjte éshté planifikuar nga HZK g té shirytézohet dhe t€ mbrohet né 8 vitet e ardhshme.

HARTA 10: HARTA E ZONES PYIORE
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5.5.1 SHFRYTEZIMI I TOKES
Shfrytezimet e lejuara

= Pylitari e bazuar né rotacion té shkuriér;

= Pylltari e bazuar né rotacion té mesém apo té giaté;
»  Pylitari e bazuar né mbulesé (& vazhdueshme.

Shirytézimet dytésore

Shirytézime dytésore konsiderohen si té tilla t& gjitha ato shfrytézime gé shiérbejné si plotésim pér
shfryt&zimin primar té tokés, Shirytézime dytésore Jané LE giitha ndértesal apo strukturat teknike gé
shitrbejné & funksion mbéshtet&s pr shirytézimin primar tE€ tokés. NE kété zoné, shirytézime
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dytésore Konsiderohen; ndértesal mbéshietése (shidpl malore” ),  cilar jan® né funksion té
prodhimtarise pyjore, perfshijné ndertesat te clat jané ne funksion té menaxhimit 12 pyjeve, pérmes
té cilave sigurohet mirémbajtja dhe permirésimi e fondiv ekzistues pyjor (pérfshiré edukimin,
mbrojtjen, rregullimin dhe pérdariniin € pyjeve, hapjen dhe miréembajtien e shtigieve dhe rrugeve
pyjore) dhe pBrmirésimin € giitha funksioneve thera t€ pylilt

5h mel e vecanta
Shirytézime té vecanta pérfshijing preden e pyjeve, rpyliEzimin, meliorimin 1@ giitha né pajtueshméri

me dispozitat ligjare respaktive.

Shirytézimel e pérkohshme
NE siperfaget e zhveshura té pyjeve me propozimin dhe pélgimet paraprake nga komuna dhe

Agjensioni i pyjeve, banoréve t& zonés |u lejohen ndértime e struktura t& pérkohshme apo aktivitete
té cilat i kontribuojn@ valorizimit t& zonés, dhe me kushtin g8 t& mos keté prerje drunj. N& kuadér t&
kétyre veprime do té pérfshihen: kultivimi | bujg8sisé dhe blegtorisé (shogérité e bletéve (deriné
100)), shfrytéziml | mineraleve, gjuetia, ndértesat e klubeve/shogatave t& gjuetareve e t& ngjashme,
mbledhja dhe pikat shitése té prodhimeve bujgésore/blegrorale, aktivitete argétuese e rekreative
(hiking, turistike), peshkimi, shfryt&zimi | produkteve jo-drusore (kErpudha, frutat e egra), kultivimi i
kafshéve té egra (drerit, kaprollit, lepurit, ujkut etj), etj,

Shirytézime e ndaluara
Ndalohen té gjitha shfrytézimet i€ cilat nuk jané 1@ renditura né listén e shfrytézimeve (& lejuara,

dytésere, dhe té veganta.

5.5.2 KUSHTET ZHVILLIMORE

Madhasia e parcelds Max 500 m? Sipas normave respeklive
Indeks | SipErfages sé Ndertuar {15M) ilax 1
indeks| | Shirytérimil 16 ParcelEs Kadostiale pes
hwillir {ISHPKZR) W 5%
Sipérfadja glelbiese e parcelits (5GIP) Min, 0%
Shogésite e bletéve duhet 18 ndErtohen larg siparfageve
Biicici ujore dhe t# mbrojtira 1& trashégimise kulturare dhe
natyrore, infrastrukturds rrupore, si dhe shirgtézimeve Lers

& frekuentuara nga komuniteti. B

Objektet e reja duhet té jend 1& ndértuara nga materizlet té
cilat leht& mund 1€ gmontohen dhe té cilat jané migésore
EQRRENTCSANSatI Che Asteti me mijedisin si dru, guré dhe gelg, me formé dhe ngjyra gé
janeé né harmoni me mjedisin.

5.6 [ZRT] ZONE REKREATIVE - TURISTIKE
Zana rekreative — turistike shtrihet né pjesén lindore dhie perendimore té komunés s€ Lipjanil duke u
bazuar né burime nalyrore dhe kulturore. Zona rekreative —turistike pérfshin sipérfage prej 1,503 ha,

ge eshié shpérndaré né 5 terési hapésinore.

E Shrépité malore kanB karalter shErbyes strehim nga moti i keq, skomodim né rast nevoje, dhe kontrollim te
hapisireés,
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PZHK ka indentifikuar 5 térési hapésinore té cilat dubet té shvillahen duke u bazuar né potencialet e
tyre rekroative: turizém memorial ng Klecké dhe Diviaké, turizém agrareé ne Banulig dhe Konjuh,
turizém kongresial Shalé dhe Gadime, turizEm piktoresk/malor né pjesBn veri-perendimore dhe
lindore. Parver turizmit memorial, agrar, dhe kongresial, zona éshte @ pershitatshme pér thwillimin e
formave té ndryshme té turizmit malor, sportiv-aventurier, turizmit ekskursionist, speleoturizéit, dhe
aktiviteteve rekreative né natyre.

5.6.1 SHFRYTEZIMI | TOKES

Planifikiml | zongs né funksion t2 zhvillimit t8 rekreimit dhe turizmit béhet né pérputhje me vlerat e
burimeve natyrore dhe t& zhvillimit t& géndrueshém, té cilat pérfshijné plotésimin e nevojave té
mbrojtjes, ruajtjes dhe pérmirésimit té hapésirés. Né té njejién kohé, zona shérben edhe pér L& ofruar
hapésiré dhe kushte t8 nevojshme pér pushim aktiv dhe rekreim pér té gjithe vizitoret.

Shirytezimet e lejuara

Né terésing hapésinore veri-lindore (burizém kulturer — malor] dhe ate lindore (turizém malor,
vikendor dhe kulturor) rekormandohet gé té lejohet shfrytézim i tokés pér shérbim tregiar: hotel,
buijtina, villa banimi dhe shtEpi malore, P&r 1€ perckatuar lokacionin e sakté e shirytézimeve pér kéte
lloj t8 objekteve, dhe p8r L analizuar potencialin e vértet® 1€ zoneés komuna duhet 18 hartoj Plane
Rregulluese té Holliésishme pér té dy terésité hapéisnore te lartécekura {shih kaptinén 7).

ME poshté jané paragitur shfrytezimet e lejuara;

e Hapésirat pér rekreim: shtigiet pér ecje malore, giklizém malor, kalgérim né natyré, ngjitje né
shk&mbinj; pika soditése; park aventure; vend-piknige; vendkampingfe né natyrg;

s Ndértesat né funksion té menaxhimit té pyjeve;
Prerja sanitare e pyjeve;
Ripyli&zimi né funksion t& mbrojtjes dhe rregullimit té démtimeve mjedisore;

li etév
Cdo shfrytézim | vecanté do t'i nénshtrohet kushteve zhvillimore shtesé, té cilat pircaktohen nga

autoritet! pérgjegies | komungs pér té parandaluar ndikimin negativ g8 ndodh nga zhvillimi |
propozuar. Né rastet kur nuk ka mundési gé kto ndikime negative (€ zvagélohen pérmes kushteve
zhvillimore shtesé, drejtoria mund té refuzojé kushtet zhvillimore pér aplikuesin.

Infrastruktura rrugore-rrugét pér gasie bashké me infrastrukturé pécjellése;

Bletaria;

Aktivitetet pér blegtori ekstensive (kullotja e kontrolluar)

Vielja e kontrolluar e frutave t& imta dhe biméve mjekuese;

Peshkimi sportiv/rekreativ

" ® B 8 @

Shfrytézimet e pérkohshme
Me pélgimet paraprake nga kemuna dhe Agjensioni | pyjeve, lejohet mundésia e ngritjes sé

strukturave té perkohshme vetBm jasht&zakonisht dhe me njé afar 18 kufizuar t8 viefshmérisé. Kéw
pérfshihén struktura portative té gmontueshme si: kiosk, garazhe, kabina té telefonit, stendat etj.
Strukturat e pérkohshme pér shérbim t@ shpejié si tendat, rimorkiot e & ngiashme mund 1€ lejohen
vetém ni raste té jashézakonshme pér ngjarje publike: manifestime, dhe kancerte,

Shirytézime e ndaluara
Ndalohen & gjitha shirytézimet té# cilat nuk jané té rénditura né listén e shirytézimeve & lejuara, 18

veganta dhe te perkohshme.
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56,2 KUSHTET ZHVILLIMORE

Sic u ceké me larté lokacionet e sakata per shuillimet dhe ndertimet e reja ni zoné do [é pErcaktohen
parmes njE anallze t& detajudr dhe vierisimit gjithp@rishirés € kushteve natyrori, teknike dhe
ckonomike. Kjo analiz€ | parapring procesit té hartimit t& Planeve Rragulluese t8 Hollesishme pér 18
dy téresité hapésinore té cekura me larté.

Kushtet themelore gjaté projektimit dhe kryerjes sé punéve ndértimore né kété zoné (ndértimi i

ndértesave, rrugéve, shtigieve, infrastrukturés, etj.) jane:

# PErshtat]a e ndértimit nE mjedisin natyror;

= Pérdorimi | materialeve autoktone ( dru, guré,...) dhe mig8saore ndaj mjedisit;

o ShirgtéEzimi | karakteristikave klimatike t& lokacionit dhe shfryt&zimi | burimeve t& ripértéritshme
€ energjisé;

» Perimetri dhe etazhiteti | objekteve 18 jeté sa mé i vogel;

= Rrethimi | objekteve parimisht duhet t& shmanget, né rastet kur kjo Eshté ¢ domosdoshme duhet

té& béhet me drunj, gjelbérim, ose materialngjashme.
« Mbetjet e materialit té pérdorur pér ndértim duhet té largohen, nuk lejohet krijimi | deponive;

Shtigjet pér ecje, ¢iklizém, dhe kalrim

Gjaté ndértimit té shtigjeve t& reja duhet té synohet krijimi | njé rrjeti funkcioihal t& rrugve dhe

shtigjeve me qéllim L& prezantimit t& vierave natyrore té zones duke i ndjekur udh&zimet né wijim:

« Trasiml | shtigieve t& reja pér ecje malore, gikliziém malor, kalérim né natyré dhe ngjiije né
shkémbinj, duhet t& behet né pérputhje me konfigurimin e terrenit, dhe pérshtatjen e tyre né
mjedisin natyror. Shtiglet duhet t& trasohen né drejtim té lokaliteteve terheqése te zonés (burime
12 ujit, shpella, ujévara, kurora t& maleve, kodra, vend-piknige, shiépi malore, et}.)

» Kurdo qé ka hapésiré té mjaftueshme, né korsité e rrugéve lokale ekzistuese ose ngjitur me to,
duhet té parashihen shtigjet pér bicikleta (gjérésia minimale 2,5m);

¢ Shtigjet duhet té ndértohen pérgjaté kreshtave, pikave panoramike, lugina, pérgjalé ujérrjedhave
dhe kurdo qé &sht& e mundur duhet té shfrytézohen traseté ekzistuese 1@ rrugéve fushore dhe
malore t& zonés duke shfrytézuar

+ Rekomandohet q& pérgjaté shtigieve (8 keté sa mé shume vend-pushime dhe punkte
karakteristike ( pika vrojtuese, uj€rrjedha, drunj 18 vjetér,...), si dhe strehé pér mbrojtje nga moti
| ke (me sipérfage maksimale 50m2).

¢ Rekomandohet prdorimi | materaleve natyrore, vargsisht nga lokacioni dhe destinimi | shtegut:
elemente prej duri ose material pre| |évoréve t& drunjve, guré té thyer me madhési té ndryshme,
guralecé me madhési dhe ngjyra 1é ndryshme, twilé e bluar, dhe | ngjeshur etj;

e Varésisht nga lokacioni dhe destinimi i shtegut mund t€ parashihet vendosja e mjeteve pér
ushtrime dhe rekreacion, hapésira € rregulluara pér piknik, stola pér ulje, shporta pér mbeturina,
gardhe mbrojtése né segmente t& rrezikshme, etj;

Hapéisra pér vend-kampingje

Né lokacione t& pérshtatshme brenda komplekseve pyjore lejohet organizimi | kampeve L& pajisura
minimalisht pér akomedimin e turistéve né pajtim me kushtet né vijim:

e Numri maksimal | lejuar | tendave &shté 10, ose mE s& shumt! 20 persona né njé lokacion;

» Lokalitetet duhet té vendosen né pajtim me kushtet natyrore 1& terrenit, gasshmérisé dhe gasjes

né ujé 1é pljshém
« Duhet té sigurohet pajisjz minimale si: platforma per vendosjen e tendave, strehi prej druri dhe

burim | ujit té pijshém;

Té kontrollohet hedhja @ mbeturinave;

Té shenjohen vendet ku lejohet ndezja e zjarrit dhe té sigurohen pajisje pérkatése pér shuarjen e
zjarrit (enét me réré dhe me uji).
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Hapésira pér vend-piknige

* Vendpikniget vendosen né lokalitetet té caktuars té shénjuara dhe te pajisura per kété gellim;

s Lokalitet] | vendpiknikut dubet t@ ketd sipé&rfage t& mjaftueshme nén hije natyrore té krijuara nga
drunjté e larte.

» Parkiml | automjeteve (& vizitoréve duhet 18 vendoset n largési optimale g8 mund t€ mund 12
arrihet me ecje t& shkurtér ose me mjete alternative t& transportit deri te lokalitet! | vendpiknikut;

¢ Gjaté instalimit 18 mobilierisé dhe sirehéve, duhet L& pérdoren materiale natyrale dhe L&
gendrueshme, dhe mund té ndértohen duke pérdoré elemente (€ arkitekiurés tradicionale,

lakale;
o Lokaliteti | vendpiknikut duhet t& pajiset me ujé t& pijshém (burim, pErroske apo burim i

improvizuar artificial) dhe pajisje pérkatése pér shuarjen e jarrit (eng me ujé dhe rere);

*  N&varisi t& vendndodhjes sé vendpiknikut duhet té shénjohen garté vendet ku lejohet ndezja e
zjarrit;

« Duhet té sigurohen lokacione adekuate pér depozitimin e mbeturinave, dhe 18 organizohet

menaxhimi | rregullt | tyre;
« Vendplkniget dubet t'i ken# tabelat infarmuese lidhur me kushtet pér shirytézimin e hapesires,

mbrajtjen e botés bimore dhe shtazore etj.

5.7 [ZMS] ZONE MINIERE SIPERFAQESORE

Zona EshtE planifikuar si hapisiré & cila pErmban pérqendrim 1@ rezervave spe cifike minerare té
akumuluara, té cllat pér nga sasia, dlisia dhe kushtet tjera, jane té pershtatshme pér eksploatim. N&
siperfaget e tilla mund té planifikohen ndértesa @ cilat jang mbeshtetje & kétij funksionl. Zona pér
fshiné hapésiré prej 333 ha pérgjaté territorit té komunés sé Lipjanit.

HARTA 11: ZONE MINIERE SIPERFAQESORE
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5.7.1 SHFRYTEZIMI | TOKES
Shifrytfzime! e lejuara
& Minieré ¢ materlaleve per prodhimin e energlisé
o minierd pBr njerre qymyrit, linjitit, torfés, naftés, dhe gazit natyror

=  Minieré e xeheve metaleye
o minieré pér nxjerrje té hekurit dhe mineraleve 1€ tiera metalike pa ngiyre (me perjashtim té
uraniumit dhe tarlumit)
» Miniera dhe gurore tjetér
o gurore L& gurit, rérés, baltBs, kimikateve, té prodhimit te kripes, dhe minieré apo gurore

tjetér

Shirytézimet dytésor
Lejohen t& giitha shirytézimet pér objekter mbéshtetése qi shérbejne per te ushtruar funksionin e

nxjerrjes sé rezervave minerare, sl infrastrukture e transportit rrugor dhe hekurudhor, Infrastrukiuré
e shpérndarjes s& gazit dhe energjisé termike elektrike, shérbim i logjistikes dhe magazinimit dhe
administrativ dhe mbgshtetes si 2yre administrative dhe objekte.

Shirytézimel e vecanta
¢ Prodhimtaria e eksplozivit, eksport, import, transit dhe transferim te eksploziveve dhe

fishekzjarréve (Parcela me numér: P-71409059-00562-1)

o Né siperfaget e eksploatura lejohet rikultivimi i sipérfages ne pajtueshmeri me ligiet respektive,
vendosja e paneleve salare peér prodhimin e energjise se ripertérishme (me panele solate) nése
plotésohen kushtet e vecanta dhe ato mjedisore, e té ngjashme.

Shifrytézimel e pb shim
o Infrastrukturé/hapésiré pér mbeturina si deponi € pérkchshme e mbeturinave,

shirytézimet e ndaluar
Ndalohet apo ushtrimi i ndonjé veprimtarie mbi shfryt&zimin e resurseve minerare né ndonjé

siperfage gé:

s ndodhet 200 m ose mé afér nga kufirl | njé vendbanimi;

+ ndodhet 250 m ose me afér nga ndonjé shtépi, ndértesé e banuar ese pérkahésisht e pabanuar;
« ndadhet 20 m ose mé nga ndenjé toké e pastruar ose |Evruar, ose nié ndonjé ményre tietér té
pergatitur pér mbjelljen e farérave bujgésore, ose mbi (& cilén jane duke u ritur té mbjella
bujgésere, pérveg kur bartési | licencés ose lejes ka fituar té drejtat sipérfagésore mbi kete toké;
ndodhet 200 m ose me afér nga ndonjé pendg ose rezervuar;

ndodhet 60 m ose mé afér nga ndanjé rrugé e sistemit kombetar;

ridodhet 100 m ose mé afér nga valrezal;

ndodhet 500 m ose mé afér ndonjé aeroporti ose pjese té zonés st sigurisé sé aviacionit;
ndadhet brenda ndonjé parku kembétar ose komunal t& mbrojtur me ligj;

» ndodhet 500 m ose mé afér nga ndonjé ndértesé e banimit ose institucionale dhe publike, nése

pérdoret eksploziv.

*« = = @
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« ndodhet 150m’ ose me afer té ndonjie termocentrall, largpErouesi (35kE ose mé farté) ose lumi;
Termocentrall duhet té jeté jo me afér se 150m” ose jo mé larg <& 250m" nga largperguesit nese
aktivitet! minerar zhvillohet pa minim;

5.7.2 KUSHTET ZHVILLIMORE

Madhisia e parcolis MIN 300 m*
Indoksi | Siplriages sé Mderiuar (ISN) | Max 0.5
Etachitetit Max P+1 (3.0 ')
Indeksl 1 Shirytzimit 18 Pareslés
Kadastrale pér Zwilllim (ISHPEZh)
SipErfagia glelbBrusse e parcelés
(SGIP)

Max 500

Min. 40%

Objektet & administrates duher ndéruar nga materiall ndértimor si
dru, gur, tulla, betonl, dritaret duhet (& jeni nga PYC me ngjye te
Formasimi arkitekionik dhe estetik bardh apo druri, kulmi duhet t8 jete dy apo mé shume ujor, dhe
parcela duhet t& jet€ e rrethuar me rrethoje metalike apo t& drurit me
lartési 1.2m' apo me gjelbérim i larte.

NEse Bshité e nevojshme zhvilluesi duhet 1€ nd&rmerr masa pér

Masal mbojlEse parandalimin & ndoties sé mjedisit, thurmés apo rrezatimit 12
parcaktuara me Uiglin pér mbrajtjen & mjedisit apo aldet tera ligjore.

5.8 [SU]SIPERFAQE UJORE

Sa i pérket sipérfageve ujore né komen e Lipjanit lumnj té médhenjé jané: lumi Sitnica dhe Drenica
t& cilét jané edhe nén deg? t@ lumit Ibér, Degét e Sitnices jané: Lumi Janjevka, Lumi i Zhegoveit, Lumi
| Gadimés dhe Lumi Sazlisé dhe Lumi | Vérshevcit. Sipérfagja ujore pérbén 182 ha (1.1%) nga

sipérfagja totale e territorit t& komunés sé Lipjanit.
Sipérfagja ujore perfshing 1é gjithé ujérat sipérfageésore dhe ujérat néntakésore t@ cilat ndahen ne

burime t& ujérave néntokésore, ligenet dhe akumulimet, dhe vjé-rriedhat e hapura.

Me qéllim té mbrojtjes se burimeve (& ujerave néntokisore, ligeneve dhe akumulimeve, dhe ujé-

rriedhave pércaktohen zonat e mbrojtura ujore, té cllat ndahen né:

e Zonal-Zona e kufizimit pereaktohet me gillim te rnbrnjt]es sé burimit dhe objekteve ujimarrbse
si dhe zonés sé drejtpérdrejt té tyre nga ¢farédo demtimi, ndotje ose ndikim tjera té démshme t&
rastisishme ose t& géllimshme;

»  Zana 2 - Zana e kontrollimit pércaktohet me qéllin & parandalimit t& kentaminimit dhe rrezikut
18 ndotjes nga mikroorganizmat ose materiet tjera L& démshime per cilésing e ujit;

« Zonae 3 - Zona e mbikégyrjes pércaktohet me géllim t& mbrojtjes sé burimit nga ndotja me
materie té rrezikshme ndotése qe veshtiré zbiérthehen dhe pér pasojé démtojné né afat té gjaté
shirytézimin e ujit t& burimit,

e pasuriné ujore publike (qofté ujerredhé apa akumulacion), sipas ligjit pér ujera, respektivisht UA

pér rregullimin e statusit t& pasurisé ujore, si dhe per kriteret dhe procedurat pér mbraojtjen e brigjeve

té ujérrjedhave dhe akumulacioneve jane dhéne né kuting e méposhtme. Gjerésia e brezit bregujor
shté 5 m’ nga shtrati i ujérrjedhés sipas percaktimit ligjor.

NE vecant], zonat e mbrojtjes t& burimeve néntokésare, rregullohen si né vijim:

« Zongl
o zona mbrojtése e ligenit té Gadimes 10m;
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o zona mbrojtése e burimeve sipérfagBsore 10m;
o zona e burimeve niéntokésore formohet né hapesicBn e burimil menjehere peérreth
ndérteses sé mbledhjes s& ujit né distance prej 2 10 m;
« Zonall
zona mbrojtése e ligenit té Gadimes 200m;
zona mbrojtése e burimeve néntokésore 100m;
zona mbrojtése e burimeve sipérfagésore 1,000tn;
rona e burimeve né akuifer ndér-granulat formohet ng hapesirén e burimit menjéheré
pérrath ndértesss s mbledhjes sé ujit né distancé 2 50 m;
o 2ona e burimeve né akuifer karstik dhe shkémbinj me carje formahet neé hap@sirén e burimit
menjisheré piérreth ndértesss s& mbledhjes sB ujit né distancé > 500 m;
o 20na e burimeve minerale, termale dhe termike-minerale formohet né hapésirén e burimit
menjéheré pérreth ndértesés sé mbledhjes sé ujit né distancé = 50 m,
« Zonalll
o rzona mbrojtése e burimeve nEntokésore S00m;
~ zona e burlmeve né akuifer ndér-granulat formohet né hapésirén e burimit menjéheré
pérreth;
o ndértesés s& mbledhjes sé ujit né distancé = 500 m;
o ronae burimeve né akuifer karstik dhe shkémbinj me garje formohet né hapésirén e burimit
menjBheré pérreth ndértesés sé mbledhjes s& ujit né distancé = 1000 m;
o zona e burimeve minerale, termale dhe termike-minerale formohet né hapésirén e burimit
" menjéheré pérreth ndértesés sé mbledhjes s& ujit né distance = 50 m.
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SHERYTEZIMI | TOKES

Shfrytézimet e lejuara

ndértimi | objekieve 18 infrastrukturés publike {urat, rrugét, hekurudhat);

ndertimi | objektave pEr rregullimin dhe mbrojtjen ¢ ujérave;

ndirtimi | objekteve pér parmirésimin e karakteristikive hidromorfologiike dhe biologjlke &
ujérave siperfagesor,

ndértimi | objekteve gé kane te bején me mbrojtjen e natyris;

ndértimi i ohjekteve pér shfrytézimin e ujérave-vepral ujémarrése dhe veprat e akumulimit;
ndértimi | objekteve pér mbrojtjen e vjgrave nga ndotja;

nelértimi | objekteve pér nevojat e organeve shtetérore, mbrojtjen dhe shpetimin e njerezve,
kafshive dhe prongs nga fatkeqésité natyrore dhe pér kryerjen e detyrave té policise;

Shirytezimel e lejuara té veganta.

pasuria ujore publike mund té shfrytézohet pér pushim dhe rekreacion ne ményrén qée prcakion
korniza logjore pérkatése, komuna me pélgim paraprak, té Autoritetit te rajonit té Pellgjeve
lumore, dhe me kushtin gé né asnjé formé t& mos rrezikohet funksioni | zongs pér destinimin gé

ka,

Shirytézimet e ndaluara:

-

Nuk lejohet ndértimi | objekteve tjera pérpos atyre LE prshkruara tek shirytézimet e lejuara.

Eksploatimi i rérés dhe zhavorrit (pérfshiré edhe gurit, dherat dhe argjilén) né zonat e

réndésishme pér regjimin ujor, gofté te rezervave (€ pﬁrtﬂrishme po ashtu edhe & atyre té

jopértérishme. PErjashtim bén nxjerrja e rérés dhe zhavorrit pér tu shirytezuar per mirémbajtien

e ujérrjedhave dhe ndértimin e objekteve rregulluese dhe mbrojtése né ujgrrjedha sipas

pércaktimit ligjor;

sdérrim | rrjedhjes sé natyrshme & ujit sipérfagesor apo nentokesaor péiveg né rastet kur € lejon

Mministria perkatese;

Mé brigjet e lumenjve ndalohet kryerja e aktiviteteve dhe veprimeve:

o Ne argjinaturat dhe objektet tjera rregulluese dhe mbrojlése si: germimi dhe depanimi |
dheut, rérés, zhavorrit dhe materialeve tjera; vozitja dhe kalimi me mjete motorike pérpos né
vende ku éshté shprehimisht e lejuar njit pjé e tillé; ndérmarrja e veprimeve tjera me té cilat
mund te rrezikohet siguria dhe stahiliteti i kétyre objekteve;

Mbjellja e drunjve né largesi me té vogitl 10 m’ nga skaji | shiratit té ujerrjedhes,
Né zonén urbane aty ku &shté i rregulluar shtratl | lumit ndalohet ndértimi i objekteve
banesore dhe té tjera né distancé mé 18 vogitl se 10m’ nga skaji i shtratit 1& ujerrjedhés;

o Nié zonién rurale ndalohet ndértimi i objekteve banesore dhe té tjera n@ distanceé me té vogel
se 30m’ nga skaji | shtratit t& uj@rrjedhis;

Né brezin e inundacionit ndalahet kryerja e aktiviteteve dhe veprimeve:

o Punimii tokés, mbjellja e drunjve dhe shkurreve nié brezin e rregulluar te inundacionit;

o NElargésimé 18 voglé se 10m’, ndalohet ngritja e ndértesave, gardheve ose objekteve perpos
objekteve rregulluese;

o Mxjerrja e rérés, zhavorrit, argjilés ose materialeve tjera né distancé mé 1€ 12 vogél 20m’ nga
skafi i Jashtiém | objekteve rregulluese dhe mbrojtése té trupit ujor siperfagésor;
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o Kryerja e shpimeve dhe/apo hapja e puseve né distanci mé (& vagél se 20m’ nga skajl | jashte
i objekteve rregulluese dhe mbrojtiise 18 trupit Ujor sipgrfagésor, respektivisht nga vija e
plotave t& ujérave 100 viegare né rastet kur nuk ka objekte pir mbrojtjen per mhbrojtjen dhe
rregullimin e ujgrrjednave;

0 Deponimi | mbetunnave dhe materialeve tjera me ¢ka mund e démtohet shiratl dhe brigjet
e ujd rrjedhave, té ndryshohet traseja e saj, ta ndrysho fret pivedi | Uit die té ndikohet né sasing
dhe cilésiné e ujit,

« Pér zonat e mbrojtura ujore sanitare veprimet e ndaluara jané sl vijan:
o BrendaZanas |, nuk mund té ndériohen ndéértesa ose instalime, té punohet toka ose & kryhen
veprimtari t& tlera, nése ato rrezikojné siguring e cilésisé se ujit né burim, si:
Instalimi | pajisjeve, magazinimi | pajisjeve dhe kryerja e sktiviteteve t# cilat nuk jané né
funksion t& furnizimit me ujgé;
Lévizja e automjeteve t& dlat jané né funksion té furnizimit me ujé |ashté rrugéve t&
veganta, qasja e autemjeteve té cilat nuk jané ne funksion té furnizimit me ujé, pérdorimi
i barkave me motor, mbajtja e aktiviteteve sportive neé uje dhe notimi | njerézve dhe
kafshive;
Pirja e ujit nga bagétité;

- Kultivimi | peshkut dhe mbi-peshkimi komerciale.

o Brenda Zonés Il, nuk mund té ndértohen ndértesat ose instalime, t& punohet toka ose té
keyhen veprimitari t& tiera, nése ato rrezikojné siguring e cilisisé se ujit né burim, si:
- Ndértimi | ndértesave t€ banimit;

- PErdarimi | plehrave kimike, té lengshme dhe té ngurta;
Pérdarimi | pesticideve, herbicideve dhe insekticideve;
Mbarsja levizja dhe kullatja e hagetise;
Kamping panalre dhe tubime té tjera 1€ njeréave;
Mdirtimi dhe shfryt&zimi | ndértesave sportive;
Ndértimi dhe shfrytzimi | ndértesave pér hotelierl dhe akomodim;
Germimi dhe nxjerrja e rérés dhe zhavorrit;
Varreza té reja dhe zgjerim| | kapaciteteve té atyre ekzistuese.

o Brenda Zonas Hll, nuk mund t& ndértohen ndértesa ose instalimet, t& punohet toka ose té
kryhen veprimlari L& tjera, nése ato rrezikojni siguring e cilésisé se ufit né burim, si:

- Rualtja e pérhershme néntokésore dhe mbitokésore e materialeve té rrezlkshme che
substancave té cilat nuk mund t& sjellén drejtpérdrejt ose 1&rthorazi né ujé;

- prodhimi, transporti dhe trajtimi | materialeve 1@ rrezikshme dhe substancave té cilat nuk
mund L€ sjellén drejtpérdrejt ose térthorazi né ujé;

- magazinimi komercial i naftés dhe produkteve té naftés sé papérpunuar;

- shkarkimi i ujérave t@ zeza dhe ujérave té cilat jané shfrytézuar pér ftohje 1 instalimeve
industriale;

- nd&rtimi | rrugéve pa kanale per largim té ujérave atmosferike;
nxjerrja e naftés, gazit, materialeve radicaktive, qymyrit dhe t& mineraleve;
deponimi i pakentrolluar | mbeturinave, automjeteve té démtuara, gomave t& vjetra si dhe
i substancave dhe materialeve L€ tjera t€ cilat mund té lirojné ndotés gjaté shpelarjes apo
rriedhjes;
shpyllézimi i pakontrolluar;
ndértimi | agroporteve;
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puné sipériagésore dhe nBn-sipbriagBsore, minim | tokes, dep@rtimi n€ shtresén g& mbron
ujérat néntokdsore dhe heqja e shtresés mbrojtése ujé-pErquase, pérveg rasteve kur kéto
aktivivete jani pjé funksion té fornizirit me ujE;

rmirémbajtja e automjeteve dhe garave motorike.

5.8.1 KUSHTET ZHVILLIMORE
Kushtet zhvillimore sa | pérket dirmensionil Lé parcelds, larlésise sé ndértesave, intensitetit t& zhvillimit

ejt. pér ndértesat dhe instalimet né kuader té shfrytézimeve té lejuara né kéto zana varen nga
kapaciteti, pajlsjet dhe lloji | teknologjisé qé do té pérdoret dhe duhet té jené né pérputhje me
standardet e lejuara ndérkombétare dhe né pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fugi.

Masat mbrojtése

®  Ndértimi | sistemit té ujérave té zeza me elemente té papérshkueshme nga uji;

» Ljérat atmosferik duhet té kanalizohen né sistem te vecanté te drenazhimit
Kujdes té vecanté duhet ti kushtohet drenazhit 12 ujérave atmosferike né varreza

& NEé ményreé gé & mbrohet rrjedha e lumenjve, éshté e nevojshme € kantrollohet 1€ gjitha
shkarkimet dhe & behet njé inventar | ndotisve,

e Ndalohet edhe pBrdoriimi | substancave organike dhe inorganike pér plehrimin e tokés dhe pér
mbrojtjen e biméve né resurset ujore dhe brigie né largési prej 15 metrash nga kufiri | bregut t&
ujit 12 klasit té paré dhe S metra |argési té bregut té ujit 1€ kiasit té dyté.

» Ndalohet hedhja & substancave dhe mbeturinave t& cilat pér shkak té vetive fizike, kimlke e
biologjike mund t& rrezikejné shéndetin publik, organizmat ujor dhe giysmé ujor, véshtirésojne
rrjedhjen e ujérave, rrezikojné pajisjet ose instalimet ujore.

* N@& resurset ujore, ndalohet hedhja e substancave dhe mbeturinave té rrezikshme,

s Kur mund té rrezikohen kushtet cilésore apo sasiore n8 zon&n e mbrojtur ujore mund té

= ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve apo poseduesve 1& tokés,
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6 KUSHTET ZHVILLIMORE PER SHFYTEZIMET E VECANTA

Kushtet zhvillimare pér shirytézimet e vecanta viejné pér té gjitha 20nat e listuara me lart@, Te gjitha
shirytézimet e listuara si L8 veganta né L& gjitha zonat dubet 1 pérmbushin kushtet zhvillimore shiesé
si mé& posht@, Vetém pas| g€ aplikuesi déshmonh qé té gjitha kushtet zhvllimore shtesé Jan@
pistmbushur, do té jeté né giendje gé te vazhdojé me procedurat tjera pér shfrytézim té parcel@s.

Kushte zhvillimore shtesé:

e E tiéré veprimtaria e shérbimit tregtar duhet té zhvillohet brenda kufirit te parcel@s, Asnjé
tavoling e kafeterisé nuk do té lejohet té vendoset né prané publike/komunale pa leje
pérkatése;

e« Zhurma e gleneruar nga zhvillimi nuk do t& shkaktoj ndotje akustike pér banoret pérreth. Lokali

duhet té posedoj [zolim té pérshtatshém kundér zhurmés dhe té respektoj orarin e punes sipas

rregullores komunale,

Kushte zhvillimare shtesé:
s TEgjitha vend parkimet e dedikuara pér klienté duhet té vendasen brenda kufirit 1€ parcelgs

pir zhvillim vend parkim pgr 100m?,
s Ngarkimifshkarkimi | mallit duhet t& behit brenda kufijve té parcelés pa krijuar problem né

garkullirm 1& komunikacionit né rrugét pérreth parceles.

Kushte zhvillimere shtes#:

o Té gjitha automjetet qé jané duke u riparuar dhe ato qé jané né pritje pér riparim duhet té
parkehen brenda kufijve té parcelds per rhvillim - 2 vend parkime pér 100m?;

Hyrja dhe dalja né parceléfobjekt duhet 1& jeté lehté e gasshme dhe e sigurt pér garkullim;

Té gjitha punét mekanike & shkaktojn@ zhurmé duhet t& zhvillohen brenda objektit me fzolim
te pérshtatshiém kundér zhurmés;

Kompresoret e ajrit dhe té giitha mjetet tjera gé shkaktojné zhurm duhet t& vepdosen brenda
ohjektit;

Té glitha llojet e fraksioneve t& mbeturinave: va) motori, bateri et]., duhet t& deponohen né
hapéisira t8 veganta brenda kufirit 1& parceles deri né mbledhjen e tyre nga kompanité e
licencuara pér grumbullim t€ mbeturinave.

Kushte zhvillimore shtesé:
o Autolarjet nuk do té kené gasje né rrjetin e ujésjellésit lokal. Shirytézimi | ujit pér larje te

automjeteve duhet 1 jeté burim | ujit nga bunarét lokal ape nga burimet tjera t& ujit pérveg té
rrietit té vjesjellésit lokal.

o Autolarjet nul mund t& vendosen né afiérsl té rrathéve rrotullues. Ato do t& lejohen né larpési
prej 100m gjatési afér rrathéve rrotullues.

o Hyrjet dhe daljet né objekl duhet té jeté garta, lehté té gasshme dhe té sigurta pér qarkullim.

e Automjetet e pastruara dhe ato g presin té pastrohen duhet t& parkahen brenda kufijve té
parcelés. Nuk lejohet parkimi | automjeteve té pastruara dhe atyre ge prasin té pastrohen né
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trotuarefrrugé pérreth parcelés per zhvillim duke Krijuar prablem ne garkullim té
komunikacionit dhe kembeésoréve — 2 vend parkime pér njé kompresor 1€ ujit.

Kushte zhvillimare shtesg:
o Parcela pér zhvillim duhet L8 keté gasje ne rruge kryesore me ballé té parcelés minimum 10m.

Kushte zhvillimore shtesé:
e Téglitha punét mekanike q& shkaktajné zhurmé duhet t& zhvillohen brenda objektit me izolim

1& pérshtatshem kundér zhurmés.
s Automjetet dhe strukturat pér riparim duhet 1 parkohen/vendosen brenda kufijve té parcelés

per zhvillim.

Kushte zhvillimore shtesé;
fidalohet ndértimi né distance mé té vogel se 1,000 m nga kufiri | parcelave pér banim.

Kushte zhvillimore shtesé:
o Shirytézimi pér industri t& pradhimeve té léndés sé paré duhet té siguroj gé nuk do t&

shkaktoj ndotje, zhurmé, dhe shgetésime tiera pér shiryiezimet primare té zongs. Masat
mbrojtése dhe parandaluese duhet t& sigurohen nga aplikuesi para se té IEshohet miratohet

shirytézimi perkatis.
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7  7ZONAT MBISHTRESORE DHE KUSHTET ZHVILLIMORE TE TYRE

Bazuar né karakteristikat specifike té koniunés sé Lipjantl, HZK ka Identifikuar katér zona mbishtresore.
Sipas UA mbl Elementet dhe Kerkesat [hemelore per Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin & HZK-5¢,
tonat mbishtresore pérckatajng kushte dhe rregulla s ne vijim.

HARTA 13: ZONAT MBISHTRESORE

e AT JTUMALE £ SCR/LAMES 52 L]
¥ i

« Zona mbishtresore pércakton kushte zhvillimore dhe ndértimore plotésuese brenda nje
sipérfageje té komunis té cilés | nevojitet vémendje e vecanté,
« Zonat mbishtresore vendosen mbi njé apo disa zona bazé, Krahas kushteve té zonés hazé kushtet
mbishtresore vendosin kushte apo masa plotésuese.
e NE rastet kur jane pereaktuar kushte gé jani ni kundérshtim né mes 18 zones baze dhe zanés
mbishtresore atéhers kushtet e zongs mbishtresore kane pérparési ndaj atyre t€ zones bazé.
e 7Zonat mbishtresore pérdoren pér vendosjen e kushteve zhvillimore mé strikte dhe masa
mbrojtése shtese né disa hapesira specifike gleografike ku pércakiofen
o masa mbrojtése pér resurset kulturore, historike, ekonomike, turistike, hujgésore té cilat nuk
jané adresuar me zaneén bazé;
o masa mbrojtése dhe parandaluese pér Sipérfaget e Mbrojtura, Zonal e Veganta, Zonat e
Vecanta té Mbrojtura dhe Zonat Mbrojtése,
o masa mbrojtése pér resurset lokale natyrore, sit mbrojtja e natyres, e siperfageve ujore,
Klimés, pyjeve, etj. te cilat nuk jané té adresuara me zontn baze;
o masa mbrojtése pér ndikimet né mjedis, si: ndotja e ajrit, zhurmés, etj.;
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pércaktohen masa mbrojtése dhe parandaluese pér sipérfaqet me riezikshimérl nga zjarr, nga
pérmbytja, sipérfaget seizmike, erozive, rréshqitja e gurédve, orteqgeve, térmetet, e 18 tjera,

dhe
o standarde te caktuara ge nuk jane té nevojshme pér {'uzbatuar ne githe territorin e Komungs.

7.1 [ZMA] ZONE MBISHTRESORE - ZONE E MBROJTUR E AEROPORTIT

Kjo zoné eshté e planifikuar si zon ekskluzive pér transport ajror, Zona gshié me interes nacional dhe
sl e tillé | nénshtrohet edhe ligieve respektive shtesé. Né L€ njejten kohe zona do té ofrojé edhe
hapésirs té kufizuar pér banim té pérhersh&m. Zona pérfshiné sipérfage prej 412 ha nga territori i
komunés sé Lipjanit.

Né kté zong 8shté e paragitur "Harta mbrojtése” nénkupton hartén & definuar me ngjyra, e cila
pershkruan Zonat Mbrojtése 1€ Aerodromit bazuar ng kufizimet e lartésisé s& ndértimeve né zonat e
ndryshme pérreth aerodromit.

Té gjitha aplikacionet pér leje ndértimi pér secilin ndértim qé ndedhet brenda territorit te definuar té
Zonés Mbrojtése té aeroportit duhet t'i nénshtrohen shgyrtimit dhe vierésimit paraprak nga Operator|
i Aeropartit, sipas udhézimeve nga Rregulloret mbi Zonén e Mbrojtur te Agroportil. Pér shfrytézimel
e lejuara dhe Kushtet ndértimore t& vendbanimeve té cilat gienden bredna zon# mbrojtése referoju
kapitullit XXX tek strukturat e ndértuara.

N#é zonén mbrojtése te aeroporit gienden vendbanimet. Ne hartén mbriojtése jané paragilur 5 zone
mbrojtése né pEputhje me Rregulloren Nr. 17/2017 dhe Aneksit 14 t& Konventes sé Clkagos pér
pireaktim té Sipérfaqeve pér kufizimin e pengesave (SKP), té cilat pérfshijng nj& numér i€
konsiderueshém té vendbanimeve né komune ne e Lipjanit si:

TABELA 7 ZONAT MBOJTESE TE AEROPORTTT DHE VENDEANIMET BRANDA TYRE

Mirens, Leletiq

Dobiraji e Vogel Dobrajé & Madhe
Liugé, Qylags

Gllanics, Puturoc, Yrell# e Goleshil, Medver, Maguré
Rufch | wietir, Rufel T ri, Ribar | Vogs, Rralshng, Vérshec,

7.4.1  SHFRYTEZIMI I TOKES

Shfrytézimet e lejuara

«  Infrastruktur e transportit ajror: hap@sira té shirytézuara pér transportin ajror, si aeroportet dhe
sherbime pérkatése;

«  Banim | pérhershém: shtepi té vecanta t& rrethuara me kopshte, shtépi dyshe, shtépi né varg, dhe
ndértesa terracore.

Shfrytézimet dytésore
Shfrytézime dytésore konsiderohen si té tilla té gjitha ato shfrytézime qe shierbejné si plotésim pir

shirytézimin primar té tokés. Shirytézime dytésore jané té gjitha ndértesat apo strukturat teknike qé
sherbejné si funksion mbéshtetés pér shfrytezimin primar t& tokés, Né vijim jané paragite shfrytézimet
dytésore né funksion t& parcelave me shirytézim primar:
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= Shfrytésim primar: ndértesal pér banim 1€ pérhershém; shiryt@zim dytésor: garazha, kaldaja,

depo, dhe trafo L& rryimes,

Shirytézimel e lejuara te vecanta:
e Prodhim | energfisé =& dpidctitshe bazdar r@ burlme diellore/ergs, Zhvlllimet rregullohen sipas
udhtzimeve rrepulluara sipas dispozitave te ligieve pérkatése né fugi.

Shifrytézime e ndaluara

Ndalohen té gjitha shfrytézimet 1 cilat nuk jane t& renditura né listén e shfrytézimeve té |ejuara,
dytésore, dhe 18 veganta.

71,2 KUSHTET ZHVILLIMORE
Kushret zhvillimare pér objektet primare dhe mbéshtetéise pér aeroporl pércaktohen me rregullore
‘té vecanta bazuar né ligie dhe udhézime administrative respeklive.

Min 40007
ShitEpi 48 viscant
i Miax 600m’

i fin 400m’
itadhBsia e parcalls Shtépi dyshe Vet 00
Shiepi né varg i 2Wenc
i Max 250m*
: Shifpi té veconts Min 16w’
Balll | parcelés Shtbpi dyshe Min 20’
| Shtapi né varg | MinBm
! ? Viera baze 0.50
Indeksi | Sip@rfages sit Meértiar (ISM) Max 0.80
Indsksi | Shfrytzimit té Parcels Kadastrale pér e
Zhilim (ISHPKZH)
Sipérfac)a glelbdruese ¢ parcelss (SGIP} Ml A0
siperfamja néntokésare & parcelbs (SN} Ilax 30%
Vija Nd&rtimare [VN) Min 7m
Wija Nedértimore NEntokésore (VNN Min Tm
| Distanta anbsore niga parcels — me hape primare Wi 0.5H & ndérlesés
Distanca anisore nga parcela— me haﬁfé sekondare | Min 0.250 e ndértesas
NS i i paela = o5 Lo e NdErtesa mund EE n:lén:uh#: dln.rr né fuﬁ i paIrCEI'E'a me
kushl g é proparit fgings arijni marrdves hje (&
mebtirsjelie 18 verteluar nga Noteri

7.2 [ZMIV] ZONA MBISHTRESORE: ZONE E INTERESIT TE VECANTE

Duhet theksuar se njé pjesé e Zoniés me interes té Vieganté (Z1V) té “SHTABI | PERGITHSHEM | UCK-ES

KLECKE DHE DIVIAKE" i takon territorit té komunis sé Gllogocit dhe si zoné do 1€ vazhdojé té jeté e

mbrojtur dhe té gjitha intervenimet do t€ jené né harmoni me planin e [artpérmendur,

Shirvtézimet e lefuara:

« ndértimet apo zhvillimet industriale, si gérmimi dhe shirytézimi i burimeve minerale, ndértimi |
pendéve, centraleve elektrike apo linjave té tensionit, furrave, fabrikave dhe rrugéve transite;

= ndértimet apo zhvillimet gé cojne né shpyllgzimin apo ndotjen e mjedisit.

Shfrytézimet e lejuara té veganta:
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strukturat ose godinat mé té larta se monumeriti kulturor € duhet te mbrohet;

ndértimi | TrUgeve, magazinave, punétorive, shitloreve, restarahteve, bareve, kaleneve,
hateleve/moteléve, tezgave dhe kioskave ushgimore, stacioneve te karburanteve dhe riparimit té
alilainjeteve, supermarket’-eve, klubeve 1€ nateés, apo ndanje nderbim Leler;

tubimet, argetimi dhe zbavitia publike;

transformimi i tokés bujpésore

KUSHTET ZHVILLIMORE:
Kushtet e pergjithshme duhet té jeng né pérputhje me dispozitat qé rrjedhin nga Plani Hapesiner pér

7V, SHP.UCK Klegke: dhe Diviaké”, T€ glitha komunal te cilave perfshihen né kété zong, jane te
abliguara qé planet e veta perkatese ti harmonizojn€ me rekomandimet dha dispozitat gi parashihen

me keté Plan,

Kushtet pér pércaktimin dhe pérkufizimin e sipérfageve publike, si dhe atyre me destinime té tlera:

Caktimi | siperfaqeve publike dhe i atyre me destinime tjera duhett'i plotésoje kushtet e mbrojtjes
s& mjedisit, ngritjes sé kualitetit té jetesés dhe mosrrezikimit t& shiéindetit te popullatés,
shirytézimit racional té territorit dhe 1€ resurseve natyrore.

Kryesisht prongsia e tokes e pércakton vendin e siperfageve publike. Pra sipérfaget publike
parimisht jané né tokal gé jané né pronisi publike, mirpo nese (leveria vlergson se éshti ne
interes komb&tar qé disa toka né pron@si private t'i kthejé ngé siperfage publike, ajo do ta béj kELE,
Sipérfage publike do té jené ato hapesira ku ndodhen shumica & ndértesave gé gjaté |uftés jangé
pérdorur nga Ushiria Clirimtare e Kosoves (LCK), ku ndodhen dhe ku do t& ndértohen objekte
shkollore, infrastruktura rrugore (rrugét automobilistike, shtigjet e kémbesoréve dhe parkingjet),
oabjekte dhe terrene té hapura pér sport e rekreacion dhe hapésirat qé jané sipérfaqe té lira, té
pielhEruara.

kur caktohen vendet e sipérfageve publike dhe té atyre me destinime tjera ku dotéketé ndértime,
pérparési kané vendet ku ekaiston infrastruktura e damosdashme teknike si gasja e lehti pérmes
rruges, energlia elektrike, ujésjellesi dhe kanalizimi, NEse nuk eliziston infrastruktura, eshté e
domosdashme qé para se njé zong 1e destinohet pér ndértim, 1 ndértohet infrastruktura.
Ndértinii ng sipérfaget publike dhe né ato me destinime tjera duhet t& hehet sipas parametrave
urbanistik, arkitektonik dhe teknik qé caktohen me planet rregulluese t& hallésishmé dhe
projektet arkitektonike té ndértesave.

Objektet e arsimit fillor dubiet té vendosen brenda hapiisirave te destinuara pér banim ose lare
prané tyre. Hapésirat ku jané te vendosura kéto abjekte duhet té rregullohen me hreza mbrojtés
dhe té [end t& arritshme nga transporti publik. N& kuader té oberrit shkollor tduhet té sigurohet
hapésiré e gielbért dhe terrene t& hapura sportive.

Si sipérfage t@ lira té gjelbéruara duhet 1€ mbeten sipérfaget e pyllézuara, por edhe sipérfaqe te
tjera nése kite e lejon plani hapésinor i 2V dhe planet rregulluese té hallgsishme te ZIV.
Sipérfaget publike dhe ato me destinime tjera rreguliohen hollesisht me planet rregulluese te
hollésishme,

Sipérfagel gé destinohen pér veprimtari trepétare — furnizim té popullatés me mallra t& konsumit
té pérditshem duhet té jeng brenda hapesirave té destinuara pér banim ose fare prané tyre dhe
prané zonave ku ndodhen ndértesat historike L€ shfrytezuara nga UCK gjaté luftes.

Kushtet pér rregullimin e hapésirés pér objektet me réndesi per Kosovén dhe komunén:
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Objekte me réndesi pir Kosoven dhe komungn né ZIV SHP.UCK Klecke dhe Diviake® jane
ndértesat historike L& shirytezuara nga UCK giaté luftés

N# hapésirén ku ndodhen kéto objekte duhel te kelé gasje té mivé pErmes rrugés autamobilistike
dhe asaj pér k8mbésoré dhe té sigurohet ¢ 18ré infrastruktura tjeter e nevojshme

Hapésite ku ndodhen kBto objekte rregullohet mé plane rregulluese te thollesishme

Mé keté hapbsiré nuk lejohet asnjé intervanim g nuk &shté né pérputhje me k&té plan hapésinor
dhe me plane rregulluese te tholl&sishme

Né hapésirén apo zonén me viera natyrore duhet té kete qasje té mirg pérmes shtigjeve pér
kimbasore, kurse nié hapésirén me vieré historike ku ndedhen ndértesat e shirytézuara nga UCK
giaté lufiés, duhet té sigurohet e t&ré infrastruktura e nevojshme fizike dhe sherbimet gé lidhen
me té.

Zanat dhe térésité me vieré te vecanté dubet té mbrohen nga degradimi i mjedisit dhe demtim|
fizik | objekteve qé ndodhen atje.

Hapesirat me wvlera natyrore dhe historike rregullohen e planin hapésinor pér ZIV
SHP.UCK Klegks dhe Divjaké” dhe mé hollésisht me plane rregulluese Lé thollésishme

N# kiito zona dhe térési nuk lejohet asnjé intervenim qé nuk éshté né pérputhje me kété plan
hapésinor dhe me plane rregulluese té thollésishme

Kushtet pir vendosien e objekteve:

ME ZIV ,5HP.UCK Klecké dhe Divjaké” nuk mund té vendoset asnje objekt ne kundérshtim me
planin hapésinor pér kété zoné

NE ZIV ,SHP.UCK, Klecke dhe Diviake” nuk mund té vendoset asnjé objekt g do L€ kishte si pasoje,
né njé apo né njé formé tjetér, ndotjen apo degradimin e mjedisit

Asnjé abjekt nuk mund té vendoset né sipérfagen e brezave mbrojtés té rrupéve automobilistike
Pérver shiépive familjare, objekteve ekonomike dhe bujg€sore dhe infrastrukturat e tyre kur ato
ndértohen né fshat, Ministria &shté kompetente pr dhénien e lejes s& ndértimit pér abjekte
ndértimore brena zonés sé interesit té vecanté.

Kushtet pér peércaktimin errjetit té siprfageve t& korridoreve apo traseve telekom ese dhe rrietit

té infrastrukrurés komunale:

Shtigjet per kémbesaré duhet té ndértohen me guré apo me materiaie tjera gé | pérshtaten dhe
jané né harmoni me rrethingn né té cllén ndértohen;

N vendet e duhura, si aty ku fillon territori | ZIV  SHP.UCK Klegké dhe Divjake” dhe pergjate
shtigjeve pér kEmbéisoré, duhet L& vendosen tahelat me informatat e nevojshme pér vizitoret
Ndalohet cfardo ndértimi né sipérfaget e brezave mbrojtes 1é rrugéve ekzistuese automobilistike
Pérgjaté rrugéve automohilistike t& zonés duhet 1& vendosen t& gjitha shenjat e nevojshme té
komunikacionit

Peshat dhe dimensionet e automjeteve qé qarkullojn® népér rrugét automobilistke t& zongs duhet
té jend né pajtueshmeérl me rregullat e veganta lidhur me kété & i ka nxjerré minisiria perkaltese

Masat pér mbrojtien e peizazheve, vierave natyrore dhe térésive kulturo-historike

-

Nuk lejohen ndértimet, eksploatimi | pasurive dhe gdo veprimtari tjeter g€ do té demtonte zonén
¢ mbrojtur ku ndedhet monumenti natyror Guri | Gradings.

Prerja e drunjve dhe format tjera t& shfrytézimit 18 pyjeve, si t& atyre né pronési private poashtu
edhe té atyre né pronési shogérore, mund 1@ bihen vetém ashtu siq e thot Ligji Nr. 2003/3 pér
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Pyjel e Kosoves dhe Lig)l Mr. 2004/ 29 pér Mdryshimet dhe plotBsimet e Ligjit Nr. 2003/4 pér Pyje
& Kosoves.

Tarésine historike ne sarié e formojne ndértesal qé jané shifrytezuar nga UCK gjatk luftes e aée tani
kansiderohen si ndértesa historike. Ato duhel te riparohen dhe riparimi nenku pon kthyerjen &
tyre né gjendjene miéparshme gé do (& thotd ruajtjen e ploté té or|plinglitetit te Tyre arkitektonik

Masat pér pengimin e ndikimeve (& démshme né myjedis

Me 2V .,SHP.UQK.}{Ier;ké dhe Diviake” duhet té parandatahet ndikifil | démshém ne ajér, né krojet,
pérrockat ujore dhe nt toke, ndikim gé dotem und t& vinte nga ndonjé ka pacitet ndotes industrial,
djegja e gomave per shkrirjen e gélgeres, hedhja e mbeturinave né rrjedhat wjore dhe it toke,
prerja ilegale & pyjeve apo cenimi i monumenteve natyrore pérmes aktiviteteve té paplanifikuara
dhe té jashtligjshme.

pengimi i ndikimeve té démshme né mjedis behet duke futur né funksion instrumentet pér
mbrajtjen e mjedisit gé jané L& listuar ne Ligjin Nr. 03/1-025 pér Mbrojtien e Mjedisit & e jang: -
Infrasteuktura ligiore; - Dokumentet pér mbrojtien mjedisit; - instrumentet ekonomike; -
Dokumentet pér vlergsimin e ndikimft né imjedis; - Instrumentet pér monitorimin e mjedisit; -
Menaxhimi | mbroftjes se mjedisit nga personat juridik ose fizik.

o Infrastruktura ligjore: pardorimi 1 kBtij instrumentt nénkupton zhatimin e & gjitha ligieve qi
kané té béjné me mbrojtjen e mijedisit si: Ligli per Mbrojtjen e Mjedisit, Ligil pér Mbrojtjen e
Ajrit nga Ndatja, Ligji per Mbrojtjen 8 Natyres, Ligji pér Par ancalimin dhe kantrollin e Integruaf
1 Ndatjes, Ligii pér Pyjete Kosowves, Ligjl per Mbeturinat dhe Ligji per Minierat dhe Mineralet,

o Dokumentet pér mbrojtien e mjedisit jane: Strategjia per Mbrojtjen e Miedisit, Plani i Kosovis
piér Veprim né Mijedis, Planete Ve primit Lokal neé Mijedis dhe Frogra met Mjeﬁisme. K&to plane
duhet té zbatohen me pérpikeri n& ményre i té pengohet ndikimi i démshém né mjedis.

o Dokumentel pér vierésimine ndikimit né mjedis jané: Vierésimi Strategjik Mijedisor (V5M) dhe
Vierbsimi | Mdikimit ne ijedis (VNM]. VSM béhet pér planet dhe programet i cilat kang
muridési 18 kene ndikim 1€ theksueshém ne mjedis, kurse VNM béhet pér projektet té dlet
planifikohen t& realizohen ne hapesicé 1€ caktuar e 4 mund té keng nelikim té dernshém né
mjedis. Eshté e domosdoshme té bihet VNN per projekie 18 cakiuara ge parashohin planet
komunale. Nuk mund t& fillojé zbatimi | projekieve t# caktuar pa u héré VNM.

Masat per parandalimin & ndikimit negatiy social

Veprimtaria, aktivitetet apo projektet g& parashihen me plan komunale dhe gé do 1é zhwillohen
ni ZIV ,,SHP.U{;K.HEL;I:E dhe Divjaki” nuk guxojné te kené ndikim negativ né giendjen apo
mirégenjen sociale atje. parkundrazi ato duhet & ndikejné pozitivisht ne rritjen ¢ mirBgenjes
sociale né zond.

Eshté e nevojshme {€ jetésohen € giitha projektet qé kane té bejne me znvillimin social sig jané:
ndartimi | shkollés, i shtépisé se shéndetit, | muzeut, | pushimores etj.

pErparési gé te punésohen né vendet e reja t& punes qé do té hapen me shatimin e planeve
komurniale ne kEtét zong duhet té kené banorét vendés.

Mé projektimin e objekteve gé parashihen sipas planeve né ZIV LSHP. UCK Klecke dhe Divjake”
duhet té aplikohen normal qé ofrojné \nfrastrukturén e nevojshme pér garkullimin € personave
me nevoja L& veganta (rampat ng objekte, parklngjet,-uendk_allimet, trotuare té projektuara ne
formén qb lehtésojné lévizien e lirshme té késaj kategorie, hyrjet dhe qarkullimin e lehté ng lokale
etj). Komunat nuk do 1& léshojné asnje leje ndrtimi pér objektet per @ cilat nuk &shté marré
parasysh aplikimi | kétyre normave.
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7.3 [ZMS] ZONA MBISHTRESORE SEIZMIKE

Gjaté projektimit dhe ndértimit 18 strukturave me karakter publik (objekte te arsimit, shindetesise,
administrative, kulturore, eti.), st dhe objekte shume: banesore te banimit tek zonat e banitmil me
densitet 18 mesém dhe te larte (objektet shumébanesore mé t8 médha se P + 4), duhel te respektlohen
standardet nga udhézuesl Eurokodin 8 (EN 1993, Furocode 8: Design of structures for earthquake
resistance), Kjo aplikohet pér te giitha zonat seizmike te identifikuara me shkalle te Rihterit 7 € me
larle.

Rregullat e pércaktuara me HZK p&r vendosjen dhe ndértimin e ndértesave kané marre parasysh té
giithé faktorét q& kani efekt né zvogélimin e pasojave t& shkaktuara nga térmetl | mundshém si
intensiteti | ndertimit, numri | kateve, dendBsia e banimit, rrjeti | sipérfageve te hapura publike, etj.
Kéto jané pércaktuar brenda kufijve optimalg / té lejueshém, duke minimizuar keshtu ndikimin nga
kjo fatkeqési e mundshme natyrare. Nga aspekti urbanistik, 8sht€ bEré definimi i hapesirave & hapura
té sigurta si sheshet, parget, fushéljorat etj., té cllat né rast rreziku mund té sherbejne si 20n3 té sigurta

piir evakuim t& popullsisé.

Kushtet 2 more
Rregullat themelore g& duhen ndjekur jané si mé poshté:

« shpérndarja e harmonizuar hapesinore e funksioneve dhe shfrytézimeve duke t€ siguruar hapésira
té lira t& mjaftueshme gé pérshkojné strukturat urbane, dhe veganeérishl ti kushtohet kujdes
gabariteve, etazhitetit, ve ndndodhjes dhe furdimit té ndertesave;

« korridoret kryesore té infrastrukturés se shérbimeve publike duhet t& drejtohen pirgjaté rrugéve,
népér hapésirat e gjelbérta dhe né distanca té pérshtatshme nga ndértesat;

» detyrimisht té zbatohen rregulloret duhet aplikuar Eurokodin 8 gjaté rekonstruimit ose ndertimit
teé ohjekteve té reja.

= té&hulumtehet giendja & tokés ku do té ndértohen ndErtesat

7.4 [ZMINV] ZONE MBISHTRESORE F NDIKUAR NGA VERSHIMET
Mbrajtja nga vitrshimet pérfshing aktivitetet dhe masat per shmangien apo zvogélimin e pasojave gé
mund té kené vershimet pér shéndetin e njerézve, mjedisin, trashegiminé kulturore dhe aktivitetin
ekonomik®. Gjithashtu duhet t& ndérmerren masat dhe kushtet zhvillimore tjera t& pércaktuara me
Ligjin pér Mbrojtjen nga Veprimet e Démshme t& Ujérave dhe UA per Kriteret dhe Procedurat pér
Mbrajtien e Brigieve té Ujgrrjedhave dhe Akumulacioneve si dhe Ligjin nr. 04/-1-027 -pér mbrojtje nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, si dhe aklet tjera neénligjore; dhe Ligjin nr. 04/L-147 -pér
LUjérat e Kosovés, sl dhe aktet tjera nénligjore,

Kushtet zhvillimaore
Pér té parandaluar dhe minimizuar demet nga vershimet, te giitha zonat e identifikuara si zone

vérshimesh Bshté e domosdoshme té kryhen punimet agromelioruese, meliorimi dhe pyllézimi i
brigjeve té lumenjve, pastrimi dhe mirémbajtjz, hapja e kanaleve, zgjerim | shtratit te lumenjve dhe
pérroskave, etj.

Zanat e mbrojtjes t& burimeve té ujerave sipérfagésore, rregullohen si né vijim:

* Liglin Nr. UA Nr, 19/2015 pér Mbrojtfen riga Veprimet e Démshmeite Ujsrave
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* Zonal: formohet nE rrjedhén e epirme dhe shtribel né njE gierési 2 100 m:

* Zona lI: formohet né té dyja anét né raport me mjedhén e ujit shtrihet né njé gjerési = 30 m;

o Zona ik formohet ne rrjedhén e poshtme shtrihet né njd glerési=> 20

* Gjithashtu, gdo zhvillim duhet te jete ne harmoni me Lgiin pér Mbrojten nga Veprimet e
Demshme (@ UJérave sl dhe UA pBr Kriteret dhé Procedurat pér Mbrojtjen e Brigiove i
Ujérrjedhave dhe Akumulacloneve.

* Gjaté ndértimeve duhet té merren parasysh qé ndértesa duhet té jend sé paku 70cm mhi kuotén
mé t& larté mhidetare t& vérshimeve gé kang ndodhur bazuar né hartén e rrezikshmirisé nga
vérshimet. Shiryt&zimi | hapésirave té brendshme nén kété nivel lejohet pérderisa:

o Jane té izoluara me materiale hidroizoluese t& géndrueshme

o Te zbatehen masa inxhinierike shtese, te pershkruara né menyre té detajuar He

dokumentacianin teknik t& lejes ndértimore dhe 18 testuara ndérkombétarisht

7.5 [ZMNL] ZONA MBISHTRESORE ME NDOTIJE TE LARTE (HOT SPOTET)

Te gjitha hapqsirat industriale te kaluara dhe ekzistuese konsiderohen te jen@ zana me ndotje te larté
(VSM e HZK-sé). Mbrojtja nga ndotja e larté gé vien nga Het spotet pérfshing aktivitetet dhe masat
pér shmangien apo avogélimin e pasojave g& mund té keté pér shéndetin e njerézve dhe mjedisin e
qé mund té jeté katastrofale,

KUSHTET ZHVILLIMORE:

*  Ndalimi i deponimit t& mbeturinave té rrezikshme pa u béré trajtimi paraprak, me qéllim pér ta
2vogeluar pérgendrimin e komponentéve té démshme né mbeturina, zvogélimin e vecorive té
rrezikshme dhe zvogélimin e sasisé dhe masés véllimore lé mibeturinave

«  Ndalimi i hallimit t&8 mbeturinave té rrezikshme, me qéllim t& shkarkimit té tyre ne mjedis, pérveg
ne rastet kur lejohet nga MMPH

« Ndalimi i vendbanime né aférsi té deponive {derf 1000m) dhe izolimi | shtresés sé epérme né
menyre gé Lé parandalohet shpérndarja e pluhurit

= Ndalimi depértimiité reshurave te depani

* lzolimi nentokésoré pér té ndaluar rrjedhjen e materjeve drejt lumerjve,

*  lzolimi me tampon mbrojtés nga gielb&rimi [ larté.

7.6 [ZMTK] ZONE MBISHTRESORE E MBROJTUR - TRASHEGIMI KULTURORE

Sipas PZHK-se @shte konstatuar se duhet té zhvillohen projekte qé mundésojné mbrojejten e vierave
t& TK-5& nga demtimet e métutjeshme, por edhe t& zhvillohen né bazé & potencialit gé kan# kéto
vlera. Parashikimet jané gé L& gjitha objektet dhe vierat té futen né listén e trash Egimise nén mbrojtje
té perkohshme ose pérhershme né nivel komunal, t& Kosoves dhe disa edhe ndérkombétar,

Bazuar né listén e objekteve t& pérkahshme t& MKRS-sé, pérpos objekteve te luajtshme té clat nuk
jane paragitur ne kété dokument, né komunén e Lipjanit jané gjithsejte 25 viera té trashégimise
kulturore si trash&gimi arkeologjike dhe trashégimi arkitekturore.

Bazuar né Ligjin pér trashégimi kulturore, trashégimia kulturore nén mbrojtjen e pérkohshme, ka
atribute & nj€jta me trashégiming kulturore nén mbrojtje te perhershme, andaj me HZK rregullat

pér zhvillim viejng pér té glitha vierat njéso).
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TABELA 8: LISTA E VLERAVE TE TRASHEGIMISE KULTURCRE SIPAS LISTES st PERKOHSHME TE MKRS10

Parabistar

Gadime e Eperme

L a1 Diyleza Parahlstorike (Gadiime) ;
= Lipjan
Antikitel |
2 3031 Lokaliteti Arkeolog]ik ‘Ograg)e’ Vone, Rubolg, Lipjan
Mesjate
Genmadhat e Lokallketit Arkealogiik Antik Gushierice o Larte
9% 33 ‘Stacio Herculana' Gl dhe e ulet, Lipjan
4, A2 Qyteza ne Klecke AR Klecke, Lipjan
15 Vone
Parahistori, - i
[ vd ) il
5. bi4 Oyteza "Kodra e Qytetit” Mesjete Bajice, Lipjan
G 697 Gjurmit e Qytetit te lanjeves 3:::“[ l lanjeve, Lpjan
2. 3708 Lokalitet arkeologlik | kehes ramake ne — Yorinie; Lipjan
| Torine
8 719 Lokalitet arkeolog|ik ne Babush te faale Babush te
Muhashersve Muhaxhereue
9. 2905 Girmadhal e kishes ve Shen Gjorit ne Sllov Mesjete Sliovije, Lipjan
i, 24906 Germadhat € kishés se “Shen Nikoolles” Mesjete Sliovije, Lipjan
- Germadhat € Manastirit fnesjetare Shen ) ;
‘ e lewi
11 2807 Gjergii ne Sliovi Mesjete Sliowije, Lipjan
Kishe varrezore e fshatit ne Toplican Mesjete Toplican, Lipjan

13; 24903 Kisha e Shpalljes se Virglereshes, Lipjan Shek. XIV Lipjan

14, 2904 Bunkeri i LNG - <& - Vrrellg Shek. XX Vrellé — Lipjan

15, 2911 Tyrhja e lsak Balies Shek, XVl Teqge - - Lipjan

16 2914 Shkolla fillore & gjuhén Sérbe - 1882 Shek. XIX SusmericBe
Eperme-Graganice

17. 2760 Xhamia na Shalé {Sedllars) Shek. XvIIl | Shalé (Sedllaré)

14. 36 Shtépia Muze e Al Shijefen Gjegovit Shek. XX lanjeve

19. 43 Kulla e Pashke Karadakut —lanjevé Janjeve — Lipjan

20, a1 Shtepi me hallkon ~Glasnovig Jesipa Maria. lanjevd - Lipjan

21. | a4 Khamia e fanjevis shek XVvil | Janjeve—Lipjan

23. 4293 Bunari | familjes Olluri Kralmir, Lipjan

23, 76 ¥hamia ne fshatin Llugaxlii Uugagil- Lipjan

; Shtepi banimi, sh-Sella e shtabit te brigades
o s 121- "Kemandant Kumanova" FeajThley Uipie |
25, 4685 Shkolla sheipe Banullé Banull&-Lipjan
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7.6.1 TRASHEGIMI ARKEOLOGIIKE
Sipas Ligiit per trashegimi kulturone, radiusi (kufirl) | zonés <& mbrojlur 8shié 100 metra nga perimetrl
i vendit te trashegimisé sé mbrojtur arkeologike. Kjo zoné e mbrojtjes mund t8 z2gferahet pse te
neushtohet dhe kjo percaktohet né njé nlan té |nstitucicnit kempetent.

shirytezimet e lejuara

* Punime mirémbajtjeje, punime me karakter restaurues e konservues, 1é funksion t& masave
ruajtése dhe mbrojtese té kétyre monumenteve té autorizuara nga organi kempetent;

ShfrvtEzimet dytésore

= Instalime dhe strukturén q jang né funksion & drejtpérdrejte 8 monumentit dhe &8 clat nuk e
démtojne vierén e objektit té trashégimiseé kulturore;

*  Projekte t€ autorizuara nga organl kompetent pér zbulimin e vierave arleeologjike né rerritorin e
tyre;

= Struktura te cilat plotésojné lokacionin e manumentit sit rmund t& Jené kiosqet, shtandet dhe (@

tjerat;

Shirytézimet e veganta

* Punimifshfrytézimi | tokés pér aktivitete bujq@sore e cilat gjenden né zonén mbrojtése te
monumentit, vetérm me lejen e organit kompetent;

®  Aktivitete té ndryshme promovuese e turistike;

* Organizime, festivale dhe evente te ndryshém me q&llim t# promovimin e monurmeantit;

* Vendosa e tendave, karrigeve, tavolinave, binave gjaté arganizimit L& ngjarjeve t& cilat kang per
gellim promovimin e kétyre monumenteve;

Shirytézime e ndaluara

= Té gjitha shirytézimel t& cilat nuk jan@ té lejuara jand té ndaluara.

7.6.2 TRASHEGIMIA ARKITEKTURORE
Monumentel arkitekturale nén mbrojtie te perkchshme ose t& pérhershme kané njE zonié L@
mbrojtjes, e €shté 50 metra nga perimetri | monumentit, Kjo zong e mbrojtjes mund 1& zgjerohet ose
ngushtohet dhe pércaktohet me dokumentin e hartés zonale 18 komunés (shilv hartén ZONAT TE
MBRCITURA TE TRASHEGIMISE KULTURORE DHE NA TYRORE, DHE ZONAT TURISTIKE). Objektet e trashégimise
kulturore jane 1@ shtrira né té gjitha nenzenat e banimit,

7.6.3  SHFRYTEZIMI | TOKES

Shirylézimet e lejuara

*  Aktivitete pér kanservimin dhe mbrojtjen e kétyre vierave me lejen e organit kompeterit;

¢ Revitalizim| ne funksion té zhvillimit turistik me |ejen e organit kompetent;

* (do pune pér modifikim ose demalim | monumentit arkitektural ose ndonjé veprim konservues
ose restaurues g& mund té ndikojé né vierat atribuese t& monumentil me pélgimin nga organi
kompetent;

¢  Cdo puné pér modifikim ose demolim ose ndonjé veprim konservues apo restaurues pér mbulesén
e jashtme té ndértesave té pérfshira né asamble ose zona kanservuese arkitekturale me pélgimin

nga organi kompetent;
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Ripariml urgient ose emergient | monumentit ose ndértesave brenda asambleve g8 jane [e nje

giendje té kege t& riparlmit ose jané né rrezlk & démtimit sipas procedurave te parapara ligiore.

Shirytézimet & lejuara dytésore:

L ]

Objekte apo struktura pérciellBse qe e plotésojné funksionin e monumentit githnj& ne harmeni
me arkitelcturén origiinale dhe me leje nga organi kompetent;

Kiosqe pér informim apo tabela informuese gé ofrojné té dhena Le réndésishme pér monumentin;
Hidranti | ujit pér mbrojtje nga zjarri;

Rrugé pér gasje ne kuadér té asamblesé sé monumenteve e rendasishme per funksionimin e zonis
dhe me leje paraprake nga argani kempetent;

shirbime publike t& furnizimit me wjg, energjl elektrike, kanalizimi L& nevojshime per funksianimin

e monumentit me leje nga organi kompetent.

Shirytézimet e lejuara té veganta

Vendosja e materialeve reklamuese né menumentet arkitekturale, ndertesat e asambleve ose
brenda Hapésirave kanservuese arkitekturale me leje té shkruar nga organi kompetent;
Perdorimi me qéllim pérfitimi ekonomik dhe kulturor T menumentit (zhvillimi i aktivitetewve
turistike me qéllim promovimin & menumentit me autorizim nga organi kompetent:

Ndérhyrja né toke brenda zongs se mbrojlur pér veprimiarité bujyisore me leje nga organi
kompetent;

Neertim| | strukturave pér shitje suveniresh me leje nga organi kompetent;

Infrastrukturé rrugore lokale dhe shérbimeve publike te nevojshme pér funksionimin e zones me

lejen e organit kampetent.

shirytézimel e pérkobshme

shirbim tregtar me pakicé (pikat e shitjes sé prodhimeve pér nevoja té zhwillimit té turizmit-
suvenire, produkte artizanale, produkte té vendit);
Tenda pér panaire apo manifestime té cakluara per promavimin e monumenteve arkiteklurore,

etnografike, tonografike etj;
Vendosja e karrigeve dhe tavolinave pér nevoja té bizneseve té vogla né rastet € manifestimeve

tié ndryshme promovuese 18 trashégimisé.

Shirytézimet e nelaluara

NE sipBrfaget e zonave dhe siperfageve t& mbrojlura te trashegimiseé arkitekturore ndalohet:
ndertimi | ndértesave mé té larta dhe atyre gé nuk jané né harmoni me ndértesal ekzistuese
finje;

ndertimi | auta-udhéve, rrugéve nacionale dhe rajonale;

shvillimi | veprimtarisé sé Industrisé s réndé;

instalimi mbitokisor | furnizimit (& rrymés elektrike, telekomunikacionit, pérguesve digjital;

¢do veprimtari e clla shkakton démtim te ndonjé vlere t8 trashégimisé arkitekturore pa leje nga
organi kompetent;

Ndalohet lévizja apo zhvendosja e pjesshme ose komplete e ndonjé pjese té trashégimisé se
mbrojtur arkitekturale nién mbrojtje té pérkohshme apo te perhershme;

vendosja e kontejneréve dhe shportave tjera pér mbeturina para dhe né aférsi té monumentit;
vendosja e reklamave té pérhershme, shenjave private, dekorimeve apo elementeve gé pengojne

vizurat né monument;
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T& piitha shirytézimet tjera 1 cilat riuk fang té lejuara jane t& ndaluara.

Kushter zhvillimore
Mbrogtja dhe ruajtia € monumentit te trashiégimisé kulturore béhel né bazé t& ligjit sekrarial na fugl

sic Bshle Ligi pér TrashEgiming Kulturore, akteve nénligiore 1 tj

N rast renovimi, rikonstruktimi apo revitalizimi, lartésia origjinale e monumentit duhet té mbetet
£ njéjté.;

M@ rast renovimi, rlkonstruktimi apo revitalizimi, indeksi | shfrytézueshm@ria sé parcelés s&
monumentit dhe indeks | ndértimit dubet t8 mbetet e njijté. N& qofté se ndryshimi eshte |
domesdosh@m kjo duhet té béhet me leje nga organi pérgjegjés;

Ne pérputhje me kushtet dhe rregullat e dhéna ne ka pitullin Kushtet Zhvillimore t& Pérgjithshme.
Kushte shtesé pér qasfen dhe ményrén e hyrjes ne parcelé pérfshijné:

parcela ku gjendet monumenti | trashégimisé duhet t& kete gasje té drejtpérdrejte né rrugé
publike apo me marréveshje té vegantd né rrugé private;

Gjerésia e hyrjes private né parcelé e dila nuk ka qasje direkte nga rruga publike nuk mund té jeté
mé e vogel se 2,5m;

V& rastet e vendosjes s8 strukturave dytésore né parcelat e monumentieve te Tk-sé, duhet 1€ ket
kujdes L& shtuar dhe té behet né pérputhje me rregullat e parapara pér mbrojtien & monumentit
1é parcaktuara me ligjin pér trashiégimi apo nga organi pergjegies;

Distancat né mes té objekteve té reja dhe atyre 18 TK-sé pércaktohen né baze L& ligjit t& TK-sé.

HARTA 14: ZONAT TE MBROJTURA TE TRASHEGIMISE RULTURORE DHE NATYRORE, DHE ZONAT TURISTIKE
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fushtet e veganta pérfshine:

» N rastet e zonave té vecante 168 mbrojties kushtet zhwillimore perfshijng dispozitat e Ligit pé

zana té veganta 18 mbrojtura;

o Aktivitetet e Kulizuara brerda Zonave 18 Meganta te Mbrojtura

o Cio akbwitet i rl nga lista e méposhtme e aktiviteteve mund té kufizohet nése e kérkojni
rrethanat, Para se té kryhen aktivitete t& tilla ng fushat e méposhtme, kamuna pérkarése do
16 kirkoj@ marriveshjen e Kishés Ortodokse Serbe, Nése nuk arrinet asnjé marréveshje, palat
do t'la referojné ¢Bshtjen KZM-sé pér shoyrtim, né pajtueshméri me pikén o té nenin 418 két)
ligji:

ndértimet apo zhvillimet komerciale t& tilla si: strukturat ose godinat mé té |arta se
manastiri/ kisha/monumenti kulturor gé duhet t& mbrohet; ndértimi | rrugéve;
ndértimi | magazinave, punetorive, shitoreve, restorameve, bareve, kafeterive,
hotele-ve/moteleve, tezgave dhe kioskave ushgimore, stacioneve t& furnizimit me
karburant dhe riparimit t& automjeteve, supermarketeve, klubeve té natés, apo
ndonjé ndértimi tjetér né shkallé meé té gjeré né zonat rurale;

tubimet, argétimi dhe zbavitja publike; dhe

- urbanizimi | tokés bujgésore.

= Peisazhi rreth monumenteve té trashégimiseé kulturore duhet 18 keté tratjim te vecante, duke g
ruajtur nga démtimet edhe né rastet e intervenimit né ato objekte;

« fAshtu sikur cbjektet dhe elementet tiera karakteristike pér monument, gjelbérimi duhet t&
trajtohet si vieré e shtuar e monumentit, duke marré parasysh g€ ato kentribuojné drejtpBrdrejté
ne té;

» [Kérkesat pér efigienct 18 energjisé: Ndérmarrja e masave pér ngritjen e eficiencés se energjisé né
monhumentet arkiteturore bihet né pérputhje me ligiet respektive apo me leje nga organ
pérgjegjés;

» Formésimi arkitektonik dhe estetik: Do & perputhen me Kushtet Zhvillimore t& Pérgjithshme, por
dulke shtuar disa kushte specifike pér kL zong:

o Reriovimi, rikennstruimi dhe revitalizimi | monumenteve dubet & pérkitazi me standardet pér
intervenim né kito [lo] objekte, duke iu pérshtat® farmes, materialit dhe té giitha rregullave
tjera.

o Strukturat dytésore glithashtu dubet té § pérshlaten vegorive t2 monumentit dhe té behen né
pajtueshmeri me standardet pér intervenim né kéto objekie;

» Qasja né infrastruldurén rrugore dhe teknike: Do t& pErputhen me Kushtet Zhvillimore té
pergjithshme. Kushtet specifike perfshijng:

o Qarkullimi i makinerisé m#é té réndé se 3 ton, éshté | ndaluar né atérsi 18 lokaliteteve
arkeologjike; kjo nuk aplikohet n@ raste té fatkegésive natyrore apo té shkaktuar nga faktori
njeri;

o Imiplementimi i masave pér uljet e shpejtisisé sé trafikut ne rrugBt t& clat kalojn@ né aférsi
t& monumenteve, sig jané; policet e shiriré, rampa t& ngritura, elemente peizazhore si drunjg,
shkurre etj;

o Té sipurohet gasja né monumente L& trashégimisé pér persona me nevoja té veganta;

o Parkingu pérgjaté rrugés dhe parkingjet e pérbashketa:

o Parkimi i veturave dhe automjeteve tjera duhet & bihet vetim né hapesira te dedikuara per
parking, dhe té mos pengojné pamje dhe gasjen te monumenti.
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Kushte shtesé pér gasjen dhe ményrén e hyrjes ne parcelé pérfshijne:

o Parcela duhet té ket@ mundési hyrje/dalje ndaj njé rruge publike ose private né ményré té
drejtpérdrefle, ose me ané L& krijimit Lé nje servituti kalimi né njé parcel@ fginje;

*  Gjargsla e hyrjes private né parcelé e clla nuk ka gasle direkte nga riuga publike nuk niund 1€ jeté
mé e vogil se 2,5m;

+ Shirytézimet apo strukturat dytésore; ato té lejuara 1é veganta apo me shirytBzim 18 pérkohshém
nuk duhet t& cenojné qasjen né& monument apo ne parcelat kadastrale fginje.

7.7 [ZMTN] ZONE MBISHTRESORE - ZONE E MBROJTUR: TRASHEGIMI NATYRORE

7.71  ZONAT NATYRORE ME VLERA TE MBROJTURA TE NATYRES
Siaps PZHK-s& sé Lipjanit, komuna e Lipjanit posedon né t&rési 3 viera t& trashBgimisé natyrore dhe

alo jané:

Gjeamanument | natyris | pasur me stoli
tyrore, shté ndér shpellat mé té bulura ni
; 1969 e
H Gadimes 2563 i Kosowe, Ballkan dhe me giere me rendési
‘shkentore, edukative, arsimore dhe turistike .

Shpella e

Territori i Blinajés shtrihet

15 km nié peréndim té gytetit t2 Upjanit,
Siparfag|a e Blinajes

shirihel ng territorin e tri komunave:
Lypjan; Shtime dhe Drenas. Lartesia
Parku | mbidetare éshté prej 670 — 860 m,

; 5500 h 1955
. Blinajés 2 Prania e 33 ligeneve dhe 60 livadheve krijon
pelzazhe té bukura dhe t& ndryshme t€ cilat e
bejne Blinajen shume atrakiive dhe térhegese
per studives dhe viditorg dhe njéherit ofran
kushte 18 valitshme pér ekzistencén e shume
llojeve bimore dhe shtazore.
o
";:E Zona me vlera dhe karalteristika 8 vecanta
3. :"“hm,iufe 109.5 2014 rigtytoie st aenilologiine; Inticlogfike,
Zug?u:: hidrogiealogjike, botanike dhe peisazhore

MONUMENT | NATYRES — SHPELLA E GADIMES

Monumenti i natyrés: Shpella e Gadimés gjendet né nénzonén e banimit; sipérfage rurale me
intenzitet te ulét.

Ka zongn mborjtése buferike, 500 m nga sipérfagja e e shpellés. Shfrytezimet aplikohen né gjithé
zonén buferike té saj.

Shfrytézimet e lejuara;
= Kryerja e akliviteteve ekoturistike dhe edukativo arsimore té cilat nuk i rrezikojng vierat e natyrés

se shpelles duke patur né konsiderate nevojat e popullatés lokale;
= Hulumtimet shkencore dhe profesionale pér aktivitetet e shpelle;
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shiryierimet e lejuara dyt8spre;
& Infrastruktura e shpellés: e gjitha objektet g sherbejné per ruajtjen, respektivisht shirytézimin e

shpellé;

« Lejohet vetdm ndertimi | objekteve te domosdoshme ti liplt monlazhé e cilat shérbe|n® vetém
pir géllime 18 vizitave dhe gjinden né aférsl @ shpellés;

+ Lejohet rregullimi | hap@sirés para shpellés s| vendosja e ulésevie, objekteve pircellese/mbuloja,
shportave pér mbeturina si dhe tabela informuese;

» Objektet duhet t8 jené L& ndértuara nga guri dhe/ose druri;

« Té gjitha punimet né hap@sirén para shpellés duhet te béhet me doré dhe vegla dore;

Shirytezimel e lejuara (€ vecanta:
= Organizimi i vizitave, edukim kulturor, ekoturizém dhe hulumtime shkencaore

o Numri maksimal i vizitoréve né shpellé nuk guxon t@ tejkalojé mé shumé se 50 vizitore dhe vizita
nule mund t8 zgjasé me shumé se 30 min;

shirytézimet e ndaluara:
e NE monumentin e natyrés dhe né aférsi té drejtpérdrejt té tij g eshié pjese perbérése e zonis sé

mbrojtur nuk lejohen veprimtarité té cilat rrezikojné karakteristikal dhe vierat e tij 11
»  Pérveg ndalesave té parapara me liglin e natyres ndalohen edhe:
o Cdo ndryshim | gjendjes né shpellé si démtimi, thyerja dhe shkatérrim | pasurisé sé shpellés;
o Hyrja né shpellé pa percjellje té ciceronit dhe levizja jashté shiigjeve 18 rregulluara;
o Piérdorimi i pajisjeve audio gé arriné mbi 45 db;

“BLINAJA” - REZERVAT STRIKT | NATYRES

Rezervati strikt i natyriés Bshté zoné e tokés dhe/ose ujit e pandryshuar ose shum@ pak e ndryshuar
dhe &shiti i dedikuar ekskluzivisht pér ruajtien e natyrés sé paprekur, hulumtime shkencore té lamis&
biologjike, pércjelljen e gjendjes sé natyres si dhe arsimimit nése nulk rrezikojnié zhvillimin e lirshém

& yroceseve natyrore.

Shirytézimet e lejuara:

»  hulumtime shkencore t8 [amisé biologjike

Shirytézimet @ |ejuara dytésore:

» Vizita arsimore dhe edukative

Shirytézimet e lejuara té vecanta:

= Organizimi i vizitave, edukim kulturor, ekoturizém dhe hiulumtime shkencore
o Numri maksimal i vizitoréve nié shpellé nuk guxon té tejklaojé mé shumé se 50 vizitoré dhe visita
nuk mund té zgjasé mé shumé se 30 min;

Shfrytézimet e ndaluara:

s NE rezervatin strikt ndalohet kryerja e veprimtarive ekonomike dhe veprimtarive (& era.

s Neé rezervatin strikt, ndalohet:

« tékryhen aktivitete nénujore pa lejen e Ministrise, giegjesisht organit té administratés ose arganit
kompetent té komuniés;

s té ankerohen dhefose lidhen lundrat jashté vendit té caktuar me plan hapésinar;
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= peshkiml rekreativ pa leje ose né kund&rshitim roe kushtet & dhena né leje;

¢ deémtim| dhefose shkat&rrimi i shenjés dhefose tabelés informuese;

« ndezja e zjarrit jashté vendbanimeve dhe/ose vendeve g8 pitr ket gellim jang 18 shanjuara dhe
té caktuara;

= whirimi oge fotografiml pér géllime komercizle pa lejen & Ministrisé, giegjésisht organit té
administrates nse arganil kampetent te komunas,

»  fluturimi me Huturake ultra té leht pa lejen e Ministrisé giegjésisht organit 18 administratés ose

organit kompetent té komunés;

» vendosja e pllakave informative, panove reklamuese ose tjera pa lejen e Ministrisg, gjegjésisht
organit t& administrat&s ose organit kompetent (2 komunés;

« vizita dhefose shikimi pa bileté kur ajo &shié e detyruar;

» larja jashté vendeve té caktuara nga drejtaria e cfla administron me zorén,
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8 INFRASTRUKTURA RRUGORE
Infrastrikiura rrugore perfshine sipBrfage pre| 342 ha nga territorl | komunés s@ Lipsjanit

8.1 RRUGET PUBLIKE

Duke u bazuar ne UA pér Normat Tekritke té Blanifilkimit HapBsinor, rrjeti i infrastrukturés rrugore,
sipas pérgjegiesive pér mirémbajtie dhe ndértini, ndahet né rrjet kombetar dhe rriet lokal te
infrastrukturss rrugore.

8.1.1 RRIET KOMBETAR | INFRASTRUKTURES RRUGORE
Fergjegjes i planifikimit, realizimit dhe mirémbajtjes | kéti| rrjeti éshié nivel| gendror i geverisjes dhe
karakterizohet me tutje me:

* autoudhat: rrugét publike posag@risht té ndértuara dhe té destiruara vetsm PEr |Bvizien e mjeteve
motorike, e cila &shig e shénuar me shenjé té posagme komunikacioni, e cila ka sipérfage
qarkulluese té ndaré fizikisht p&r lévizie nga drejtime té kundérta t& korsive me gierési sé paku
3:50 m, varesisht nga konfiguracioni i terrenit, me nga njé korsi pér ndalje emergjente né té dy
anet e autoudhis, me glerdsi sé paku 2.50 m;

*  rrugét nacionale: rrugst publike té cilat b&jné lidhjen e dy e mé tepér qyteteve dhe e cilat mund
L& shérbej si lidhje me rajonet jashlé Kosovis:

*  rrugét rajonale: rrugél publike t8 cilat béjné lidhjen e gendrave me rindési ekonomike 16 dy apo
mé tepér regjioneve;

* rruge lidhese: rrugét publike té cilat b&jné lidhjen e vendbanimeve me stacionet dhe terminalet
hekurudhore, terminalet ajrore, parqget nacionale, dhe pennbajtje tjera té vacanta.

HARTA 15: RRIETI I INFRASTRUKTURES RRUGORE
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HARTA 16: RRIETT | TRANSPORTIT PLBLIK
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8.1.2 RRIETI LOKAL | INFRASTRUKTURES RRUGORE

Nen menaxhim te plote nga Komuna e Lipjanit jané rrugét lokale te cilat pérkufizoher si rrugé ge
lidhin vendbanimet rurale apo fshatrat: rrugét brenda vendbanimeve rurale; si dhe rruget brenda
vendhanimit urban {Qytetit Lipjan). Mé tutje, rrjetl Lokal | infrastruktures Rrugore ne Komunen e
Lipjanit &shté kategorlzuar dhe paragitet me poshtg, si dhe komplet rrjeti rrugor | kategorizuar &shté
paraqitur ne Hartén 11. Cdo rrugé e re (e cila nuk &hte paragitur ne kite faze te planifikimit), qe
zakonisht mund te propozohen me rregullim te bllogeve (sl p.sh. me revitalizimin e bllogeve te
Banimit, zonés industriale, projekte regienerimi, etj.) ne tere territorin € kamunés, abligehet te
kategorizoliet duke respektuar njérén nga profilet e paragitura me poshte, ne harmoni me kushtet ne

teren dhe hapésira qe shérbejné,
TABELA 8 KATEGORIZIMI DHE LLOJET £ RRUGEVE NE KOMUNEN E LIPIANIT

o Rrug# transite urbane, profil Transit -urban | 18.5m
g 18.5 metra

4 Rrugé Urbane 1 166 m
8 Rrugé Urbane 2 13m
S’ g |= Rrugé Urbane 3 11m
-2 Rrugé Urbane 4 11m
E. & Rrugé Urbane 5.1 6m

€ = Rrugé urbane 5.2 35m
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= - Rrugé transite népérrr:jt-z't | Transit - ndér- | 9.5m
£ vendhanimeve-fshatrave, profil | rurual
9.5 matra
_g é ﬂru_g_e ne vendbanime rurale 1 2.5m
?5" 5 (Kategoria 1), ;_Jr_u_ﬁ! 4.5 metra
= E Kalegoria 2.1; profil 2ZS metra | 2.1 7.5m
L ——— | Kategoria 2.2: profil 8 metra 2.2 a9m
< 5 Rruge ne vendbanime rurale 3 B.5 metra

Pérveg rrugve e kategorizuara ne Komunén e Lipjanit paragiten edhe Rruge te Pakategorizuara.
Zakenisht kitto nuk jané rrugé publike, por shfrytézohen pér komunikacion si rruga pér shfrytézimin e
pyjeve, rruga e ligeneve akumuluese, rruga per destinim bujgésor e té ngjashme. Kéto rruge nik
mirémbahen nga Koemuna e Lipjanit, por nuk €shté e limituar mundesia ge ne te ardhmen te fl-
kategorizohen sl pjese e rrjetit lokal te infrastrukturés rrugore dhe te marrin trajtimin dhe profilin
pérkatés, Métutje, komplet rrieti  infrastrukturés rrugore (rrjeti kombetar dhe rijeti lokal i rrugéve)
duhet té plotése] normat e planifikimit né vijim:

PEr shpejtesi té lejuar pér qarkullim:
< 40 km/h, gjeresia e korsise sshté: 2.75 m

< 60 km/h, gjerisia e korsisé eshté: 2,00 m p#r ngarkes# t& lejuar boshtore:
< B0 km/h, gjerésia e korsisé eshte: 2.25 m > 11.50t né sistem kombhétar
=B0-100 km/h, gjerésia e korsise: 3,50 m = 5.00 t né sistem lokal

2 100 km/h, gjerésia ¢ korsise eshte: 3.75m
Pérbéria e Infrastrukturds rrugore duke pérfshi te gjitha elementet (brezi i gietbért, numri korsive,
dimensionet, brezi mbrojtés rrugor, vend parkimet ne rruge, shtigiel per kembésore dhe bigikleta, etj.]
per te gjitha profilet & rrugéve jané paranitur ne grafikit e profileve me poshté, perderisa profilet te
rrugive Rrugeé Urhane (Kategoria 5) dhe Rruge ne vendbanime rurale [Kategoria 2} i kane dy opsione
te reallzsimit, vargsisht npa kérkesat ne teren. Gjithashtu, profilet e rrugéve dubet te i respeklojng
udhezimet nga UA per Normat Teknike (& Planilikimit Hapésinor.
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IUSTRIMI 14; RRUGE URBANE (KATEGORIA 4, PROFIL  ILUSTRIMI 15 RRUGE URBANE (KATEGORIA 5/
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ILUSTRIMI 18t RRUGE NE VENDBANIME RURALE
[KATEGORIA 1, PROFIL 9.5m)
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TLUSTRINI 20 RRUGE NE VENDBANIME RURALE
(KATEGORIA 2 / OPSIONI 2, FROFIL 9m)

et 0 Lyl

2.14.3 BREZI MBROJTES RRUGOR
Brezi mbrojtés rrugor éshté njé hapésire e vazhdueshime tokésore, né té dy anét e rrugls, distanca e
18 cilit kallalahet nga cepi pérfundimtar i brezit mbrojtés rrugor, dhe shérben pérveg pér mbrojtjen e
rrugbs dhe trafikut ge realizohet nipér té, gjithashtu edhe pér kufizimin e llojit dhe shtrirjes se
zhvillimit né te.

ILUSTRIM] 19: RRUGE NE VENDEANINME RURALE
[KATEGORIA 2 / OPSIONI 1, PROTIL 7.5m)

g s e S
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ILUSTRIMI 21: RRUGE NE VENDBANIME RURALE
(KATEGORIA 3, PROFIL 6.5m)
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Rrezi mbrojtés rrugor ndalon haplen e minierave, ndértimin e ligeneve artificiale, fabrikave dhe
ndértesave t tjera té ngjashme, né distancé mé té vogdl se:

o 100 m nga autoudhat;
- 60m nga rrugét nacionale;

e}
o 4Dm nga rrugét rajonale; dhe
=]

30m nga rrugét lokale.
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Brezi mbrajtés crugor ndalon ndértimin e ndértesave (& bapimit, administrative, hapjen € puseve
té ujlt dhe hapjen & gropave septike, ngritfen ¢ instalimeve (& transmetuesve elektrik dhe 18
nglachme, né distancé mé (@ vogél se;

o 40 m nga sutourhat;

o 20 m nga rruget nacionale; dhe

¢ 10 m nga rrugét rajenale dhe |okale.

Brezi mbrojtés rrugor nuk vien pér rrugét urbane brenda vendbanimeve.

8.2 RRIJETI HEKURUDHOR

Hekurudha kryesore Mitrovicé/Fushé [{osové dhe Feriza]/Shkup kalon né mes té Lipjanit me stacionin
e pasagjeréve dhe trafikut té mallrave, me njé gjatési prej 8.9km. UA peér Normat Teknike te
Planifikimit Hap@esinor pércaktojné kérkesat pir planifikim te infrastruktur@s hekurudhore, ndérsa ne
respekt te organizimit te hapBsirés paragiten kérkesat teknike né vijim:

Ruajtja e brezit mbrojtés té vijés hekurudhore: pér shenja dhe billborde té ndryshme deri né 7
metra

Mdalohet ndértimi | ohjekteve té banimit dhe | bizneseve, gropave septike, g€rmimi | puseve,
tezervuareve, ndertiml i linjave té giata elektrike etj., ne distance minimum bufer 25m nga binari
i fundit anesoreé

Ndalchet ndértimi | objekteve industriale, ne distance {bufer) 50 metra pga hinari i fundit anéisor
Gierésia e binareve gshté 1435mm, me até gé nuk mund L& jeté mé e vogel se 1430 mm dhe as

- mée madhe se 1470mm, duke pérfshiré zgjerimin & binareve ne njé kurbe

Pjerrésia maksimale e niveletés/shtrirjes vertikale né hekurudheé té hapur &shi@ jo mé shumé se
25%

Pjerrésia maksimale e niveletds/shirirjes vertikale né stacionin hekurudhor éshté: per stacion te
trenit né drejtim deri né 1 %o, ndérsa pér stacion t& trenit nié kurbé deri né 2.5 %, n@ vares té
rrezes se lakimit

Distancat ndérmjet hekurudhave né stacionin hekurudhor duhet té jene 1€ tilla q& ndérmjel
profileve ti lira L kétyre hekurudhave te keté hapeésiré t& nevojshme pér lévizje 1€ sigurt té
udhétaréve dhe personave te tjeré dhe pér vendosje t8 ndértesat ndihmése, pajisjeve
mbéshtetése dhe shtyllave sinjalizuese, té rrjetit elektrik, ndrigimit, etj.

Distancat ndérmjet hekurudhave né stacion hekurudhor duhet (& jené e paktén 4.75 m, ndérsa
distancat e hekurudhive ndérmjet t€ cilave bihet ngritja e platfermave me lartési 0.55 m, mbi
skajin e siperm te hekurudhes éshté té pakten 6m.

Distancat e hekurudhave né linjé t& hapur tek binaret e dyfishté dhe linjat paralele &sht# té paktin
4m

Pesha e lejuar né linjat primare €shté té paktén 22.5 t né bosht dhe 8.0 t pér metér gjatési, ndérsa
né linjat sekondare dhe terciare 18.0 Lt ne bosht dhe 6.4 | per meter gjatesi.
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(LUSTRIN| 22: BREZ! MBROJTES DHE RREGULLUES | HERURUDHAVE

Ivezi mbrogies hoknridhor Brezi reegailiies hekwrithor
Brezi mbrojtés dhe rregullues hekurudhor pérfshin edhe hapésirén tokésore té vendeve zyrtare
(stationeve, ndalesave, kryqzimeve, nivelatave, etj.) g8 pBrishin gjithcka qé éshté teknike-ndértesat
teknelogiike, instalimet dhe gasjet deri né rrugén publike m# t& afért né rast té zjarrit,

& Prezi mbrojtés hekurudhor pérfshin tokén nén hekurudhé dhe hapésiréa ajrore ne pje lartés| prej
14m

«  Brezi mbrojtes hekurudhor i pérgjithsh&m éshté me gjerési 8m

¢ Brezi mbrojtes hekurudhor nié hapesira te populluara éshté me gjerési bm;

» Brezi rregullues hekurudhor ka gjerési prej 25m. NE kété brez lejohet vetem mirembajtia dhe
zhvillimi teknologjik té kapaciteteve té infrastrukturés.

#  Brezi rrepullues hekurudhor ka gleric pref 100n, Né kité brez ndalohet ndértimi | ndértesave (€
tilla si: miniera, guré-thyes g& aplikon materiale eksplozive, ndértesa industriale- kimike dhe &
produkteve eksplozive, fabrika dhe ndértesa tjera t& ngjashme, né njé gjerési prej 50m.

83 TRANSPORTIAIROR
Aeroportit Ndérkombétar “Adem lashari” shirihet né territorin @ komunés sé Lipjanit. Pér rritje te
hapésirés se aeroportit duhet te respekiohen parimet e méposhtme:
= Perzgjedhja e shtrirjes varet nga kushtet topografike, gjeologjike dhe metearologjike si dhe pozita
né raport me hapésirat e ndértuara pérreth
¢ Hapésire e mjaftueshme tokésore duhet té jete né dispozicion per:
o rrugén e ngritjes/ aterrimit (ng rastin e aeroporteve)
o platformat (né rastin e helioporteve’)
o ndértesat e terminaleve (t& udhétareve dhe té mallrave) dhe té mirémbajtjes, depozitimit té
karburanteve

Aeroportit Ndérkombétar "Adem Jashari” e ka te pércaktuar Zonén Mbrojtése pérreth, te paragitur
ne Hartén 10. Té gjitha aplikacionet pér leje ndértimi pér secilin ndértim q& ndodhet brenda territorit
té definuar té Zondés Mbrojtése 18 aerodromit, 16 cilat i adresohen Ministrisé pérkatése dhe/apo
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Komun#s/ave duhet t'i nénshtrohen shqyrtimit dhe vierésimit paraprak pér pérmbushije 18 dispotitave
nga Rregullores (Nr. 09/2018) mbi zonat mbrojtése t& acrodromit. Kérkesat te métutjeshme teknike
dhe normat e planifikimit percakiohen permes rregulloreve tjera té vecanta.

8.4 TRANSPORTIPUBLIK

PZHK per komungn e Lipjanit, giegjidsisht ne qylet, inkurajon krijimi i rrjetit te transportit urban. Llji,
lokacionet dhe kushtet pér pike-ndalesat duhet te péreaktohen me rregullore te wveganté.
Momentalisht sh&rbime té transportit publik kané té gjitha vendbanimet e médha dhe fushore, ndérsa
vendbanimet e largéta kodrinoro-malore té tipit té shprndaré dhe me numér té vogel 1& banoréve
nuk kané shérbime té transportit publik. Kéto vndbamie jan&: Klecka, Diviaka, Vrella, Plitkovigi,
Térbuvel, Brusi, Kosnica, Vogogica dhe Shishari, Transporti publik ndérmjet qytetit dhe vendbanimeve
e pérmendura duhet te zgjerohet dhe ti shérbej te, Lokacionet pér pike-ridalesat e autobuséve Jané
paragitur ne Hartén 10,

8.5 VEND PARKIMET PUBLIKE

PZHK n€ fugi nuk ka rekomanduar hapésiré 12 vecanté pér vendparkime publike. Vendparkimet
publike jané té vendosura pérgjate rrugéve né gendrién e gytetit. Komuna duhet té respekloj normat
teknike gjate pErcaktimit 1€ vend parkimeve publike si ng vijim.

Vend-parkimi pér automjete &shté hapésire e projektuar, e shénuar dhe teknikisht ¢ pajisur pér té
akomoduar dhe [Ené njé automjet. Vend-parkimet mund 18 jene té akomoduar né vend-parkime té
rregulliaia, né riuge dhe ng garazhe, Uojet themelora te parkimit jane:

*  Vend-parkim rrugor, nénkupton
vend-parkimin né rruge; dhe mund
€ jete  vend-parkim  formé
glatésore, 18 pjerrét dhe térthore

*  Vend-parkim jashté-rrugor publik,
nenkupton  vend-parkimin  jashté
rebl rrugor; por te gasshém si
edhe rrugét publike o

o Vend-parkim jashté-rrugor privat, m
nénkupton vend-parkimin si pjess !
pérbérése e nj@ ndértese, & njg
gendre hiznesi ose komerciale;

*  Vend-parkim jashté-rrugor privat pér banor, nenkupton vend-parkimin jashté rrjetit rrigor té
ndériidhur me ndértesat e banimit individual dhe né bashk&pronisi

*  WNumr| | vend-parkimeve per autormjele ne varesi nga pérmbajtja/shfrytézimi i tokés duhet te
respektojé perimetrat e pércaktuar nga UA pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor (fage
o5).

ILUSTRIMI 23; LLOJIET E VEND-PARKIMEVE PER AUTOMIETE
.i-l.ﬂ RS o fodrelen o bt dember .
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9 INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE SOCIALE

Infrastruktura publike dhe sociale pérfshing 293 ha L8 territorit t& komunis s& Lipjanit.

Kaptina né vijim paraget kushtet zhvillimore pér objektet dhe hapésirat publike dhe soclale. S1tE tilla,
kéto objekte dhe hapésira publike konsidershen me pak problematike né aspekt t& kontrallit té
zhvillimit né rapert me investimet e sektorit privat. Kaptina né vijim pérmban kushte zhvillimore pér
1é giitha llojet e ndértesave qé mund té ndértohen. Lartesia e ndértesave dhe largésia nga kufirl |
parcelis jan@ kushte zhvillimore 1€ cilat jang té aplikueshme pér té gjitha llajet e ndértimeve né kété
kapting.

e lartésia e ndértesave

Lartésia e ndértesave L té gjitha institucioneve publike dhe sociale pércaktohet ne ményré L€ vegante
pér cdo ndértesd, Lartésia e ndértesave varet nga kapaciteti | institugionit bazuar né metér katroré,
Metrat katroré caktohen né varési nga numrii banoreve qé jané nit rrezen e shérbimit, dhe madhésisé
sé parcelés té alokuar pér ndértim,

= largésia nga kufiri | parcelés

Largésia e cdo ndértese te té gjitha institucioneve publike dhe sociale nga kufijté anisoré & parcelés
Bshté min 1H e lartésisé sé ndértesés,

NE& vijim jani té paragitura kushtet zhvillimore specifike p&r cdo kategori té ndértesave.

HARTA 17; INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE SOCIALE
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9.1 PARQET PUBLIKE DHE HAPESIRAT E HAPURA

Parqet publike dhe hapésirat publike ng komunén e Lipjanit do té ndértohen duke u bazuar ne numrin
e banorave & i shérbejné,

Madhisia minimale e parcelés per parge publike dhe hapésira té hapura varel nga nuime i Banorive
die llaji | vendbanimit t€ cilit ju sherbejne:

» Parget publike né kuadér & lagjes: 1.00 m*/banoré;

o Parget publike né kuadér (& vendbanimit: 2.00 m*/banoré;

o Brezate glelbér pérgjaté rrugéve: 1.00 m*/banoré;

o Brezat e gelbér pérgjaté rrjedhave ujore: 2,00 m*/banoré.

HARTA 18: SHERRIMET KULTURORE, ARGETUESE DHE REKREATIVE
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9.1.1 SHTRATII LUMIT

Brenda kufijeve te zonés urbane, shtrati | lumit identifikchet me shititoren e saje. Komuna do té
ndirtoj shtigjel te ecjes dhe bigikletave pérreth Lumit Sitnica nga rruga regjionale brahim Rugova der|
té rruga Muzageté Begolll. Rregullimi i shtigieve do té behet sipas profilit te detajuar ne Hustrimin 23,
ne vijinm.

9.1.2 RRUGE PER KEMBESOR DHE CIKLISTE

Rrugét pér kembesoré, si ajo e paragitur ne Harten e Infrastruktures Rrugore, ne pjesén jugaore L
qytetit, si dhe rrugét tera pir kémbesoré gE do 1€ paragiten né t& ardhmen duhet ti permbajné
elementet nga ilustrimi 24, | paragitur n@ vijim.
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IOSTRIMI 28 SHTRATI | LUMIT ILUSTRIMI 25 RRUGE PER KEMBESOR DHE CIRLSTE
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9.2 FUSHAT SPORTIVE DHE HAPESIRAT REKREATIVE
Ligji | nd&rtesave té fushave sportive dhe hapésirat rekreative te planifikuara pér ndértim:

= Ndiirtesat e stadlumeve;
« [Mdértesat e sallave sportive;
o Salla e sporteve né Kraishté, dhe Lipjan,
o Renowimi foendrés Tahir Sinanl,
o Ndértimii sallés sé sporteve né Janjeve, Babush,
«  Fushat sportive — rekreative shume — funksionale;
o Ndértimil 5 fushave sportive {Téqe, Kojske, Gllanic, leta e re, Qallapel)

1 Teqe 199 497.5

2 Kajske 365 9125 ==
3 Gllanice 83 207.5

4 ieltaere ' 1868 4670

5 Qsllapek 286 715

e Shtigiet pér giklizém;
o Ndertimi | shtigjeve pér ciklizem
o Poliganet pér ecje dhe rekreacion, Vogacice dhe Akllap

Kushtet e ndértimit
Madhesia e parcelis
MadHésia e parcelés bazohet né numér té banoréve gé ndértesa shérben:

*  Min 200m? - max 2,000m”

Indeksi | shfryt8zimit té parcelés (ISHPKZh)
Indeksi | shirytézimit té parcelés kadastrale pgr zhvillim pér ndértesa sportive: max 60 5.
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9.3 HAPESIRAT DHE NDERTIMET PER SHERBIME MJEKESORE
Shérbimet miekésore né komunéne Lipjanit afrohen népérmes infrastrukturés & meéposhtme
¢ Infrastruktura e institucioneve shéndetésore te nivellt parésor; dhe

+ Infrastruktura e Institucioneve shéndet&sore t& nivelit dytésor:

9.3.1 INFRASTRUKTURA E INSTITUCIONEVE SHENDETESORE TE NIVELIT PARESOR
Lloji i ndértesave t@ institucioneve shBndetésore té nivelit parésor t& planiflkuara né komuné:
« Ndértesal e gendrave kryesore té mjekesisé familjare (QKMF);
o Renovimi | objekiit té& Stomatologjisé dhe Pulmologfisé né QKMF
= Ndértesat e gendrave t& mjekésis@ familjare [QMF);
o Renavimi i QMF-sé ne Janjeve,
o Renovim| | QMF-ve ng Shalé, Magure, Gadime.
»  Ndértesat e punkteve L& mjekisisé familjare (PMF).

Kushtet e ndértimit

Madhisia e pareelés
fMadh&sia minimale e parcelés varet nga rrezja shirbyese e institudonit shéndetésor dhe numrit té

banaréve, Madhésia minimale e parcel&s pér ndértim &shté 0.20 m?*/banaoré.

Indeksi | shivytézimit t& parcelés (ISHPKZh):
Indieksi i shirytézimit té parcelés kadastrale pér zhvillim: 50 %.

9.3.2 INFRASTRUKTURA E INSTITUCIONEVE SHENDETESORE TE NIVELIT DYTESOR

Bazuar né PZHK dhe adminsitratén komunale, komunae Lipjanit éshte e mbuluar miré me
infrastrukluré shéndetésore, pérvec renovimit t& institucioneve te nivelit dytésor.

Lloji | ndért e LE institucioneve shéndetesore té niveli esor:

e Ndértesat e spitaleve té pérgjithshme dhe specialistike me njgsité pérbérése;

e Ndertesat e poliklinikave specialistike;

s [dértesat e ambulancave specialistike;

e Ndértesat e ambulancave stomatologjike;

Kushtet e ndertimit

Madhésia e parcelés
Madhésia minimale e parcelés varel nga rrezja shérhyese e Institucionit shéndetésor dhe humrit te

banoréve. Madhgsia minimale e parceles pér ndértim eshte 1.20 m*/banore.

Indelks| i shfrytézimit té parcelés (ISHPKZh)
Indeks! 1 shfrytézimit té parcelés kadastrale pér zhwillim: 50 %.
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HARTA 19: INSTITUCIONET SHEMDETESORE
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9.4 NDERTESAT PER SHERBIME SOCIALE DHE KULURORE
Sipas PZHK-s& dhe administratés komunale, komuna e Lipjanit nuk parasheh ndértimin e ndonjé
Institucioni kulturor pér 8 vitet e ardhshme, pérpos renovimit té atyre ekzistuese.
9.4.1 NDERTESAT PER SHERBIME SOCIALE
Llaji | ndértesave per s he;hin‘r_e’ soclale;
e Ndértesat e [nstitucioneve pér sherbime saciale dhe familjare;
e Ndértesat e institucioneve pér pérkujdesje sociale ndaj personave me nevoja L€ veganta;
e NdErtesat e institucioneve té komunitetit.
Kushtet e ndértimit
Madhisia e parcelés bazohet né numér té banoréve q& institucioni shérben:
s Ndértesat e Institucioneve sociale dhe familjare: min. 0.25 m*/banorg;
« Ndértesat e institucioneve L& komunitetit: min. 0.25 m*/ banaré.
9.4.2 HDERTESATE INS'I'ITUCIDHEVE uu:.ruauaf

o Ndértesat e hihiiﬁt&kilﬁ:

e Ndértesat e muzeve;
» Ndértesat e galerive té arteve dhe sallave ekspozuese;
s Ndértesal e shtépive t& kulturés;

o Projekti per rivitalizimin e Shtépisé s Kulturés ne Lipjan,
= Ndertesat e teatrove;
+  Ndértesal e kinemave.
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Kushlet e nderlimit

Madhisia e parcelis

Madhisia e parcelis bazohet né num#r 1 banoréve gé institucionl shérben;
¢ Nd&rtesat ¢ bibliotekave: min, 0.25 m*/banorg;

s Ndértesal e teatfove: 0.20 m*/hanoré;

s Ndértesat e kinemave; 0,20 m’/banoré.

Indeksi | shfrytézimit té parceles kadastrale pér zhwillim (ISHPKZh):
e Ndértesal e bibliotekave: max 60%:;

= Ndértesat e teatrove: max 80 %;

s Ndértesat e kinemave: max 80 %.

9.5 SHKOLLAT DHE UNIVERSITETET

9.5.1 NDERTESAT E INSTITUCIONEVE PARASHKOLLORE
Lioji | ndértesave 1€ instltucians arashkollore gé planifikohen né Lipjan:
s Ndértesat e gerdheve, grupmoshat <3 vjeg; dhe
Medértirml | cerdhes ne fshatin Gadime.

Melértimi | gerdhes ng Silovi,

Mertiml | gerdhes né Janjev,

Nertimi i gerdhes ne Dobraje,

Mertimi i gerdhes nit Magure,

Mertim| i gerdhes ng Rufc,

mertimi i cerdheve né Shalg.

& Ndértesat e kapshteve, grupmoshat 3 -5 viet.

g0 0 o0 Q0

TABELA 10 MADHESITE £ PARCELAVE PER CERDME DHE KOPSHTE NE VENDBANIMET E PLANIFIKUARA:

1| Dobwajé e Madhe pir]] 6672 m! 22w
2| Gadime e Ui 3337 1001.1 m? 3337 m?
3 | lanjevt 2137 6411 m? 2137 m?
4 | Maguré 1670 501 m? 1670 m?
5 Riific | Vjotin 1023 3068 m? 1023 m*
6 | Shovl 3428 10284 m? 3428 m?
7 | Shale 2517 755.1 m? 2517 m?

Kushtet e ndértimit
Macdhesla e parcelés
e Min 1,000m? - max 4,000m*

Indeksi i shfrytézimit t& parcelés (ISHPKZh)
e« Ndértesat e cerdheve: max 30%;
e MNdérlesat e kopshteve max 25%.

9.5.2 INSTITUCIONET E ARSIMIT PARA-UNIVERSITAR
Llnii | ndértesave t& institucioneve t8 arsimit para-universitar ré planifikuara ng Lipi
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s Ndirtesat e shkollave fillore: grupmaoshat 6— 10 vjet;
w  Ndértimi i shkolles fillore ne Gadime & Wlet;
o Nelértimi i shkolles fllore he zonan urbane Lipjan.
» Ndértesat e shlollave té mesme té larta: grupmoshat 15- 19 viet.

Gadime & U 3337 5339.2

1
'3 | Zonaurbane tipjan ved 2276 3BALE
4 | Zono urbane Ligajh — ver lindje 3021 a833.6
5 | Zona urbane tipjan - jug perendim 2183 3928
Kushtet e ndertimit
Madhésia e parceles.

«  Min 3,000m* - max 6,000m*

Indeksi | shfrytézimit té parcelés kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh):
s Ndértesat e shkollave fillore: max 40%,;
e Neértesat e shkollave t& mesme L& larta: max 60 %.

9,53  INSTITUCIOMET E ARSIMIT TE LARTE
Llaji i pdériesave té institucio té arsimit L&
e Mdiértesal e arsimit {2 larte - universitetet;
» Nelértesat pér hulumtime shkencore.

Kushitet e ndértimit
Madhésia e parcelés bazohet né numér t& banoréve g institucioni shérben: min. 1.0 m* fhanors.
Indeksi | shfrytézimit te parcelés kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh): max 60%.

HARTA 20: INSTITUCIONET ARSIMORE
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HARTA 21: OBJEKTET FEFARE DHE VARREZAT
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9.6 QENDRAT ADMINISTRATIVE
Lloji | ndértesave té& ge ve administrative:
«  Ndértesat e institucioneve t& administratés publike.
v Ndgrtimi | objektit té i leadministrates sé Komuns Lipjan

Kushtet & nd&rtimit
Madhisia e parcelgs bazohet né& numér té banoréve gé instituciont shérben: min, 0.62 m*/banoré.

Indeks i shfrytézimil té parcelés kadastrale per zhvillim {ISHPKZh): max 80%,

9.7 HAPESIRAT DHE NDERTESAT E SIGURISE PUBLIKE
fregullat pér ndértim pr hapésirat dhe ndeértesat e sigurisé publike pércakiohen nga ligiet dhe
udhizimet administrative pérkatése pér kéte lloj té ndértesave.

9.8 VARREZAT
iadhasia minimale e parcelés pér varreza varet nga numri | banoréve dhe loji | vendbanimit té cilit ju

chérbejné. Per té pérllogaritur hapesiren e nevojshme pér varreza duhet 1& merret parasysh 1.50
m?/banoré. Pjesa grafike e HZK-se paragel grafikisht hapésirat e varrezave né komunén e Lipjanit.
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10 INFRASTRUKTURA TEKNIKE

ME kaptingn e Infrastrukturés teknike pérfshihet Infrastruktura publike tekhike dhe e clla sipas PZHK

st ks pér synim ndértimin dhe pérmirésimin e pjithe rrjetit t# Infrastruktures teknike ko perfshihen:
rrjetl T ujsjellEsit, rrjeti i kanalizirit, impiantet per trajtimin e ujrave t8 zeza, sistemelt e drenazhimit,
rrjeti i ujitjes, rrjeti | shpérndarjes lokale me energji termike, rrjeti | shpérndarfes lokale me energji
alektrike, rrjetl | telekomunikacionit dhe instalimeve t& ngjashme, rrjeti | grumbullimit dhe deponimit
té mbeturinave mbitokésoré dhe néntokésore ndértesat pér riciklim dhe dekompozim. Kushtet
shvillimore dhe ndértimore t& infrastrukturés teknike, pércaktohen nga legjislacioni sektoral.

HARTA 22; INFRASTRUKTURA TEKNIKE
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10,1 RRJETI | UJESJELLESIT

NE kuadbr té brezil pérgjate te cilit shtrihet rrjeti | ujésjellésit, ujerave atmosterik dhe ujérave (& zeza
lejohen vetém shfrytézime dhe stabilimente q& jang né funksion t& pérmbajtjeve gjegjése si dhe
Infrastruktura rrugore ne kuadér te sé cilés shtrinen keto rrjete.

Duke u hisur nga giendja ekzistuese e furnizimit me ujé t& pijshem, né komunen e Lipjanit jane ne

sistemn 18 ujEsjell8sit rreth 67 % té gytetaréve, ku njé pergindje e kétyre vendbanimeve ka nevoje per

fugizim tié rrjetit té ujdsjellgsit ndérsa vetém 33 % 18 gylefaréve jang jashté sistemit t& furnizimit me

ujié té pijshém.

N& territorin e komungs s& Lipjanit jané identifikuar kéto mundési té furnizimit me ujé té pishém:

s QytetiiLipjanit dhe vendbanimet pérreth, kérkesat e tanishme dhe t& ardhshme do té platésohen
nga ujéral néntokésoré qé shtrihen né sedimentet ligenore té basenit té Kosoves, giegjésisht
sedimentet e kuaternarit, ne L8 dy anét e lumit Sitnicé.
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» Vendbanimer; Krojmirg, Shalg, Resinove, Baicé, ekzistojné mund (& furnizohen nga kaptimi i
burimeve natyrare (kroni | kug, shavarinal ne Shalé, burimet natyrore né Krojmir, vrella & ftohte
Baica, akumulimi | ujérave né lumin Drenice, shfrytézimi | uferave néntokesore ne te dy anét e
jumit Drenica segmenti Shalé — Nekovc, etj.).

TABELA 11 LLOGARITIA E SASISE SE UNT PER VENDBANIMET ME MUNDESI FURNIZIMA NGA BURIMET NATTRORE

Zona Urbane > 5001- 20000 banor: = 150- 200 litra fbanor;
Te gjitha vendbanimet rurale < 5000 banor = 100 150 litra fbanor.
Krojmiré 1568 2 100- 150 litra fhanar. | 235,200
Shale 2517 = 100 150 |itra fbanor. 377,5801
Resinove 703 = 100- 150 litra /bapor. | 1054501
Baicd 1043 z 100- 150 [itra fbanor. 156,450 |

s Vendbanimet: Leleti, Magurg, Vrellg, Medvec, Vérshec, Oyaylag, Dobrajé e Madhe dhe e Vogal,
Lluga, Ribar | Madh#, Kraishté, Bujan, Bregu i Zi, Poturove, Toring, Gllanicé, Gracké e Vogel dhe
Topligan; kané dy mundési t& furnizimit me ujé te pijshem,

mund té shirytézojné ujin nga burimi i Vrellés i cill ka 30 1/s duke rrite numirin e puseve pérrath ,
gjegjesisht ujgrat néntokésore té Minlerés sé Goleshit, si dhe nga ujérat néntokésaré né Blinaje,
sedimentet aluviale né lokalitetin ndérmjet fshatit Vérshec dhe Qyqylage.

Pra, zgjidhja e furnizimit me ujé pér vendbanimet e rerritorit té Lipjanit do te arrihej kryesisht me

shirytézimin ujérave nentokéseré rreth 85 %,

Zota Urbane 2 5001- 20000 banor: = 150- 200 |itra [banor;
Te gjitha vendbanimel rurale < 5000 banaor; = 100- 150 lifra [banor.
Laletig 1568 2 100- 1501fra foanor. | 2352001
Magurd 2537 z 100 150 litra /banor. | 3775501
vrelig - 703 = 100- 150 itra /banor, | 1054501
| Medvec 1043 > 100- 150 litra Jbanar. | 1564501
VErshec BS6 2 100- 150 ||tra fbanor. 134400 |
Qyqylag. 857 - = 100- 150 fitra /bancr. | 1435501
Dobrajé & Madtie 2224 | 2100- 150 litrn fbaner. | 3336001
| Dobrajé ¢ Vogel 218 2z 100- 150 litra Jbanar, | 322501
Luga 327 2 100- 150 litra /banor. | 456501
Aibar i Madhé 2200 = 106 150 litra [hanior. 330000 |
Kralshiia B EELD 2 100- 150 litra /Banor. | 206250
Bujan [ 2 100- 150 litra fhanor. 95700 1
Bregul Zi 403 > 100- 150 litra /banor. | 604501
Poturove 720 = 100- 150 fitrs /banar. 108000 |
Torlngé 588 = 100- 150 litra fbanor, 883001
Gllanicé 83 = 100- 150 litra fbanor. | 124501
Gracke e Vogs| 407 = 100- 150 litra [banor, &1050 |
Topligan 1862 = 100- 150 litra foaner, | 2802001

Fugizimi | furnizimit té ujBsjelldsit né zonat urbane dhe ato rurale:

NE zonEn urbane té gytetit duhet & planifikohet:
e zgjerimii rijetit népér lagjet periferike,
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= ndBrrimii rrjetit t& vietérsuar e ujésjellésit pér @ reznltuar né eliminimin e humbjeve té ujit e

plishéEm, sl dhe
ngritia e cilesisé <& ujit duke planifikuar dhe Implementuar zonal mbrojlése té puseve nga

L]
furnizohet gyteti me ujé té pijshen;

N zonal rurale dubet té planifikabet:
« Vendbhanimet Magurs, Vrellg, Medvec dhe Dobral& e Vo8| té futen né sistem té menaxhimit té

KUR “Prishitina” ng menyré gété reitet kapaciteti dhe cllésia e shBrbimit,

s NE vendbanimin Shalé & riparohet rrjeti ekzistues pér té zvogéluar humbjet si dhe rregullimi |
kaptazheve pér rritjen e kapacitetit té furnizimit;

= Vendbanimet Poturove, Rufc | Ri, Rufci Vjeteér, Ribar | Viogél, L& futen né sistem t& furnizimit nga
vendburimi 1 ujit né Vrellg,

Identifikimi | futjes né njé sistem té ujésjelldsit té disa vendbanimeve pér té rrité cilésingé e shérbimeve

s dhe menaxhimin mé 1€ lehté me ujé té pijshém, planifikohet té futen né nje sistem té furnizimil kéto

vendbanime:
Vendbanimet - Maguré, Vrellé, Medvec, Dobrajgé @ Madhe, Dobrajeé e Vogél, Llugé, Poturove,

Toring, Qylageé, Vérshec, Leletiq, Ribar | Madh, Kraishté, Bujan, Topligan dhe Grackg e Vogél;
= Vendbanimet - Shal&, Krojmir, Baice dhe Resinove;

Mdértimi | avancimi | kaptazheve, fabrikave, | rezervuarve té ri pér kapje ,akumulim dhe trajtir (€ ujit
shifel si shumé e réndésishime pér komunén e Lipjanit né té ardhmen.

TABELA 12: MORMAT E FURNIZIMIT TE VENDBANIMEVE, ME SASINE E NEVOISHME DITORE TE UIT

= 5001- 20000 banor: Zora Urbane 2 150- 206 litra fhanor;

<5000 baner: I:rm:;]tha ventfoanimet | 550, 150itralfbanor:

Ujé pir shirytézim pér nevofal jn-kMWmues_&rel-:reatinnf ufé pbir miirimbaljtje 18 hapisirave publike:
| Siperfaget e gjelbra, rrugét dhe sheshot: | T&pjitha vendbanimet | 1,50 litér/nr’.

TABELA 13: KUSHTET PER PERZGIEDHIEN E LOKACIONIT TE RIVETIT TE WESIELLESITY

7.00m 150m 200m

600 m 1.00 1.50m
500m - 100m Irasohet ni kuadan @ njarit shieg pe kimbiso pédgiale ruges

10.2 RRJETI | KANALIZIMIT
M géllim t& mbrojtjes s& shéndetit publik té banoréve L& komunés s& Lipjanit si dhe me mbrojtjien e

ujérave sipiérfagiésore dhe néntokésore nga ndotja, jang planifikuar njé mori projektesh té cilat dalin
ngd PZHKAa. Kéto projekie jané realizuar vel&m pjesérisht dhe planifikohet g€ brenda alatit té HZK-

5B, ato té cilat jané ende relevante té kompletohen.
« Sisteme & ndara té ujérave fekale dhe atmosferike né 1@ gjitha vendbanimet duke filluar nga
gyteti | Lipianit. Ky projekt 8shé realizuar né zoneén urbane t€ Lipjanit, dhe néngendra si Gadimja,

mirépo pér zonén rurale ende.
«  Planifikimi i funksionalizimit té disa segmenteve me rrjeté té vjetér, me profil jo adekuat ose per

nevaja mé té gjera duhet béhet edhe né vendbanimet qé kané rriet duke filluar nga Qyteti.

2w sy 48 pa-pundEsing o ot 18 ndomertt neu kritepet ¢ ki e 3iply, autaritels peagresiés pér plassifibim dhe mtmaxifon
apestnor axlig §obligmar fe paragesd oferathoe, e Riasalim stre aitovedn i pate 2diifnimm o RO dikomerdi
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»  Futjs ni sistem L& kanalizimit L& giitha vendbanimeve té cilal jang jashté sistemit t& kanalizimit
brenda 4 viteve;

o Grumbullimi | ujBrave & zeza pérgjaté shtratit té lumit Sienicé shi@ né proces dhe parashihet té
perfundohet ne fund té vitl 2023, Fo ashlu, par ashihet trajtimi i tyre né njé Impiant te pérbashket
né fund té vendbanimit Dorajé e madhe né Lumin Sitnicé né aférsl t& kufirit komunal té
Gracanices, sipas ketij planifikimi:

& vendbanimet ; Leletig, Versheve, Magure, Vrellé, Medvecé, Poturove dhe Toring me shitrirje
né drejtim te rruges Torin—Lipjan

o Vendbanimet Ribari Madh&, Ribari | Vogél, Kraishté, Dobrajé e Madhe dhe e Vogél , Gllanice
dhe fshatin LLugé.

o Grumbullimi | ujérave té ndotura té vendbanimeve lindore dhe jug lindore do t& arrihe| me
ndértimin e trasesé né drejtim té rriedhés s& lumit Sitnice, duke filluar nga fshati Rubovc ne
drejtim té fshatrave Gllogove, Banullé, duke pérfshiré edhe rrjetin nga fshatrat pérreth,

o Prej fshatit Sllovl trasa té ndértohet né drejtim me rrugen rajonale Sllovi = Lipjan, duke
pérfshiré grumbullimin e ujérave 1@ fshatrave pérreth.

o Pérlanjevén dhe vendbanimet perreth planifikahet ndértimii trases duke pércjellur giithashtu
drejtimin & lumit Janjevé.

s Vendbanimet: Kraimirg, Shalé, Resinove, dhe Baicé né drejtim & rrjedhis sé lumit Drenicé
deri te fshati Nekove i kufirin administrativ té komunés sé Lipjanit dhe Drenasit. Planifikoher
mundesia e kycjes sé kétyre katér fshatrave né sistemin e trajtimit t& ujérave te ndotura nié
komunén e Drenasit me marréveshje ndér kamunale Lipjan — Drenas.

TABELA 14: KUSHTET PER PERZGIEDHIEN E LOKACIONIT TE RRIETIT TE KANALIZIMI |

7.00m 1.50m 660 BS|
6.00'm i 1.00 6.00m —
S40m 1.00m trasohet né kiadEr t@ njérit shteg pir kembesor pergiaté mugss

TABELA 15: MADHESIA F PARCELES PER OBJEKTET E INFRASTRUKTURFES SE UJERAVE TE ZEZA

Galerite & kullimit infrastruktura € ndivtesave ose pajisjeve
Stacionet » pomplmit pér largimin e ujdrave 1€ tepirta per trajtimin & ujErave 18 zeza duhet |2
Drenarhet planifikohet n#  parcela  Kadastrale
Kolektorst par pranimin dhe transportin s ujerava 1é pza rhvilimore mesatare nga 5- 10 ha
Daponité pér materiet & ndolurs
Fonat & thiarkimit to ujérave te trajtuara
i piantet & ujirave 18 reza
Rejetl | kanaleve kryesore dhe dytosore !
Gropat septlke (85) Madhsla & GS varet nga kapacitet! |
shfrytEzuesve:
-min, 30001 (sheapl individuale)
-min, 57000 {grup shiépish)
-19000] pér objekie fabrlhuesa
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10.3 IMPIANTET PER TRAITIMIN E UIERAVE TE ZEZA

par shkak 18 konfiguracionit t& lerrenit dhe pamundésis@ <& grumbullimit te ujérave té ndotura ni
afersi t& Jumit Sitnicé duhet t2 planifikchet trajtimi ujérave té ndotura né njé irmpiant té vecant per
kisto vendbanime, né aférsi 12 kilirit me komunen e bracanices. MdBrtimi | impiantil & Ujérave LE zeza
imbetet ende projekt pezull pér shkak té varésisé nga nivell gqéndror,

pir ndértesal e trajtimit té ujérave té zezd kushtet e lokacionit dubet t@ jeng si né vijim:

s né parcela kadastrale zhvillimore mesatare nga 5- 10 ha;

e e aférsi dhe né drejtim té rrjedhis s& jashtme (& [umit me gélling té shkarkimit 1& vjérave té
trajtuara;

« né largési nga lokaclonel e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet;

s e lokaclone jashté vendbanimeve, dhe te izaluara nga vendbanimet;

N rastet kur rrjeti i kanalizimit nuk mund & sbatohet pér shkak t& faktoriéve t@& ndryshém si¢ jang

konfiguracioni i terrenit dhe numi i vogél | ekonomive familjare, atéheré duhel te planifikohet sisteme

té largimit té u]Brave L€ zeza permes gropave septike.

Gropat septike duhet té planifikohet brenda parcelés kadastrale, t'| permbahen standardeve sanitare
dhe ekologjike, si dhe tB keni gasje té lehte né rast té intervenimit né to.

10.4 RRJETIISHPERNDARJES LOKALE ME ENERGJI ELEKTRIKE
_ Bazuar ne “planin Zhvillimor i Operatorit té Sistemit té Shpérndarjes” derf ne vitin 2023, parashihet ge
sistemi energjetik | |/pjanit t& pérmirésohet né me projektet si vijon:

Projektet e zgjerimit t& nénstacioneve ekzistuese 110/35KV edhie me pjesén 10(20) kV
s Rritja e kapacitetit edhe me njé transformator 31.5 MVA, 110/10(20) kV né& nénstacianin NS Lipjani
110/35/10kV dhe eliminimi | rrietit 35kV ne NS Lipjani (2020).
Eliminimi i linjés 35kV mes NS 110/35Lipjan - NS 35/10kV Lipjani.
o Eliminimi i nénstacionit 35/10kV Lipjani.
o Zgjerimi | hapésirés sé ndértesés me kthinat e TM 10[20)kV adekuate
Eurnizimi | nénté daljeve té mbetura 10 kV nga NS 35/20(10}kV Lipian né NS 110/35/10kV
Lipjani.
Zéyendesimin | Linjave Ajrare LE nivelit te tensionit 0,4kv me LP Ajror kabllovik -Bistek dhe Kabllovik
néntokisor me kanale kabllevike. Rekomandimet dhe rregulloret e lartsh&nuara obligojne q& SEE dhe

SK t& realizohen ashtu qé:

« Ni plesén rurale t& komunés sé Lipjanit Ku tani gienden té ndértuar LF 10{20)kY me shiylla druri
dhe beton, duhet te planifikohet ndértim i LP 1& ri vetém pér tensione punues 20kV né menyre ge
pradualisht té mundésohet kalimi né tensionin 20KV,

« Rrjetet e tensionit L& ulét (ajror) duhet 1é planifikohen gjithashtu me shtylla betoni dhe me kabllo
vetembajtése Alumini. Ne kéto shrylla duhet té planifikchet edhe ndrigimi publik | rrugéve.

s Ndrigimi publik i rrugéve kryesore 1 fshatrave do béhet me llampa LED t& vendosura né shiylla

metalike me lartisi (8-10)m.
Kushtet pér perzgjedhjen e lokacionit t& infrastrukturés energjetike:
Linjat mbitokésore dhe néntokesare, duhet t& planifikohet né lokacione, si né vijim38%:
e 1 bazé té vierésimit t& ndikimit te fushés magnetike dhe elekirke te krijuar nga rrieti | linjave

mbitokesore;
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né largési nga pjesét ¢ ndértuara té vepdbanimeve, e perjashtim te ndérlesave industriale 18
rezistueshme nda) djegiesd9,

o 40 m nga autoudhat;

o 20 m neartrugét haconale; dhe

o 10 m nea rrugét rajonale dhe lokale.

pér linjat ajrore me tension deri 1.00 kv t& realizuara me kabllat e [iksuara né tirant, largésia ajrore
e linj&s nga pjesél kallkan t& ndértesés, nuk ka kufizim;

pér linjat ajrore me tension deri 1.00 kv té realizuara me kabllot & fiksuara né tirant, largésia ajrore
e linjés nga pjesét e fasadés si nderteses (ballkon, lozh#, dritare, verande) nuk duhet té jeté mé e
vogél se 2,00 m;

pér linjat nentokisore, largésia ajrore e linjés duhet t& Jeté jo mé e vopél se 1.00 m nga vija

ndértimere.

10.4.1 RREGULLAT PER ZONAT E SIGURISE
Zonat e sigurisé nénkupton hapésirat e caktuara né e cilat jang té vendosura stabilimentet

energietike, me qéllim t& mbrojtjes sé sistemit ti energjisé, jeten, shéndetin e qytetaréve apo té

mirave materiale

-

Zonat e sigurisé caktohen brenda dhe rreth zonave energjetike sipas definicionit dhe pércaktimeve
nga UA 03/2017 mbi rregullat pér Zonat e Sigurisé, si dhe legjislacioni perkatés.

renda ¢farédo zone te sigurisé Bshté | ndaluar ose i kufizuar ndértiml ose ngritja e cfaredo
nidertese apo godine, kultivimi | bimésisé s& larid sl drunjté dhe pemét, prerja e himéve pse
peméve, ose ushirimi i aktiviteteve qé mund t8 paragesin rrezk ndaj sigurisé ose veprimtar|sé sé
pandérpreré té instalimeve encrgjetike, sigurisé sé shéndetit, jetés dhe pronés.

Kur pronarét ose shfrytézuesit e prones héjne ndbrtime té palejuara, rrethime, prerje ose
aktivitete té tjera ge jang n& kundérshtim me rregullat pér zonat e sigurisé, dhe kur déshtojni
perpiekjet pér ndalimin e ndértimeve ose aktiviteteve té tilla flegale 1@ psautorizuara brenda
afateve kohore 16 vendosura nga ndérmarrjp e energiisé, ndérmarra e chergjisé #shté e
autarizuar g& té kérkojé nga komuna ndalimin dhe heqjen e ndértimeve ilegale ose ndalimin e
aktiviteteve, me shpenzime L& pronarit ose shfrytezuesit.

Komuna pas pranimit té kérkesés nga ndérmarrja e energjisé per Intervenim, brenda shiate (7)
ditésh | keyen veprimet e rrénimit té ndértimit joligjor apo e ridalon aktivitetin joligjor,

msnjé veprim apo mosveprim, nuk duhet ta parandalog, apo ta ndérpreje operimin normal Lé
ndérmarrjes sé energiise, té rrezikojé siguring e stabilimentit energjetik, siguringé dhe prongén,
jetén apo shéndetin e personave.

Cdo ndértim, apo ¢do puné e kryer nga pronari apo shfrytézuesi | pronés qé giendet né zonén e
sigurisé i nénshtrohet miratimit paraprak me shikeim, nga ndérmarrja e energjisé. Ndértimi i tillé
duhet i parmbushe kushtet adekuate teknike dhe té sigurise dhe nuk duhet té vé né rrezik jetén,
shéndetin, apo siguring e personave.

Zonat e sigurisé rreth stabilimenteve té energjis@ alektrike pérfshijnié tokén, hapgsirén ajrore apo
ujin qé i rrethon stabilimentet e energjise elektrike.

Brenda zonBs sé sigurisé sé stabilimentit té energjisé elektrike, palejen e ndérmarrjes se energiisé,
#shté | ndaluar ndértimi, kryerja e cfarédo aktiviteli te gérmimit, mbushjes, prishjes, permbytjes,
ujitjes apo pérmirésimit té tokés dhe mbjellja apo prerja e drunjéve dhe e vegjetacionit.
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o Ni linjat néntokésore, brenda zonés s& sigurisé, pa lejen e nd@rmarrjes sé encigjisé eshie e
ndaluar kiyerja e veprimeve té pérmimit nd toka, gérmimit nén ujié pér (& lundruar apo pér 1&
[Evizur me spirancén e léshuar, me zinxhird, trungje apo rijeta, si dhe vendosja e shenjave té
trafikut dhe bovave pér lundrint apo pér t8 shikatérruar apo deponuar akullin

+ NE linjat néntokésore brenda zonés sé sigurisé, pa lefen e pronarit, apo té ndérmarrfes sé
energjisé, 8sht& i ndaluar operimi | mekanizmave ndikues né nivel 18 tokés, kryerja e punéve né
thellési, sipas rregullave dhe standardeve teknike & pércakiuara nga ndérmarrjet e energ|isé
elektrike.

e NEn linjat transmetuese ajrore brenda zonés s sigurisg, eshie e ndaluar:

o vozitja e makinave apo operimi | makinerisg, lartésia e té cilave, me apo pa ngarkesé,
kalon distancén sipas rregullave teknike t& pErcaktuara ngs nd@rmarrjet ¢ energjise,
o ndértimi | stallave, rrethojave dhe vendeve t€ ujit p&r bagéting dhe ndeértime te Ljera.

FIGURA 5: KORIDDRET E MBROJTURA TE LARGPOQERQUESEVE

- Korridor | mbrojtur 200m pér rrjetin e largpérguesve 400 kY
- Karridor | mbrojtur 50m pér rrjetin e largpéreuesve 110 kY

- Karridar i mbrojtur 100m pér rrjetin e largpereuesve 200KV

105 RRIET!I TELEKOMUNIKACIONIT DHE INSTALIMEVE TE NGJASHME

Rrejti | infrastruktures sé telekomunikacionit ne komunén e Lipjanit &shté duke u béré né bazé té
kérkesés. Kryesisht pjesa qendrore éshti e pajisur me et t8 internetit dhe kablovikut me perjashtim
té fshatrave té cilat kané shumée pak ekonomi familjare apo té braktisura fare. Shpérndarja e rrietit te

telefonisé fikse nukshihet si relevante.

10.6 RRIETI I GRUMBULLIMIT DHE DEPONIMIT TE MBETURINAVE MBITOKESORE DHE

NENTOKESORE

Komuna e Lipjanit ka plan pér shtrirjen e shérhimit né té gjith® territorin e saj, si né zonat ku ofrohet
(mbulimi § tyre plotésisht me shérbim) ashtu edhe ne zonat ku nuk ofrabet (por jo né mbulimin e
Lerritorit né masén 100%), Bazuar né k&t plan pér shirirjen e shigrbimit, komuna Lipjan éshté ndare
i 3 zania (L& pérmendura pak mé lart), Sig mund 1a shehim edhe né tabelén mé poshte, Zona A, e cila
ka prioritetin mé larté pér shitrirjen e sherbimit, ka numrin mé t& madh té popullsisé dhe amvisérive
dhe sasingé mi té madhe té mbeturinave gé gjeneron. Megjithaté, komuna si objektiv afatshkurtér
dhe afatmeseém ka vendosur qé shérbim| t& mos shtrihet né 100% L& territorit té saj, por nga 16% té
amvisirive té mhbuluara me shirbim, té shkojé né 35% e tyre té mbuluara me shéérbim. N& tabelen dhe
grafikun mé poshte tregohet me qarté kjo situaté.

TABELA 16; POPULLSIA DHE SASIA E MBETURINAVE OF GIENEROHEN
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Ha.i_:i'_ hrep;_: Hﬁl ijan, Uobra. Madhe, Bobrs Vogsl, N B
Gadlime o epérme, Gadime e ulet, Gllanica, Gracks
Zana A o wjntér, Grackl e vopdl, Janfevi, Konjul, Kraishte
g e J ¥ ! 40,1 : ’ 39
:i' orel Krajmir, Leletig, Lipjan, Llugaxhl, Mug_;uré. fiirena, Wits 3542 2,116 1132
Poturoc, Ciylage, Resinoc, fAibar | Madh, Shall,
Sllovl, Tophgan, Tarne, Vrellg e Goleshil
Zona B Babush | Mahshiréve, Bapuile, Gllavics, Gllagoe,
L Gumnaselis, Hallae | Vopil, Hallac | Madh, Kojsks, ! ) ,
; ; 4
2' foritet. | e vec, Oallapek, Ribari Vogel, Rubof, Rulci i, | 082 | 1240 622 3,564
Hulci Vieter, Smallushe, VErshec, Vrellk
S Akllap, Brus, Bukovice, Diviake, Hanroc, Harilag |
: Vogél, Klegka, Okosnics, Shisharkd, Liugs, Plitkovig,
grlumet Maret, Teqe, Terbuce, Variges, Vagagica, 3411 181 135 G0
.Lllnhmn
Totali 57,H005 5,363 2,873 15,363

Ne baze te studimeve sektorale dhe ne koordinim me MMPHI eshte pércaktuar lokacionl per Deponi
Regjionale te Mbeturinave, | paragitur ne hartén 23.

Kushtet pér pérzgjedhjen e lokacionit pér deponité e mbeturinave.

né gryka té rrethuara me shiating, sipsrfage qé kané shirhyer né zamat e rrgzikuara nga erozioni;
péreksploatim, apo né okacione ke rrafshets, - mézonate rrezikuara nga vErshimat apo te vérshuar
né largBel nga kufiri | zones neutrale, g rrethon deponité der| né 25 vitet e fundit;
tek shitytazimet ne vifim: -~ i oaonat me shkallE te arté te rrezikshmérs?
niga Fijetet elektrike: 108 m sizmike:. e
; : = |- nezonatmenpjer 18 thukel;
ngain Riura- ekura o 00w - nézanat ku ujErat néntokEsors jane afér sipdrfages
nga ridrtesat e baniniit: 500 m; si (okis;
nga 2o e menumenteve kulturore, historike Qo n: - nézomat me pasuri minerale dhe minimet;
dhe religioze. . - nezonat me perdarim intensly [ bujoisist;
niga shtretérite lumenjve dhe brigjet e ligeneve: 1000 m; E ”hé zonat ku rrezikon Nojet ¢ veganta té florés dhe
- - : amis;
riga vendbanimel i . 1500 m; - mbi strehimate apd tunele péntokicon;
nga biriniet @ ujit dhe uj@sjelésit dhe spitatel; 2000 m; - nézonat ku distanca nga fundi | deponise derl tek
nga spitaler; 2000 m; nivell ujrave nertok esore gjate sezanit 8shtd < 2.00
R oot ot m; _
riga infrastruktura ajrore: 4000 m. - ng zonat ku pérshkueshméria e tokes éshte =
| 0,00001 crm/s.

10.7 NDERTESAT DHE HAPESIRAT PER RICIKLIM DHE DEKOMPOZIM
Hapésirat dhe ndértesat pér riciklim dhe dekompozim, rregullohet né bazé té legjislacionit sektoral né
fuqi. Ndértesat e tilla duhet 1€ pajisen me raportin e vierésimit te ndikimit né mjedis.

N& bazé t& planit komunal t8 menaxhimit 1€ mbeturinave (PEMM), Kernuna ka paraparé stacione té
trasnferit hrenda keamunis sé Lipinait me qéllim t& ndrajes s& mbeturinave té riciklueshme. Komuna

154
Haria Zonale & Komunés, Uipjan [vilraft Maj 2021]



nuk ka ndaré ndonjé lokaconi , mirépo té gjitha stabilimentet giegjése né-kéte fushe duherte pajisen
me VM me géllim té minimizimit té ndikimit t2 tyre ng mjedis.

Objektet dhe implantet pér menaxhimin € mbeturinave duhet té paisen me leje pErkatise té cilan
rrjedhin nga legjislacionl | menaxhimil 1& mbeturinave, té cilan duhet t& pérmbushin standardet
tekaike pér veprimtarne/ilojin & mbeturings gé licencohen.

HARTA 23: MBULUESHMERIA ME GRUMBULLIM TE MBETURINAVE

T TR AT t_i_r‘bw__nﬁ Tl (RBEA L
Sliey Fasd

- LEE
I :'... -* & i s
== 1==] === =1
AL
- il
"l-‘l'h E L ’;
¢

Harta Zorale & Kamunis, Upjan vdraft Maj 2021]




11 TRAJTIMI | VENDBANIMEVE JOFORMALE

PZHK | Lipjanit ka dentifikuar 9 vendbanime joformale. Sipas definiclonit nga Ligli pér Planifikin
Hapisinor (Nr. 04/L—174) vendbanimet joformale jane vendbanime ku banarét nuk gézojne te drejtat
e tyre pir njé standard (& pérshtatshem té jetesés, (& banimit, dhie nuk kané nié zot&rim ligior & prones
ase gasje adekuate né sharbimet publike dhe qeverisje, si dhe jetojné né nji mjedis me rrezkshmen
tis larté

VIF ne koimiune e Lipjanit jané: VIFL ne Qytet Lipjan dhe lagjja e Atllapit ne Qytet Lipjan, VIF Gadime e
Ulte, VIF né Janjevé, VIF né Silovi, VIF né Vrell e Magurés, VIF né Dobraj t& Vogsl, VIF né Hallaq i vogél,
parderisa VI né Konjuh dhe Magure konsiderohen té rregulluara.

11.1 KUSHTET ZHVILLIMORE PER VENDBANIMET JOFORMALE

VIF te identifikuara jang planifikuar te trajtohen e ofrimit t& shirbimeve si dhe rregullarizimin,
formalizimin dhe orientimin e zhvillimit 1& ardhshem. Ne veganti, VIF né Janjeve, VIF né Dobraj té
Vogl, VJF né Medvee duhet te kené trajtim te aspektit pronésor nga organet kompetente, si dhe VIF
n& Vrell e Magures ka nevoje pér rregullim L& aspektit social nga organet kompetente. vendbanimet
joformale dubet trajtuar sipas zani it L& tére territorit t& komungs dhe rregullave zhvillimore pér cdo
zoné. Trajtimi | vendbanimeve joformale do té behet sipas rregullave zhvillimore varesisht né cllén
zoné gjendet kéto vendbanime. NE 1@ njetén kohé pérmirésimit té VIF-ve duhet t'ju paraprijé edhe
rregullimi | infrastruktures publike, sociale dhe teknike. Duke pas parasysh q& tashme dominan
hapésira e ndértuar duke perfshi edhe objektet gé jané né ndértim e sipér, me HZK rekomandohet gé
pjesa e mbetur e objekteve té ndértohen né pérputhje me kushter zhviiimore dhe masat 1@
péreakluara me zoné té banimit dhe zonat tjera relevante.

HARTA 24: VENBANIMET JOFROMALE
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Shih shirytézimin e tokés dhe kushtet zhvillimore por vendbanimin lanjéve né nEnzonén e banimit -
sipérfage rurale m@ intenzitet t€ larté, dhe pér vendbanimet Bobraj e Vogél, Medvec, dhe Vrellg e
Magurés né nénzonién e banimit ~ sipérfage rurale me intenzitet & Llet.
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12 PERCAKTIMI | ZONAVE PER TE CILAT HARTOHET PRRH

Komuna e Lipjanit ka identifikuar kérkesén per hartimin e Pianit Rregullues te HollEsishém per
vandbanimet si zona 1 interesit t& veganté per Kosoven ku hyné vendbanimi | Klegh#s dhe | Diviakés,
pér nén gendrat ose qendrat sekondare brenda karmunis si Janjeva, Silovia, Shala,Gadime dhe Magura.
( PZHK, fq.205. 206, 300). Sa i pérket Klecks dhe Divjakes, kjo kérkes do i parashtrohet né MMPHI,
né menyré qi kéto plane rregulluese 1& hartohen brenda 2 viteve pas aprovimit té HZK Lipjan.

PErpos PRRH-ve t& lartécekura, né terésing hapésinore veri-lindore pér zaneén: turizém kulturor —
malor) dhe até lindore pér zongn: turizém malor, vikendor dhe kulturor (shiko hartén: Harta e zonave
18 mbrojtura té trashégimisé kulturore, natyrore, dhe zanave turistike). Arsyeja pse kéto dy zona duhet
té trajtohen me detajisht me PRrH &shté se HZK rekomandon g8 t& lejohet shfrytézim pér shérbim
tregtar: hotel, bujtina, villa banimi dhe shtépi malore. Né k&ié kontekst analiza nga PRrH do té
percakto) lokacione té sakia pér ndértimin e hoteleve, bujtinave, vilave t& banimit dhe shtépi malore.

Hartimit 1 planit rregullues pér zomat ekonomike dhe industriale me infrastrukturé té planifikuar
perkatése dhe kygje né rrjetin regjional rrugor dhe hekurudhors, e né té ardhmen edhe né autostradé.
(PZHK, fg.310).

Gjithashtu nga VSM e draft HZK-s&, 8shté kérkuar L€ hartohet Plan Mienaxhimi dhe Monitorimi i
kuptimin & zhvillimit mjedisor per Zonen rreth Rezervatit strilt “Blinajes.

121 KUFINITE E ZONAVE/ SIPERFAQEVE PER TE CILAT DO TE HARTOHET PLANI
RREGULLUES | HOLLESISHEM

HARTA 25; PLANET RREGULLUESE TE HOLLESISHME
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13 PROCESET PER NDRYSHIME, PERIASHTIME, JOKONFORMITETE DHE
BONUSET E ZONIMIT

13.1 NDRYSHIM PLOTESIMET

Ndryshim plotésimet nénkuptajné ndryshimet dhe plotesimel né pjesén tekstuale dhe hartografike té
HZK-s& s miratuar, pBr 'l pérshtatur dispozitat e HZK=s& me ndryshimet e kushteve té identifikuara
apo té dala gjat@ zbatimit té saj, ose pér njé interes bindés publik. Ndryshim plotésimet nuk duhet té
pérdoren pér t'l dhéiné privilegje ndonjé pronari t& veganté té pronés. Ndryshime plot2simet mund té
porpozohen nga: AnBtarét e kuvendil komunal, Autoriteti pergjegies komunal pér pinafikim dhe
menaxhim urban, Pronrét e parcelave kadastrale té sipérfagés e gila de té jeté subjekt i ndryshimi t&
pOTpozLar,

Procest i ndryshim platésimit duhet t& b&het né proces dyhap@sh: propozimin p&r fillimin e procedurés
sé ndryshim plotésimit e cila miratohet nga shumica e anétaréve t& Kuvendit Komunal; dhe popozimin
pér dryshim plotésimin e HZK qé miratohet nga 2/3 e anétaréve t& kuvendit té komunés.

Kryetarl | Komunés duhet t& themeloj Komisionin komunal pér késhillim pér ndryshim plotésime dhe
pérjashtime, | clli sébashku me DUMM dao (@ jete pérgiegjés pér t'i shqyrtuar céshtjet qé kané té béjné
me ndryshim plotiésime,

Ndryshim plotésimet né HZK mind t& aplikohen vetém me vendim té Kuvendit Komunal dhe péigim
té MMFH-se.

Procedura e aplikimit pér ndryshim pletésimet dhe procedura e shayrtimit nga UMM apo kemisioni
komunal dhe publiku si dhe e miratimit kryhet sipas dispozitave té UA mbi Elementel dhe Kerkesat
pér Hartimin, Zbatimin dhe Monitorimin & HZK—sé.

13.2 PERJASHTIMET

pirjashtimet nénkuptojné devijimet e lejuara nga kushtet ghvillimore dpo ndertimore te HZK-se sé
miratuar té cllat dubet 18 rajrohen né perputhje me dispozitat e UA mbi Elementet dhe Kerkesat per
Hartimin, Zhatimin dhe Maonitorimin e HZK-s&, Komuna mund t€ lejojé pérjashtime nga kushtet
zhvillimore vetém atéherd kur diésshmohet privimi | mundisise sé zhvillimit L8 njé parcele kadastrale

pir shkak L&

» karakteristikave té vacanta L€ tokés e bgjné té pamundur gé aplikuesi 'u pérmbahet & glitha
kushiteve zhvillimore;

* kushteve unike té pronés e jo pér shkak té kushteve t€ pergjithshme 12 lagjes.

Gjithashtu nése déshmohet gé:

» pérjashtimi nuk ka efekt démiues né mjedis ose né hapesirén giitheperfshirese;
« privimi nuk 8shté rezultat | veprimeve 1€ marra nga pronar| | tokés ose ish pronari;
s parjashtimi nuk do té krijoje ndikime negative né pronat fginje ose pronat tjera né aférsi duke
fdikuar né:
o diellézimin dhe ajrosjen e pronave fginje;
o trafik té shiuar dhe veshtirési né garkullim té korridoreve transpartuese né aférsi;
o siguring publike duke perfshiré dhe mitjen e rrezikut nga zarri ose rreziget tiera té
mundhsme;
o vlerat e pronave fginje;
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o shfrytézimin dhe zhvillimin e pronave fainje.
» pérnevojat e personave me aftés| t@ kufizuar me c'rast pirjashtimi muind t& béhet per géllime te
birjes sé parcelés dhe ndBrtesis té qasshme pér personin me aftési té kufizuara g jeton Né prong.
N&té tilla raste pErjashiimi mund te |jeté | kufizuar me kohezgjatjen e afresise sé kuflzuar ose me

lohén derica persani jeton ne ate prone.

13.3 JONKOFIRMITETET
Jo konformiteti gé ka ekzistuar para se 1€ miratohet HZK lejohet t& vazhdojé edhe nése nuk éshté ne

pérputhje me shfrytézimet dhe kushtet zhvilimore te caktuara me HZK pér aq sa jo konformiteti
vazhdan té plotésojé kérkesat e ligieve t& tjera,

Rregullaret né fugi qé promovojné shéndetin, siguringé dhe mirégenien publike, duke pérfshiré por
duke mos U kufizuar kérkesat ndertimere kundér zjarrit dhe shéndetésore zbatohen ndaj jo

konlormiteteve.

Komuna zhaton kushtet zhvillimore ndaj jo konformitetit né rastet kur:

e shfrytézimi jo konform &shté ndryshuar;

e ndértimi jo konform &shté zgjeruar, ndryshuar apo/dhe rindertuar si shfrytezim jokenform pir
arsye tjera gé nuk jané me réndési madhore.

13.4 BONUSETE ZONIMIT
Zona e pBreaktuar pér Bonus te Zonimit éshté ZONAE BANIMIT, konkretisht nénzona e banimit [ZB-
U1]SIPERFANE LIRBANE QENDRORE, DHE [78-U2] SIPERFAQE URBANE E PERGITHSHME

Bonuset e zonimit jané stimu] gé jepen nga Komuna nié kiémbim té ofrimit t& nje perfitimi publik dhe

perfshijni:

o zvogdlim té kérkesave pér térhegje té vijave té ndértimit;

s zvegélim apo lirimi nga taksat pér leje ose tarifat per infrastrukturé;

¢ zvogblim té kushtit pér sipérfagen iminimale té parcelis, gierési dhe thellési; ritje 1@ % sé
sipérfages sé shirytézueshmérisé sé shpulls né raport me parcelén kadastrale;

o rritje & lartésis® dhe kateve maksimale té ndértesés;

s (ritje te dendesise; dhe

e stimulim | propozuar nga zhvilluesi ose komuna per 1€ integruar dhe pérmirésuar vendbanimet

joformale.

Komuna duhet té hartojé dhe miratoje rregullore pér t& pércaktuar dhe zbatuar bonuset e zonimilt.
fregulloret e tilla kemunale duhet té€ jene né pérputhje me géllimet, objektivat dhe strategjité e PZHK—
sé gié pBrdoren pér té:

» rritur hapésirat e hapura ose sipérfaget e gjelbéra;

e ofruar parmirésim 1€ trafikut dhe lévizje te kEmbésoréve;

s ruajtur siperfaget kulturore dhe historike;

s ruajtur tokén bujgisore;

o krijuar ndértesa dhe hapésira publike dhe sociale prej t€ cilave pérfiton komuniteti;

o pérfshiré dhe pérmirgsuar vendbanimet jofarmale;

o afruar mundesi té tjera té déshiruara nga Komuna ne pérputhje me PZHK.

Rregullaret komunale permbajné:
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s pérshkrimin e bonusit té zonimit gé lejohet;

« pirshkrimin e strategfive me sqarime se si perfiton komunjteti nga bonusl | zaninit g& ashii

rgjadhir;

s |istéin e (@ gjitha llojeve dhe kategorive té pérfitimeve te komunitelit ge munad te pranahen nga

hvilluest;

« sipérfaget dhe standardel per zhvillim t& pérfitimeve publike;

« identifikimi sakté | zonis né té cilién bonuset e zonimit mund t& lejoher;

o procedurat pér marrjen e njé bonus zonimi;

o dispozitat pér t& siguruar njoftim dhe shayrtimin publik pér projektin e propozuar gt Gshte

pércaktuar me nenin 36 té ketij LA

pér te zhatuar cfaré do bonusi té zonimit Komuna dhe aplikuesi do t&:

o nénshkruajné marréveshje pér zhvillim, me géllim té percaktimit e bonuseve & sakta ose
stimulimeve té tjeré gi pranon zhvillues| dhe pérfitimin e sakté publik t& cilin thvilluesi ofrojé nié

kémbim pér kéto bonuse ose stimulimel

e publikim e t& gjitha marréveshjeve pér zhvillim n% fagen zyrtare elektronike t& Komungs;
o vlergsimin nése infrastruktura publike ekzistuese qié do té shérbejé pér densitetin e shtuar mund

(& jeté e kénaqshme pér zhvillimin shiese;

+ sipas kérkesave ligiore mjedisore pérgatitel vlerBsiml | ndikimit né mjedis pér pérmbajtjen e

propoazuar.

HARTA 26: TONA EPERCAKTUAR PER BOMUS TE ZOMNIMIT
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14 DISPOZITAT PER INTERPRETIMIN, ANKESAT, ZBATIMIN DHE MONITORIMIN
EZBATIMIT TE HARTES ZONALE TE KOMUNES

14.1 DISPOZITAT PER INTERPRETIMIN E SHFRYTEZIMEVE DHE KUSHTEVE

ZHVILLIMORE TE HARTES ZONALE TE KOMUNES
Komuna e Lipjanit eshté bartése pér hartimin e dokumenteve L& planifikimit, si dhe éshié pérgjegjése
edhe pér zbatimin dhe monitorimin e zbatimit t& HZK-sé. Autoriteli Pérgjegjes Komunal pér Planifikim
Hapésinor nga Komuna e Lipjanit &shté Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedis (DPUM) éshte
pérgjegjése pér administrimin, zbatimin dhe monitorimin e HZK por edhe realizimin e gellimeve dhe
ohjektivave t& PZHK. DPUM éshté pérgiegjés pér interpretimin e rregullave te HZK-se. Sidogofté, |
nj€jti nuk ka fugi te pdryshimit pérmbajtjen thelbsore te HZK.
Harta zonale e komunés parashihet 18 jeté e hollésishme dhe gjithpérfshirése, per ceshtje praktike

nuk mund té adresol€ cdo céshtje specifike t& zonimit.
DPUM bén shgyrtimin dhe merr vednim me shkrim pas k&rkesés me shkrim pér interpretim t€ zonimit

brenda afati prej 30 dités,

14.2 DISPOZITAT PER INTERPRETIMIN E PROCESIT TE ANKESAVE

Pas kirkesés me shkrim nga palét e treta, DPUM bén shgyrtimin dhe merr vendim pér kérkesén e
interpretimit te HZK-se, ne afal kohor prej 30 ditésh, Ankesat ndaj vendimeve Le nxjerra behén ne
pajtim me Ligjin pér Procedurén Administrative.

14.3 DISPOZITAT PER ZBATIMIN E HARTES ZONALE TE KOMUNES

DPUM ne hashkipunim e drejtorité tiera sektorale Bshté pérgjegjése pér zbatim te HZK-se.
Parakusht pér monitorir te zbatimit shté& themelimi | Ekipit Komunal pér Zbatim dhe Mamtorim
(EKZM), i cili trup duhet te themelohet me vendim te Kryetarit. EKZM duhet te themelohet ne afat

kohor prej 30 ditésh nga miratimi | HZK-se.

PErberja e EKZM duhet te jete nga 1 anBtaré prej le gjitha drejlorive seldoriale te Komunes.
Koordinater | pare | EKZM duhel te jete aniétari nga DPUM me afat 12 mual. Pastaj kordinatorl | EKZM
pérzgfidhet nga Bordi i Drejtoreve me rotacion nga anétarit e drejtorive sektoriale, prap me

kohezgjatie 12 mujore,

Kordinatori 1 EKZM kryen rolin e sekretariatit, duke mbledh dokumentacionin e nevojshime nga
drejtorité dhe institucionet tjera, pérgatitjen e takimeve te rregullta, percakton personin pér mbajtjen
e minutave nga takimet, shpérndan ftesat dhe dokumentacioni e mbledhur, dhe gdo detyre tjetér ge
mund te rriedh ne gellim te mbarévajtjes se punés se EKZM.

Me gellim te zhatimit te HZK-se, EKZM ka pér detyré te pérpiloj planet vjetore sektoriale, te cilat jan
ne harmonl me kérkesat pér zbatim te HZK-se, pér secilén drejtori kemunale. Kéto plane sektorale
finalizohen dhe shpérmdahen tek te gjitha drejtorité ne afat kohor te mjaftueshém qe siguron
integrimin e tyre ne planin financiar komunal final ge trajtohet nga Drejtoria pér Buxhet dhe Finance,
me qellim te pérfshirjes ne buxhetin e ardhshé&m komunal.

14.4 DISPOZITAT PER MONITORIMIN E ZBATIMIT TE HARTES ZONALE TE KOMUNES

DPLM ne bashkBpunim me drejtorité tjera sektorale éshté pérgjegjése pér monitorim te zhatimit HZK-
s si dhe punés se EKZM. Drejtorité sektorale pérgatisin raportin vietor te zhatimit te prioriteteve nga
HZK-gs, dhe e dorézojné tek Kuvendi Komunal pér shqyrtim dhe miratim. PErderisa, pas miratimit nga
Kuvendi Komunal, DPUM e dorézan ne MMPH raportin informues mbi giendjen e zhatimit te HZK-&s.
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Té udhéhequr nga DPUM drejtorité komunale duhet gdo vit t& pErgatisin Raportin vietor t& 2batimit
the viesdsimit 1é PEHK—se dhe HZK-s8, i cili sipas UA nr. 24/2015 duhet (g bazohet né analivat &

numit t& lejeve ndBrtimore dhe numrit t& certifikatave (& shfrytézimit @ [Eshuara sipas
kategaris® s€ ndértimit;

statusit te mjedisit (& rrezikuar;

shkallés s prodhimearise;

shkaliés sé ngritjes <@ cilésisé té shérbimeve publike dhe sociale;

shkallés sé ngritjes sé cilésisé té shérbimeve transportuese dhe teknike;

pérgindjes s& investimeve kapitale publike dhe publiko-private t& zbatuara, sipas
planifikimeve par vitin pérkatés si: ndértimin e infrastrukturés teknike, sociale dhe publike;
shkallés s& investimeve private t& médha té planifikuara, nése posedohen informata;
anketimit té familjeve bujgésore, dhe

rishqyrtimit t& sasisé s8 pétmbajtjes dhe permasave té rbatimit té ndryshim plotésimeve,
pérjashtimeve dhe bonuseve t& zonimit.

14.5 HYRJA NE FUQ!
Ve miratim t& HZK-is, gfugizohet gdo plan tjetér | nivelit t& barabarté dhe nivellt mé t& ulét.
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